
REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE 
Tetor
	Nr. Rendor 
	Data e kërkesës
	Objekti i kërkesës


	Data e përgjigjes
	Përgjigje

	Mënyra e përfundimit të kërkesës
	Tarifa



	1
	02.10.2023
	A ka bashkia Tirane nje kuader nenligjor i cili te rregulloje procesin e menaxhimit te mbetjeve ne afersi apo brenda tregjeve industriale apo te fruta-perimeve ne qytet?A ka Bashkia Tirane vende specifike te percaktuara per hedhjen/mbledhjen e mbeturinave prane tregjeve industrtiale/fruta-perime ne qytet?A ka Bashkia Tirane ne vend nje rregullore specifike mbi menaxhimin e mbetjeve nga ana e operatoreve private (administratoret) e tregjeve private?A ka Bashkia Tirane vende specifike per grumbullimin e mbeturinave per tregjet e: a) Medresese dhe rruga 5 Maji (tregu Insudtrial); b) Uzina Dinamo (tregu fruta-perime);c) Rruga Petro nini Luarasi dhe degezimet e saj (tregu fruta-perime);d) Rruga Petro nini Luarasi dhe degezimet e saj (tregu elektrik);e) Rruga Hamdi Pepo (tregu i Misto mames);f) Pazari i Ri;g) tregu Çam.A ka Bashkia Tirane te percaktuar nje sherbim te veçante per grumbullimin e mbeturinnave per tregjet ne fjale?A ka pasur ankesa nga banoret e ketyure zonave per sa i perket grumbullimit te tepert te mbeturinave urbane ne keto pika dhe pasojat?A ka ndermarre bashkia Tirane inspektime mbi perdorimin e ketyre pikave grumbullimi nga tregtaret? A jane gjetur shkelje? A jane vendosur sanksione?
	18.10.2023
	1. Në lidhje me pikën 1, gjeni bashkëngjitur kuadrin ligjor
2. Bashkia Tirane ka si objekt pastrimin dhe grumbullimin e mbetjeve urbane, pikat e grumbullimit te mbetjeve te vendosura ne afersi te tregjeve sherbejne per kete qellim
( jo mbetje të dala nga aktiviteti dhe perpunimi)
3. Rregulloren bashkelidhur
4. Per sa i perket tregjeve
a) Tregu Medrese dhe 5-Maji, Bashkia Tirane ka percaktuar dhe vendosur kontenier me vellim 1700 litra, ne rruget rreth tregur qe sherbejne per grumbullimin e mbetjeve urbane qe dalin nga bizneset si dhe banoret e zones. (mbetejet nga amballazhet duhet të administrohen nga administratoret e tregjeve).
b) Tregu " Uzina Dinamo" Bashkia Tirane ka përcaktuar dhe vendosur kontenier me vellim 1700 litra, ne rruget rreth tregut si dhe brenda tij, qe sherbejne per grumbullimin e mbetjeve urbane qe dalin nga bizneset si dhe banoret e zones. (mbetejet nga amballazhet duhet te administrohen nga administratoret e tregjeve).
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	Pa pagesë

	2
	03.10.2023
	Sa gjoba janë vendosur nga policia bashkiake për kundravajtjet rrugore të parkimeve në 6 mujorin e parë të vitit 2023? Sa është vlera e gjobave të vendosura dhe sa është shuma e arkëtuar?
 Nisur nga aksioni i fundit për heqjen me karrotrec të automjeteve, sa automjeteve janë lëvizur për me karotrec për shkak të parkimit të gabuar?
	14.10.2023
	Në përgjigje të shkresës së sipërcituar ju bëjmë me dije se:
Numri i masave administrative të vendosura nga Policia Bashkiake, për parkim të gabuar në periudhën kohore Janar –Qershor 2023 është 116 106 masa. 
Vlera e pritshme e tyre është 140 384 000 lekë. Shuma e arkëtuar është 101 309 030 lekë.  Në periudhën kohore Janar-Qershor 2023, Policia Bashkiake ka spostuar me mjet ngritës 171 automjete”.
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	3
	04.10.2023
	Sa është numri i personave që trajtohen me ndihmë ekonomike? Sa është vlera e pagesës mujore për individ që merr ndihmë ekonomike? Sa është vlera e pagesës vjetore për një individ që merr ndihmë ekonomike? Sa kushton në total gjatë vititm, buxhetit të Bashkisë ndihma ekonomike që jepet për të gjithë personat që e marrin ketë ndihmë?
	13.10.2023
	1. Numri i familjeve që trajtohen me pagesen e Ndihmes Ekonomike është 2456 familje
2. Vlera e pagesës mujore për një individ është 2178 lekë.
3. Pagesa vjetore ështe 26136 lekë.
Gjithashtu Bashkia Tiranë trajton me fondet e buxhetit vendor 171 familje, nga fondi i 6%.
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	4
	05.10.2023
	Pse nuk ka përfunduar ndërtimi i kampusit universitar në Qytet Studenti i premtuar që në 2018? Ne cfarë faze ndodhet?  Sa studentë streohen aktualisht në godinat e Qytet Studentit? Sa studentë të rinj u regjistruan këtë vit? Sa student gjithsej në gjithë konviktet në Tiranë janë regjistruar? Të dhënat për 5 vitet e fundit të ndara sipas konvikteve.  Sa prej godinave në Qytet Studenti kanë kushinë për gatim? Të ndara sipas godinave? Pse nuk është ndërtuar një mensë publike në Qytet Studenti?  Karta e studentit në cilat prej mensave afër Qytet Studentit ofron ulje?
	16.10.2023
	Shogëria Rezidenca Studentore Universitare Nr. 1, Tiranë", është përfshirë në një plan investimesh për rindërtimin dhe rikonstruksionine konvikteve në administrim të saj. Shoqëria "Rezidenca Studentore Universitare Nr.1, Tiranë", ka në administrinm të saj si më poshtë: Në territorin e qytetit studenti janë 29 konvikte, ku 22 janë në funksion të studentëve. 1 në fazën e fundit të ndërtimit, si dhe 5 konvikte në rikonstruksion në kuadër të Programit të Qeverisë Gjermane përmes KFW. Rikonstruksionit të konvikteve Nr. 6, 11 dhe 12, i janë shtuar konviktet Nr. 20, 21, 22, dhe 23, si dhe janë ndërtuar 2 (dy) godina të reja Nr. 15, 18, të realizuara nga Bashkia e Tiranës, në zbatim të VKM- së Nr. 1 134, datë 24.12.2020, ku ju informojmë se të gjitha këto konvikte kanë të përfshirë kuzhinë gatimi në secilin kat. Në kuadër të Programit të Qeverisë Gjermane përmes KFW "Promovimi i Energjisë së rinovueshme dhe efiçencës s½ Energjisë" godinat të cilat do të përfitojnë rikonstruksionin e plotë janë godinat Nr. 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8,9, 10, 13, 14, 16, 17, 24, 25, 26, 27, 28 dhe 29, sipas fondeve të akorduara në zbatim të projektit. Rehabilitimi sipas Efiçencës së Energjisë i konvikteve të RSU Nr.1, Tiranë". Aktualisht janë duke u Adrese: Rruga Arben Broci, Qyteti Studenti, Tiranë, TEL/FAX + 355 04 376 214/215/216 www.qytetistudenti.gov. al TRNP rikonstruktuar konviktet Nr. 3, Nr. 4, Nr. 14, Nr. 16 dhe Nr. 17", të cilat janë përfshirë në fazën e parë të këtij investimi. Kapaciteti akomoducs shtë 4600 studenë dhe aktualisht janë akomoduar 3974 studentë, ku 2156 janë studentë të rinj. Proçesi i regjistrimit do të jetë i hapur gjatë gjithë vitit akademik dhe në dispozicion të studentëve, nëpërmjet platformës online qytetistudenti.tirana.al
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	5
	05.10.2023
	Sa studentë kanë aplikuar për të qenë rezidentë në konviktet studentore në Tiranë? Sa është numri i studentëve që janë rezidentë në konviktet shtetërore tëTiranës? Sa është numri i studentëve në Mjekësisë që janë rezidentë në konviktet shtetërore në Bashkinë Tiranë?Sa është numri total i studentëve të mjekësisë në Tiranë?
	13.10.2023
	Ndërmarrja “Rezidenca Studentore Universitare” Nr. 2, Sh.a  në total ka 8 godina në Tiranë, konkretisht Godina nr.1: (Rruga e “Dibres” përballë Shkollës së Bashkuar), Godina nr.2: (Rruga e “Dibrës” përballë QSUT “Nënë Tereza”, Godina nr.3 dhe nr.4 me Adresë: Rruga e “Dibrës” përballë “Farmacia 10”  Godinat A, B, C dhe Godina D me Adresë: Rr. “Artan Lenja”, Fusha e Aviacionit, Tiranë.  Për sa më sipër në tetë konviktet e “Rezidenca Studentore Universitare” nr. 2 (RSU2), për vitin akademik 2023-2024,  janë rregjistruar 1523 studentë. Nga këta janë 772 studentë të Mjekësisë që janë Rezidentë në konviktet e lartpërmendura të RSU2”.
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	6
	05.10.2023
	Sa aplikime janë kryer pranë DPÇK, për regjistrime në çerdhe e kopshte në Qershor/Shtator 2023? Sa nga këto aplikime janë pranuar për t'u regjistruar? Sa çerdhe e kopshte janë funksionale në territorin e Bashkisë Tiranë? Sa grupe në çdo cerdhe e kopsht të Bashkisë Tiranë? Sa fëmijë janë në çdo grup dhe a respektohet hapësira 2 m2/fëmijë? Sa edukatoire dhe sa ndihmëse janë për çdo grup?
	12.10.2023
	Për shërbimin e çerdhes në qershor janë paraqitur 3325 aplikime, ndërsa në shtator janë paraqitur 202 kërkesa. Për shërbimin e kopshtit në qershor janë paraqitur 3847 aplikime, ndërsa në shtator janë paraqitur 186 kërkesa.
Sqarim: termi aplikim i referohet aplikimeve të administruara gjatë procedurës zyrtare të zhvilluar në muajin qershor në ambientet e çdo çerdheje dhe kopshti, në prani të komisionit respektiv, ndërsa termi kërkesë i referohet kërkesave jashtë afatit, pa dokumentacion bashkëlidhur dhe që janë shënuar vetëm si numër kërkesash nga sektorët përkatës në DPÇK.Për shërbimin e çerdhes: janë realizuar 2865 regjistrime ose janë përmbushur rreth 86% e kërkesave.Për shërbimin e kopshtit: janë realizuar 3366 regjistrime ose janë përmbushur rreth 87 % e kërkesave.
-Numri i çerdheve funksionale është 43.
-Numri i kopshteve funksionalë është 52 në Tiranën urbane, 5 kopshte në Tiranën rurale në të cilët shërbimi ofrohet në godina me vete, si dhe 117 grupe kopshti në Tiranën rurale të cilat janë brënda godinave të shkollave.
Numri i grupeve në çdo çerdhe varion mesatarisht nga 4-8 grupe, në varësi të kapaciteve infratrukturore të secilit objekt. Në total janë 211 grupe fëmijësh në gjithë çerdhet publike të Bashkisë Tiranë.
Numri i grupeve në çdo kopsht varion mesatarisht nga 4-6 grupe, në varësi të kapaciteve infratrukturore të secilit objekt. Në total janë 210 grupe fëmijësh në kopshtet e Tiranës urbane dhe 126 grupe kopshi në zonën rurale. Në total në kopshtet e Bashkisë Tiranë janë 336 grupe fëmijësh.
Fëmijët ndahen në grupe në varësi të grupmoshës së tyre, duke respektuar hapësirën fizike të çdo grupi, kapacitetin e tij dhe duke ruajtur raportin edukator/fëmijë.
Sqarojmë se hapësira funksionale e secilit grup përfshin, ambientin e aktivitetit ditor, ambientin e gjumit, tualetin dhe garderobën. Këto ambiente kanë hapësirë të mjaftueshme më tepër se 2 m2/ fëmijë.
Në çerdhe, për grupin latant raporti edukator/fëmijë është 1 edukator /4-5 fëmijë, ndërsa për grupin paslatant dhe grupin e madh (2-3 vjeç) raporti është1 edukator/6-7 fëmijë.  Në grupet e kopshteve të qytetit të Tiranës çdo grup kopshti ka 2-3 edukatore/mësuese parashkollore dhe 1 punëtore grupi.
Kurse në grupet e kopshteve pa ushqim të zonës rurale ka 1 edukatore për çdo grup. 
Frekuentimi mesatar i muajit shtator 2023 në çerdhe ka qënë 3236 fëmijë dhe 528 edukatore. Raporti 1 edukator/ 6.1 fëmijë. 
Frekuentimi mesatar i muajit shtator 2023 në kopsht ka qënë 7174 fëmijë dhe 557 edukatore, si edhe 20 mësuesë ndihmëse për fëmijët me nevoja të veçanta.
Raporti 1 edukator/ 12.8 fëmijë.
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	7
	06.10.2023
	Cila është procedura që duhet ndjekur nga publiku për të marrë pjesë në mbledhjet e Këshillit Bashkiak? Kopje të aktit/akteve ku parashikohen rregullat për pjesëmarrjen e publikut në mbledhjet e Këshillit Bashkiak.
	27.10.2023
	Në mbështetje të nenit 17 pika 1, të ligjit 139/2015 dhe në zbatim të nenit 52 pika 2, të Rregullores së Këshillit, qytetarët duhet të pajisen me autorizim nga Kryesia e Këshillit Bashkiak, për të qenë pjesë e mbledhjes.
•neni 17 pika 1, të ligjit 139/2015 shprehet:
- Mbledhjet e Këshillit të Bashkisë janë të hapura për publikun. Çdo shtetas lejohet të ndjekë mbledhjet e Këshillit, sipas mënyrës së përcaktuar në Rregulloren e Këshillit.
•neni 52 pika 2, të Rregullores së Këshillit Bashkiak shprehet:
- Në mbledhje mund të marrin pjesë me cilësinë e të ftuarit, vetëm personat e autorizuar nga kryesia e Këshillit.
Bashkëlidhur gjeni rregulloren e Këshillit Bashkiak Tiranë, miratuar me vendim nr. 42, datë 19.04.2023.
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	8
	11.10.2023
	Vënie në dispozicion të vendimit nr. 59 të KB, datë 30.12.2015, A është në përputhje me Kushtetutën vendimi i Këshillit Bashkiak të Tiranës, datë 23.12.2022 dhe mbështetur mbi të cilat argumenta është miratuar? A është konsultuar rivendosja e kësaj takse me grupet e interesit, qytetarë, biznese, shoqëri civile? Pse propozuat shtyrjen e afatit të kësaj takase dhe a parashikohet të zgjasë edhe më shumë se tre vitet e ardhshme? Sa kanë qën të ardhurat vit pas viti, nga viti 2016 deri në gjysmën e parë të vitit 2023, nga taksa mbi infrastrukturën arsimore të ndarë sipas zërave, për kategoritë familjarë/bisnes? Sa % e taksave së mbledhur mbi infastrukturën arsimore është përdorur për investime në ndërtimin e shkollave të reja?  A është përdorur fondi i mbledhur për investime apo blerje të tjera? të vihet në dispozicion plani 3-vjeçar i investimeve në programin e shërbimeve të arsimit bazë dhe parashkollor? A është realizuar objektivi pë ndërtimin e 17 shkollave  përmes PPP? Sa shkolla të reja janë ndërtuar sipas PPP? A janë audituar ndonjeherë kët kontrata dhe nga kush autoritet shtetëror? Nëse po, janë konstatuar problematika? Vënien në dispozicion të kontratave të realizuara sipas skemës së PPP për ndërtimin e shkollave dhe kopshteve të reja? A parashikohet ndërtimi i shkollave të reja deri në vitin 2025 nëpërmjet taksës së mbledhur mbi infrastrukturës arsimore apo vetëm rikonstruksion i shkollave ekzistuese? Cilat janë shkollat ekzistuese që kanë nevojë për rikonstruktim dhe sa është vlera parashikuar e rikonstruktimit? A janë përdorur fondet e grumbulluara nga taksa mbi infrastrukturës arsimore në funksion të pagesë shtesë të miratuar së fundmi në Këshillin Bashkiak të Tiranës për inceneratorin inekzistent dhe në sekuestro të Tiranës?
	01.11.2023
	I është vendosur në dispozicion informacioni i kërkuar. 
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	9
	11.10.2023
	A ka patur ndryshime nga projekti fillestar i Unazes se Madhe me projektin aktual?
Ju lutem na vendosni ne dispozicion projektet e Unazes se Madhe dhe ndryshimet qe ka pesuar. Nese nuk ka ndryshime, projektin aktual mbi te cilin Unaza e Madhe e kryeqytetit eshte duke u ndertuar.Ju lutem na vendosni ne te gjitha afatet e perfundimit te Unazes se Madhe te Tiranes per secilin nga lotet e saj.Kur pritet qe Unaza e Madhe te perfundojne ne 100% te punimeve te saj? na vendosni ne dispozicion shumen totale te perdorur per Shpronesime ne Unazen e Madhe.Ju lutem na vendosni ne dispozicion ne sa lote eshte ndare Unaza e Madhe, gjatesine ne km per secilin lot dhe sa eshte kostoja e secilit prej loteve.Sa eshte kostoja ne total e Unazes se Madhe?Cilat jane problematikat e hasura gjate ketyre viteve ne ndertimin e Unazes se Madhe?A ka patur shtyrje te afateve te perfundimit? Nese po, per cilat aryse? Ju lutem na vendosni ne dispozicion listen e kompanive qe kane fituar tender ne Unazen e madhe dhe lotet perkatese te cilin kane fituar.Cila ka qene aryseja qe per Unazen e Madhe nuk eshte zhvilluar tender nderkombetar?
	18.10.2023
	Referuar sa kërkoni, ju bëjmë me dije se projekti i Unazës së Madhe të Tiranës, menaxhohet nga Autoriteti Rrugor Shqiptar, i cili është në varësi të Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë, të cilit duhet t’i drejtoheni për informacionin që kërkoni t’ju vihet në dispozicion. Fondi i vene ne dispozicion nga qeverisja qendrore, fond i cili i akordohet Bashkise Tirane si fond i kushtezuar per Unazen e Madhe eshte perdorur deri ne 30.09.2023 ne vleren 6,477,929 leke.
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	10
	12.10.2023
	Informacion per lejet e ndertimit
	28.10.2023
	Iu vu në dispozicion dokumentacioni ne formë fizike. Lidhur me objektet e renditura me poshtë, ju bëjmë me dije se Drejtoria e Përgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit, ju ka vendosur në dispozicion të gjithë dokumentacionin e kërkuar, të lejeve të ndërtimit të miratuara nga Bashkia Tiranë, ndërkohë që këto leje që ju përmendni janë të shqyrtuara nga KKT.Përsa kohë këto leje janë të shqyrtuara nga KKT-ja, kërkesën duhet ta drejtoni pranë AZHT-së për dokumentacionin, për sa kohë që Bashkia Tiranë nuk e menaxhon sistemin e AZHT-së, dhe nuk e di vijushmërinë e këtyre lejeve ( ku pjesë e lejes janë dhe autorizimi i taksës se ndikimit në infrastrukturë si dhe pagesa e taksës apo dhe akt marrëveshja.)
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	11
	12.10.2023
	Fondin e buxhetit bashkiak dedikuar programit “Tirana European Youth Capital”, per te gjithe perudhen 2021-2023; Theksoj se tabela e buxhetit, qe supozohet te jete bashkengjitur VKB n.1126 date 15.10.2021, nuk eshte publike dhe ne kerkesen e fundit per informim qe kam derguar, ky informacion nuk eshte perfshire.Nje liste te gjithe aktiviteteve/projekteve, duke detajuar organizatat perfituese dhe buxhetin e secilit projekt;Nje list te vendeve te punes te hapura ne kuader te TEYC;Nje liste dhe detajim i te gjitha kontraktimeve te bera dhe perfituesve respektive ne kuader te TEYC;Veconi projektet, te cilat i dedikohen te rinjeve me aftesi te kufizuara, nese ekzistojne, fondin perkates dhe organizatat implementuese, ne kuader te programit Tirana European Youth Capital.
	28.10.2023
	Në përgjigje të shkresës së sipërcituar, ku kërkoni informacion në lidhje me programin “Tirana European Youth Capital” për të cilën ju bëjmë se:
Me VKB nr. 126, datë 15.10.2021 është miratuar draft marrëveshja e bashkëpunimit midis Bashkisë Tiranë dhe Kongresit Rinor Kombëtar si dhe manuali për menaxhimin e tij shoqëruar dhe me efekte financiare  për vitin 2021 në vlerën 53,920,300 lekë.
Me VKB nr. 166, datë 24.12.2021 për “Miratimin e PBA 2022-2024 dhe detajimin e buxhetit të Bashkisë së Tiranës për vitin 2022 ( i ndryshuar) si dhe me VKB nr. 119 datë 15.11.2022 “Për ndryshimin e marrëveshjes së bashkëpunimit midis Bashkisë Tiranë dhe Kongresit Rinor Kombëtar” shoqëruar me efekte financiare, për vitin 2022 fondet e miratuara ishin në vlerën 367,987,018 lekë.Me VKB nr. 126, datë 23.12.2022 për “Miratimin e PBA 2023-2025 dhe detajimin e buxhetit të Bashkisë së Tiranës për vitin 2023 ( i ndryshuar) buxheti i miratuar për të përmbyllur këtë projekt është në vlerën 100,000,000 lekë”.Në vijim të email-it të mëposhtëm, ju bëjmë me dije se, për informacionin në lidhje me pyetjet e tjera, duhet të drejtoheni pranë strukturës së Tirana Youth Capital me adresë: Bulevardi "Zogu I" Rruga "Dervish Hatixhe", Pallati "Mozart", Hyrja 1, kati 2, Tiranë, e cila nuk është pjesë e strukturave të Bashkisë Tiranë”. Në lidhje me pyetjet në kërkesën tuaj, informacionin që zotëronte Drejtoria e Përgjithshme e Menaxhimit Financiar, strukturë pranë Bashkisë Tiranë, ju a vumë në dispozicion me shkresën me nr. prot. R-21556/2, date 24.10.2023. 
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	12
	16.10.2023
	A jane konstatuar demtime ne keto ndertesa pas termetit te 2019? A ka nje raport per ta?A jane raportuar ne Institutin e Ndertimit si ndertesa te demtuara? Perse jane lejuar femijet te hyjne ne palester nga 2019 deri 2023?Banoret tregojne se pallati i tyre u demtua kur nisi ndertimi i pallatit ngjitur, a keni arritur dhe ju ne kete konkluzion?
	
	
	Në punim
	

	13
	16.10.2023
	Planin e Zhvillimit të Zonës: Caktimet dhe parametrat e ndërtimit, lejimet e ndërtimit, lartësinë
maksimale të ndërtesave, përdorimin e tokës dhe çdo detaj tjetër i cili ndikon në zhvillimin e zonës.
Ndryshimet e Mundshme të Planit: Ndonjë propozim ose ndryshim të planifikuar për këtë zonë në të
ardhmen.Lejet e Dhëna: Numri i lejeve të ndërtimit që janë lëshuar për këtë zonë gjatë viteve të fundit dhe për cilat lloje ndërtesash
	
	Në përgjigje të kërkeses tuaj ju informojmë se, me vendimin nr. 1, datë 14.04.2017, të Këshillit Kombëtar të Territorit (KKT) është miratuar Plani i Përgjithshëm Vendor i Bashkisë Tiranë, i rishikuar me vendimin nr. 2, datë 27.07.2022 të KKT-së. Për identifikimin e saktë të pronës për të cilën interesoheni, dhe një informacion më të detajuar nga Drejtoria e Përgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit, ju lutemi të na vini në dispozicion hartën kadastrale të pronës, për të cilën interesoheni dhe një ortofoto të azhornuar me situatën ekzistuse dhe pozicionimin në qytetin e Tiranës. Gjithashtu, ju bëjmë me dije se për informacione më të detajuara mbi Planin e Përgjithshëm Vendor (i rishikuar) të qytetit të Tiranës, mund t’i referoheni:
•faqes zyrtare të Agjencisë Kombëtare të Planifikimit të Territorit, 
ohttps://planifikimi.gov.al/index.php?id=732
•hartës me të dhënat specifike në GIS të Agjencisë Kombëtare të Planifikimit të Territorit,https://akpt.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=ff270e99f5be45f19c7b7a1e3e618b27
	E plotë
	Pa pagesë

	14
	17.10.2023
	Shumën që mbledh bashkia Tiranë nga taksa e pastrimit cdo vit per 5 vitet e fundit. 
Kontratën e Bashkisë Tiranë me kompaninë e pastrimit mbledhjes së mbetjeve.
Sa herë në javë bëhet mbledhja e mbetjeve në lagje?
	
	Referuar pyetjes se sa të ardhura janë mbledhur nga Bashkia Tiranë, nga tarifa e pastrimit për 5 vitet e fundit, ju bëjmë me dije se të ardhurat e realizuara nga tarifa e pastrimit prej vitit 2018 e deri në vitin 2022 nga të dy tipologjitë e taksapaguesve, familjare dhe biznese, janë të pasqyruara në tabelën  si më poshtë: 
Tarifa e Pastrimit për vitet 2018 –2022
Tipologjia 2018	2019	2020	2021	2022
Subjektet "Familjarë"	743,133,619	651,984,449	726,552,6 790,364,210	761,759,858
Subjektet "Biznes"	1,141,146,525	1,138,546,202	1,215,758,389	1,448,405,768	1,538,436,158
Total	1,884,280,144	1,790,530,651	1,942,311,068	2,238,769,978	2,300,196,016
	E plotë
	Pa pagesë

	15
	17.10.2023
	Informacion mbi planin urbanistik
	
	Në përgjigje të kërkeses tuaj ju informojmë se, me vendimin nr. 1, datë 14.04.2017, të Këshillit Kombëtar të Territorit (KKT) është miratuar Plani i Përgjithshëm Vendor i Bashkisë Tiranë, i rishikuar me vendimin nr. 2, datë 27.07.2022 të KKT-së.
Për identifikimin e saktë të pronës për të cilën interesoheni, dhe një informacion më të detajuar nga Drejtoria e Përgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit, ju lutemi të na vini në dispozicion hartën kadastrale të pronës, për të cilën interesoheni dhe një ortofoto të azhornuar me situatën ekzistuse dhe pozicionimin në qytetin e Tiranës.Gjithashtu, ju bëjmë me dije se për informacione më të detajuara mbi Planin e Përgjithshëm Vendor (i rishikuar) të qytetit të Tiranës, mund t’i referoheni:
faqes zyrtare të Agjencisë Kombëtare të Planifikimit të Territorit, 
https://planifikimi.gov.al/index.php?id=732 hartës me të dhënat specifike në GIS të Agjencisë Kombëtare të Planifikimit të Territorit, https://akpt.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=ff270e99f5be45f19c7b7a1e3e618b27   
	E plotë
	Pa pagesë

	16
	18.10.2023
	Kërkoj të më vihen në dispozicion dokumentat e mëposhtme: Memorandumin e bashkëpunimit të lidhur mes Bashkisë Tiranë dhe Ministrisë së Arsimit dhe Sportit në lidhje me përmirësimin e infrastrukturës arsimore në Tiranë dhe lidhjen e kontratave të koncesionit PPP për këtë qëllim.Projektit me objekt “Përmirësimi i infrastrukturave arsimore në Bashkinë e Tiranës”. Një kopje të kontratës finale të nënshkruar nga palët në kuadër të investimeve në infrastrukturën arsimore për Bashkinë Tiranë, për ndërtimin e institucioneve arsimore përmes kontratave koncesionare PPP, bashkë me anekset e kontratës. Një kopje të akteve nënligjore në fuqi, të nxjerra nga bashkia Tiranë për përmirësimin e infrastrukturës arsimore në Bashkinë e Tiranës.Kompje të memorandumeve apo relacioneve shpjeguese mbi nevojën e kryerjes së investimeve publike në infrastrukturën arsimore në bashkinë Tiranë në formën PPP. Një kopje, nëse ka, të pagesave të kryera kundrejt koncesionarëve në bazë të këtyre kontratave.
	03.11.2023
	“Në përgjigje të shkresës së sipërcituar, nëpërmjet së cilës keni kërkuar t’ju vihen në dispozicion dokumentacioni që disponon Bashkia Tiranë referuar projektit “Përmirësimi i infrastrukturave arsimore në Bashkinë e Tiranës dhe nëse ka pagesa të kryera kundrejt koncesionarëve në bazë të këtyre kontratave, po ju vendosim në dispozicion Urdhër-shpenzimet e kryera nga Bashkia Tiranë”.
	E plotë
	Pa pagesë

	17
	20.10.2023
	Informacion mbi planet e Bashkisë Tiranë për investime në rehabilitimin e infrastrukturës rrugore, kanalizimeve dhe ndricim në fshatin tonë. A është përfshirë në buxhetin e Bashkisë rehabilitimi i fshatit Kakunjë.
	03.11.2023
	Në përgjigje të e-mailit tuaj, nëpërmjet së cilës parashtroni kërkesën për informacion lidhur me planet e Bashkisë Tiranë për investime në Njësinë Administrative Baldushk, ju informojmë se: Aktualisht vëmendja e Bashkisë Tiranë është përqëndruar në rehabilitimin e segmenteve rrugore, që lidh fshatrat me qendrën e Njësisë Administrative Baldushk, për të vijuar më vonë ndërhyrja edhe nëpër lagje. Prandaj, në kuadër të investimeve në infrastrukturë Bashkia Tiranë ka parashikuar në Projekt Buxhetin Afatmesëm 2023-2025 projektin me emërtim: “Rehabilitim i infrastrukturës rrugore në Njësinë Administrative Baldushk - Bërzhitë-Petrelë-Krrabë, në të cilin përfshihet edhe rehabilitimi i segmentit rrugor Kocaj - Ura Kakunjë. 
Krahas këtij projekti, në Njësinë Administrative Baldushk është parashikuar edhe studim - projektimi, me objekt: “Ndërtimi i Unazës Mustafakoc - Veski - Kocaj”. Aktualisht jemi në fazën e hartimit të këtij projekti. 
Për sa i përket problematikave të tjera të parashtruara, nga ana jonë do të shikohet me prioritet mundësia e planifikimit të tyre në investimet në vijim”.
	E plotë
	Pa pagesë

	18
	23.10.2023
	Gjithashtu, në faqen zyrtare të Maratonës, tek sektori i rezultateve, nëse klikohet ai të ridrejton pikërisht në faqen greke races.chronolog.gr, ku del tabela përmbyllëse e rezultateve. 
Sa i takon kësaj, dëshirojmë të dimë nëse kompania Hex Ltd ka qenë e kontraktuar nga Bashkia për matjen zyrtare të kohës? Pse Kosova nuk paraqitet me shkurtimin (KOS) në këtë tabelë por me (XK), i cili është një shkurtim i përkohshëm, jo zyrtar për Kosovën, i caktuar nën Rezolutën 1244 të OKB-së?
Pse është lejuar nga Bashkia që të aplikohet nga kompania greke shkurtimi (XK) dhe jo ai (KOS) në një garë të këtyre përmasave?
	
	
	
	

	19
	23.10.2023
	Kopje të listës së banorëve për të cilët është vendosur prishja e banesës bazuar në Vendimin nr. 118, datë 28.09.2020 të Këshillit Bashkiak të Tiranës “Për prishjen e detyruar të ndërtesës private (pallati nr.160, rruga “Sokrat Mosko”), Njësia administrative Nr.6, si rezultat i dëmtimit nga tërmeti i datës 26 nëntor 2019”.
	
	“Në përgjigje të shkresës së sipërcituar, nëpërmjet së cilës keni kërkuar listën emërore të banorëve të pallatit nr. 160 në rrugën “Sokrat Mosko”, Njësia Administrative nr. 6, për të cilin sipas vendimit të Këshillit Bashkiak nr. 118, datë 28.09.2020 është vendosur prishja e detyruar si pasojë e dëmtimeve të marra nga tërmeti i datës 26.11.2019.  Sipas komunikimeve me Njësinë Administrative, e cila na ka përcjellë listën emërore të banorëve të pallatit të sipërcituar, Drejtoria e Emergjencave Civile i ka njoftuar të gjithë banorët me shkresë sipas listës mbi vendimin e Këshillit Bashkiak. Po ju vendosim në dispozicion listën emërore të banorëve të pallatit nr. 160 në rrugën “Sokrat Mosko”, Njësia Administrative nr. 6”.
	E plotë
	Pa pagesë

	20
	23.10.2023
	Informacion mbi shoqërine Integrated Energy BV SPV shpk, urdhërat e firmosura nga autoriteti kontrator dhe krijimin e funksionimi të Njësisë së Zbatimit të projektit, të gjithë komunikimin shkresor ndërmjet Ministrisë së Infrastrukturës dhe Bashkisë Tiranë mbi funksionimin e NJësisë së Zbatimit të projektit
	
	
	Në punim
	

	21
	26.10.2023
	Pasqyrat financiare dhe bilancet kontabël të shoqërisë koncesionare “Integrated Energy B.V.
S.P.V.” sh.p.k., nga data e krijimit deri në datën e paraqitjes së kësaj kërkese;
Detyrimet financiare të prapambetura të bashkive të Qarkut Tiranë dhe Qarkut Durrës ndaj
shoqërisë koncesionare; Integrated Energy B.V. S.P.V.” Numrin e kredive, llojin dhe vlerën e tyre që shoqëria koncesionare “Integrated Energy B.V. S.P.V.”ka marrë për financimin e projektit;
	07.11.2023
	“Në përgjigje të shkresës së sipërcituar, referuar pyetjes 2 mbi detyrimet financiare të prapambetura të Bashkive të Qarkut Tiranë dhe Qarkut Durrës ndaj shoqërisë koncesionare “Integrated Energy B.V.S.P.V”, ju bëjmë me dije se Bashkia Tiranë nuk ka detyrime të prapambetura kundrejt shoqërisë”.
	E plotë
	Pa pagesë

	22
	27.10.2023
	Lejen për rikonstruksionin e godinës së Tatimeve (ngjitur me ish zyrat e Kadastrës) tek zona strukturore TR/418.Emrin e plotë të subjektit që po bën rikonstruksionin tek kjo adresë.
	22.11.2023
	Në përgjigje të shkresës së sipërcituar me anën e së cilës kërkoni informacion dhe vënien në dizpozicion të lejes së ndërtimit për rikonstruksionin e godinës si dhe subjektin, i cili po zbaton punimet sipas lejes përkatëse, Drejtoria e Kontrollit të Zhvillimit të Territorit, ju bën me dije se:  Pranë Bashkisë Tiranë u dorëzua elektronikisht kërkesa me numër aplikimi AN27012023008 dhe protokolluar me nr. prot. E-2071. Pas shqyrtimit të dokumentacionit tekniko-ligjor të depozituar, aplikimi është konsideruar i plotë dhe me anë të vendimit nr. prot. E-2071/5, datë 11.05.2023 është miratuar leja e ndërtimit për “Leje ndërtimi apo rikonstruksioni të infrastrukturës publike apo kritike në zonat e dëmtuara nga fatkeqësia natyrore dhe në zona të reja për zhvillim”, për “Rikonstruksion i 2 kateve të objektit ekzistues 6 kate”, në pasurinë me nr. 8/114, vol. 11, fq. 86, zona kadastrale 8330, në rrugën “Jordan Misja” (rruga “Panorama”), në pronësi të Republika e Shqipërisë, dhe në administrim të Agjensisë Shtetërore të Kadastrës (ish ZQRPP dhe ZVRPP Tiranë), me zhvillues Agjensinë Shtetërore të Kadastrës.Gjthashtu sqarojmë se në mbështetje të parashikimeve ligjore të Aktit  Normativ nr. 9, datë 16.12.2019 “Për përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore” dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 887, datë 24.12.2019 “Për përcaktimin e rregullave dhe të procedurës së përshpejtuar për hartimin dhe miratimin e planit të detyruar vendor si dhe procedurës së miratimit të lejeve të zhvillimit/ndërtimit, në rastet e fatkeqësisë natyrore”, subjektet aplikuese për leje ndërtimi si parashikimeve ligjore të lartpërmenduara nuk kanë detyrim të depozitojnë kontrata për kryejen e punimeve ndërtimore me subjekte ndërtuese.
Bashkëlidhur kësaj kthim përgjigje gjeni vendimin nr. prot. E-2071/5, datë 11.05.2023, të Kryetarit të Bashkisë Tiranë,  të gjeneruar nga sistemi elektronik e-leje”.
	E plotë
	Pa pagesë

	23
	30.10.2023
	Informacion mbiu pagesat e kryera si shites ambulant ne tregun e ish-Uzines Dinamo
	07.11.2023
	Mori informacion pranë DPTTV për rastin e tij. 
	E plotë
	Pa pagesë

	
	NËNTOR 2023
	
	
	
	
	

	1
	02.11.2023
	Sa % e rrugës brenda unazes ne Tiranë janë të pajisura me korsinë e bicikletave? Kur parashikohet që të gjitha rrugët brenda unazës të kenë korsinë e bicikletës?
	02.11.2023
	Në vijim të shkresës sipërcituar, ku keni kërkuar informacion mbi korsitë e biçikletave në qytetin e Tiranës, ju bëjmë me dije se Bashkia Tiranë planifikon ndërtimin e korsive të dedikuara për bicikleta mbi bazën e projekteve që vijnë si rezultat i planeve të menaxhimit të gjithë komponenteve të lëvizshmërisë dhe infrastrukturës rrugore. Sa më sipër në metodikën e punës nuk disponojmë ndarje rruge në përqindje. Për sa i takon planeve të Bashkisë për të ardhmen mund të drejtoheni në faqen zyrtare të internetit www.tirana.al, ku mund të gjeni të publikuar Planin e Përgjithshëm Vendor, Bashkia Tiranë si dhe Planin e Mobilitetit të Qëndrueshëm Urban (SUMP) për qytetin e Tiranës”.
	E plotë
	Pa pagesë

	2
	02.11.2023
	Duke u nisur nga informacioni i marrë në Portalin Studentor, karta studentore do të jetë falas edhe këtë vit dhe shpërndarja ka filluar. Në universitetet private pritet që ti sjellë bashkia, ose të paktën kështu jemi informuar. A është ky informacion i saktë dhe nëse po, kur pritet që ti marrim?
	07.11.2023
	Bazuar në udhëzimin nr.14, datë 27.05.2019 "Për përcaktimin e kritereve dhe  procedurave për përgatitjen dhe lëshimin e kartës së studentit",  studentët e Institucioneve të Arsimit të Lartë (IAL) publike dhe jo publike mund të përfitojnë kartën e studentit, pasi të jenë pajisur me Numrin Identifikues të Matrikullimit (NIM) nga Qendra e Shërbimeve Arsimore. Nëse jeni student në një IAL Publik të Tiranës mund të pajiseni me kartë studenti në një nga sportelet tona, të cilat gjenden në cdo fakultet ose në zyrën tonë me adresë rruga “Abdi Toptani”, Torre Drin, kati 0, Tiranë.  Nëse jeni student në një nga IAL jo publike të Tiranës, atëherë IAL juaj i përcjell Agjencisë së Rinisë listën e studentëve që kërkojnë të pajisen me kartë studenti. Pas kësaj procedure ju mund të paraqiteni në zyrën tonë dhe pajiseni në moment me kartën e studentit, nëpërmjet të cilës përfitoni shërbime të ndryshme me cmime të reduktuara”.
	E plotë
	Pa pagesë

	3
	02.11.2023
	Informacion mbi kartat e studentit
	07.11.2023
	“Bazuar në udhëzimin nr.14, datë 27.05.2019 "Për përcaktimin e kritereve dhe  procedurave për përgatitjen dhe lëshimin e kartës së studentit",  studentët e Institucioneve të Arsimit të lartë (IAL) publike dhe jo publike mund të përfitojne kartën e studentit, pasi të jenë pajisur me Numrin Identifikues të Matrikullimit (NIM) nga Qendra e Shërbimeve Arsimore. Prej disa vitesh bashkëpunojmë me Universitetin “Bedër”, i cili përcjell në Agjencinë e Rinisë listën e studentëve që kërkojnë të pajisen me kartë studenti. Sapo ky IAL të përcjellë listën e studentëve në fjalë, ne vijojmë menjëherë nga procedurat, të cilat nuk zgjasin më shume se një ditë pune”.
	E plotë
	Pa pagesë

	4
	02.11.2023
	Informacion mbi abonete e studentit
	07.11.2023
	“Në përgjigje të kërkesës tuaj mbi hapat e pajisjes me abone studenti ju sqarojmë se, pajisja e studentëve bëhet në pikat e shitjes si më poshtë:
1.Kioska nr. 1 pranë stacionit në rrugën “Luigj Gurakuqi”, përballë Ushtarit të Panjohur;2.Kioska nr. 2 pranë stacionit në rrugën “Luigj Gurakuqi”, përballë Ushtarit të Panjohur;3.Kioska pranë stacionit në rrugën "Muhamet Gjollesha", përballë me Inxhinierinë e Ndërtimit;4.Kioska pranë stacionit në rrugën e “Kavajës”, pranë Dhomës së Tregtisë;5.Kioska pranë stacionit në rrugën “Arben Broci”, përballë Fakultetit të Ekonomikut;6.Kioska pranë stacionit në rrugën e Dibrës, përballë spitalit Nënë Tereza.Për pajisjen, studenti duhet te jetë i shoqëruar me Kartën e Studentit si edhe foton sipas udhëzimit nr. 3743, datë 10.07.2017 (i ndryshuar)”.
	E plotë
	Pa pagesë

	5
	03.11.2023
	Cili është autoriteti përgjegjës për dhënien e leje të bizneseve që do ushtrojnë veprimtarinë e tyre brenda hapësirës së Piramidës? Nëse është Bashkia Tiranë, sa është numri i bizneseve që kanë marrë leje për ushtrimin e veprimtarisë në Piramidën e Tiranës?Sa është taksa mbi tatimin që do u vendoset këtyre bizneseve?Sa është hapësira territoriale e zonës ku shtrihet  Piramida e Tiranës?Sa është hapësira që do i dedikohet bizneseve private dhe sa është hapësira që i dedikohet TUMO-s?
	16.11.2023
	Në vijim të shkresës sipërcituar, ku keni kërkuar informacion për shfrytëzimin e Qendrës Piramida, dhënien e lejes së bizneseve që do të ushtrojnë veprimtari në të, taksat e tatimet që këto biznese do të paguajnë etj., ju bëjmë me dije se:
Për sa kërkoni më sipër ju duhet të drejtoheni te “Qendra Piramida”, me drejtor ekzekutiv znj. Shqipe Berisha, e cila menaxhon objektin “Piramida” me adresë email-i info@piramida.edu.al.
	E plotë
	Pa pagesë

	6
	07.11.2023
	Taksat e mbledhura te pastrimit viti 2022 nga DPPGJ, Sa makina pastrimi ka ne te gjithe Tiranen, sa punonjes punojne ne kete sektor
	07.11.2023
	Në vijim të shkresës sipërcituar, ju bëjmë me dije se në Bashkinë e Tiranës nuk ka sektor që bën mbledhjen e të ardhurave për pastrim gjelbërim dhe gjithashtu nuk mblidhet asnje tarifë apo taksë për gjelbërimin përveç tarifës së pastrimit.  Bazuar në vendimin e Këshillit Bashkiak nr.158, datë 26.12.2019 “Për sistemin e taksave dhe tarifave vendore në qytetin e Tiranës” i ndryshuar, struktura e ngarkuar për mbledhjen e tarifës së pastrimit për kategorinë “Familjarë” është agjenti tatimor shoqëria Ujësjellës Kanalizime Tiranë sh.a., ndërsa për të gjithë subjektet e tjera, struktura e ngarkuar është Drejtoria e Përgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore.
Në pasqyrën e paraqitur më poshtë gjeni arkëtimet nga tarifa e pastrimit për vitin 2022

Tipologjia	Arkëtimi në lekë
Subjektet "Familjarë"	761,759,858
Subjektet "Biznes"	1,538,436,158
Total	2,300,196,016
	E plotë
	Pa pagesë

	7
	07.11.2023
	Sa kopshte, çerdhe dhe shkolla publike janë në njësinë administrative numër 1 në Tiranë?
Sa banorë janë të regjistruar në njësinë administrative numër 1 në Tiranë?
	22.11.2023
	Ju bëjmë me dije se informacionin e kërkuar e gjeni në faqen e zyrtare të Bashkisë Tiranë në link-et si më poshtë:
https://tirana.al/njesia-administrative/njesia-nr-1/info
https://tirana.al/njesia-administrative/njesia-nr-1
	E plotë
	Pa pagesë

	8
	10.11.2023
	Faturat e pagesave për qëndrimet jashtë shtetit të Kryetarit të Bashkisë, urdhër shërbimet e dietave,
	
	
	
	

	9
	14.11.2023
	Kur është bërë tranferimi i Terminalit për autobusat e Elbasanit në TEG? Cilat janë arsyet përse Bashkia Tiranë bëri këtë zhvendosje të Terminalit? Sa ka kushtuar ndërtimi i terminalit të ri? Sa është numri i urbaneve që merr qytetarët nga Terminali në TEG për në qendër të qytetit? Sa linja ka vendosur bashkia Tiranë në funksion të këtyre udhëtarëve?  Cilat janë këto linja? Sa shpesh mundësojnë udhëtimin nga TEG drejt qendres së qytetit të Tiranës?
	22.11.2023
	Në lidhje me shkresën e sipërcituar për informacion mbi terminalin e autobusave të Elbasanit në TEG, se sa kushtuar ndërtimi i terminalit të ri ju sqarojmë se, ky projekt nuk ka qënë dhe nuk ështe pjesë e buxhetit të Bashkisë Tiranë”.
	E plotë
	Pa pagesë

	10
	14.11.2023
	Proçesverbali i Vendimit nr. 132 datë 08.06.2006 të kryetarit të KRRT-së, Bashkia Tiranë (nr. 277 prot datë 28.06.2006), ku është vendosur ndër të tjera që, të miratohet kërkesa për ndryshim të destinacionit për zonën në Rrugën "Frosina Plaku" nga zonë sportive në zonë banimi.  Proçesverbali i vendimit për lejen e sheshit të ndërtimit (nr. 136 datë 29.12.2007), si dhe atë të lejes së ndërtimit (Vendimi nr. 61 datë 26.02.2008).  
	12.05.2023
	Ky dokumentacion nuk bëhet i mundur, pasi të gjitha këto dokumente janë sekuestruar nga Prokuroria e Posacme kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar Tiranë. 
	E plotë
	Pa pagesë

	11
	14.11.2023
	Së pari, sa taksi operojnë në rang vendi dhe në Tiranë?  Së dyti, sa taksi janë individë dhe sa veprojnë si kompani private të licensuara nga shteti?  Së treti, cilat janë kufizimet për individët që punojnë si pjesë e kompanive private. A janë ato të njëjta me kufizimet që ligji parashikon për taksitë individë?
	30.11.2023
	Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se shërbimi taksi si një pjesë e shërbimeve të transportit publik, planifikohet dhe organizohet duke u mbështetur në standardet evropiane për këtë shërbim dhe në parimet e nismave ligjore dhe nënligjore në fushën e licencimit dhe lejeve, për t’i ofruar  mundësi transporti alternativ, kërkesës në rritje të qytetarëve. Ky shërbim organizohet si shërbim alternativ, për plotësimin e nevojave të qytetarëve për transport në intinerare të lira me taksi 4+1 dhe 8+1. Janë subjekt licencimi personat fizik dhe juridik që kërkojnë të ushtrojnë veprimtari në fushën e transportit të udhëtarëve me taksi. Autoriteti kompetent për miratimin e licencës për transport udhëtarësh me taksi, është Kryetari i Bashkisë. Sa më sipër, Drejtoria e Transportit e Trafikut Rrugor, në mbështetje të akteve ligjore dhe nënligjore në fuqi dhe VKB-së nr. 2, datë 30.03.2009, mbi “Miratimin e rregullores për organizimin dhe funksionimin e shërbimit taksi në qytetin e Tiranës” (i ndryshuar), pajis me liçencë për transportin e udhëtarëve në shërbimin taksi 4+1 dhe 8+1, subjektet që ushtrojnë veprimtari brenda territorit të Bashkisë Tiranë. Bazuar në nenin 8 të VKB-së nr. 2, datë 30.03.2009, mbi “Miratimin e rregullores për organizimin dhe funksionimin e shërbimit taksi në qytetin e Tiranës” (i ndryshuar), ushtrimi i veprimtarisë së transportit të udhëtarëve me taksi i nënshtrohet procedurës së liçencimit. Numri i licencave për automjetet e shërbimit taksi 4+1 për qytetin e Tiranës është i pakufizuar. Raporti i licencave të taksive 4+1 me licencat e taksive 8+1 do të jetë: për çdo 1000 automjete taksi, 95% automjete taksi 4+1 dhe 5% automjete taksi 8+1. 
                                                                                                                                                            Bazuar në nenin 12, çdo subjekt fizik mund të aplikoj vetëm për 1 (një) liçencë dhe me një automjet, ndërsa personat juridik aplikojnë për një numër të pakufizuar liçencash (mjetesh).Drejtoria e Transportit e Trafikut Rrugor, pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Punëve Publike, ka liçencuar për transportin e udhëtarëve në shërbimin taksi 4+1 dhe 8+1, 1929 subjekte fizik dhe juridik. Numri i subjekteve juridik është 58, me një total prej 655 mjete gjithsej, numri i subjekteve fizik me taxi 4+1 është 1256, ndërsa numri i subjekteve fizik me taxi  8+1 është 18.  Sipas nenit 59, drejtues automjeti mund të jetë vetë subjekti i liçencuar ose çdo person i punësuar me kontratë pune të vlefshme sa afati vlefshmërisë së liçencës. Për drejtuesin e mjetit duhet dorëzuar gjithashtu pranë strukturave të liçencimit leja e drejtimit me kategorinë D, dëshminë e taksistit brenda afatit të vlefshmërisë”.
	E plotë
	Pa pagesë

	12
	15.11.2023
	Informacione lidhur me pakingjet në zonën e kryeqytetit (pra Tiranë). Kërkojmë nga ana juaj, që të na ndihmoni me një hartë të zonave ku ka parkinge private, por edhe zonat që caktuara nga Bashkia. (Nëse do të ishte në formën e një hartë do të ishte më e duhura për ne). Gjithashtu kërkojmë që të dimë, se sa është pagesa për to, gjithmonë në varësi të orës/ditëve që mund të lihet mjeti në hapësirën e caktuar për t'u parkuar. Në varësi të këtij informacioni mund të kërkojmë më shumë detaje, por fillimisht, lutemi që të na ndihmoni me informacionin fillestar.
	16.11.2023
	Në vijim të kërkesës tuaj po ju bashkelidhim linkun në web të instuticionit të Tirana Parking 

https://tiranaparking.al/sherbime dhe https://tiranaparking.al/informacion-i-pergjithshem-mbi-karten-e-rezidentit/ ku do te gjeni përgjigjet per pyetjet e adresuara. Parkimet private nuk administrohen nga Tirana Parking.
	E plotë
	Pa pagesë

	13
	16.11.2023
	Info mbi apartamantin e fituar si pasoje e prishjes se banese nga termeti
	
	
	
	

	14
	17.11.2023
	Vënie në dispozicion dok të njehsuar me origjinalin
	30.11.2023
	Mori përgjigje për rastin personal, iu vu në dispozicion dokumentacioni. 
	E plotë
	Pa pagesë

	15
	20.11.2023
	Informacion mbi rindërtimin
	
	Familjet e prekura nga tërmeti janë trajtuar me subvencion qiraje bazuar në aktin normativ nr. 9, datë 16.12.2019 “Për përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore”, i cili në nenin 18 parashikon programet dhe procesin e rindërtimit. Sipas këtij akti një nga programet e procesit të rindërtimit është edhe pagesa e qirasë për familjet e mbetura të pastrehë nga fatkeqësia natyrore. Procedura e qirasë është rregulluar me aktin normativ nr. 8, datë 16.12.2019, të Këshillit të Ministrave “Për përdorimin e procedurës së përshpejtuar për subvencionimin e pagesës së qirasë së banesës për familjet e mbetura të pastreha, si pasojë e fatkeqësisë natyrore, tërmetit të datës 26.11.2019" (i ndryshuar), miratuar me ligjin nr. 96/2019.Përdorimi i procedurës së përshpejtuar për subvencionimin e pagesës së qirasë së banesës për familjet e mbetura të pastreha, si pasojë e fatkeqësisë natyrore, tërmetit të datës 26.11.2019 erdhi si nevojë urgjente për të kapërcyer disa procedura, afate kohore dhe dokumente standarde që kërkohen nga ligji nr. 22/2018, “Për strehimin social” dhe akteve nënligjore në zbatim të tij, në kushtet kur përmes vendimit nr. 750, datë 27.11.2019,  u shpall gjendja e fatkeqësisë natyrore në qarqet Durrës, Lezhë dhe Tiranë, të cilat janë edhe qarqet e prekura nga kjo fatkeqësi natyrore.Në kuadër të masave të marra për të përballuar gjendjen e fatkeqësisë natyrore që solli tërmeti i rënë në Nëntor të vitit 2019, Këshilli Bashkiak miratoi vendimin nr. 129, datë 03.12.2019, “Për pagesën e plotë të qirasë sipas vlerës së tregut për familjet që janë dëmtuar nga tërmeti i datës 26 nëntor 2019” dhe Vendimin nr.1 datë 14.01.2021 “Për zgjatjen e afatit të pagesës së qirasë sipas vlerës së tregut të lirë, për familjet/ individët, banesat e të cilëve si rezultat i tërmetit të datës 26 Nëntor 2019 janë shembur ose janë deklaruar të pabanueshme nga akt konstatimet e hartuara nga Instituti i Ndërtimit”.
	E plotë
	Pa pagesë

	16
	24.11.2023
	Në datën 31 Tetor 2023, kryetari i Bashkisë Tiranë z. Erion Veliaj ka deklaruar që studentët përfitojnë përmes Kartës së Studentit ulje në 50% për tarifën e konvikteve.  Në bazë të cilës marrëveshje bëhet kjo deklaratë, cilit vendim i referohet kryebashkiaku?  Kërkoj vendimin ku specifikohet kjo ulje.  Më herët kryebashkiaku ka deklaruar që ka një marrëveshje me Union Bank për këtë. Kërkoj vënien në dispozicion të kësaj marrëveshje. Të dhënat që dispononi mbi numrin e studentëve që kanë përfituar nga kjo ulje.
	18.12.2023
	
“Në përgjigje të shkresës suaj ju bëjmë me dije se, “Rezidenca Studentore Universitare nr. 2” sh.a. nuk disponon dokumentacionin e kërkuar, për sa i përket numrit të studentëve për vitin akademik 2023-2024, janë regjistruar deri në Dhjetor 2023, 1650 studentë”. Aplikimet e studentëve, të cilët janë pajisur me kartë financiare deri tani janë 3402. Bashkëlidhur  marrëveshja e bashkëpunimit për Kartën Financiare.
	E plotë
	Pa pagesë

	17
	24.11.2023
	Sa punonjës ka shërbimi zjarrfikës i Tiranës?Sa mjete ka shërbimi zjarrfikës i Tiranës dhe lloji/tipi i tyre?A ka Tirana rrugë apo zona të cilat janë të paaksesueshme apo me vështirësi aksesimi nga mjetet e emergjencave civile, kryesisht zjarrfikëse?Nëse po, cilat janë këto zona apo rrugë?Nëse keni konstatuar njw problematikw tw tillw, ccfarë masash propozon plani i përgjithshëm territorial vendor i qytetit dhe planet e detajuara vendore për secilwn zonë problematike? (Kete pyetje ma keshilloi urbanisti) Nëse problematika ekziston dhe nwse po merren masa, ku po punohet aktualisht për rehabilitimin e rrugës apo zonës?  Sa eshte gjeresia e nje rruge standarte ne lagjet e kryeqytetit? Sa certifikata sigurie nga zjarri ka lëshuar Bashkia Tiranë në 3 vitet e fundit?A janë të certifikuara godinat e larta me sistem kundër zjarrit?
	08.01.2024
	Në përgjigje të shkresës suaj me lëndë “Kërkesë për informacion”, për sa i përket pikës “Mbi gjerësinë e një rruge standarte në lagjet e kryeqytetit”, ju informojmë se:
Në projektet që realizohen për ndërtimin e rrugëve të reja dhe rikonstruksionet e atyre ekzistuese, zbatohen standartet e ligjit nr. 8378, datë 22.07.1198, “Kodi Rrugor i Republikës së Shqipërisë”, (i ndryshuar), sipas klasifikimit të këtij kodi për rrugët”. “Shërbimi zjarrfikës ka në organikën e tij 166 (njëqind e gjashtëdhjetë e gjashtë) punonjës të ndarë në shtatë stacionë që mbulon të gjithë qarkun e Bashkisë Tiranë.
Shërbimi zjarrfikës i Bashkisë Tiranë ka 20 (njëzet) automjete të tipit (Zjarrfikëse për ndërhyrje brenda qytetit , zjarrfikëse autobot furnizuese dhe luftuese në rast zjarri, autoshkalla të lartësive të ndryshme 54 metra, 24 metra, 15 metra, zjarrfikësë për zjarret në pyje, automjete zjarrfikese me pompa uji thithëse për rastet e përmbytjeve). Në qytetin e Tiranës nuk ka rruge të pa aksesueshme nga mjetet e shërbimit zjarrfikës përveç rrugës së tregut “Çam” në rrugën që lidh rrugën e “Kavajës” me rrugën  “Myslym Shyri”.  Në planin e masave të stinës së verës shërbimi zjarrfikës i Bashkisë Tiranë bashkëpunon me APR për hapjen e koridoreve ne zonat kodrinore dhe ato malore për pastrimin nga shkurret, ferrat, pemët e rëna dhe dëmtimet e rrugëve të zonave që janë larg qëndrave të banueshme në territorin e Bashkisë Tiranë. Për kalimin e një automjeti zjarrfikës gjërësia 3.5 metra është e aksesueshme për të arritur në zonat e banuara në lagjet e qytetit të Tiranës.
Në 3 vitet e fundit janë lëshuar 1510 çertifikata sigurie. Në perfundimin e punimeve çdo godine e lartë në qytetin e Tiranës çertifikohet për masat e mbrojtjes nga zjarri nga shërbimi Zjarrfikës Bashkia Tiranë” Në projektet që realizohen për ndërtimin e rrugëve të reja dhe rikonstruksionet e atyre ekzistuese, zbatohen standartet e ligjit nr. 8378, datë 22.07.1198, “Kodi Rrugor i Republikës së Shqipërisë”, (i ndryshuar), sipas klasifikimit të këtij kodi për rrugët”.
	E plotë
	Pa pagesë

	18
	24.11.2023
	Sa vende parkimi janë për rezidentët në qytetin e Tiranës?Sa vende parikimi janë për jorezidentët në qytetin e Tiranës?Sa vende parkimi janë me pagesë në qytetin e Tiranës?Sa vende parkimi ka Tirana Parking?
	08.12.2023
	Në përgjigje të kërkesës për informacion të sipërcituar ju informojmë sipas pikave të kërkesës: Numri i vendparkimeve deri më tani, në total, është 5879, të cilat ndahen si më poshtë:
Zona 1 - 1699 vend rezidenti
                125 vende të lira
                 30 vende për invalidë
Zona 2 - 651 vend rezidenti
               120 vende të lira
                15 vende për invalidë
Zona 3 - 1966 vend rezidenti
              135  vende te lira
               27 vende Invalid 
Zona 4 - 1563 vend rezidenti
                  87 vende të lira
                  22 vende për invalidë
Numri i vendparkimeve jorezident, në total, është: 4378 vendparkime ndarë si më poshtë: (vende blu, të bardha dhe për invalidë)
 561 vend parkime të lira ne zona rezident (vende të badha dhe për invalidë. 3817 vende parkime në rrugë në administrim (vende blu, të badha dhe për  invalidë)    
Numri i vendparkimeve me pagesë, në total,  është 2223 vendparkime, ndarë sipas zonave si më poshtë vijon:
Zona A -       1170 vend parkime
Zona B -         774 vend parkime
Zona C -         279 vend parkime
Numri i vendparkimeve që administron institucioni Tirana Parking në total është 9696 vendparkime, të cilat ndahen në rezident, të lirë, me pagesë dhe për invalidë”.
	E plotë
	Pa pagesë

	19
	24.11.2023
	Sa janë shpenzimet nga buxheti i Bashkisë së Tiranës për dekor (flamuj, postera, instalacione dekorative, drita, banera etj.) në kuadër të aktiviteteve publike për vitin 2023, specifikisht për dekorin që lidhet me këto ngjarje: a. Dita e verës;  b. Festat e Pavarësisë;  c. Javët Ndërkombëtare Kulturore (specifikoni shpenzimet për secilën javë kulturore)  d. Festat fetare (Pashkët, Bajrami, Muaji i Ramazanit);  e. Vizitat e delegacioneve të huaja dhe Samiti i Procesit të Berlinit në Tiranë; 
Sa është buxheti i parashikuar për shpenzimet e dekorit në festat e fund vitit për vitin 2023?
	27.12.2023
	në lidhje me kërkesën për paisje me informacion për pikën 1 bashkëlidhur do të gjeni vlerat përkatëse në kuadër të aktiviteteve publike për vitin 2023.  Referuar pikës 2 informojmë se buxheti i Bashkisë Tiranë për vitin 2023 për Shërbimi i Dekorit të Qytetit është 231,840,020 lekë”.
	E plotë
	Pa pagesë

	20
	30.11.2023
	Në harkun kohor 2021-2022 Në sa mbledhje të bordit ka qenë present Arbjan Mazniku? Kërkoj të më vendosen process verbalet e mbledhjeve të bordit gjatë vitit 2021-2022.Sa është paguar Arbjan Mazniku nga institucioni juaj për gjatë vitit 2021-2022? A marin pagesë anëtarët e bordit për mbledhje dhe sa është kjo pagesë? Ju lutem një shifër ekzakte.
	
	
	Në punim
	

	21
	30.11.2023
	Sa është sipërfaqja e lejeve të ndërtimit në Tiranë nga viti 2013 deri më sot, 2023? Ju lutem, specifikoni sipërfaqen e miratuar për çdo vit.  Sa është numri i lejeve të ndërtimit të dhëna në Tiranë në 10 vitet e fundit, prej 2013 deri më sot? Ju lutem specifikoni numrin e lejeve për secilin vit të kërkuar më sipër.  Sa është sipërfaqja e hapësirave publike në Tiranë? Ju lutem, specifikoni sipërfaqen e hapësirës së gjelbër në atë publike. Sa pemë janë mbjellë deri më tani, nëntor 2023, që nga fillimi i zbatimit të Planit të Përgjithshëm Vendor dhe Planit të Veprimit për Tiranën e Gjelbër?Sa janë të ardhurat nga taksa e ndikimit në infrastrukturë në pesë vitet e fundit në Tiranë, nga viti 2018 deri në 2023? Ju lutem specifikoni të ardhurat nga taksa për secilin vit. Sa është numri i parqeve të reja të ndërtuara me qëllim pushimi apo shëtitjeje me sipërfaqe të gjëlbëruar në Tiranë në 8 vitet e fundit, 2015-2023?  Ju lutem, specifikoni emërtimin e tij dhe vendin ku ndodhet. Sa metra katrorë është hapësira e gjelbër që duhet të dedikohet për banor në Tiranë sipas rregulloreve të miratuara? Sa është hapësira e gjelbër aktualisht për banor? Sa përqind e parcelës në Tiranë mund të shfrytëzohet për ndërtim? Sa është respektuar ky kriter për ndërtimet në kryeqytet?Si e monitoron dhe zbaton bashkia Tiranë përqindjen e tokës së përdorur për ndërtim kundrejt banesave?
	26.12.2023
	Në përgjigje të shkresës tuaj protokolluar pranë Bashkisë Tiranë me nr. prot. E-24422, datë 30.11.2023, Drejtoria e Përgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit ju bën me dije se, me Vendimin Nr. 1 datë, 14.04.2017 të Këshillit Kombëtar të Territorit (KKT) është miratuar Plani i Përgjithshëm Vendor i Bashkisë Tiranë, i rishikuar me Vendimin nr. 2 datë, 27.07.2022 të KKT.
Lidhur me pikën e parë dhe të dytë sqarojmë se të dhënat për lejet e ndërtimi i gjeni të publikuara në faqen instat.gov.al. 
Gjithashtu sqarojmë se për informacione të detajuara të Planit të Përgjithshëm Vendor (i rishikuar) të qytetit të Tiranës mund t’i referoheni:
1.faqes zyrtare të Agjencisë Kombëtare të Planifikimit të Territorit, https://planifikimi.gov.al/index.php?id=732
2.faqes zyrtare të Bashkisë Tiranë, https://tirana.al/faqe/plani-i-pergjithshem-vendor
3.hartës me të dhënat specifike në GIS të Agjencisë Kombëtare të Planifikimit të Territorit, https://akpt.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=ff270e99f5be45f19c7b7a1e3e618b27
“Ju bëjmë me dije se që prej krijimit të Agjencisë së Parqeve dhe Rekreacionit në Tetor 2015 e deri në Nëntor të vitit 2023 janë mbjellë 311,562 pemë. Më poshtë shifrat e mbjelljeve nga APR, sipas viteve:  
Mbjelljet sipas viteve	
				
Nr	Viti	Njësia matëse	Numri i bimësisë	
1	2015	copë	             123 	
2	2016	copë	          3,199 	
3	2017	copë	        11,604 	
4	2018	copë	        27,713 	
5	2019	copë	        41,777 	
6	2020	copë	        33,266 	
7	2021	copë	        81,327 	
8	2022	copë	        84,655 	
9	2023	copë	        27,898 	
Shuma	 	     311,562 	
Gjithashtu ju informojmë se APR administron Parkun e Madh të Liqenit Artificial të Tiranës, Parkun Rinia, Parkun e Liqenit të Farkës, Parkun e Liqenit të Prushit, si dhe sheshet rekreative dhe terrenet sportive, të cilat i gjeni të specifikuara me emër dhe vendndodhje sipas linkut bashkëlidhur:  Lu@j Tirana - Harta e Shesheve Rekreative - Google My Maps.
	E plotë
	Pa pagesë

	
	DHJETOR 2023
	
	
	
	
	

	1
	01.12.2023
	Kerkohen dy dokumentat e mëposhtme te hartuara nga Bashkia e Tiranes si pjese e PPV Tirana 2030:
Relacioni mbi Trashegimine Kulturore ne Territorin e Bashkise Tirane;Rregullorja dhe Normativa per ndërhyrjet ne Qendren Historike dhe Zonen e Mbrojtur ne Qytetin e Tiranes
	22.12.2023
	Në përgjigje të kërkesës së sipërcituar, Drejtoria e Përgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit bën me dije se me vendimin nr. 1, datë 14.04.2017 të Këshillit Kombëtar të Territorit (KKT) është miratuar Plani i Përgjithshëm Vendor i Bashkisë Tiranë PPV, (i rishikuar me vendimin nr. 2, datë 27.07.2022 të KKT-së).

Në lidhje me kërkesën tuaj, mund t’i referoheni Planit të Përgjithshëm Vendor (i ndryshuar) të Bashkisë Tiranë në faqen zyrtare të Agjencisë Kombëtare të Planifikimit të Territorit www.planifikimi.gov.al – Plane të Përgjithshme Vendore dhe faqes zyrtare të Bashkisë Tiranë, https://tirana.al/faqe/plani-i-pergjithshem-vendor.
	E plotë
	Pa pagesë

	2
	01.12.2023
	Ne emer te organizates Down Syndrome Albania, ju lutem te na vini ne dispozicion nje kopje elektronike te Planit Social te Bashkise Tirane 2023-2026. Pra, planin e fundit social te Bashkise.
	11.12.2023
	


Bashkëngjitur do të gjeni informacionin e kërkuar gjithashtu dhe Planin Lokal për Aftësinë e Kufizuar 2022-2024.
	E plotë
	Pa pagesë

	3
	04.12.2023
	Sa apartamente dhe shtëpi janë planifikuar të ndërtohen pranë bashkisë tuaj në kuadër të programit të rindërtimit?Sa prej këtyre apartamenteve dhe shtëpive kanë përfunduar ndërtimin?Sa familje janë strehuar deri më tani pranë këtyre apartamenteve dhe shtëpive?Si është përcaktuar shorti për familjet të cilat përfitojne strehim? Cila është procedura? Kërkoj të më vihet ne dispozicion një kopje e dokumentit referues.Kur filloi procesi i ndarjes së apartamenteve dhe shtëpive të reja dhe sa prej tyre janë shpërndarë?
	
	
	
	

	4
	04.12.2023
	Sa shitës ambulantë ushtrojnë aktivitetin e tyre në territorin e bashkisë Tiranë? Sa gjoba janë vendosur deri tani gjatë këtij viti për shitësit ambulantë dhe çfarë vlere kanë? Sa kontrolle janë kryer në total për shitësit ambulantë gjatë këtij viti, cfarë ka rezultuar, sa hapësira publike janë zënë nga shitësit ambulantë?Çfarë zgjidhje u është ofruar atyre pas heqjes nga vendi ku ushtronin aktivitetin e tyre?
	14.12.2023
	Në përgjigje të kërkesës së sipërcituar ju bëjmë me dije se Policia Bashkiake nuk mund të përcaktojë numrin e tregtarëve të pa ligjshëm ambulantë, që ushtrojnë aktivitet në territorin e Bashkisë Tiranë, për aq kohë sa ato nuk janë të rregjistruar pranë institucioneve përkatëse. Për sa më lart numri i kontrolleve të kryera ndaj tregtarëve të paligjshëm ambulantë gjatë vitit 2023, të cilët janë konstatuar duke shfrytëzuar hapësirat publike trotuare etj., pa lejen përkatëse, në territorin e Bashkisë Tiranë, është rreth 40,000 dhe nga këto kontrolle pothuajse në shumicën e rasteve, kryesisht ambulantët tregtarë të moshuar dhe më gjerë, janë këshilluar dhe drejtuar pranë tregjeve të lëvizshme, sipas zonave në të cilat janë konstatuar duke ushtruar veprimtari ekonomike. Në rastet e konstatimit të kundërvajtësve përsëritës, duke vazhduar veprimtarin e tyre të paligjshme edhe pas kërkesës për ta ndërprerë atë, bazuar  në pikën 1 të nenit 20 të VKB-së nr. 156, dt. 21.12.2023,  ndaj tyre janë marrë masa administrative, në mënyrë që të sensibilizohen dhe të tregtojnë në vendet e përcaktuara nga Bashkia Tiranë. Numri i gjobave të vendosura ndaj tregtarëve të paligjshëm ambulantë në periudhën 01.01.2023-30.11.2023, është 32226, me vlera që varijojnë nga 500 deri në 5000 lekë”.
	E plotë
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	5
	04.12.2023
	Strukturën e DPTTV-se
	29.12.2023
	[bookmark: _GoBack]Drejtoria e Përgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore shqyrtoi kërkesën tuaj, me anë të së cilës keni kërkuar informacion në lidhje me strukturën organizative dhe listën e punonjësve të institucionit tonë. Sa më lartë sqarojmë se, në zbatim të Ligjit Nr 119/2014 “Për të drejtën e informimit” si dhe në përputhje me programin e transparencës, të dhënat mbi strukturën organizative janë të aksesueshme në faqen tonë zyrtare të internetit www.dpttv.gov.al.
	E plotë

	Pa pagesë

	6
	05.12.2023
	Dokumentacion/akt-marreveshje
	10.01.2023
	Mori pergjigje per rastin në fjalë i është dërguar me shërbimin. 
	E plotë
	Pa pagesë

	7
	05.12.2023
	Sa është shuma e mbledhur nga taksa e përkohshme për infrastrukturën arsimore, sipas kategorive që ju keni përcaktuar, për vitet 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, dhe për tre tremujorët e pare të vitit 2023? Cilat janë shkollat që janë ndërtuar nga paratë e mbledhura nga kjo taksë nga viti 2016 deri në vititn 2023 dhe sa ka qenë kostoja e secilës prej tyre për meter katror? Cilat janë shkollat që NUK janë ndërtuar me paratë e mbledhura nga kjo taksë nga viti 2016 deri në vitin 2023 dhe sa ka qenë kostoja e secilës prej tyre për meter katror? Sa shkolla 9 vjeçare dhe sa gjimnaze realizojnë sot në vitin 2023 mësimin me dy turne? Cila ishte arsyeja e shtyrjes së afatit të taksës së përkohshme për infrastrukturën arsimore deri në vitin 2025?Sa struktura arsimore (kopshte, shkolla 9-vjeçare dhe gjimnaze) planifikohet të ndërtohen deri në vitin 2025, që përkon me përfundimin e afatit të taksës së përkohshme për infrastrukturën arsimore? A është përdorur shuma e mbledhur nga taksa për infrastrukturën arsimore në masën 100% për struktura arsimore (kopshte, shkolla 9-vjeçare dhe gjimnaze)  në qytet, nëse jo për çfarë janë përdorur fondet e mbledhura prej saj? Sa struktura arsimore (kopshte, shkolla 9-vjeçare dhe gjimnaze) ka aktualisht qyteti i Tiranës dhe sa të tjera i nevoiten sipas të dhënave demografike që ka? Sa është buxheti i përdour për ndërtimin e shkollave, sipas formulës PPP dhe cilat janë shkollat e ndërtuara nën këtë formulë, dhe me cilat kompani private?  A janë financuar kontratat PPP për ndërtimin e shkollave nga fondet e mbledhura nga taksa e përkohshme për infrastrukturën arsimore, dhe nëse po në çfarë mase? Pse programi i ndërtimit të 17 shkollave, që ishte premtuar për të përfunduar brenda mandatit të parË (2016-2019), nuk ka përfunduar ende?
	22.12.2023
	Për periudhën nga viti 2016 deri më sot, kur janë realizuar përfundimisht dy lote të këtij projekti, objektet arsimore e ndërtuar në lotet 1 dhe 4 janë si mëposhtë:
•	LOTI I- Përfshin ndërtimin e 5 shkollave ( tre shesheve)
•	LOTI IV- Përfshin ndërtimin e 4 shkollave ( tre shesheve)
OBJEKTET ARSIMORE TE PERFUNDUARA	NJESIA	LOTI
Shkolla  9-vjecare "Vace Zela"	9	LOTI1- PPP
Shkolla  e mesme  "Kristo Frasheri"	9	LOTI1- PPP
Shkolla  9-vjecare "Andrea Stefani"	11	LOTI1- PPP
Shkolla  9-vjecare "Nene Tereza"	11	LOTI1- PPP
Shkolla  e mesme "John Kennedy"	11	LOTI1- PPP
Shkolla  9-vjecare "Bashkim Fino"	2	LOTI 4- PPP
Shkolla  9-vjecare "Kiço Blushi"	8	LOTI 4- PPP
Shkolla e mesme "Sevasti  Qirjazi"	8	LOTI 4- PPP
Shkolla e mesme "Luan Hajdaraga"	12	LOTI 4- PPP
Bashkia Tiranë pasi ka siguruar parcelat për ndërtimin e objekteve arsimore  parashikon fillimin e ndërtimit ,ka filluar me përgatitjen e dokumentacionit tekniko-ligjor për dy lotet e shkollave Loti 2(Astirit) , Loti 3(Farkë, Sauk).
Loti II  përfshin 4 shkolla, nga të cilat 3 në Lagjen nr.14 një në Njësinë Administrative 7 ;Loti III përfshin 4 shkolla, nga të cilat 2 në Njësinë Administrative 2 , 1 në Njësinë Administrative 5 dhe një në Lagjen 13.Bashkia Tiranë ,bazuar në “Studimin e Fizibilitetit të hartuar “Për Konçesionet/Partneriteti Publik Privat” me objekt: “Përmirësimi i Infrastrukturës Arsimore në Bashkinë e Tiranës”,
është ngritur Komisioni “Për ndjekjen e proçedurave të Konçesionit/ Partneriteti Publik Privat për Përmirësimin i Infrastrukturës Arsimore në Bashkinë e Tiranës”, në zonat Tirana 2 dhe Tirana 3,bazuar në Urdhrin e Kryetarit Nr. 42708, datë 02.12.2022. Përgjatë vijimit të procesit të përditësimit  nga ana e Komisionit, jemi informuar mbi Vendim e Këshillit të Ministrave Nr. 216, datë 13.4.2023
mbi ndryshimin e “Manualit të Çmimeve për Zërat e Punimeve në Ndërtim” dhe për rrjedhojë na kërkohet përditësimi çmimeve e kostove të ndërtimit bazuar në VKM e re.
	E pjesshme
	Pa pagesë

	8
	05.12.2023
	Në dhjetor të vitit 2019 qeveria shqiptare miratoi aktin normative nëpërmjet të cilit jepej bonuni i qirasë për familjet të cilat humbën banesën e tyre përshkak të tërmetit të datës 26 nëntor 2019. Pas miratimit të këtij akti, qeveria në mënyrë të vazhdueshme ka miratuar vendime të në cilat ka zgjatur afatin e bonusit të qirasë, sipas së cilës është dhënë edhe gjatë vitit 2023. Në vijim, me shkresën nr.5897 prot., datë 30.03.2023, NJVV janë njoftuar se  programi i subvencionimit të qirasë për familjet e prekura nga tërmeti i datës 26.11.2019 pas Muajit Mars të vitit 2023 nuk do të mbulohet nga Buxheti i Shtetit, por NJVV duhet të planifikojnë në buxhetin e tyre vijimësinë e pagesave të qirasë për këto familje.Përsa më sipër, kërkoj nga ju informacionin si poshtë vijoj: Numrin e përfituesve për çdo muaj të vitit 2023. Shumën e alokuar specifikisht për çdo muaj të vitit 2023. Numrin e familjeve që janë hequr si përfitues të bonusit dhe montivacionin e vendimit për çdo muaj të vitit 2023.
	22.12.2023
	Në lidhje me “Suvencionimin e Qirasë” për familjet e prekura nga tërmeti i datës 26.11.2023 ku kërkohet: 
1. Numri i përfituesve për çdo muaj të vitit 2023; 
2. Shuma e alokuar specifikisht për çdo muaj të vitit 2023;
3. Numrin e familjeve që janë hequr si përfitues të bonusit dhe motivacionin e vendimit për çdo muaj të vitit 2023. Referuar pikës 1 dhe pikës 2 të kërkesës në lidhje me numrin e përfituesve për çdo muaj të vitit 2023 dhe shuma e alokuar specifikisht për çdo muaj të vitit 2023, bashkëlidhur gjeni tabelën.

[image: ]


	E plotë
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	9
	05.12.2023
	Sa para ka shpenzuar Bashkia për dekorimin e qytetit në dhjetorin e vitit 2023 (me rastin e festave të fundvitit)?A ka pasur sponsorizim nga bizneset private në këtë shumë të investuar në kuadër të dekorimit të qytetit për fundvit? Nëse po, cilat biznese jane? Sa përqind e buxhetit të bashkisë është shpenzuar për dekorimin e qytetit?
	18.12.2023
	Ndërmarrja e Dekorit dhe Eventeve informon se referuar pikës 1 në lidhje me dekorimin e qytetit për festat e fundvitit, vlera është 38,994,840 lekë me TVSH, përsa i përket pikës 2 ju bëjmë me dije se, nuk ka pasur sponsorizim nga bizneset private në kuadër të dekorimit të qytetit për festat e fundvitit. Ndërkohë Drejtoria e Përgjithshme e Menaxhimit Financiar bën me dije se, referuar pikës 3 të kërkesës për përqindjen e buxhetit të Bashkisë që është shpenzuar për dekorin e qytetit, ju bëjmë me dije se shpenzimet e dekorit të qytetit të Tiranës zënë rreth 1% të buxhetit të Bashkisë Tiranë”.
	E plotë
	Pa pagesë

	10
	06.12.2023
	Informacion mbi sponsorizimet qe Bashkia Tiranë i ka dhënë nga 10 janar 2020 deri me dhjetor 2023 subjektit tregtar "Iliriyan Bloodline" si dhe individit këngëtar
	12.12.2023
	“Ju sqarojmë se, Bashkia Tiranë nuk sponsorizon por mbështet financiarisht projektet. Në vijim të sa më sipër ju bëjmë më dije se për subjektin tregtar Illyrian Bloodline nga Bashkia Tiranë janë mbështetur financiarisht projekti “Koncert Alpha Show” me vlerë 5,000,000 lekë dhe projekti “Apha Show II” me vlerë 10,000,000 leke, përkatësisht:
•Urdhër Shpenzimi Nr.3937, datë 18.10.2022,
•Urdhër Shpenzimi Nr.4146, datë 15.09.2023.
Për (individ), nuk është bërë asnjë pagesë.
	E plotë
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	11
	11.12.2023
	Zona e liqenit te Farkes ka qene pjese e Pyllit Orbital, me cfare vendimi eshte hequr pjese e saj dhe kush e ka bere kerkesen per heqjen e kesaj zone qe me pas filluan Ndertimet. Sa vende parkim publik ka pasur Tirana (brenda unazes, ose vija e verdhe) para krijimit te Tirana Parking dhe sa jane aktualisht me pagese dhe sa jane pa pagese?Sipas Kodit Rrugor ne fuqi , Neni 7 . Në qendrat e banuara, bashkitë, me urdhëresë të kryetarit të pushtetit lokal, duhet: f)  të  caktojë,  me  vendim  të  këshillit  të  bashkisë,  zona  të  destinuara  për  parkim,  në  të  cilat qëndrimi  i  mjeteve  kushtëzohet  nga  pagesa  e  një  shume  që  varet  nga  kohëzgjatja  e  qëndrimit,  duke fiksuar kushtet dhe tarifat. Zonat e destinuara për parkim përkundrejt pagesës nuk mund të jenë  më  shumë  se  50  për  qind  e  zonave  ose  rrugëve  të  destinuara  për  parkim  në  total  brenda
territorit të bashkisë; Sa te ardhura jane mbledhur 5 vitet e fundit nga parkimet me pagese dhe gjobat nga parkimet ? dhe ku jane investuar keto shuma  Sa familje ka ne Tirane dhe Cfare plani ka marre Bashkia per te zbatuar Kodin Rrugor Neni 7 pika 8c), "bashkitë marrin masa për të garantuar zona parkimi pa pagesë për të gjithë banorët rezidentë pranë banesës së tyre" Kur do te fillojne punimet per Vend Parkimet e miratuara ne KKT Nr.1 date 14.04.2007, ish Tregu Elektrik, ne Bllok dhe Vasil Shanto dhe ka plane per te tjera ne qender ?Bashkia që përcakton zona të parkimit me pagesë, sipas pikës 1 shkronja “f” të këtij neni, është e detyruar që, në pjesë të kësaj zone parkimi ose  në zona të tjera në afërsi të saj, të rezervojë një sipërfaqe të përshtatshme, të destinuar për parkim pa pagesë. Zonat e destinuara për parkim pa pagesë duhet të jenë jo më të vogla se sipërfaqja e zonave të destinuara për parkim me pagesë.  Në varësi të kushteve dhe rrethanave objektive, bashkitë marrin masa për të garantuar zona parkimi pa pagesë për të gjithë banorët rezidentë pranë banesës së tyre. Sipas Planit te Zhvillimit i Zhvilimit TR030 vendim KKT nr.83 date 29.12.2016faqe 38, Tirana duhet te kete 6m2 parkim publik per cdo banor ose 15m2 per familje, Tirana ka afersisht 850,000 banore. Sa m2 jane aktualisht sipas ketij Vendimi dhe cfare planesh kamarre bashkia te jete ne perputhje me te ? Tarifat e parkimit, ku jane bazuar qe kane dale aq te larte per abonimet mujore dhe me ore, pasi ne privat jane shume me te lira ?
	12.12.2023
	të ardhurat e realizuara nga tarifat e parkimit të automjeteve nga viti 2018 deri në vitin 2022, janë të pasqyruara në tabelën si më poshtë:
 Te ardhurat nga tarifat e parkimit për vitet 2018 –  2022
	   në lekë
Emërtimi	2018	2019	2020	2021	2022
Të ardhurat nga tarifat e parkimit	454,788,832	469,401,688	400,015,660	498,689,407	530,625,181
Ndërkohë Tirana Parking me shkresën me nr. 2277/1, datë 21.12.2023 informon se, për pjesën mbi sa parkim publik ka pasur Tirana (brenda unazës, ose vijës së verdhë) para krijimit të Tirana Parking ju informojmë se gjendemi jashtë kompetencës për t’ju përgjigjur. Sa janë aktualisht parkimet me pagesë dhe sa janë pa pagesë ju informojmë se pas themelimit të institucionit Tirana Parking e deri më tani vendet e pakimeve me pagesë dhe pa pagesë janë si më poshtë,
Tirana Parking aktualisht administron:
•	38 rrugët e përcaktura si Zona A e tarifimit
•	25 rrugët e përcaktura si Zona B e tarifimit
•	8 rrugët e përcaktura si Zona C e tarifimit

VITI 2023/GUSHT	
	
 	RRUGËT	VENDET/BLU	VENDE TË REZERVUARA ME PAGESË	VENDE E BARDHA	INVALID   	TOTALI
ZONA A	38	1073	382	656	52	
ZONA B	25	839	135	571	25	
ZONA C	8	342	18	315	13	
TOTAL	 	2254	535	1542	90	4421
Të ardhurat për periudhën 2018-2022 janë në vlerën 2,352,947,223 lekë, gjithsej, të ardhura këto që vijnë nga parkimi i rezervuar (abonime, kontrata, taksi) dhe nga tarifa për orë. Të ardhurat nga gjobat nuk menaxhohen nga Tirana Parking. Ju informojmë se Bashkia Tiranë ka miratuar me Vendim Këshilli Bashkiak me nr. 48, datë 11.11.2015 themelimin e Tirana Parking si institucion në varësi të Bashkisë Tiranë për administrimin e shërbimit të parkimit publik me pagesë. Kompetencë e Tirana Parking është edhe menaxhimi i parkimeve publike pa pagesë, ku bëjnë pjesë parkimet për rezidentët. Këto të fundit, vetëm mirëmbahen nga Tirana Parking ndërsa për studimin demografik të banorëve që sjell konceptimin/ndërtimin e parkimeve për rezidentët, angazhohen drejtori të Bashkisë Tiranë.  Drejtoria e Shërbimit të Parkimit për Rezidentin, pranë Tirana Parking, ka kompetenca të propozojë hapësira të reja në përputhje me Kodin Rrugor në fuqi në Republikën e Shqipërisë, në zbatim të Projektit të Rezidentit, të vendosë apo mirëmbajë sinjalistikën vertikale e horizontale për këto parkime e gjithashtu të krijojë e zbatojë fushata të ndryshme informuese në funksion të zbatimit të Projektit të Rezidentit.
 Aktualisht në total, numri i vend parkimeve, deri më tani, pa pagesë, ku përfshihen dhe ato për rezidentët, është si më poshtë :
Zona 1 - 1699 vende rezident
            - 125   vende të lira
            - 30    vende për invalidë
Zona 2 - 651 vende rezident
            - 120 vende të lira
            - 15   vende për invalidë
Zona 3 - 1966 vende rezident
            - 135   vende të lira
             - 27    vende për invalidë     
Zona 4 - 1563  vende rezident
             - 87     vende të lira
             - 22     vende për invalidë         
Të gjithë banorët e Tiranës kanë të drejtë të pajisen me kartë rezidenti sipas zonës ku banojnë, zonat janë të ndara  me numërtim (zona 1,2,3,4).  Shpërndarja e pullave të rezidentit: Numri total i familjeve të pajisura me Kartën Rezident sipas zonave nga viti 2018-2022, për Zonën 1 – 22255, për Zonën 2 – 1574, për Zonën 3 – 3859 dhe për Zonën 4 –13781
	2018	2019	2020	2021	2022	TOTAL
ZAP1	2594	2873	8080	7307	1401	22255
ZAP2	793	471	1748	1872	290	1574
ZAP3	778	690	1095	1080	216	3859
ZAP4	1735	1753	4861	4594	838	13781
 	5900	5787	15784	14853	2745	45069
 
Statistika e paisjes me Kartë Rezidenti për vitin 2023
Numri total i familjeve të pajisura me Kartën Rezident sipas zonave nga data 05.01.2023-31.08.2023), për Zonën 1 – 4131, për Zonën 2 – 1449, për Zonën 3 – 1012 dhe për Zonën 4 –2385.
Nr.	Data	Zona 1	Zona 2	Zona 3	Zona 4	Totali Mujor	Të dëmtuara
1	Janar	753	289	122	435	1599	27
2	Shkurt	516	170	147	326	1159	32
3	Mars	423	189	103	263	978	27
4	Prill	354	110	77	233	774	24
5	Maj	478	175	90	286	1029	38
6	Qershor	496	202	163	271	1132	26
7	Korik	434	121	142	229	926	26
8	Gusht	677	193	168	342	1380	45
 	TOTALI	4131	1449	1012	2385	8977
 	245
 Në total për periudhën Janar-Gusht 2023 janë paisur me Kartën e Rezident 8977 qytetarë. Ndërsa total për periudhën Janar-Gusht 2023 janë paraqitur për të rimarrë Kartën e Rezident të dëmtuar 245 qytetarë.   Ju informojmë se Tirana Parking, si institucion varësie i Bashkisë Tiranë do të zbatojë me përpikmëri Planin e Zhvillimit Strategjik hartuar nga Bashkia Tiranë”.
	E plotë
	Pa pagesë

	12
	11.12.2023
	Sa here eshte audituar Bashkia Tirane nga auditi i brendshem dhe klsh. Dua nje kopje te raportit perfundimtar.
	21.12.2023
	Ju sqarojmë se informacioni i kërkuar është i aksesueshem në linkun : https://www.klsh.org.al/
	E plotë
	Pa pagesë

	13
	11.12.2023
	Informacion (me poste elektronike) mbi shpenzimet e kryera (koston përfundimtare financiare të ndërtimit) për realizimin e objektit “Sistemim Asfaltim i rrugës “Zef MArgjinaj””, në Lagjen nr. 6 (Kombinat), me sipërmarrës të realizimit të këtyre punimeve firmën ndërtuese “GPG COMPANY” sh.p.k.
	18.12.2023
	“Në përgjigje të kërkesës së sipërcituar, ku keni kërkuar informacion në lidhje me shpenzimet e kryera për realizimin e objektit “Sistemim asfaltim i rrugës “Zef Margjinaj”, ju bëjmë me dije se kostoja përfundimtare për objektin “Sistemin asfaltim i rrugës “Zef Margjinaj”, realizuar nga subjekti “GPG Company” sh.p.k. është në vlerën 6,227,544 (gjashtë milion e dyqind e njëzet e shtatë mijë e pesëqind e dyzet e katër) lekë”.
	E plotë
	Pa pagesë

	14
	11.12.2023
	Sa leje ndërtimi janë dhënë në vitet 2015-2023 pranë zonave të shpallura monument kulture?
Sa ndërtime janë bërë përgjatë viteve 2015-2023 në hapësirat që janë shpallur monument kulture?
Ku janë bërë këto ndërtime (Ju lutem specifikoni objektet që janë ndërtuar dhe në cilat zona)
Për sa objekte të tjera janë dhënë lejet dhe që pritet të ndërtohen gjatë vitit 2024 pranë zonave të shpallura monument kulture?Ku është parashikuar ndërtimi i këtyre objekteve?
	10.01.2024
	Këshilli Kombëtar i Territorit (KKT) ka miratuar Planin e Përgjithshëm Vendor të Bashkisë Tiranë, i rishikuar me Vendimin Nr.  2 datë, 27.07.2022  të KKT. Lidhur me pikat e mësipërme sqarojmë se të dhënat për lejet e ndërtimit i gjeni të  publikuara  në faqen instat.gov.al. Për informacione të detajuara të Planit të Përgjithshëm Vendor (i  rishikuar) të qytetit të  Tiranës mund  t’i referoheni: 1. faqes      zyrtare     të     Agjencisë     Kombëtare     të     Planifikimit     të    Territorit,
         https://planifikimi.gov.al/index.php?id=732 2. faqes zyrtare  të Bashkisë  Tiranë,  https://tirana.al/faqe/plani-i-pergjithshem-vendor 3. hartës  me  të   dhënat  specifike në GIS të  Agjencisë Kombëtare të Planifikimit të
    Territorit,https://akpt.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=ff270e
    99f5be45f19c7b7a1e3e618b27
Përveç Bashkisë Tiranë, organ kompetent për zhvillimin strategjik të territorit është Këshilli Kombëtar i Territorit (KKT)”.
	E plotë
	Pa pagesë

	15
	14.12.2023
	Listën e individëve që kanë përfituar grante nga skema e rindërtimit të post-tërmetit të rënë në 26.11.2019 për nivele dëmi DS1, DS2, DS3 në godinën 25, rr. "Idriz Dollaku", Pse në rrugën "Zhegu", nuk është kryer asnjë asfaltim.
	
	
	
	

	16
	15.12.2023
	Kush janë anëtarët, amerat, poziconet e Komisionit që nga krijomi i tij, A ka pasur ndryshime në përbërjen e këtij Komisioni, emrat dhe pozicionet administrative të tyre aktualisht.  Sipas Urdherit nr. 2617, date 10.08.2028 "Për ngritjen e Komisionit të Apelimit" me objekt shqyrtimin e ankimeve administrative të gjobave etj
	
	
	
	

	17
	15.12.2023
	Taksat e mbledhura per vitin 2022  nga sektori I pastrim gjelberimit ne Bashkine e Tiranes? Sa makina pastrimi ka per te gjithe Tiranen ?Sa punonjes punojne ne kete sector?
	11.01.2024
	Numri i makinave të pastrimit për territorin e Bashkisës Tiranë është 106.
Numri i punonjësve që punojnë në sektorin e pastrimit është 954”.
	E pjesshme
	Pa pagesë

	18
	18.12.2023
	A ka një projekt për rikonstruksionin e këtij pallati dhe nëse po kur del ky projekt dhe cfarë zërash mbulon? Cili autoritet është përgjegjës për rikonstruksionin e pallatit të djegur totalisht dhe rikthimin e tij në gjendjen e mëparshme? Cili autoritet do të ndjekë punimet dhe në çfarë gjendje do ta dorëzojë pallatin? Ju lutem të më vendosni në dispozicion afatin e saktë kohor të planifikuar? Kur do të jetë plotësisht funksional dhe i banueshëm pallati i djegur totalisht?Çfarë hapash u ndoqën nga administratori i NJ. Administrative nr. 7 në përputhje me kërkesat e qytetarëve për dëmet e shkaktuara? Kërkon vënien në dispozicion të procesverbali të konstatimit nga ana e administratorit të NJA nr. 7. Vënien në dispozicion të dokumentacionit tekniko-ligjor të hartuara nga strukturat e BT lidhur me shkaqet e rënies së zjarrit? Çfarë masash ka marrë Bashkia e Tiranës për strehimin e këtyre banorëve? Kërkon vënien në dispozicion të lejes së miratuar për ndërtimin e pallatit dhe a është monitoruar zbatimi i saj nga strukturat në varësi të BT? Çfarë masash ka marrë BT për parandalimin e rasteve të tilla?
	
	
	
	

	19
	18.12.2023
	Cilat jane kompanite qe kane fituar hapsiren me qira ne sheshin “Skenderbej” per festat e fundvitit? 
Cilat procedura jane ndjekur?Kush e ka aprovuar ? Sa eshte kostoja e qirase ?A eshte marre mendimi I keshillit bashkiak?A eshte bere tender?Sa e drejte ka qene si gare? A eshte ne dijeni bashkia per cmimet e vendosura ne keto subjekte me qira, duke marre parasysh dhe situaten ekonomike te shqiptareve?
	
	Në vijim të shkresës sipërcituar, për dhënie informacioni të detajuar lidhur me shfrytëzimin e hapësirës publike sheshi “Skënderbej” për festat e fundvitit, ju bëjmë me dije se neni 61, i kreut VI, të vendimit nr.130, datë 15.11.2018 të Këshillit Bashkiak “Për miratimin e rregullores “Për kushtet dhe rregullat e shfytëzimit të hapësirës publike në Bashkinë e Tiranës”, i ndryshuar, parashikon lejen për shfrytëzim të hapsirës publike për zhvllim aktiviteti promovues, artistik, kulturor, politik e të tjera, dhe procedurat e dhënies së lejes. Gjithashtu, ju bëjmë me dije se tarifat për zënien e hapësirës publike janë të përcaktuara në vendimin nr. 158, datë 26.12.2019 të Këshillit Bashkiak “Për miratimin e sistemit të taksave dhe tarifave vendore në qytetin e Tiranës”, ndryshuar.
	E plotë
	Pa pagesë

	20
	18.12.2023
	Dokumentacionin e procedurës dhe lidhjes së kontratës mes zyrës "MVRDV" dhe Autoritetit Kontraktor me këtë firmë për projektin e Piramidës, ku në brëndësi të ketë emrin e Autoritetit Konntraktor, termat juridikë dhe financiarë të angazhimit të marrë. Dokumnetacioni e procedurës dhe lidhjes së kontratës mes zyrës "Stefano Boeri" dhe Autoritetit Kontraktor me këtë firmë për projektin zonës "5 Maji", "Tirana Riverside", ku në brendësi të ketë emrin e Autoritetit Kontraktor, termat juridikë dhe financiarë të angazhimit të marrë.  Dokumentacionin e procedurës dhe lidhjes së kontratës mes zyrës "GrinshawArc" dhe Autoritetit Kontraktor me këtë firmë për projektin e Terminalit të Autobuzave, ku në brendësi të ketë emrin e Autoritetit Kontraktor, termat juridikë dhe financiarë të angazhimit të marrë.  A është paguar shoqëria "Fusha" për kompensimin e projektit Teatri Kombëtar ose kompania që ka hartuar projektin? Nëse po, dokumentacioni i marrveshjes së lidhur dhe urdhërit të shpenzimit.
	
	
	
	

	21
	21.12.2023
	Një kopje  të planit urbanistik të Bashkisë Tiranë. Dosjen e plotë të aplikimit të subjekteve qe kane kërkuar miratim për leje ndërtimi  në Bashkinë Tiranë  nga viti 2015- deri ne vitin 2023.   Një kopje të vendimeve të K.RR.T-së për dhënien e leje të ndërtimit në Bashkinë Tiranë  nga viti 2015- deri ne vitin 2023.  Një kopje “Leje Zhvillimi për objektet”e ndërtimit  të dhëna në Bashkinë Tiranë  nga viti 2015- deri ne vitin 2023.   
	15.01.2023
	Planin urbanistik të miratuar për Bashkinë Tiranë, e gjeni në faqen e AKPT-së, në linkun https://planifikimi.gov.al dhe  https://www.tirana.al/. Aplikimi i subjekteve për leje ndërtimi/ zhvillimi, bëhet nëpërmjet sistemit elektronik të lejeve (sistemi e-leje), i cili përmban të gjithë bazën e dokumentacioneve dhe të dhënave, për të gjitha kërkesat për leje, sipas legjislacionit në fuqi. Institucioni që administron informacionin në sistemin elektronik të lejeve është Agjencia e Zhvillimit të Territorit ( AZHT). Gjithashtu, ju bëjmë me dije se nga viti 2009 e në vazhdim, vendimarrja për miratimin e lejeve të ndërtimit, nuk është kompetencë e Këshillit te Rregullimit të Territorit, për këto arsye Bashkia Tiranë nuk disponon vendimarrje të K.RR.T.-së për periudhën e kërkuar nga ana juaj.
	E plotë
	Pa pagesë

	22
	27.12.2023
	Nje kopje të procesverbalit të mbledhjes së Dt. 22 Dhjetor 2023. Të gjithë regjistrimin e mbledhjes, në formë regjistrimi audio-video prej fillimit të saj dhe përmbylljes së votimit të projektvendimeve.
	
	
	
	

	23
	28.12.2023
	Në kuadër të ligjit "Per te Drejten e Informimit "kërkoj nga ana e institucionit tuaj informacionin si më poshtë: Sa punonjës janë  në pozicionin e  koordinatorit vendor,  për referimin e rasteve të dhunës në marrëdhëniet familjare në juridiksionin e bashkisë tuaj? Në sa raste (përgjatë viteve 2018, 2019, 2020 , 2021, 2022, 2023) koordinatori  ka bashkëpunuar me policinë e shtetit (në sa raste titullari i policisë së shtetit ka njoftuar menjëherë koordinatorin  për referimin e rasteve të dhunës në marrëdhëniet familjare)?Sa qendra  sociale  të rehabilitimit jane ngritur pranë juridiksionit të bashkisë tuaj, për viktimat e dhunes në familje? Sa  struktura të qendrave publike janë për trajtimin, trajnimin dhe rehabilitimin e dhunuesve pranë juridiksionit të bashkisë tuaj? A keni  bashkëpunuar  me shërbimin e provës, për monitorimin e ekzekutimit të urdhrave të mbrojtjes?
	12.01.2024
	“Në zbatim të ligjit nr.9669, datë 18.12.2006 “Për Masa ndaj Dhunës në Marrëdhëniet Familjare”, i ndryshuar, Vendimit të Këshillit të Ministrave (VKM) nr. 327/2021 “Për Mekanizmin e Bashkërendimit të Punës ndërmjet autoriteteve përgjegjëse për referimin e rasteve të Dhunës në Marrëdhëniet Familjare, si dhe procedimin e tij për mbështetjen e rehabilitimin e viktimave të dhunës Bashkia Tiranë koordinon veprimtarinë e Mekanizmit të Referimit që funksionon prej vitit 2012 në territorin e saj, duke luajtur një rol thelbësor në adresimin me efektivitet të rasteve të dhunës në familje dhe dhunës me bazë gjinore duke siguruar mbrojtje, informim, ndihmë ekonomike, strehim social, ndërmjetësim për punësim, këshillim psikologjik dhe ligjor nëpërmjet Linjës Kombëtare të Këshillimit për Gra dhe Vajza; këshillim për djem dhe burra dhunues përmes Linjës së Këshillimit për Djem dhe Burra; aktivitete ndërgjegjësuese dhe informuese të komunitetit; koordinim me të gjithë aktorët e mekanizmit në interes të viktimës. Përsa i përket pyetjes së parë, në Bashkinë Tiranë prej vitesh ekziston Sektori i Përfshirjes Sociale dhe Barazisë Gjinore, me staf të trajnuar për çështjet e barazisë gjinore dhe të përfshirjes sociale, si dhe me Koordinator Vendor kundër Dhunës në Familje. Me planifikimin dhe ndryshimet e bëra në vitin 2022, Sektori i Përfshirjes Sociale dhe Barazisë Gjinore u zgjerua me shtimin e një pozicioni, çka shkoi në linjë dhe me përmirësimet ligjore të vitit 2020 e sidomos dhe me kërkesat sipas VKM së re 327/2021 “Për mekanizmin e bashkërendimit të punës ndërmjet autoriteteve përgjegjëse për referimin e rasteve të dhunës në marrëdhëniet familjare, si dhe procedimin e tij për mbështetjen e rehabilitimin e viktimave të dhunës”, sipas të cilës në bashki të mëdha nevojitet punësimi i një Koordinatori Vendor për çdo 200,000 banorë. Rastet e dhunës në marrëdhëniet familjare në Bashkinë Tiranë menaxhohen nga Njësitë e Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit (NJVNR) në bashkëpunim të ngushtë me 2 Koordinatorët Vendor kundër Dhunës në Familje. Njësitë e Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit të Rasteve të ngritura që në vitin 2022 në nivel të 24 Njësive Administrative dhe 3 lagjeve, kanë punonjëse/punonjës përgjegjës për identifikimin, vlerësimin, menaxhimin dhe referimin e rasteve të dhunës në marrëdhëniet familjare. Përsa i përket pyetjes suaj të dytë, numri i rasteve të dhunës me bazë gjinore dhe në familje të trajtuara nga Mekanizmit i Koordinuar i Referimit (MKR) ka ardhur në rritje. Bashkia Tiranë në bashkëpunim shumë të ngushtë me policinë dhe institucionet në nivel lokal dhe organizatat jo-fitimprurëse, të angazhuara në strukturën e MKR ka mbështetur:
Gjatë vitit 2018 - 302 raste të dhunës në familje;
Gjatë vitit 2019 - 643 raste të dhunës në familje;
Gjatë vitit 2020 - 794  raste të dhunës në familje;
Gjatë vitit 2021 - 752 raste të dhunës në familje;
Gjatë vitit 2022 - 941 raste të dhunës në familje;
Gjatë vitit 2023 - 901 raste të dhunës në familje.
 Trajtimi me efektivitet i rasteve të dhunës ka ardhur falë bashkëpunimit shumë të ngushtë me policinë në kuadër të vlerësimit të riskut dhe monitorimit të Urdhrave të Mbrojtjes, dy procese të cilat kryhen bashkë në kuadër të detyrimeve ligjore. Çdo 60 ditë, punonjësit social të NJVNR-ve kanë përgatitur raport monitorimi, për çdo rast, duke vënë në dijeni Policinë. Gjatë vitit 2023 janë përgatitur 594 raporte periodike monitorimi. Në rastet kur janë evidentuar thyerje të masave të urdhrit të mbrojtes, përveҫ dërgimit të menjëhershëm të raportit të monitorimit, është vënë në dijeni komisariati përkatës i policisë për vëmendje të shtuar. Bashkëpunimi i ngushtë mes Koordinatorëve Vendor/punonjësve social të Njësive të Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit dhe specialistit të policisë së zonës në komisariatin përkatës është shumë i rëndësishëm për sigurinë e grave dhe vajzave.Përsa i përket pyetjes së tretë, tepër të rëndësishme për riintegrimin e të mbijetuarave të dhunës në shoqëri janë qendrat komunitare, të ngritura me fonde nga buxheti i Bashkisë Tiranë, për trajtimin e grave dhe vajzave nga kategoritë në nevojë, përfshirë viktimat e dhunës në familje dhe pjesëtarët e tjerë të familjes. Aktualisht në 7 qendrat komunitare të Bashkisë Tiranë përfitojnë shërbime 902 gra dhe vajza në risk. Është mundësuar shërbim më cilësor edhe falë ngritjes së kapaciteteve të stafit profesional, kjo vlerësuar edhe përmes plotësimit e formularit të kënaqësisë nga përfituesit. Po punohet çdo ditë për zgjerimin e hartës me shërbime komunitare sa më pranë individëve dhe veçanërisht pranë banorëve të zonave rurale.  Së shpejti do të ofrohen shërbime të integruara pranë 2 qendrave të reja komunitare në Vaqarr dhe Zall-Herr, ku do të mund të përfitojnë shërbime komunitare dhe viktimat e dhunës në marrëdhëniet familjare. Përsa i përket pyetjes së katërt, rehabilitimi i dhunuesve është një problematikë e rëndësishme që Bashkia e Tiranës ka hasur ndër vite dhe që prej vitit 2018 është mundur të adresohet përmes bashkëpunimit të spikatur me Linjën e Këshillimit për Burra dhe Djem (LKBD), organizatë anëtare e MKR Tiranë. LKBD ofron këshillim/ndihmë të specializuar psikologjike për rehabilitimin e dhunuesve burra/djem. Shërbimi i këshillimit për burrat e dhunshëm është një program ndërhyrjeje i cili synon reduktimin deri në ndalimin e plotë të akteve të dhunës, që ndjekësi i këtij programi, kryen ndaj partneres apo familjarëve të tij. Ky shërbim ofrohet si terapi rehabilituese, ku nëpërmjet teknikave të ndërhyrjes, bëhet reduktimi i sjelljeve të dhunshme dhe zëvendësimi i tyre me sjellje të reja pa dhunë.
Numri i dhunuesve të trajtuar nga LKBD si pjesë e MKR Tiranë, gjatë periudhës 2018-2022:
Viti 2018 - 73 dhunues;
Viti 2019 - 110 dhunues; 
Viti 2020 - 98 dhunues;
Viti 2021 – 87 dhunues;
Viti 2022 – 127 dhunues;
Viti 2023 – 179 dhunues.
Puna me dhunuesit ka për qëllim kryesor rritjen e sigurisë së viktimave të dhunës në familje dhe dhunës me bazë gjinore, objektiv i rëndësishëm ky i Bashkisë Tiranë. Përsa i përket pyetjes së fundit, Bashkia Tiranë, Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale,  në kuadër të angazhimit të forcimit të partneritetit dhe bashkëpunimit me institucione shtetërore dhe shoqërinë civile ka në fokus promovimin e vlerave njerëzore dhe qytetare dhe ofrimin e shërbimeve për kategorinë e personave në kushte të lirisë së kufizuar, apo personave të cilët duhet të kryejnë orë të detyruara me vendim gjykate në shërbim të komunitetit. Kemi bashkëpunim të ngushtë me Shërbimin e Provës për rastet e ekzekutimit të urdhrit të dënimit alternativ, raste të cilat koordinohen pranë Qendrave Komunitare të Bashkisë Tiranë në bazë të kalendarit të frekuentimit dhe orëve të shërbimit të dërguara nga Shërbimi i Provës   pranë Njësive Administrative të Bashkisë Tiranë për ofrimin e shërbimeve në dobi të komunitetit. Procedura që ndiqet ka në fokus hartimin e  planit individual.  Rasti  i delegohet në mbikqyrje Njësisë Administrative përkatëse, ose specialistit të Qendrës Komunitare që të realizojë vlerësimin dhe llojin e shërbimit në dobi të komunitetit që individi mund të ofrojë. Nëse  individi është minoren atëherë mbikqyret nga Njësia e Mbrojtjes së Fëmijës  me qëllim riaftësimin për të rikrijuar dhe përballur jetën në mënyrë të pavarur jashtë institucionit të vuajtjes së dënimit, mundësimin e dhënies së një profesioni etj”.
	E plotë
	Pa pagesë
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	29.12.2023
	Sa zjarrfikës ka aktualisht struktura e zjarrëfikseve të Bashkisë Tiranë? Sa mjete zjarrëfikëse ka në dispozicion Bashkia Tiranë? Ju lutem na vendosni në dispozicion të dhënat teknike të këtyre mjeteve zjarrëfikëse, duke nisur që nga viti i prodhimit, kapaciteti, dokumentacion përkates etj.Ju lutem na vendosni në dispozicion një inventar të mjeteve që struktura e zjarrëfikësve zotërojnë për luftën kundër zjarrit.A ka zhvilluar tendera Bashkia Tiranë për përmirësimin e infrastrukturës kundër zjarreve gjatë 5 viteve të fundit? Nëse po, ju lutem na vendosni në dispozicion dokumentacionet e këtyre tenderave. A ka zhvilluar Bashkia e Tiranës tendera gjatë 5 viteve të fundit për pajisje të ndryshme për repartet zjarrëfikëse të cilat janë nën juridiksionin e saj? A ka patur donacione drejt reparteve zjarrëfikëse në Bashkinë Tiranë? Nëse po, ju lutem na i vendosni në dispozicion, qofshin këto donacione monetare (shumën) apo donacione me mjete dhe pajisje.A kanë zjarrëfikësit e terrenit veshjet e specializuara zjarrëduruese dhe maskat mbrojtëse per t’u futu në një zonë që ka marrë flakë? Kur është bërë rinovimi i fundit i këtyre mjeteve? A janë të mjaftueshme këto mjete dhe burime njerëzore për t’iu përgjigjur situatave emergjente në Bashkinë e Tiranës? A ka bërë ndonjëherë Bashkia Tiranë kërkesë për support në strukturat qeveritare për stacionet e saj zjarrëfikëse? Sa mjete ajrore të specializuara ka në dispozicion Bashkia Tiranë për shuarjen e zjarr eve? Sa automjete mbështetëse për transportimin e stafit ka Bashkia Tiranë në dispozicion?
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BASHKIA
TIRANE

REPUBLIKA ESHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. 156, daté 21.12.2018

PER
PERCAKTIMIN E DISA KUNDRAVAJTJEVE ADMINISTRATIVE DHE
SANKSIONIN QE VENDOSET PER TO NE TERRITORIN E BASHKISE TIRANE

Né mbéshtetje pikés 1, germa “a” dhe pika 2 t€ nenit 113 t€ Kushtetutés, nenit 8, pika 2,
nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronjat “a” dhe “b”, nenit 29, pikat 3 dhe 4, nenit 33, pika 1,
shkronja “¢”, nenit 54, shkronja “k” dhe nenit 55, pikat 2 dhe 6 t€ ligjit nr.139/2015, “Pér
vetéqeverisjen vendore”, neni 5, neni 6 shkronja “b”, nenit 10, pika 3, nenit 13, pika 1,
shkronja “a”, nenit 14, pika 4, nenit 20, shkronja “dh”, dhe nenit 37, pika 1, t€ ligjit nr.10
279, daté 20.05.2010, “Pér kundérvajtjet administrative”, ligjit nr. 44/2015, “Kodi i
Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipéris€”, ligjit nr. 68/2017, “Pér financat e
vetéqeverisjes vendore”, ligjit nr. 8224, daté 15.05.1997, “Pér organizimin dhe funksionimin
e policisé sé bashkisé dhe té komunés”, t€ ndryshuar, nenit 5 pika 1, nenit 10, nenit 12, nenit
23, nenit 29 dhe nenit 38, té ligjit nr.10 431, daté 09.06.2011, “Pér mbrojtjen e mjedisit”, t&
ndryshuar, nenit 11, nenit 12, nenit 27, nenit 35, nenit 37 dhe nenit 38, té ligjit nr. 8094, daté
21.03.1996, “Pér largimin publik t€ mbeturinave”, nenit 3 pika 32, nenit 18 pika 3, nenit 20
pika 1 dhe nenit 31, pika 12, t€ ligjit nr. 10 463, dat€ 22.09.2011, “Pér menaxhimin e
integruar t€ mbetjeve”, t€ ndryshuar, vendimit nr. 99, daté 18.02.2005 té Késhillit té
Ministrave “Pér miratimin e katalogut shqiptar té klasifikimit t€ mbetjeve”, 1 ndryshuar,
Rregullores Higjieno — Sanitare nr. 376, daté 17.11.1997, “Pér pastrimin né€ zonat urbane
dhe rurale, pér administrimin dhe trajtimin e mbeturinave”, nenit 4, 8 pika 4, nenit 12, nenit
18 pika 1.2, nenit 29 pika 1, nenit 32 pika 1, shkronja “a”, “b” dhe “¢” dhe nenit 34, t& ligjit
nr. 9774, daté 12.07.2007, “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis”, té
ndryshuar, nenit 4, pika 1, shkronja “c” té ligjit nr.10 448, dat€ 14.07.2011 “Pér lejet e
mjedisit”, t& ndryshuar, si dhe pika 7.7 shkronjat “m” dhe “n” dhe pika 7.8 shkronja “f”, té
Shtojcés 1 bashkélidhur kétij ligji, udhézimin nr.5, daté¢ 26.11.2010 “Pér kriteret dhe
procedurat pér pajisjen me leje té thjeshté mjedisore té veprimtarive gé léshojné zhurma né
mjedis”, nenit 66, nenit 73 dhe nenit 76, t&€ ligjit nr. 10465, daté 29.09.2011, “Pér shérbimin
veterinar né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, vendimit nr.1096, daté 28.12.2015 té
Késhillit t&€ Ministrave “Pér miratimin e rregullave, kushteve e procedurave pér pérdorimin dhe
menaxhimin e hapésirés publike”, vendimit nr.1, daté 7.1.2009, t& Késhillit t& Ministrave
“P&r pajisjen, pér heré té paré, me letérnjoftim, t€ shtetasve shqiptaré dhe pér pércaktimin e
afateve e t€ masave shtrénguese, pér ata, qé nuk aplikojné brenda kétyre afateve”, udhézimit
nr. 230, daté 20.03.2013, t€ Késhillit t€ Ministrave “Pér pércaktimin e funksioneve dhe
detyrave specifike té shérbimit veterinar té geverisjes vendore” dhe neni 34 i “Rregullores sé
administrimit t€ bashk&pronésis€é n€ ndértesat e banimit”, miratuar me vendimin nr. 447,
daté 16.06.2010 té Késhillit t¢ Ministrave, me propozim té kryetarit t& Bashkisé, Késhilli
Bashkiak,





VENDOSI:

KREU |
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti dhe géllimi

1. Ky vendim ka si synim pércaktimin e rregullave té pérgjithshme dhe normative
sjelljeje, si dhe standarde té detyrueshme pér t’u zbatuar nga c¢do subjekt juridik, individ
fizik gé ushtrojné aktivitetin e tyre apo gé jetojné né Bashkiné e Tiranés.

2. Ky vendim pércakton kundérvajtjet administrative pér shkeljen e rregullave, normave
detyruese té higjienés, shéndetit publik dhe etikés sé bashkéjetesés shogérore né fushén e
sigurisé publike, getésisé dhe moralit publik, mbrojtjes sé mjedisit, hapésirés publike, si dhe
procedurén e konstatimit té kundérvajtjes dhe vendosjes sé sanksioneve administrative pér
to.

3. Qéllimi i kétij vendimi éshté mbrojtja e rendit dhe qetésisé, mbrojtja e pronés
publike/shtetérore, garantimi dhe zbatimin e rregullave, normave detyruese té higjienés,
shéndetit publik dhe etikés té pércaktuara né legjislacionin né fuqi dhe aktet normative té
Bashkisé sé Tiranés, duke u angazhuar né ndérgjegjésimin nga té gjithé, pér respektimin e
rregullave té bashkéjetesés shogérore, népérmjet pércaktimit té kundérvajtjeve
administrative gé cenojné kéto rregulla né fushén e sigurisé, qetésisé, moralit publik,
mbrojtjes sé mjedisit dhe hapésirés publike.

Neni 2
Pérkufizime

Né kété vendim, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1. “Strukturé konstatuese”, éshté ¢cdo punonjés i strukturave té Bashkisé sé Tiranés qé ka
pér detyré funksionale konstatimin dhe dénimin e kundérvajtjeve administrative, sipas
fushés sé pérgjegjésive gé mbulon, i cili mund té jeté punonjés i Policisé Bashkiake,
Inspektoratit t&¢ Mbrojtjes sé Territorit, Agjencisé sé Mbrojtjes sé Konsumatorit, Drejtorisé
sé Pérgjithshme té Taksave dhe Tarifave Vendore apo dhe c¢do strukture tjetér té ngarkuar
nga Kryetari i Bashkisé.

2. “Bashkéjetesa shogérore” éshté térésia e normave gé pércaktojné sjelljen/marrédhénien
e individéve né shoqgéri, me qéllim ruajtjen e ekuilibrave té bashkéjetesés, népérmijet
zbatimit té rregullit social, mbrojtjes sé lirive e té drejtave individuale, sigurisé sé jetés dhe
veprimtarive té pérditshme ekonomike-shogérore, pérfshiré kétu edhe bashképronésiné né
ndértesat e banimit.

3. “Funksion i Bashkisé Tirané” &shté fusha e veprimtarisé, pér té cilén Bashkia si njési e
vetéqeverisjes vendore éshté pérgjegjése dhe ka kompetencén ligjore pér ta ushtruar, lirisht,
térésisht apo né njé pjesé, né pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore, sipas parashikimeve té
ligjit 139/2015, pérfshiré kétu 1éshimin e lejeve, licencave dhe autorizimeve pérkatése.

4. “Hapésiré publike dhe hapésira né bashképronési”, jané hapésira, Si trotuare, rrugg,
sheshe, lulishte, parge, shétitore, shesh pushime shkalle né pallate, rrugékalime e mjedise té tjera né
pérdorim publik, gé jané té pacenueshme dhe nuk mund té ndryshojné destinacionin e tyre né
shérbim té pérdorimit publik, pérvegse pérmes dokumenteve té planifikimit, té parashikuara
nga ligji.

5. “Veprim” &sht€ ¢do veprim i caktuar, i natyrés tregtare, ekonomike, profesionale apo
cdo veprim tjetér i ngjashém, apo sjellja e natyrés vetjake e ¢do individi/qytetari, i cili
kryhet gjaté ushtrimit té njé veprimtarie, gé licencohet apo jo, ose gjaté pérdorimit té njé té
mire publike, gé i nénshtrohet apo jo pajisjes me leje.





6. “Licencé, leje, autorizim” éshté akti administrativ, q€ i njeh cdo subjekti apo individi té
drejtén té fillojé e té ushtrojé tipin e veprimtarisé, té drejtén té kryejé njé apo disa veprime
né pérputhje me kushtet e pércaktuara né té.

7. “Sanksionet administrative”, jané akte administrative gé Iéshohen ndaj subjekteve nga
strukturat konstatuese si rrjedhojé e shkeljes administrative té konstatuara.

Neni 3
Parimet bazé

1. Parimet themelore né bazé té té cilave udhéhiget Bashkia e Tiranés dhe ¢do strukturé e
saj né veprimtariné e tyre, jané: Ligjshméria; Mos diskriminimi; Mbrojtja e té dhénave
personale; Paanésia dhe parimi i drejtésisé; Mbrojtja, garantimi i interesit publik dhe jetés e
shéndetit té qytetaréve dhe kontrolli dhe llogaridhénia.

2. Ushtrimi i njé veprimtarie apo kryerja e njé veprimi té caktuar né territorin e Bashkisé sé
Tiranés, pérfshiré kétu miratimet apo autorizimit pérkatése, béhet vetém nése:

a. Ushtrimi i veprimtarisé apo kryerja e veprimit né ményré té parregullt nuk cenon apo
mund té cenojé té jetén, shéndetin, té drejtat e interesat e ligjshém té shtetasve, siguriné e
rendin publik, njé té miré publike, objektivat socialé dhe ¢do interes tjetér publik dhe qytetar
té késaj natyre;

Neni 4
Misioni dhe detyrat e strukturés konstatuese

1. Strukturat konstatuese, né varési té Bashkisé sé Tiranés, né pérmbushje té misionit dhe
sipas fushés sé kompetencave té tyre kané si mision ruajtjen dhe garantimin e zbatimit té
akteve ligjore dhe nénligjore nga kryerja e veprimeve dhe/ose mosveprimeve té
kundérligjshme né fushén e infrastrukturés, shérbimeve publike, shérbimeve sociale,
kulturés, sportit dhe shérbimeve argétuese, mbrojtjes sé mjedisit, hapésirés publike, si dhe
né fushén e zhvillimit ekonomik vendor dhe sigurisé publike.

2. Cdo strukturé konstatuese, ka si detyré t& monitorojé, kontrollojé e té marré masat né
pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi, pér zbatimin e rregulloreve, urdhrave e udhézimeve
té miratuara nga Késhilli Bashkiak apo kryetari i bashkisé, pér probleme gé lidhen me
zbatimin e Kkétij vendimi apo pérmbushjen e funksioneve té Bashkisé Tirané si njési e
vetégeverisjes vendore.

Neni 5
Bashkéveprimi me strukturat e tjera

Né pérmbushje t€ misionit dhe realizimit té detyrave, strukturat konstatuese té Bashkisé sé
Tiranés dhe Bashkia e Tiranés, sipas rastit dhe nevoja bashképunojné dhe bashkéveprojné me
strukturat dhe institucionet e tjera shtetérore.

KREU Il
KUNDERVAJTJET ADMINISTRATIVE

Neni 6
Veprimtaria e lejuar né territorin e Bashkisé Tirané

1. NE& territorin e Bashkisé Tirang, pérfshiré kétu hapésirat publike dhe ato private, lejohen té
kryhen vetém aktivitete dhe veprimtari gé jané né pérputhje me géllimin e kryerjes sé tyre,
duke respektuar funksionin, kushtet e pérdorimit dhe shérbimet e lejuara, sipas dispozitave
ligjore né fuqi dhe té pércaktuara dhe té rregulluara né aktet administrative dhe normative té





nxjerra nga Bashkia Tirané apo strukturat pérgjegjése té saj, népérmjet léshimit té lejeve,
autorizimeve dhe miratimeve pérkatése nga kéto té fundit.

2. Cdo veprimtari apo aktivitet gé ushtrohet né territorin e Bashkisé Tirané, duhet té pajiset me
lejet dhe autorizimet pérkatése té léshuara nga Ky institucion.

3. Pavarésisht lejeve dhe autorizimeve té léshuara nga entet publike shtetérore sipas fushés sé
kompetencave té tyre, ¢cdo veprimtari apo aktivitet gé zhvillohet apo synohet té zhvillohet né
kundérshtim me kété vendim, kritereve dhe rregullave té pércaktuara nga Bashkia e Tiranés,
dénohet administrativisht dhe merren masa deri né mbylljen e aktivitetit gé ushtrohet.

Neni 7
Zénia né kundérshtim me rregullat té hapésirés publike

1. Ndalohet zénia e hapésirés publike dhe hapésirave mbi apo nén té, né territorin e
Bashkisé sé Tiranés, qofté edhe pérkohésisht, me ¢farédo lloj sendi apo objekti pa lejen apo
autorizimin e bashkisé apo strukturés pérgjegjése pér mirémbajtjen dhe menaxhimin e tyre.

2. Zénia e hapésirés publike, veprimi apo mosveprimi né kundérshtim me normat detyruese dhe
rregullat e miratuara nga Bashkia e Tiranés dhe legjislacioni né fugi, kur nuk pérbén vepér penale,
pérbén kundérvajtje administrative dhe dénohet sipas kétij vendimi, bazuar né aktet ligjore dhe
nénligjore pér kundérvajtjet administrative.

3. NEé rastin e zénies sé hapésirés publike né kundérshtim me rregullat e vendosura nga
Bashkia e Tiranés apo né rastet kur subjekti e ushtron ose zhvillon aktivitetin né kéto
hapésira publike pa lejen pérkatése, strukturat konstatuese, veprojné né pérputhje me
sanksionet administrative té parashikuara né nenin 15 té kétij vendimi.

4. Né rastin kur subjekti kundérvajtjes rezulton, se éshté i padénuar administrativisht pér
shkeljen e konstatuar, atéheré struktura konstatuese vepron duke vendosur fillimisht dénimin
administrativ “Paralajmérimit me shkrim”, sipas nenit 15, pika 1, shkronja “a’ t& kétij
vendimi.

5. Né rastin kur, subjekti vijon té kryej aktivitetin apo rezulton té jeté pérsérités i té njéjtés
shkelje administrative, struktura konstatuese vendos dénim me gjobé, duke mbajtur né
konsideraté rrethanat lehtésuese dhe rénduese, sipas parashikimeve té kétij vendimi.

Subjekti ambulant, i cili refuzon té identifikohet apo né rastet kur struktura konstatuese e ka
té véshtiré e t& pamundur identifikimin e tij, ka té drejtén té kérkojé ndihmén e Policisé sé
Shtetit pér kryerjen e kontrollit té identitetit t€ personit gé ka kryer kundérvajtjen
administrative.

6. NEé rastin e kundérvajtésit, identifikimi i té cilit nuk mund té vértetohet me ané té
dokumenteve identifikuese, Policia Bashkiake liron hapésirén publike dhe vendos e
pasgyron né procesverbal bllokimin e mallit dhe ruajtjen e tij pér njé afat kohor prej 24
orésh nga momenti i konstatimit té kundérvajtjes administrative. Procesverbali/akt
konstatimi pérpilohet dhe nénshkruhet konform pikés 1 té nenit 13 dhe pikés 1 e 2 té nenit
14 té ligjit nr.10279, dat€ 20.05.2010 “Pér kundé€rvajtjet administrative”.

7. Me paragitien e dokumenteve identifikues dhe kryerjen e procedurés pérkatése
administrative, Policia Bashkiake népérmjet mbajtjes sé procesverbalit pérkatés, bén
zhbllokimin dhe ja dorézon mallin e bllokuar subjektit kundérvajtjes.

8. Pas kalimit té afatit té parashikuar né pikén 7 té kétij neni, Policia Bashkiake, me urdhér
té kryeinspektorit ngre njé komision té pérbéré prej jo mé pak se tre punonjés pér asgjésimin
e mallit té bllokuar. Cdo veprim i komisionit dokumentohet me procesverbalin pérkatés té
asgjésimit.

9. E njéjta proceduré ndiget nga Policia Bashkiake edhe né rastin kur kundérvajtési éshté i
identifikueshém, por e ushtron aktivitetin dhe zénien e hapésirés publike né ményré té paautorizuar
nga strukturat pérkatése.





Neni 8
Kundérvajtjet administrative né fushén sigurisé

Pér aq sa nuk pérbéjné vepér penale, pérbéjné kundérvajtje administrative né fushén e

sigurisé publike, kéto veprime:

a. Zénia e trotuareve, rrugés dhe rrugékalimeve qé pengojné lévizjen pér njerézit dhe
automjetet, pa miratimin e strukturés pérgjegjése;

b. Hedhja e objekteve dhe sendeve té forta, gé pengojné zhvillimin normal té veprimtarive

social kulturore, rekreative apo promovuese gé zhvillohen né hapésirat publike;

c. Pérdorimi i banderolave dhe thirrjeve me pérmbajtje fyese apo denigruese gjaté

zhvillimit té aktiviteteve apo veprimtarive sportive, kulturore, fetare, artistike, si dhe gjaté

zhvillimit té tubimeve dhe manifestimeve;

¢) Hyrja e personave né ambientet ku zhvillohen aktivitete publike, rekreative apo

promovuese, pa autorizimin e Bashkisé sé Tiranés;

d. Braktisja e automjeteve ose i sendeve té tjera né rrugé, mjedise publike apo ambienteve

té pérbashkéta;

e. Cenimi népérmjet bérjes sé grafiteve ose shkrimeve, ndotjes me substanca té ndryshme

apo me gérvishtja e ndértesave private e publike apo objekteve té tjera publike, pérveg

rasteve kur kryhet né kuadér té veprimtarive artistike dhe me miratimin e strukturés

pérgjegjese;

f. Vendosja me ngjitje, kapsim apo cdo ményré tjetér, e afisheve ose postareve té

ndryshme né ndértesat private e publike apo né objekte té tjera publike, pa miratimin e

strukturés pérgjegjése;

g. Kryerja e veprimeve apo mosveprimeve, gé véné né rrezik jetén, shéndetin apo pronén e

té tjeréve pérmes vendosjes pa masa sigurie té vazove té luleve apo c¢do send tjetér né

parvazet e dritareve, ballkoneve, né tarraca apo né ¢do pjesé tjetér té mjediseve publike, té

pérbashkéta apo private;

h. Pérdorimi i léndéve piroteknike apo fishekzjarréve né ¢do ményré gé vé né rrezik

shéndetin, jetén, pronén apo ambientin, né kundérshtim me legjislacionin pér pérdorimin e

tyre;

i. Lévizja e automjeteve né orét dhe vendet e rezervuara pér kémbésorét;

J.  Démtimi i mjediseve publike apo té pérbashkéta, duke mos u ndalur vetém né: shkallét e

fasadat e pallateve, lulishteve, stolave, shatérvanéve, monumenteve, statujave dhe kéndeve

té lojérave;

k. Vendosja e pengesave té cfarédo lloji pér kufizim shpejtésie té lévizjes té automjeteve si

dhe ndértimi i objekteve pérkujtimore pérgjaté rrugés, pa miratimin e organit pérgjegjés

publik;

I.  Kryerja e ¢farédo veprimtarie né aférsi dhe prané rrugéve, gé rrezikon siguriné rrugore,

jashté normave té sigurisé té pércaktuara nga Kodit Rrugor dhe pa miratimin e organit

pérgjegjés publik;

m. Zénia e vend parkimeve publike dhe vendeve ku lejohet parkimi né hapésirat prané

bllogeve té banesave me automjete mé géllim ekspozimin/ tregtimin e tyre apo géllime te

tjera biznesi;

n. Qarkullimi me mjete motorike, bicikleta né shétitore, parge apo vende pushimi pér

gytetaret né orét e ndaluara sipas rregullave té pércaktuara nga Bashkia e Tiranés dhe

strukturat pérgjegjése té saj;

0. Si edhe ¢do veprim apo mosveprim tjetér i cilésuar si kundérvajtje administrative, i

parashikuar né aktet nénligjore/normative t€ miratuar nga késhillit bashkiak ose kryetari i

Bashkisé sé Tiranés.





Neni 9
Kundérvajtjet administrative né fushén e getésisé publike dhe normave detyruese té
bashkéjetesés

1. Pér aqg sa nuk pérbéjné vepér penale, pérbéjné kundérvajtje administrative né fushén e
getésisé publike dhe normave detyruese té bashkéjetesés, kéto veprime:

a. Shkaktimi i zhurmave shgetésuese né mjediset publike nga muzika né bar-kafe,
restorante dhe/ose lokale té tjera shérbimi, jashté orareve té pércaktuara nga lejet pérkatése
dhe legjislacioni né fuqi;

b. Shkaktimi i zhurmave shgetésuese té ¢farédo lloji né ambientet e pérbashkéta té banimit;
c. Shkaktimi i zhurmave shqetésuese, né zonat e banuara népérmjet borive, muzikés sé
larté té kasetofonéve né makina;

¢. Shkaktimi i zhurmave shgetésuese nga punimet/ndértime né mjediset publike dhe private,
té kryera jashté orareve té pércaktuara nga rregullat e fginjésisé sé miré apo pa miratimin e
organit pérgjegjés publik;

d. Djegia e mbeturinave apo ndezja e zjarreve né zonat e banuara, lulishte apo parge né
vende té papércaktuara pér kété géllim dhe pa lejen e strukturave pérgjegjése;

e. Pérdorimi i materialeve apo sendeve té ndryshme imituese, tymuese, rrezeve laser né
ambiente té hapura dhe t& mbyllura publike;

f. Kryerja e garave té hipizmit né mjedise publike né gendrat urbane, parge e lulishte né
vende té pa miratuara pér kété géllim nga organi pérgjegjés publik;

g. Zhvillimi i lojérave me top apo lojérave té tjera gé cenojné siguriné dhe getésiné né
zonat e pushuesve né hapésira publike apo ambientet e pérbashkéta, pérvecse kur kéto
zhvillohen me leje té strukturés pérgjegjése apo né mjedise té posagcme té pércaktuara pér
kété géllim;

h. Si edhe ¢do veprim apo mosveprim tjetér i cilésuar si kundérvajtje parashikuar né aktet
nénligjore té miratuar nga késhilli bashkiak ose kryetari i Bashkisé sé Tiranés.

Neni 10
Kundérvajtjet administrative kundér moralit publik

1. Pér aq sa nuk pérbéjné vepér penale, pérbéjné kundérvajtje administrative né fushén e
moralit publik, kéto veprime:

a. Dalja zhveshur/nudo né mjedise publike;

b. Urinimi, defekimi apo té péshtyri né mjedise publike;

c. Té bértiturit me fjalé dhe shprehje vulgare apo kryerja e veprimeve me gjeste vulgare né
mjedise publike;

d. Veprimet apo sjelljet e ¢cdo natyre gé kané pér géllim ngacmimin, fyerjen apo talljen
ndaj njerézve mé aftési té kufizuara, té moshuarve dhe té pambrojturve.

e. Dehja né mjedise té hapura dhe né mjedise t¢ mbyllura publike kur shogérohet me
veprime gé krijojné shqetésim pér té tjerét;

f. Keérkimi i 1émoshés né mjedise publike dhe fshirja ose pastrimi i xhamave té makinave
né semafor;

g. Siedhe ¢do veprim apo mosveprim tjetér i cilésuar si kundérvajtje parashikuar né aktet
nénligjore té miratuar nga késhillit bashkiak ose kryetari i Bashkisé sé Tiranés.

2. Subjektet gé ushtrojné veprimtariné e tyre si klube té natés/ disko (striptizém), té cilat
jané burim i ndotjes akustike dhe pamore pér banorét dhe gytetin e Tiranés, jané té detyruara
té kryejné aktivitetin e tyre jashté perimetrit té caktuar sipas hartés bashkélidhur kétij
vendimi.

Neni 11
Kundérvajtjet administrative né fushén e mjedisit





1. Pér aqg sa nuk pérbéjné vepér penale, pérbéjné kundérvajtje administrative né fushén e
mjedisit, kéto veprime:

a. Djegia e mbetjeve urbane né kontejneré, né Vend Grumbullimin e Mbetjeve (VGM - tg),
né territore private dhe publike, brenda vijés sé verdhé té qytetit.

b. Dorézimi (hedhja) i mbetjeve nga shérbimi i pastrimit né pusetat e elektrikut,
ujésjellésit, basenet ujore, etj.

c. Dorézimi i mbetjeve té véllimshme, mbetjeve té€ ndértimit, né kontenierét apo né vendet
e grumbullimit t& mbetjeve urbane.

d. Dorézimi ditor i mbetjeve urbane né njé volum mé té madh se ¥4 e volumit té njé
kontejneri publik.

e. Dorézimi né kontejneré apo né mjetet e pérdorura pér grumbullimin e mbetjeve, i
mbetjeve té 1éngéta, me gese té zgjidhura apo té palidhura mira, i substancave té ngrohta,
ndezése, té rrezikshme pér mé tepér mbetje té forta apo kafshéve té ngordhura.

f. Dorézimi i mbetjeve nga aktivitete prodhimi, pérpunimi, trajtimi, etj. si dhe mbetje té
papranueshme té pércaktuara né legjislacionin né fuqi, né kontejnerét publik apo né Vend
Grumbullimin e Mbetjeve (VGM - t8).

g. Hedhja, derdhja ne trotuare e ujérave dhe mbetjeve té ndryshme nga pastrimi apo larja e
lokaleve té shérbimit, dyganeve, etj.

h. Dorézimi i mbetjeve urbane jashté kontejneréve.

I. Hedhja e mbetjeve té castit, ambalazhet, etj. hapésira publike apo té gjelbra.

J. Mungesa e koshit té posacém prané subjektit té shérbimit tregtar.

k. Dorézimi i pasistemuar, i papalosur apo i pambyllur né gese i mbetjeve tregtaré, si dhe
mosdorézimi i tyre né pikat e grumbullimit té pércaktuara nga Bashkia.

I.  Moskryerja e pastrimit, lejimi i ndotjes dhe mosmirémbajtja e territoreve private té
zbuluara, pér té larguar né cdo ményré mbeturinat.

m. Kryerja e selektimit manual, kérkimit apo marrje té mbetjeve té dorézuara né kontejnerg,
etj. nga persona té paautorizuar.

n. Ndryshimi arbitrar i Vend Grumbullimit t&¢ Mbetjeve (VGM — ve), i kontejneréve, i
pikave té koshave dhe stacioneve té betonuara pér hedhjen dhe dorézimin e mbeturinave té
pércaktuara nga Bashkia.

0. Hedhja, mbledhja dhe grumbullimi i materialeve, hekurishte apo ¢do lloj mbetjeje
dhe/ose té ricklueshme, né territore/hapésira publike apo dhe ambiente private gé nuk jané
miratuar nga Bashkia e Tiranés pér kété géllim.

2. Fillimin e aktivitetit dhe ushtrimin e tij pa leje mjedisore, pér té gjitha veprimtarité gé
pér shkak té natyrés sé tyre pérdorin vazhdimisht gjeneratoré/ventilatoré apo ¢do pajisje gé
shkakton ndotje akustike, népérmjet I&shimit té zhurmés né mjediset dhe zonave té banuara,
Si:

Furra té prodhimit té bukés;

Gatimi dhe tregtimi i produkteve ushgimore té gatshme dhe gjysmé té gatshme;

Bare, restorante e lokale nate;

Dyqgane/vende té tregtimit té kafshéve/shpendéve shtépiake, té shogérimit dhe té luksit.
Gomisterité, lavazhet apo serviset e qé riparojné mjete.

Shkelje té kryera né fushén e ndértimit dhe té veprimtarive né funksion té saj, té
shkaktuar nga subjektet ndértues/investitoré, pér kryerjen e veprimeve té méposhtém:

a. Ndotje e hapésirés publike nga gomat dhe pajisjet e automjeteve té tipeve dhe tonazheve
té ndryshme, té cilat dalin nga kantieri i ndértimit pa marré masat pér pastrimin e tyre.

b. Ndotje té hapésirés publike jashté rrethimit té kantierit t€ ndértimit, nga inerte apo
materiale té tjera ndértimore.

c. Krijimi i ndotjeve té hapésirave publike gjaté transportimit, pér rastet kur kamionét té
cilét transportojné materiale ndértimore, nuk jané té mbuluar;

d. Si edhe c¢cdo veprim apo mosveprim tjetér i cilésuar si kundérvajtje administrative,
parashikuar né aktet nénligjore/normative té miratuar nga késhillit bashkiak ose kryetari i
Bashkisé sé Tiranés.
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Neni 12
Kundérvajtjet administrative né fushén e infrastrukturés publike

Pér aq sa nuk pérbéjné vepér penale, pérbéjné kundérvajtje administrative né fushén e
infrastrukturés publike, kéto veprime:

1. Ndérhyrje né rrjetin rrugor, si:

Démtim, carje, ndotje dhe bllokim rruge;

Démtim, carje, ndotje trotuari dhe démtim bordure;

Démtim, bllokim pusete, kunete, vjedhje kapaku/zgaré pusete.

Ndérhyrje né rrjetin elektrik rrugor dhe rrjetin e telefonisé, si:

Lidhjet e pamiratuara né kandelabrat apo rrjetin ajror;

Démtimi i shtyllave apo ndriguesve;

c. Pérdorimi i shtyllave si suport mbajtés/mbéshtetés pér montimin e reklamave, kapjen e
kabllove elektriké, telefonik, internetit, etj.

d. Démtimi i traseve kabllore e linjave ajrore nga punimet gé kryhen prané tyre me ose pa
leje, si dhe shkulja e shtyllave.

3. Ndérhyrjet né rrjetin ujésjellésit, si:

Lidhjet e pamiratuara né tubacion;

Démtimi i pusetave;

Démtimi i tubacioneve nga punimet gé kryhen prané tyre, me ose pa leje.

Ndérhyrjet né hapésirat publike dhe té gjelbér, si:

Démtim té hapésirés publike dhe té gjelbér, képutje, shkulje apo prerje: pemésh, shkurre
e blme dekorative, etj. né kéto hapésira;

b. Vendosje postera reklamues pa leje, né: fasada, pemé, shtyllé, etj.

c. Vendosje tabelash, pankartash, banderola pa leje.

Si edhe ¢do veprim apo mosveprim tjetér i cilésuar si kundérvajtje administrative,
parashikuar né aktet nénligjore/normative té miratuar nga késhillit bashkiak ose kryetari i
Bashkisé sé Tiranés.
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Neni 13
Kundérvajtje administrative nga pronarét/kujdestarét, né fushén e zbatimit té
normave detyruese té sjelljes sé kafshéve/shpendéve, né njésité individuale té banimit,
ambientet né bashképronési dhe hapésirat publike.

1. Pér aq sa nuk pérbéjné vepér penale, pérbéjné kundérvajtie administrative nga
pronarét/kujdestarét né fushén e zbatimit té normave detyruese té sjelljes sé
kafshéve/shpendéve, né njésité individuale té banimit, ambientet ne bashképronési dhe
hapésirat publike, kéto veprime:

a. Té sigurojné, gé né ambientet e pérbashkéta, né bashképronési dhe hapésirat publike,
kafshét/shpendét e tyre té mos paragesin rrezik pér njerézit ose kafshét/shpendét e tjera,
duke zbatuar detyrimin, qé:

- Qeni duhet t&¢ mbahet nga pronari/kujdestari, me rrip jo mé té gjaté se 1.5 (njé piké pesé)
metra.

- Té vendosin maskat mbrojtése pér genté e racave té rrezikshme: spic, hasky, rotvailer,
pitbull, dobermen, geni i sharrit, pastor, kangalli turk, bokser.

- Té shmangin ndotjen e ambienteve té pérbashkéta, né bashképronési dhe hapésirave
publike nga kafshét/shpendét e tyre, dhe né rast ndotje, té pastrojné ambientin pas
defektimit.

- Té kryejné vaksinimin e detyrueshém vjetor kundér térbimit.

- Té vaksinojné dhe kontrollojné prané mjekut té klinikés veterinare, kafshét/shpendét e
shogérimit dhe ato té luksit.





- Té respektojné mirégenien e kafshéve/shpendéve té tyre.

- Ndalohet kategorikisht, mbajtja né errésiré té ploté, té pérhershme dhe/ose té lidhur gjaté
gjithé kohés i kafshéve/shpendéve shtépiake, té shogérimit dhe té luksit.

- Personat, té cilét mbajné kafshé/shpendé shtépiake, té shogérimit apo té luksit, né banesa
individuale apo né bashképronési né zona té urbanizuara, jané té detyruar té mos lejojné gé
ato té kryejné ndotje dhe té shkaktojné zhurma, duke u béré shqgetésim pér pjesétarét e tjeré
té komunitetit, duke cenuar gézimin e qeté té pronés sé tyre.

- Mbajtja dhe/ose rritja e kafshéve, bagétisé ose shpendéve té cdo lloji, pavarésisht numrit
éshté e ndaluar brenda té gjitha njésive té banimit ose pronés sé pérbashkét.

- Mbajtja apo garkullimi i kafshéve blegtoralé jo shtépiake, né mjedise publike té
gendrave urbane si: kuaj, lopé, dhen, dhi, derra, shpendé (pula) etj;

b. Ndérsen kafshét kundér njéra — tjetrés ose pérdor kafshén pér luftime a shfagje, gé
shkaktojné dhimbje, démtime, plagosje ose ngordhjen e tyre.

2. Si edhe ¢do veprim apo mosveprim tjetér i cilésuar si kundérvajtje administrative,
parashikuar né aktet nénligjore/normative té miratuar nga késhillit bashkiak ose kryetari i
Bashkisé sé Tiranés.

Neni 14
Masat parandaluese pér kundérvajtjet administrative

Pérve¢ sanksionit administrativ té vendosur nga strukturat konstatuese pér secilén nga
kundérvajtjet e parashikuara né kété vendim, kundérvajtésit i nénshtrohen edhe konfiskimit
té sendeve/mallrave gé kané shérbyer apo qé ishin caktuar pér té shérbyer si mjete pér
kryerjen e kundérvajtjes administrative té parashikuara né kété vendim.

KREU 111
SANKSIONET ADMINISTRATIVE DHE MENYRA E CAKTIMIT TE TYRE

Neni 15
Sanksionet/Aktet administrative

1. Sanksionet/ Aktet administrative pér kundérvajtjet e parashikuara né kété vendim jané:
a. Paralajmérimi me shkrim/ Akt Konstatimi;
b. Proces verbal pér kundérvajtjet administrative, ku sanksionohet masa e gjobés.

2. Sanksioni “paralajmérim me shkrim” €shté akti i konstatimit &shté akt administrativ qé
ka pér géllim késhillimin, paralajmérimin dhe Iénien e detyrés pér kundérvajtésit, gé jepet
pér njé shkeljet té njé réndésie té vogél dhe/apo kur ekzistojné rrethanat lehtésuese.

3. Né rast pérséritjeje té kryerjes té sé njéjtés kundérvajtje apo té njé kundérvajtje
administrative tjetér sipas kétij vendimi apo legjislacionit né fuqi, jepet sanksioni
administrativ me gjobé.

Neni 16
Masa e gjobés pér kundérvajtjet administrative kundér rregullave té bashkéjetesés
shogérore

Masat e sanksionimit me gjobé pér kundérvajtjet administrative té parashikuara né kété
vendim:

1. Pér kundérvajtjet né fushén sigurisé dhe rregullave té hapésirés publike té parashikuara
né nenin 7 dhe nenin 8, Policia Bashkiake vendosé gjobé nga 1 000 ( njé mijé) deri né 20
000 (njézetmijé) leke.





2. Pér kundérvajtjet té parashikuara né nenin 9, Policia Bashkiake vendosé gjobé nga 1000
(njé mijé) deri né 10 000 (dhjeté mijé) leke.

3. Pér kundérvajtjet té parashikuara né nenin 10, Policia Bashkiake vendosé gjobé nga 2
000 (dy mijé) deri né 10 000 (dhjetémijé) leke.

4. Pér kundérvajtjet administrative né fushén e mjedisit, Agjencia e Mbrojtjes sé
Konsumatorit prané Bashkisé sé Tiranés, do té vendosé gjobé:

a. Né& masén 5 000 (pesémijé) leké, pér konstatimet e parashikuara né pikén 1 té nenit 11
dhe pér ¢do rast té pérséritur kjo masé do té dyfishohet deri né vlerén maksimale prej 20 000
(njézetmijé) leké;

b. Né masén 20 000 (njézeté mijé) leké&, pér konstatim té shkeljeve té parashikuara né
pikén 2 té nenit 11;

c. Né& masén 20 000 (njézeté mijé) leké, pér konstatim té shkeljeve té parashikuara né
pikén 3 té nenit 11.

5. Pér kundérvajtjet administrative né fushén e infrastrukturés publike, Agjencia e
Mbrojtjes sé Konsumatorit vendosé gjobé:

- Né& masén 10 000 (dhjeté mijé) leké, pér konstatimet e parashikuara né pikén 1 té nenit
12;

- Né& masén 20 000 (njézeté mijé) leké, pér konstatimet e parashikuara né pikat 2, 3 dhe 4
té nenit 12;

6. Pér kundérvajtje administrative nga pronarét/kujdestarét, né fushén e zbatimit té
normave detyruese té sjelljes sé kafshéve/shpendéve, né njésité individuale té banimit,
ambientet né bashképronési dhe hapésirat publike, Agjencia e Mbrojtjes sé Konsumatorit
prané Bashkisé sé Tiranés, do té vendosé gjobé:

d. Némasén 1 000 (njémij€) leké, pér konstatimet ¢ parashikuara né shkronjén “a” té pikés
1 té nenit 13, masé e cila dyfishohet né rast té pérséritjes sé shkeljes brenda njé periudhe 3
(tre) mujore nga pronari/kujdestari i kafshéve/shpendéve;

e. Né& masén 10 000 (dhjeté mij€) leké, pér konstatimet e parashikuara né shkronjén “b” té
pikés 1 té nenit 13, masé e cila do té jeté e dyfishuar né rast té pérséritjes sé shkeljes nga
pronari/kujdestari i kafshéve/shpendéve;

7. Pavarésisht parashikimeve té pikés 4 dhe 5 té kétij neni, kur Policia Bashkiake konstaton
né kryerje e sipér kundérvajtjen né fushén e infrastrukturés publike, vendos menjéheré
dénimin me gjobé sipas parashikimeve té késaj pike dhe né ¢do rast njofton Agjenciné e
Mbrojtjes sé Konsumatorit pér pérllogaritien e démit dhe shpérblimin e tij nga
kundérvajtési. Né kété rast Policia Bashkiake vendos né dispozicion té Agjencisé sé
Mbrojtjes sé Konsumatorit njé kopje té procesverbalit té gjobés.

Neni 17
Shpérblimi i démit dhe pérllogaritja e tij

1. Nése struktura konstatuese, konstaton shkaktim démi gé vjen si pasoj e kundérvajtjes
administrative, menjéheré pas vendosjes sé gjobés pér kundérvajtjen administrative, njofton
strukturén pérkatése qé éshté pérgjegjése pér pérllogaritjen e démit té shkaktuar dhe
démshpérblimin e tij.

2. Struktura pérgjegjése vleréson masén e démit dhe me njé akt administrativ mé vete
vendos masén dhe ményrén e shpérblimin té démit.

3. Shpérblimi i démit kryhet népérmjet zévendésimit apo kthimit né gjendjen e méparshme
té pronés publike, sendit/objektit/hapésirés sé démtuar ose duke paguar kundérvleftén
monetare té démit té shkaktuar.

4. Pérllogaritja e démit té€ kryhet sipas késaj formule: Dm = TSDm x KRb TSDm = totali 1
sendeve té€ démtuara; KRb = kosto pér kthimin né gjendjen e méparshme té sendit té
démtuar e cila pérllogaritet sipas Aneksit nr. 1, nr. 2 dhe nr. 3 bashkélidhur kétij vendimi.

5. Struktura pérgjegjése pér shqyrtimin pérllogaritjen e démit €shté Agjencia pér Mbrojtjen
e Konsumatorit prané Bashkisé sé Tiranés.





6. Kostot pér rehabilitimin e sendeve t€ démtuara i vihen né dispozicion Agjencisé pér
Mbrojtjen e Konsumatorit ¢do 6 muaj nga Drejtoria e Pérgjithshme Nr. 1, nr. 2 e nr. 3 té
Punétoréve t€ Qytetit dhe shoqéria Ujésjellés Kanalizime Tiran€, Sha.

Neni 18
Ményra e caktimit té dénimit

1. Sanksioni administrativ gé zbatohet pér ¢do shkelje caktohet duke respektuar parimin e
propocionalitetit né raport me shkeljen e konstatuar, dispozitat e ligjit pér kundérvajtjet
administrative mbi kriteret pér caktimin e llojit dhe masés sé dénimit, si dhe dispozitat e
kétij vendimi.

2. Nése personi fizik ose personi juridik ka kryer mé shumé se njé kundérvajtje nga ato té
parashikuara nga ky vendim, si dhe ¢do akt tjetér ligjor e nénligjor, dénimi jepet pér ¢do
kundérvajtje.

3. Né rastin kur disa kundérvajtje té kryera nga i njéjti person, konstatohen dhe shgyrtohen
népérmjet té njéjtit procesverbal, caktohet njé dénim me gjobé gé pérbéhet nga bashkimi i
dénimeve me gjobé pér secilén nga kundérvajtjet por jo mé shumé se dyfishi i masés sé
gjobés sé parashikuar pér kundérvajtjen mé té réndé.

4. Nése né kryerjen e kundérvajtjes kané marré pjesé mé shumé se njé person, dénimi jepet
né ményreé té vecanté pér secilin kundérvajtés.

Neni 19
Rrethanat lehtésuese

1. Lehtésojné sanksionin administrativ kéto rrethana:

a. kundérvajtési shpreh pendesé pér veprimin e kryer;

b. kundérvajtési ka eliminuar vullnetarisht pasojat e ardhura nga shkelja e kryer, ka
kompensuar humbjen ose eliminuar dénim e kryer;

c. kundérvajtja éshté kryer pér shkak té rrethanave té rénda personale ose familjare;

d. kundérvajtja éshté kryer nga njé grua shtatzéné.

2. Kur konstatohet se kundérvajtja administrative éshté kryer né rrethanat e pércaktuara né
pikén 1 té kétij neni, jepet dénimi administrativ me paralajmérim ose dénimi administrativ
né minimum té masés sé gjobés sé parashikuar pér até kundérvajtje.

Neni 20
Rrethanat rénduese

1. Réndojné sanksionin administrativ kéto rrethana:

a. kundérvajtési vazhdon veprimtariné e paligjshme edhe mbas kérkesés pér ta ndérpreré
até;

b. kundérvajtja éshté kryer nga mé shumé se njé individ apo grup individésh;

c. kundérvajtja éshté kryer gjaté njé fatkegésie natyrore ose rrethana té tjera té gjendjes sé
jashtézakonshme;

d. kundérvajtja éshté kryer nén ndikimin e pijeve alkoolike, narkotike apo psikotrope.

2. Kur konstatohet se kundérvajtja administrative éshté kryer né rrethanat e pércaktuara né
pikén 1 té kétij neni, jepet dénimi me gjobé né njé masé afér nivelit maksimal t€ masés sé
gjobés sé parashikuar pér até kundérvajtje.





KREU IV
KOMPETENCA DHE PROCEDURA E KONSTATIMIT DHE SHQYRTIMIT TE
KUNDERVAJTJEVE ADMINISTRATIVE DHE ZBATIMI | TYRE

Neni 21
Kompetenca pér konstatimin dhe shqyrtimin e kundérvajtjeve administrative kundér
rregullave té bashkéjetesés shogérore

1. Strukturat konstatuese jané pérgjegjése pér konstatimin dhe shqyrtimin e té gjitha
kundérvajtjeve té parashikuara né kété vendim, si edhe té ¢do shkeljeje tjetér té pércaktuar
nga késhilli bashkiak i Tiranés apo kryetari i Bashkisé sé Tiranés.

2. Kundérvajtjet administrative, sipas kétij vendimi, konstatohen dhe shqyrtohen gjaté
veprimtarisé rutiné té ushtrimit té veprimtarisé sé tyre ose sipas sinjalizimeve apo ankimeve
té individéve dhe qytetaréve té ndryshém.

3. Gjaté procedurés pér konstatimin dhe shqyrtimin e njé kundérvajtje administrative,
strukturat konstatuese té Bashkisé sé Tiranés, nése e sheh té nevojshme, ka té drejtén té
kérkojé ndihmén e Policisé sé Shtetit pér kryerjen e kontrollit té identitetit té personit té
dyshuar pér kryerjen e kundérvajtjes apo shkeljes sé konstatuar.

Neni 22
Procedura e konstatimit dhe shqyrtimit t& kundérvajtjeve

1. Struktura konstatuese konstaton kundérvajtjen dhe e shqyrton até menjéheré né vendin e
Kryerjes sé saj.

2. Konstatimi dhe shqyrtimi i njé kundérvajtje pasqyrohet né procesverbalin e
kundérvajtjes, i cili pérfshin, dénimin administrativ gé jepet dhe sipas rastit shpérblimi dhe
pérllogaritja e démit té shkaktuar. Procesverbali éshté akt administrativ.

3. Pérpara nénshkrimit té procesverbalit té konstatimit dhe vendosjes sé gjobés punonjési
konstatues i shpjegon kundérvajtésit shkeljen faktike té kryer, bazén ligjore pér
konsiderimin e saj si kundérvajtje administrative dhe dénimin administrativ gé zbatohet.
Kundérvajtésit i jepet mundésia pér té paragitur, aty pér aty, komentet dhe shpjegimet
pérkatése.

4. Procesverbali, si rregull, hartohet né prani té kundérvajtésit. Ai nénshkruhet nga
punonjési konstatues, kundérvajtési dhe déshmitarét e pranishém, né rast se ka té tillé. Né
rastet kur kundérvajtési nuk éshté i pranishém, refuzon té nénshkruajé, nuk mundet té
nénshkruajé apo refuzon té marré procesverbalin, punonjési konstatues bén njé shénim té
posacém né procesverbal dhe e vérteton kété fakt népérmjet té paktén njé déshmitari.

5. Njé kopje e procesverbalit i njoftohet kundérvajtésit népérmjet dorézimit né vend. Né
rastet kur kundérvajtési refuzon té marré kopjen e procesverbalit, ai konsiderohet i njoftuar.
Né rastet kur kundérvajtési nuk éshté i pranishém, procesverbali njoftohet sipas dispozitave
té Kodit té Procedurave Administrative.

6. Déshmitar, sipas pikés 4 té kétij neni, mund té jeté ¢cdo person fizik me zotési té ploté
pér té vepruar sipas pércaktimit té¢ Kodit Civil, pérfshiré kétu edhe njé agjent tjetér
konstatues.

Neni 23
Procesverbali dhe baza e té dhénave

1. Modeli i procesverbalit pér kundérvajtjen administrative dhe procesverbali pér
shpérblimin e démit miratohen nga Kryetari i Bashkisé né pérputhje me dispozitat e ligjit
pér kundérvajtjen administrative.

2. Kryetari i Bashkisé, miraton rregullat pér krijimin, administrimin té bazés sé té dhénave
pér kundérvajtjet administrative, ku pérfshihen, dhénésit e informacionit, ndérveprimin me
bazat e tjera té té dhénave dhe nivelin e aksesit né kété bazé té dhénash.





Neni 24
Ankimi administrativ

1. Kundér procesverbalit népérmjet té cilit éshté vendosur sanksioni administrativ me
gjobé mund té paragitet ankim administrativ né Komisioni e Apelimit prané Bashkisé
Tirané, né pérputhje me Kodin e Procedurave Administrative dhe aktet nénligjore té nxjerra
nga késhilli bashkiak i Tiranés apo kryetari i bashkisé sé Tiranés.

2. NEé rast Iénies né fuqi t& dénimit, gjoba paguhet né afatin e caktuar né vendimin e
komisionit té apelimit, apo né mungesé té njé parashikimi té tillé né castin kur vendimi hyn
né fuqi.

Neni 25
Zbatimi vullnetar

1. Gjobat paguhen vullnetarisht brenda 10 ditéve nga data kur ai béhet gjoba béhet e
ekzekutueshme.

2. Pas kalimit té afatit té parashikuar né pikén 1 té kétij neni, zbatohet njé kamatévonesé
prej 2% (dy pér qgind) mbi masén e gjobés, pér ¢do dité vonesé. Shuma totale e
kamatévonesave nuk mund té tejkalojé masén e gjobés.

3. Nése gjoba paguhet vullnetarisht brenda 5 ditéve nga data kur ai béhet i ekzekutueshém
sipas Kodit té Procedurés Administrative, aplikohet njé zbritje prej 20% té masés té gjobés.
4. Pagesa vullnetare e gjobés dhe ose/kamatévonesa béhet né llogariné bankare té
strukturés qé ka vendosur sanksionin administrativ.

Neni 26
Ekzekutimi i dénimit pér kundérvajtjen administrative, qé parashikon dénimin me
gjobé, si titull ekzekutiv

1. Vendimi pér kundérvajtijen administrative, gé parashikon dénimin me gjobé apo
shpérblimin e démit, i vendosur nga strukturat kontestuese né zbatim té kétij vendimi
pérbéjné titull ekzekutiv dhe ekzekutimi i tyre kryhet sipas legjislacionit né fuqi.

2. Né rast se nga aktet ligjore e nénligjore nuk parashikohet ndryshe, Drejtoria e
Pérgjithshme e Taksave dhe Tatimeve Vendore €shté struktura pérgjegjése pér arkétimin dhe
ekzekutimin e detyrueshém t€ tyre.

3. Té ardhurat nga gjobat dhe pér kundérvajtjet dhe shpérblimin e démeve té parashikuara
nga ky vendim, kalojné térésisht né buxhetin e Bashkisé sé Tiranés.

Neni 27
Procedurat e veprimit né rastin e kundérvajtjeve té tjera

Kur struktura konstatuese krijon dyshimin e arsyeshém se njé veprim ose mosveprim i njé
personi fizik ose juridik, pérbén njé kundérvajtje administrative, konstatimi dhe shqyrtimi i
sé cilés nuk éshté né kompetencén e saj dhe se nga ai veprim mund té shkaktohet njé dém i
pariparueshém dhe me pasoja té rénda ndaj interesit publik apo paléve té treta, pér jetén apo
shéndetin e njerézve, kafshéve apo pér mjedisin, punonjési i strukturés konstatuese ka té
drejté t& marré masa pér ndérprerjen e menjéhershme té veprimeve té kundérvajtésit dhe té
njoftojé organin pérkatés pér shkeljen e konstatuar.

KREU V
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 28
Dispozita kalimtare





1. Té gjithé subjektet gé ushtrojné veprimtariné e tyre si klube té natés/disko (striptizém)
gé jané burim i ndotjes akustike dhe pamore pér banorét dhe gytetin e Tiranés, marrin masat
e menjéhershme pér zhvendosjen e aktivitetit e tyre brenda datés 31 janar 2019, jashté
perimetrit té caktuar sipas hartés bashkélidhur kétij vendimi.

2. Me kalimin e afatit té parashikuar né pikén 1 té kétij neni, ¢do subjekt gé vazhdon té
ushtrojé ende aktivitetin né kundérshtim me kété vendim, pérbén kundérvajtje
administrative dhe pérve¢ dénimit me gjobé sipas kétij vendimi procedohet menjéheré edhe
me mbylljen e aktivitetit nga Policia Bashkiake .

Neni 29
Urdhrat dhe vendimet

Ngarkohet kryetari i Bashkisé sé Tiranés qé brenda 30 ditéve nga hyrja né fuqi e kétij
vendimi, té miratoj urdhrat dhe vendimet pérkatése né zbatim té kétij vendimi. Pér zbatimin
e kétij vendimi Kryetari i Bashkisé sé Tirané miraton formularét pérkatés gé duhet té
pérdoren nga strukturat konstatuese té Bashkise.

Neni 30
Shfugizime

Vendimi nr. 37, daté 03.09.2015 i Késhillit Bashkiak “Pér gjobat pér démtime né rrjetin
rrugor, rrjetin elektrik rrugor, dhe hapésirat e gjelbra t€ Bashkisé Tirané dhe metoda e
vlerésimit t&€ démit”, vendimi nr. 1, dat€ 05.02.2007 i Ké&shillit Bashkiak “Pér rregullimin e
administrimin e mbetjeve urbane dhe pastrimit té qytetit”, pér sa bie ndesh me kété vendim,
vendimi nr. 7, dat€ 11.04.2008 “Pér vendosjen e gjobave pér shkeljet e kryera nga shoqérité
e ndértimit”, si edhe ¢do vendim tjetér qé bie ndesh me parashikimet e kétij vendimi,
shfugizohet.

Neni 31
Strukturat gé ngarkohen me zbatimin e vendimit

Ngarkohen Kryetari i Bashkisé, Drejtoria e Pérgjithshme Juridike, Aseteve dhe Licencimit,
Drejtoria e IT-sé, Drejtoria e Pérgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore, Policia
Bashkiake, Agjencia e Mbrojtjes sé Konsumatorit, si edhe ¢do strukturé tjetér pérgjegjése,
pér zbatimin e kétij vendimi.
Neni 32
Hyrja né fuqi

Ky vendim hyn né fuqi sipas parashikimeve té pikés 6 té nenit 55 té ligjit nr. 139/2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore” dhe konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefektit t€ Qarkut Tirané.
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KREU I

DISPOZITA TË PËRGJITHSHME





Neni 1

Objekti



Kjo rregullore përmban rregullat dhe procedurat për organizimin dhe funksionimin e këshillit bashkiak të Tiranës, procedurën e paraqitjes, shqyrtimin dhe miratimin e projektakteve, sjelljen e këshilltarëve dhe marrjen e masave disiplinore ndaj tyre, si dhe marrëdhëniet e këshillit me kryetarin dhe administratën e Bashkisë.





Neni 2

Përkufizime



Në këtë rregullore termat e mëposhtëm, kanë këto kuptime:

a. “Ligji nr. 139/2015”, nënkupton ligjin nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore, të ndryshuar”. 

b. “Këshilli”, është këshilli bashkiak i Tiranës;

c. “Këshilltar”, është anëtari i këshillit bashkiak Tiranë, i zgjedhur sipas parashikimeve të Kodit Zgjedhor dhe i është vërtetuar mandati nga këshilli bashkiak.

d. “Kryetar”, është kryetari i këshillit bashkiak Tiranë

e. “Sekretar”, sekretari i këshillit bashkiak Tiranë.

f. “Bashkia”, është Bashkia e Tiranës;

g. Kryetari bashkisë”, nënkupton kryetarin e bashkisë Tiranë





Neni 3

Bashkia Tiranë



Bashkia e Tiranës, përfaqëson një unitet administrativo territorial dhe bashkësi banorësh dhe është e organizuar  në 24 njësi administrative dhe 3 lagje të qeverisjes vendore, sipas parashikimeve të ligjit nr. 139/2015 dhe legjislacionit për ndarjen territoriale në Republikën e Shqipërisë.





Neni 4

[bookmark: _Toc33013714]Stema dhe vula e Këshillit Bashkiak



1. Këshilli përdor stemën e Republikës së Shqipërisë dhe vulën zyrtare të bashkisë, sipas legjislacionit në fuqi. 

2. Këshilli Bashkiak, bazuar në traditën dhe historinë e qytetit, miraton me vendim Stemën e Bashkisë. 

3. Stema e Bashkisë përdoret në mjediset e Bashkisë dhe në mjediset e punës së Këshillit, në mjediset publike, në dokumente e akte të brendshme të Këshillit, në korrespondencën e Këshillit me të tretë, në botime e publikime të Këshillit, ose në veprimtaritë që organizohen nga Këshilli. 







Neni 5

[bookmark: _Toc33013715]Selia e Këshillit Bashkiak



Selia e Këshillit Bashkiak ndodhet në godinën qendrore të Bashkisë Tiranë në Sheshin Skënderbej.



Neni 6

Organet e qeverisjes të bashkisë së Tiranës



Organi përfaqësues i bashkisë Tiranë është këshilli bashkiak. Organi ekzekutiv është kryetari bashkisë. Në përputhje me parashikimet ligjore dhe për interesin publik, organet e Bashkisë së Tiranës ushtrojnë kompetencat e tyre nëpërmjet vendimeve, urdhëresa dhe urdhrave.





Neni 7

Këshilli bashkiak 



1. Këshilli bashkiak gëzon të drejtat, kryen funksionet dhe ushtron përgjegjësitë e përcaktuara në Kushtetutën e Shqipërisë, ligjin nr. 139/2015, si dhe në aktet e tjera ligjore dhe nënligjore në fuqi.

2. Këshilli bashkiak ndërmerr nisma në interes publik vendor të Bashkisë Tiranë për çdo çështje që nuk ndalohet me ligj, ose që nuk i është dhënë ekskluzivisht me ligj, një organi tjetër shtetëror.

3. Këshilli bashkiak, bashkëpunon me organet e tjera të qeverisjes vendore dhe të qeverisjes qendrore, për zgjidhjen e problemeve të përbashkëta në dobi të komunitetit.





Neni 8

[bookmark: _Toc33013718][bookmark: _Toc428184483][bookmark: _Toc428267550][bookmark: _Toc428679210]Barazia gjinore dhe mosdiskriminimi



1. Këshilli në ushtrimin e veprimtarisë së tij, zbaton kërkesat e ligjit nr. 139 të vitit 2015 dhe ligjit nr. 9970 të vitit 2008 “Për barazinë gjinore në shoqëri”.

2. Këshilli në vendimmarrje e tij për ofrimin e shërbimeve publike, mundëson hartimin dhe vendosjen e një sistemi treguesish të përformancës së ofrimit të shërbimeve, përfshirë edhe treguesit gjinor[footnoteRef:2]. [2: Ligji nr. 139/2015, neni 33/2/b.] 


3. Këshilli në ushtrimin e veprimtarisë së tij, zbaton kërkesat e nenit 15/1/a të ligjit nr. 9970/2008 “Për barazinë gjinore në shoqëri”, i cili parashikon përfaqësimin e barabartë gjinor duke siguruar së paku përfaqësim në masën mbi 30 për qind për secilën gjini, në organet e tij kryesuese dhe në komisionet, komitetet ose bordete e ngritura nga këshillit, si dhe respektimin në mënyrë të njëjtë, për secilën gjini, të procedurave dhe kritereve të konkurimit, gjatë emërimit në organet kryesuese, duke e konsideruar barazinë gjinore si një tregues të qeverisjes së mirë[footnoteRef:3]. [3: Ligji nr. 9970/2008 “Për barazinë gjinore në shoqëri”, neni 15.] 


4. Këshilli zbaton kërkesat ligjore për barazinë gjinore si në rastin e zgjedhjes së kryetarit ashtu dhe zëvendëskryetarëve të këshillit[footnoteRef:4]. [4: Ligji nr. 139 neni 54/b.] 


5. Në rastin e krijimit të vendit bosh, që lidhet me humbjen e mandatit të anëtarit të këshillit të qarkut nga një anëtar i Këshillit Bashkiak, ai zëvendësohet nga këshilli, duke respektuar ligjin për barazinë gjinore[footnoteRef:5]. [5: Ligji nr. 139/2015, neni 75/4.] 


6. Këshilli, në procesin e hartimit të programit buxhetor afatmesëm, mundëson që të paktën një nga objektivat e politikave të programeve të adresojë problematika të pabarazisë gjinore ose respektimin e plotë të barazisë gjinore, duke identifikuar qartazi produktet dhe treguesit e tjerë të matshëm me bazë gjinore[footnoteRef:6]. [6: Ligji nr. 68/2017, neni 36/4/c.] 


7. Këshilli, në përgjegjësinë e tij për miratimin e mënyrës dhe rregullave të votimit për përbërjen e kryesisë së fshatit[footnoteRef:7], si dhe në përcaktimin e rregullave të përgjithshme të organizimit e të funksionimit të këshillave komunitarë të lagjeve[footnoteRef:8], mundëson respektimin e ligjit për barazinë gjinore. [7: Ligji nr. 139/2015, neni 70/1.]  [8: Ligji nr. 139/2015, neni 68/2.] 


8. Këshilli, në vendimmarrjen për krijimin dhe administrimin e skemave vendore të granteve për bujqësinë e zhvillimin rural, të financuara nga buxheti vendor dhe/ose me bashkëfinancim nga të tretët, garanton qasje të balancuar gjinore në skemat e granteve[footnoteRef:9]. Gjithashtu, këshilli garanton akses pjesëmarrje të balancuar gjinore edhe në vendimmarrjen për dhënien e granteve financiare për mbështetjen e aktiviteteve të biznesit të vogël e të mesëm[footnoteRef:10]. [9: Ligji nr. 139/2015, neni 27/4.]  [10: Ligji nr. 139/2015, neni 28/6.] 


9. Këshilli, nëpërmjet sekretariatit të tij, harton dhe përditëson evidencën me të dhëna mbi përfaqësimin gjinor në Këshill dhe në strukturat e ngritura nga Këshilli dhe e raporton atë në faqen zyrtare të internetit të Bashkisë, si dhe grumbullon, mirëmban dhe publikon të dhëna gjinore për pjesëmarrjen e publikut në aktivitetet e organizuara nga këshilli, si në rastin e dëgjesave dhe takimeve të tjera me publikun[footnoteRef:11].  [11: ] 


10. Këshilli, në veprimtarinë e tij, duhet të respektojë kërkesat e ligjit nr. 10221 datë 4.2.2010 “Për mbrojtjen nga diskriminimi”, sipas së cilit askush nuk mund të diskriminohet në lidhje me gjininë, racën, ngjyrën, etninë, gjuhën, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shoqërore, shtatzëninë, përkatësinë prindërore, përgjegjësinë prindërore, moshën, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen shëndetësore, predispozicionet gjenetike, aftësinë e veçantë, përkatësinë në një grup të veçantë, ose me çdo shkak tjetër.





KREU II

[bookmark: _Toc428184370][bookmark: _Toc428184429][bookmark: _Toc428184493][bookmark: _Toc428267560][bookmark: _Toc428679219][bookmark: _Toc33013721]KONSTITUIMI I KËSHILLIT BASHKIAK





Neni 9

Numri dhe mënyra e zgjedhjes së anëtarëve të këshillit



Këshilli përbëhet nga këshilltar të zgjedhur sipas dispozitave të përcaktuara në Kodin Zgjedhor të Republikës së Shqipërisë. Numri i këshilltarëve përcaktohet sipas parashikimeve të këtij kodi dhe ligjit për vetëqeverisjen vendore, të ndryshuar.





Neni 10

[bookmark: _Toc33013722]Thirrja e mbledhjes së pare të këshillit	



1. Këshilli Bashkiak zhvillon mbledhjen e tij të parë jo më vonë se 20 ditë nga shpallja e rezultatit të zgjedhjes nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve[footnoteRef:12]. Mbledhja e parë është mbledhja e konstituimit dhe e natyrës organizative të këshillit. [12: Ligji nr. 139/2015 neni 48 pika 2.] 


2. Mbledhja e parë e këshillit thirret nga sekretari i tij. Në mungesë të tij, nismën për thirrjen e mbledhjes së parë e merr Prefekti. 

3. Data për mbajtjen e mbledhjes së parë të këshillit përcaktohet nga sekretari[footnoteRef:13] në konsultim me kryetarin në detyrë dhe kryetarin e sapo zgjedhur të Bashkisë dhe i njoftohet Prefektit. Në mungesë të sekretarit, Prefekti konsultohet me Kryetarin në detyrë dhe Kryetarin e Bashkisë të sapo zgjedhur, përpara se të caktojë datën e thirrjes së mbledhjes së parë të këshillit. [13: Ligji nr. 139/2015, neni 48 pika 2.] 


4. Sekretari, në mungesë apo pamundësi Prefekti, thirrjen e mbledhjes së parë të këshillit e njofton në kendin e njoftimeve për publikun të Bashkisë Tiranë, në median vendore dhe në faqen zyrtare të internetit të Bashkisë.

5. Sekretari dhe/ose Prefekti merr informacionin zyrtar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve tabelën me rezultatet dhe emrat e personave të zgjedhur kryetar Bashkie dhe anëtarë të këshillit, për efekt të konstituimit të këshillit dhe shpalljes së vlefshmërisë së mandatit të kryetarit të Bashkisë.

6. Në rast se sekretari është i pamundur të jetë i pranishëm në mbledhjen e parë të këshillit, ai njofton me shkresë Prefektin së paku tre ditë pune përpara datës së mbajtjes së mbledhjes. Në këtë rast sekretari e shoqëron shkresën drejtuar Prefektit me dokumentacionin ligjor të Komisionit Qendror të Zgjedhjeve si dhe tabelat e rezultateve dhe emrat e personave të zgjedhur, si atë të kryetarit të Bashkisë ashtu edhe anëtarëve të Këshillit.

7. Sekretari, apo në mungesë të tij Prefekti, i shpërndan çdo këshilltari të pranishëm në mbledhjen e parë, një kopje të listës me emrat e këshilltarëve të konfirmuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, datëlindjet e tyre përkatëse dhe partinë politike që përfaqëson secili prej tyre sipas listës zgjedhore.

8. Në rast se sekretari i këshillit apo Prefekti nuk janë të pranishëm në mbledhjen e parë që kanë thirrur, mbledhjen e parë e drejton këshilltari më i vjetër në moshë sipas listës së Komisionit Qendror të Zgjedhjeve.

9. Në rast se sekretari i këshillit apo Prefekti nuk e ushtrojnë të drejtën e thirrjes së mbledhjes së parë të këshillit dhe për këtë arsye mbledhja e këshillit nuk mbahet brenda afatit 20 ditor të parashikuar në pikën 1 të këtij neni, atëherë, këshilli mblidhet vetë brenda 10 ditëve pas mbarimit të afatit 20 ditor[footnoteRef:14]. Grupit nismëtar i këshilltarëve që thërrasin mbledhje e parë janë përgjegjës për njoftimin e mbledhjes së parë dhe nisma bashkë me listën me emrat dhe me nënshkrimet e tyre bëhet publike në një mjedis publik në qendër të qytetit ose aty ku ndodhet salla e këshillit bashkiak. Në këtë rast grupi nismëtar njofton më shkrim Kryetarin në detyrë të Bashkisë, Kryetarin e zgjedhur të Bashkisë dhe Prefektin dhe së bashku me një kopje të listës së nënshkruar të nismëtarëve, ua dërgon atyre edhe njoftimin me orën, datën dhe vendin ku do të mbahet mbledhja e parë. Në çdo rast, personi që kryeson listën e këshilltarëve, nismëtarë të mbajtjes së mbledhjes së parë, bën njoftimin publik të mbledhjes së parë së paku tre ditë pune para mbajtjes së mbledhjes, në një zonë në qendër të qytetit  ose vendin ku ndodhet salla e këshillit Bashkiak, si dhe në media audiovizive vendore.    [14: Ligji nr. 139/2015, neni 48.] 


10. Në rastet kur edhe pas tri herë thirrje nuk sigurohet pjesëmarrja e kërkuar, këshilli konsiderohet i shpërndarë[footnoteRef:15], dhe sekretari e shpall këtë në këndin e njoftimeve për publikun të bashkisë, njofton Prefektin dhe Komisionin Qendror të Zgjedhjeve si dhe median vendore. Në rast se të treja mbledhjet i thërret Prefekti ose grupi nismëtar, këto të fundit shpallin shpërndarjen e këshillit në këndin e njoftimeve për publikun të bashkisë, si dhe njofton Këshillin e Ministrave, Komisionin Qendror të Zgjedhjeve dhe median vendore. [15: Ligji 139/2015 neni 48, pika 4.] 






Neni 11

[bookmark: _Toc33013723][bookmark: _Toc428184497][bookmark: _Toc428267564][bookmark: _Toc428679223]Mbledhja parë e Këshillit



1. Deklarimi i hapjes së Mbledhjes së Parë të Këshilli bëhet nga sekretari i këshillit dhe, në mungesë të tij, nga Prefekti, apo në mungesë të tyre, nga këshilltari më vjetër në moshë i grupit nismëtar të Mbledhjes së Parë, i cili ka marrë mandatin nga Komisionit Qendror i Zgjedhjeve dhe është i pranishëm në Mbledhje. 

2. Sekretari ose Prefekti, apo kryesuesi i mbledhjes, lexon me zë të lartë listën e emrave të këshilltarëve të miratuar nga Komisionit Qendror i Zgjedhjeve dhe datëlindjet e tyre, dhe fton këshilltarin më të vjetër në moshë, sipas listës së Komisionit Qendror të Zgjedhjeve, që është i pranishëm në mbledhje, të drejtojë mbledhjen deri në zgjedhjen e Kryetarit të Këshillit.

3. Në mbledhjen  e parë:

a. Këshilli zgjedh Komisionin e Mandateve;

b. Këshilli miraton mandatet e këshilltarëve;

c. Këshilltarët e mandatuar bëjnë betimin;

d. Këshilli zgjedh kryetarin dhe zëvendëskryetarët e këshillit;

e. Bëhet shpallja e vlefshmërisë së mandatit të kryetarit të bashkisë dhe më pas kryetari i Bashkisë bën betimin;

f. Kryetari i Bashkisë mban fjalën përshëndetëse përpara këshillit;

g. Këshilli zgjedh këshilltarët që do të përfaqësojnë këshillin në këshillin e qarkut dhe i pajis ata me mandatin e përfaqësimit të anëtarit të këshillit të Qarkut.

4. Mbledhja e parë e këshillit është e vlefshme kur në të marrin pjesë më shumë se gjysma e të gjithë anëtarëve të këshillit të shpallur fitues nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. 

5. Nëse pas thirrjes së parë të mbledhjes së parë, nuk mblidhen më shumë se gjysma e anëtarëve të këshillit, sipas listës së Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, mbledhja nuk zhvillohet dhe ajo thirret nga i njëjti subjekt që ka bërë thirrjen e parë (Sekretari i Këshillit, Prefekti apo 1/3 e Këshilltarëve të sapozgjedhur), në konsultim me kryetarin e sapo zgjedhur të bashkisë, tri ditë më vonë, por nuk thirret më shumë se tri herë. Thirrja shpallet në këndin e njoftimeve për publikun të Bashkisë dhe njoftohet në median audiovizive vendore[footnoteRef:16]. Në pamundësi të sekretarit dhe kur thirrja bëhet nga Prefekti, njoftimi në median audiovizive vendore bëhet nga bashkia dhe nga Prefekti.  [16:  Ligji 139/2015 neni 48.] 


6. Mbledhja e parë e Këshillit, deri në zgjedhjen e kryetarit të tij, drejtohet nga këshilltari më i vjetër në moshë dhe i pranishëm në mbledhje. 

7. Mbledhja e konstituimit të këshillit, në asnjë rast, nuk është mbledhje e mbyllur dhe sekretari apo Prefekti, grupi nismëtar i këshilltarëve të sapo zgjedhur që thërret mbledhjen e parë, fton median audiovizive vendore të marrë pjesë në mbledhje dhe koordinon transmetimin e saj direkt në të.

8. Mbledhja e Parë e Këshillit mbahet në sallën e mbledhjeve të këshillit bashkiak. Kur kjo është e pamundur mbahet, sipas kësaj renditje, në një sallë të godinës së Prefekturës, në një sallë të një institucioni ose agjencie që është në varësi të Bashkisë dhe që ndodhet në qytetin ku ndodhet salla e këshillit bashkiak, e  kur edhe kjo është e pamundur atëherë mbahet në një godinë në qendër të qytetit apo të njësisë administrative ku ndodhet salla e këshillit bashkiak. 





Neni 12

[bookmark: _Toc33013724]Komisioni i verifikimit të mandateve



1. Komisioni i Mandateve përbëhet nga 3 këshilltarë, dhe pasqyron për sa është e mundur përbërjen politike të Këshillit dhe përfaqësimin gjinor[footnoteRef:17]. Propozimet për përbërjen dhe Kryesinë e Komisionit bëhen nga Këshilltarët që deklarojnë publikisht përfaqësimin e partive politike.  [17:  Ligji nr. 9970/2008, neni 15/1b.] 


2. Komisioni i Mandateve miratohet nga këshilli me votim të hapur, me shumicën e votave, në prani të më shumë se gjysmës së të gjithë anëtarëve të mandatuar të këshillit.

3. Verifikimi i mandateve të këshilltarëve bëhet nga komisioni i Verifikimit të Mandateve, para se këshilltarët të bëjnë betim përpara këshillit. 

4. Këshilltari më i vjetër në moshë i pranishëm në mbledhje, pasi merr kryesimin e mbledhjes së këshillit, kërkon ngritjen e komisionit të Verifikimit të Mandateve për verifikimin e mandateve të Këshilltarëve.

5. Komisioni shqyrton dokumentacionin përkatës të Komisionit Qendror të Zgjedhjeve dhe i paraqet këshillit, brenda mbledhjes së parë të këshillit, raportin për vlefshmërinë e mandateve të këshilltarëve. Nëse komisioni vëren paligjshmëri të dokumentacionit të dorëzuar nga Sekretari i Këshillit, Prefekti apo Këshilltarët e sapozgjedhur, dhe për këtë arsye nuk arrin të përgatisë raportin brenda Mbledhje së Parë të Këshillit, i kërkon Kryesuesit të Mbledhjes shtyrjen e Mbledhjes për në ditën e mëpasshme për të verifikuar dhe konsultuar dokumentacion shtesë, shtyrje e cila publikohet nga Sekretari i Këshillit në mjediset e godinës së Bashkisë, në median audiovizive vendore dhe faqen zyrtare të interneti të Bashkisë nga Sekretari i Këshillit. Raporti miratohet nga të paktën dy nga tre anëtarët e Këshillit. 

6. Nëse Komisioni vëren paligjshmëri apo papajtueshmëri të një apo më shumë mandateve të këshilltarëve, i paraqet këshillit kërkesën e firmosur nga minimumi dy anëtarë, për t’ia dërguar më pas organeve kompetente për shqyrtim.

7. Komisioni i Verifikimit të Mandateve merr parasysh dhe verifikon çdo pretendim të ngritur nga pjesëmarrësit në sallë për pavlefshmërinë e mandatit të një këshilltari, sipas listës emerore të Komisionit Qendror të Zgjedhjeve.

8. Në qoftë se mendimi për dhënien e mandatit një këshilltari nuk është unanim nga anëtarët e Komisionit të Mandateve, në raportin që përgatit Komisioni mendimi i shumicës shoqërohet me mendimin e pakicës.

9. Kryetari i Komisionit të Mandateve lexon me zë të lartë para Këshillit listën me emrat e Këshilltarëve me mandat të vlefshmëm dhe deklaron numrin e Këshilltarëve me mandat të vlefshëm nga numri total i tyre. Kryesuesi i Mbledhjes fton këshilltarët e pranishëm të votojnë raportin e Komisionit të Verifikimit të Mandateve. 

10. Mandati i jepet këshilltarit me vendim të këshillit bashkiak. Me vërtetimin nga Komisioni i Mandateve të më shumë se gjysmës së të gjithë anëtarëve të këshillit[footnoteRef:18], dhe me miratimin e raportit të Komisionit të Mandateve me shumicën e votave të numrit të përgjithshëm të anëtarëve të Këshillit të pranishëm në Mbledhje [footnoteRef:19], kryesuesi i mbledhje shpall konstituimin e këshillit bashkiak. Më pas këshilltarët me mandat të vlefshëm zënë vend në sallën e Këshillit Bashkiak.. [18:  Ligji 139, neni 48/7.]  [19:  Ligji 139, neni 49/1,2.] 




Neni 13

[bookmark: _Toc428184501][bookmark: _Toc428267568][bookmark: _Toc428679227][bookmark: _Toc33013725]Papajtueshmëria e funksionit të këshilltarit



1. Funksioni i Këshilltarit është i papajtueshëm me[footnoteRef:20]: [20: Ligji nr. 139/2015, neni 47.] 


a. funksionin e kryetarit dhe zëvendës kryetarit të bashkisë

b. funksionin e sekretarit të këshillit bashkiak

c. funksionin e nëpunësit të administratës së bashkisë përkatëse dhe institucioneve në varësi të saj

d. funksionin e deputetit

e. funksionin e ministrit

f. funksionin e punonjësit të sekretariatit të këshillit

2. Një person nuk mund të zgjidhet në të njëjtën kohë në më shumë se një këshill bashkiak.

3. Nuk mund të jenë anëtarë të të njëjtit këshill personat e lidhur si, bashkëshortë, prindër e fëmijë, vëlla e motër, si dhe vjehrri e vjehrra me nusen e dhëndrin.







Neni 14

[bookmark: _Toc428184502][bookmark: _Toc428267569][bookmark: _Toc428679228][bookmark: _Toc33013726]Betimi i Këshilltarëve



1. Pas verifikimit të mandateve nga Komisioni i Mandateve, dhe miratimit të raportit të komisionit nga këshilli, këshilltarët me mandat të vlefshëm bëjnë këtë betim para këshillit: “Betohem në nderin tim se do të kryej me ndërgjegje detyrën e anëtarit të këshillit bashkiak dhe do t’i bindem Kushtetutës dhe ligjeve. Betohem se në të gjithë veprimtarinë time do të udhëhiqem nga interesat e shtetasve të Bashkisë Tiranë dhe do të punoj me ndershmëri e përkushtim për zhvillimin dhe rritjen e mirëqenies së tyre”.

2. Teksti i betimit lexohet nga kryesuesi i mbledhjes dhe këshilltarët ftohen, një e nga një, të ngrihen në këmbë dhe të deklarojnë “Betohem”. Çdo këshilltar nënshkruan tekstin e betimit. 

3. Këshilltari që mungon në mbledhjen e parë të këshillit, dhe për këtë shkak nuk bën betimin, betohet në mbledhjen e radhës së këshillit. Këshilltari, që nuk merr pjesë në mbledhjen e këshillit dhe nuk bën betimin as në mbledhje e tretë radhazi të këshillit, konsiderohet se jep dorëheqjen nga mandati i këshilltarit dhe atij nuk i jepet mandati[footnoteRef:21]. [21: Ligji nr. 139/2015, neni 50/2.] 


4. Njoftimi për arsyet e mungesës së këshilltarit në bërjen e betimit, në mbledhjen e parë të Këshillit, i drejtohet me shkrim sekretarit të këshillit dhe Prefektit, dhe këto, në varësi se kush thërret mbledhjen e parë, ia vë në dispozicion të Komisionit të Mandateve.

4. Komisioni i Mandateve shqyrton rastin e këshilltarit që nuk bën betimin sipas pikës 3 të këtij neni, dhe i propozon mbledhjes së këshillit refuzimin e dhënies së mandatit të këshilltarit, dhe shpalljen e vendit vakant. Këshilli me shumicën e votave të numrit të përgjithshëm të anëtarëve të këshillit vendos për refuzimin e dhënies së mandatit për këshilltarin, dhe i njofton vendimin Komisionit Qendror të Zgjedhjeve dhe Prefektit. Nëse këshilli nuk e miraton refuzimin e dhënies së mandatit, kryetari i këshillit dhe/apo sekretari njoftojnë zyrtarisht Prefektin dhe Komisionit Qendror të Zgjedhjeve.





Neni 15

[bookmark: _Toc428184508][bookmark: _Toc428267575][bookmark: _Toc428679234][bookmark: _Toc33013727]Zgjedhja e kryetarit dhe zëvendëskryetarit të këshillit



1. Kryetari dhe zëvendëskryetari zgjidhen nga radhët e anëtarëve të këshillit me votim të fshehtë dhe me shumicën e votave të numrit të përgjithshëm të anëtarëve të këshillit[footnoteRef:22] sipas procedurës së përcaktuar në këtë nen, si dhe duke respektuar ligjin për barazinë gjinore për të garantuar përfaqësim në masën mbi 30 për qind për secilën gjini në organet drejtuese[footnoteRef:23] dhe respektimin në mënyrë të njëjtë për secilën gjini të procedurave dhe kritereve të konkurrimit, gjatë emërimit në këto organe[footnoteRef:24]. [22:  Ligji nr. 139, neni 54/b; 55/3.]  [23: Ligji nr. 9070/2018, neni 15/1a.]  [24: Ligji nr. 9070/2018, neni 15/1b.] 


2. Kryetari dhe zëvendëskryetari i Këshillit Bashkiak, zgjidhen me shumicën e votave të numrit të përgjithshëm të anëtarëve. Propozimi për shkarkimin e tyre, bëhet nga të paktën një e treta e anëtarëve të këshillit.

3. Sekretari njofton fillimin e procedurës së zgjedhjes së kryetarit.

4. Kandidati për kryetar propozohet nga të paktën 10 këshilltar. Një këshilltar nuk mund të mbështesë më shumë se një kandidat. Propozimi bëhet me shkrim, përmban nënshkrimet përkatëse dhe i paraqitet sekretarit.

5. Pas propozimeve përkatëse sipas parashikimeve të pikës 2 të këtij neni, sekretari pyet kandidatin nëse e pranon kandidimin. Me marrjen e pëlqimit të kandidatit, sekretari shpall mbylljen e procesit të paraqitjes së kandidaturave. 

6. Sekretari përgatit dhe bën publike para këshillit listën sipas renditjes së rendit alfabetik të kandidatëve.

7. Për ndjekjen e procedurave të votimit, kur kemi më shume se një kandidat, këshilli me votim të hapur ngre komisionin e votimit. Komision përbëhet nga një numër tek anëtarësh dhe çdo kandidatë mund të propozoj një këshilltar për qenë pjesë e komisionit. Komisioni zgjedh nga radhët e tij kryetarin.

8. Gjatë votimit, sekretari deklaron mbylljen e dyerve të sallës së mbledhjes. 

9. Nëse ka dy ose më shumë kandidatë për zgjedhjen e kryetarit, fletët e votimit përgatiten nga Sekretari dhe Komisioni i Votimit dhe i shpërndahen Këshilltarëve të pranishëm në Mbledhje.

10. Nuk bëhet debat për zgjedhjen e kryetarit dhe zëvendëskryetarëve të këshillit.

11. Procesi i numërimit të votave bëhet menjëherë, i hapur dhe votat deklarohen me zë nga kryetari i komisionit të votimit.

12. Kryetari shpallë numrin e fletëve të votimeve të hedhura, numrin e fletëve të votimit të pavlefshme dhe numrin e votave që kërkohen për të arritur 50 për qind plus një të shumicës.

13. Kur kandidatët nuk sigurojnë shumicën e votave të të gjithë anëtarëve të këshillit (50%+1), votimi ribëhet midis dy kandidaturave që në raundin e parë kanë fituar numrin më të madh të votave. Në këtë rast, fitues shpallet kandidati që ka marrë numrin më të madh të votave “Pro”, dhe nëse votat janë të barabarta, fituesi caktohet me short[footnoteRef:25]. Shorti drejtohet nga kryetari/drejtuesi i mbledhjes së këshillit në bashkëpunim me sekretarin.  [25: Ligji nr. 139/2015, neni 55/5.] 


14. Kryetari i komisionit njofton para këshillit zgjedhjen e kandidatit fitues si kryetar të këshillit.

15. Në çdo kohë pasi të jetë shpallur rezultati i votimit të parë, por para fillimit të një votimi të dytë ose të mëvonshëm, një kandidat mund të tërhiqet nga zgjedhjet, të cilat më pas do të procedojnë sikur ai kandidat të mos ishte emëruar si i tillë.

16. Kryetari i zgjedhur i këshillit merr drejtimin e mbledhjes menjëherë pas shpalljes së rezultatit nga komisioni i votimit. Kryesuesi i mbledhjes fton menjëherë kryetarin e këshillit të zërë vendin e tij. 

17. Kryetari i sapozgjedhur i këshillit merr drejtimin e mbledhjes dhe shpall fillimin e procedurave për zgjedhjen e zëvendëskryetarëve të këshillit.

18. Këshilli ka të paktën dy zëvendëskryetarë. Njëri nga zëvendëskryetarët duhet t’i përkasë partisë më të madhe të pakicës në këshill, i cili propozohet nga Këshilltarët.

19. Mbi 30% e listës e kandidatëve për kryetar, zëvendëskryetar dhe sekretar të këshillit duhet t’i përkasë së njëjtës gjini.

20. Në fillim bëhet votimi për kryetarin e më pas për zëvendëskryetarët. 

21. Për zgjedhjen e zëvendëskryetarëve ndiqen të njëjtat procedura si ato për zgjedhjen e kryetarit. Këshilli bën votim të veçantë për secilin prej zëvendëskryetarëve. Në fillim bëhet votimi për zëvendëskryetarin që propozohet nga grupi i këshilltarëve të pakicës më të madhe, dhe më pas votimi për zëvendëskryetarin që propozohet nga grupi i shumicës politike. 

22. Nëse pas përfundimit të procesit të votimit, kryetari i zgjedhur dhe zëvendëskryetari nga radhët e këshilltarëve të opozitës më të madhe i takojnë të njëjtës gjini, zëvendëskryetari i shumicës duhet të zgjidhet nga gjinia tjetër.

23. Në rast se vendi i sekretarit të këshillit është vakant, atëherë rolin e tij sipas parashikimeve të këtij neni e kryen komisioni i votimit i ngritur për këtë qëllim.





Neni 16

Sekretari i këshillit



1. Sekretari i Këshillit emërohet dhe shkarkohet nga këshilli Bashkiak, në bazë të propozimit të kryetarit të këshillit, me shumicën e votave të anëtarëve të këshillit. Shkarkimi i Sekretarit mund të propozohet edhe nga 1/3 e anëtarëve të Këshillit.

2. Në mbledhjen e tij të parë këshilli nuk mund të marrë vendim për emërimin apo shkarkimin e sekretarit.

3. Vendimi për shkarkimin e sekretarit në mbledhjen e parë të këshillit bëhet vetëm në rastin kur sekretari nuk organizon mbledhjen e konstituimit të këshillit pa asnjë arsye objektive dhe pa njoftuar paraprakisht me shkrim Prefektin dhe kryetarin e bashkisë në detyrë. 

4. Në rast se sekretari ka depozituar kërkesën për dorëheqje nga funksioni, këshilli në mbledhjen e tij të parë merr vendim për lirimin e tij nga detyra dhe vendos për fillimin e procedurave për emërimin e sekretarit të ri.
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[bookmark: _Toc33013730][bookmark: _Toc428184506][bookmark: _Toc428267573][bookmark: _Toc428679232]Mandati i kryetarit të bashkisë



1. Shpallja e vlefshmërisë së mandatit të kryetarit të bashkisë dhe betimi i tij bëhet në mbledhjen e parë të Këshillit Bashkiak menjëherë pas konstituimit të këshillit[footnoteRef:26].  [26: Ligji nr. 139/ neni 60/3.] 


2. Kryetari i sapozgjedhur i këshillit pas shpalljes së vlefshmërisë së mandatit të kryetarit të bashkisë, lexon formulën e betimit, sipas përcaktimeve në nenin 50 të ligjit 139/2015. Kryetari i bashkisë ngrihet dhe qëndron në këmbë gjatë leximit të formulës së betimit dhe pas mbarimit të saj deklaron me zë të lartë “Betohem”, e më pas e nënshkruan atë. Dokumenti me formulën e betimit përgatitet për nënshkrim nga sekretari i këshillit dhe, në mungesë të tij, nga një person i ngarkuar nga këshilli i sapo konstituar. 

3. Ushtrimi i mandatit të kryetarit të bashkisë fillon në çastin kur bën betimin para Këshillit. 

4. Nëse Këshilli nuk konstituohet, Prefekti organizon ceremoninë e betimit të Kryetarit të bashkisë në mjedisin e Bashkisë dhe në praninë e banorëve të saj.

5. Në rast se Kryetari i sapozgjedhur i bashkisë merr pjesë në mbledhjen e parë të Këshillit dhe refuzon të bëjë betimin dhe të nënshkruajë formulën e betimit, apo nuk merr pjesë në mbledhjen e parë të Këshillit për të bërë betimin, pa i paraqitur më parë me shkrim këshillit arsyet objektive të mospjesëmarrjes, këshilli me vendim të shumicës së të gjithë këshilltarëve të mandatuar dhe pjesëmarrës në mbledhjen e parë të këshillit deklarojnë se kryetari i bashkisë ka refuzuar bërjen e betimin dhe si rezultat shpall mbarimin para afatit të mandatit të kryetarit të bashkisë[footnoteRef:27] dhe nëpërmjet Prefektit njofton Këshillin e Ministrave, për përfundimin e mandatit të Kryetarit të Bashkisë përpara afatit. kryetari i sapozgjedhur i këshillit drejton votimin i ndihmuar nga Sekretari. [27: Ligji nr. 139, neni 61/1/a.] 


6. Deri në zgjedhjen e kryetarit të ri të bashkisë, funksionet e tij i kryen zëvendëskryetari i bashkisë. Në rastet kur këshilli bashkiak ka më shumë se një zëvendëskryetar bashkie, me shumicën e votave të numrit të përgjithshëm të anëtarëve të tij, cakton një prej zëvendës kryetarëve të kryejë funksionet e kryetarit deri në zgjedhjen e kryetarit të ri[footnoteRef:28]. Nëse Bashkia ka më shumë së një zëvendëskryetar, të gjithë zëvendëskryetarët përfshihen në listën e votimit. Në rast së votimi del i barabartë mes dy zëvendëskryetarëve, këshilli hedh short për të përcaktuar fituesin. Shorti drejtohet nga kryetari i këshillit i cili bën edhe shpalljen e fituesit. Votimi në këtë rast bëhet i fshehtë. [28: Ligji nr. 139, neni 61/5.] 
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[bookmark: _Toc428184375][bookmark: _Toc428184434][bookmark: _Toc428184511][bookmark: _Toc428267578][bookmark: _Toc428679237][bookmark: _Toc33013731]Zgjedhja e përfaqësuesve të këshillit qarkut



1. Përfaqësuesit e këshillit bashkiak në këshillin e qarkut zgjidhen mes anëtarëve të Këshillit, me votim të fshehtë të listës shumë emërore dhe shpall fitues kandidatin ose kandidatët që kanë marrë shumicën e votave të të gjithë anëtarëve të këshillit. Në rast se ka barazim votash, ribëhet votim vetëm për kandidatët që kanë barazim votash dhe shpallet fitues kandidati që ka marrë më shumë vota. Nëse ka barazim votash sërish, fituesi caktohet me short. Shorti drejtohet nga kryetari/kryesuesi i mbledhjes.

2. Të drejtën për të propozuar një kandidat për përfaqësues në këshillin e qarkut e ka çdo Këshilltar apo grup politik këshilltarësh.

3. Përfaqësuesit e këshillit bashkiak në këshillin e qarkut në jo më pak se 50% të tyre duhet t’i përkasin gjinisë më pak të përfaqësuar[footnoteRef:29] në këshillin bashkiak.  [29:  Ligji nr. 139/2015, neni 54/i.] 


4. Këshilltari që është zgjedhur përfaqësues në këshillin e qarkut, në rastin e përfundimit të mandatit si këshilltar bashkiak përfundon edhe mandatin si anëtar i këshillit të qarkut. Në këtë rast bëhet zëvendësimi i tij, duke ruajtur raportin e përcaktuar për barazinë gjinore[footnoteRef:30]. [30: Ligji nr. 9970/2008, neni 15/1a.] 


5. Kryetari dhe zëvendëskryetarët e këshillit, nuk mund të zgjidhen anëtarë të këshillit të qarkut.
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[bookmark: _Toc428184504][bookmark: _Toc428267571][bookmark: _Toc428679230][bookmark: _Toc33013733]Mbarimi i mandatit të këshilltarit 



1. Mandati i këshilltarit mbaron përpara afatit kur[footnoteRef:31]: [31: Ligji 139, neni 49/4.] 


a. ndryshon vendbanimin dhe regjistrohet si banor jashtë territorit të bashkisë Tiranë;

b. jep dorëheqjen;

c. krijohen kushte të papajtueshmërisë, të përcaktuara në nenin 47 të ligjit nr. 139/2015;

d. mandati nga ana e tij është marrë në mënyrë të kundërligjshme;

e. humbet zotësinë për të vepruar me vendim gjykate;

f. vdes;

g. nuk merr pjesë në mbledhjet e këshillit për një periudhë 6 mujore;

h. dënohet për kryerjen e një vepre penale me vendim gjykate të formës së prerë;

i. këshilli shpërndahet nga Këshilli i Ministrave[footnoteRef:32]. [32: Ligji 139/2015, neni 58;Ligji nr. 138 datë 17.12. 2015 “Për garantimin e integritetit të personave që zgjidhen, emërohen ose ushtrojnë funksione publike”.] 


j. konstatohen kushtet për zbatimin e ndalimeve të parashikuara nga ligji nr. 139/2015, neni 13 dhe shpallet publikisht rezultati i verifikimit nga autoriteti i verifikimit, mandati i këshilltarit përfundon menjëherë. 

2. Anëtari i këshillit të cilit i është konstatuar kushti ndalues[footnoteRef:33], pezullohet nga ushtrimi i funksionit për efekt të ligjit, dhe Këshilli, në përputhje me ligjin nr. 139/2015, mund të vendosë t’i heqë mandatin. [33:  Ligji nr. 138/2015, neni 14/4,] 


3. Kryetari i këshillit, një grup prej jo më pak se tre këshilltarësh dhe kryetari i Komisionit të Mandateve mund t’i propozojnë komisionit të mandateve shqyrtimin e mbarimit të mandatit të këshilltarit.

4. Propozimi paraqitet me shkrim, dhe duhet të përmbajë shkaqet ligjore për mbarimin e mandatit, dhe kur është e mundur dhe provat përkatëse. Propozimi depozitohet pranë sekretarit të këshillit. Sekretari njofton me shkrim kryetarin e Komisionit të Mandateve dhe këshilltarin për të cilin propozohet mbarimi i mandatit.

5. Kryetari i Komisionit të Mandateve është i detyruar të thërrasë mbledhjen e komisionit brenda  7 ditëve nga data e marrjes së propozimit. 

6. Propozimi i Komisionit të Mandateve për mbarimin e mandatit, së bashku me dokumentet që provojnë shkaqet e mbarimit të mandatit për këshilltarin, i paraqiten për diskutim dhe vendimmarrje këshillit bashkiak në mbledhjen më të afërt.

7. Komisioni i Mandateve brenda 5 ditëve nga data e mbledhjes së Komisionit ku është diskutuar kërkesa për mbarimin e mandatit të këshilltarit njofton këshilltarin për të paraqitur pretendimet e tij. Brenda 10 ditëve nga dita e marrjes së njoftimit nga Komisioni i Mandateve këshilltari dërgon në komisionin e Mandateve arsyetimin ose fakte që kundërshtojnë mbarimin e mandatit. Në qoftë se këshilltari nuk dërgon arsyetimin ose fakte e tij brenda këtij afati 10 ditor atëherë  komisioni merr vendim dhe ia kalon për shqyrtim dhe miratim këshillit Bashkiak. 

8. Nëse Komisioni i Mandateve nuk i dërgon këshillit, brenda 20 ditëve nga marrja e propozimit, raportin e miratuar në lidhje me propozimin e mbarimit të mandatit të këshilltarit atëherë, propozuesi ka të drejtë t’i dërgoj këshillit, jo më vonë se 5 ditë nga mbarimi i këtij afati, propozimin me dokumentet dhe shkaqet ligjore për mbarimin e mandatit të këshilltarit. Në këtë rast këshilli ka detyrimin ta shqyrtojë propozimin në mbledhjen e tij të parë nga marrja e propozimit.

9. Vendimi i këshillit për mbarimin e mandatit të këshilltarit përmban mendimin e shumicës dhe pakicës.

10. Vendimi i këshillit bashkiak për mbarimin e mandatit i njoftohet këshilltarit brenda 5 ditëve dhe vendin e tij e zë kandidati i radhës në listën shumë emërore të subjektit politik ku bënte pjesë. Zëvendësimi kryhet sipas rregullave të përcaktuara në Kodin Zgjedhor. 

11. Nëse Këshilli nuk merr në shqyrtim apo nuk merr vendim për propozimin e Komisionit të Mandateve apo të këshilltarëve të përmendur në pikën “e” më sipër, për konstatimin e mbarimit të mandatit të këshilltarit, Sekretari njofton me shkrim Prefektin.

12. Mbarimi para kohe i mandatit të këshilltarit deklarohet me vendim të këshillit, me propozim të Komisionit të Mandateve. 

13. Heqja e mandatit të këshilltarit bëhet me shumicën e votave të numrit të përgjithshëm të anëtarëve të Këshillit.

14. Këshilltari nuk voton për mandatin e tij kur propozohet heqja e mandatit të tij. 

15. Në rastin kur këshilltari mungon për 6 muaj rresht në mbledhjet e këshillit, sekretari i paraqet me shkrim kryetarit të këshillit raportin ku pasqyrohen datat e mungesave, dhe ky i fundit ia përcjell raportin komisionit të Mandateve bashkë me kërkesën. Propozimi për heqjen e mandatit paraqitet nga komisioni i Mandateve në mbledhjen e parë të rregullt të radhës së Këshillit. Në çdo rast, Kryetari i Këshillit bën përpjekje për të kontaktuar me këshilltarin për të kuptuar arsyet e mungesave.
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Të drejtat e këshilltarit



1. Këshilltari përfiton të gjithë të drejtat e parashikuara në nenin 51 të ligjit nr. 139/2015.

2. Këshilltari nuk përgjigjet për mendime të shprehura, lidhur me çështje zyrtare gjatë ushtrimit të detyrës.

3. Këshilltari shpërblehet për punën që kryen. Masa e shpërblimit vendoset nga këshilli mbi bazën e kritereve të përcaktuara nga legjislacioni në fuqi.

4. Këshilltari informohet dhe i vihet ne dispozicion, me kërkesën e tij, nga administrata e Bashkisë, çdo lloj dokumentacioni për njohje të problemeve që kanë lidhje me këtë institucionin.

5. Këshilltari ka të drejtën e kualifikimit  profesional, sipas programit të miratuar nga këshilli. Financimi në këto raste bëhet sipas legjislacionit përkatës.
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Konflikt interesi



1. Këshilltari nuk merr pjesë në shqyrtimin dhe miratimin e projektaktit të këshillit, kur ai vetë ose bashkëshorti, prindërit, fëmijët, vëllezërit, motrat, vjehrri, vjehrra, dhëndëri e nusja e tij, kanë interes pasuror, ose çdo interes tjetër me çështjen që diskutohet në këshill.

2. Në çdo rast konflikti interesash, zbatohen dispozitat skualifikuese të parashikuara në Kodin e Procedurave Administrative dhe legjislacionin në fuqi për parandalimin e konfliktit të interesave.
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Mandati dhe mbledhjet e këshillit bashkiak



1. Këshilli ushtron funksionet e tij nga krijimi deri në kostituimin e këshillit të ri, sipas procedurave të përcaktuara në nenin 53 të ligjit nr. 139/2015.

2. Mbledhjet e radhës të këshillit bashkiak zhvillohen si rregull, sipas përcaktimit që bën vetë këshilli, por jo më pak se një herë në muaj.

3. Këshilli mblidhet jashtë radhe:

a. Me kërkesën e kryetarit të bashkisë;

b. Me kërkesën e 1/3 të anëtarëve të tij;

c. Me kërkesën e motivuar të Prefektit, për çështje që lidhen me ushtrimin e funksioneve të tij.

4. Thirrja për mbledhjen e e këshillit, bëhet nga kryetari i këshillit dhe njoftimi për mbledhjen bëhet si rregull, jo më pak se 5 ditë para datës së zhvillimit të saj. Njoftimi përmban datën e mbledhjes, orën, vendin dhe rendin e ditës.

5. Në rast situatash emergjente, njoftimi mund të bëhet jashtë aftit të përcaktuar në pikën 4 të këtij neni dhe këshilli vendos për miratimin e rendit të ditës me shqyrtimin e projektakteve që vlerësohen të tilla.

6. Rendi i ditës miratohet nga këshilli.

7. Në periudhën nga data e zgjedhjeve, deri në kostituimin e këshillit të ri, këshilli i mëparshëm ushtron funksione të kufizuara dhe merr vendime vetëm në raste të situatave emergjente.

8. Mbledhja e Këshillit quhet e vlefshme, kur në të merr pjesë shumica e të gjithë anëtarëve të këshillit, me përjashtim të rasteve kur kërkohet një shumicë tjetër për marrjen e vendimeve, sipas përcaktimeve të bëra në nenin 55 të ligjit nr. 139/2015.

9. Kur Këshilli nuk mblidhet për shkak të mungesës së anëtarëve të tij gjatë tre muajve, nga data e mbledhjes së fundit të tij, këshilli quhet i vetë shpërndarë. Vetë shpërndarja, pasohet me zgjedhje të reja për Këshillin dhe Sekretari i Këshillit brenda 10 ditëve nga përfundimi i afatit 3 mujor, njofton Prefektin.

10. Mbledhjet e këshillit bashkiak pasqyrohen në procesverbal, i cili mbahet sipas nenit 57 të kësaj rregulloreje.
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Detyrat dhe kompetencat e këshillit bashkiak



1. Këshilli, ushtron të gjithë detyrat dhe funksionet e parashikuara në nenin 54 të ligjit nr. 139/2015, si edhe të gjitha ato kompetenca dhe detyra sipas përcaktimeve të akteve të tjera ligjore dhe nënligjore.

2. Këshilli merr vendime edhe për çështje që nuk i ndalohet me ligj ose që nuk i është dhënë ekskluzivisht me një ligj një organi tjetër.





KREU III

KRYESIA E KËSHILLIT BASHKIAK
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Kryesia e këshillit bashkiak



1. Kryesia e këshillit përbëhet nga kryetari, zëvendëskryetari dhe sekretari këshillit. Kryesia, kur e gjykon të nevojshme, fton në mbledhje të zgjeruar të saj edhe drejtuesit e grupeve të këshilltarëve, si dhe përfaqësuesin e organit ekzekutiv.

2. Kryesia, është organ konsultativ që kujdeset për mbarëvajtjen e punës së këshillit, gjatë dhe midis dy mbledhjeve të tij.

3. Kryesia, përgatit projekt tematikën e çështjeve që do të shqyrtojë këshilli bashkiak në periudha vjetore, 3 mujore dhe mujore, mbi bazën e propozimeve të organit ekzekutiv, të grupeve të këshilltarëve, të komisioneve dhe e paraqet për miratim në mbledhjen e tij.

4. Kryesia, mbikëqyr dhe ndihmon mbarëvajtjen e veprimtarisë së komisioneve të përhershme dhe të përkohshme të këshillit.

5. Kryesia, në konsultim me komisionin që ndjek çështjet jashtme dhe atë të çështjeve juridike, organizon marrëdhëniet me këshilla bashkiakë të tjerë, brenda dhe jashtë vendit.

6. Kryesia, në konsultim me drejtuesit e grupeve të këshilltarëve, përcakton përfaqësuesit në marrëdhëniet me këshilla bashkiakë të tjerë, brenda dhe jashtë vendit dhe njofton këshillin bashkiak në mbledhjen e afërt të tij.
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Kryetari i këshillit 



1. Kryetari i këshillit kryen këto detyra:

a. Thërret mbledhjen e këshillit në përputhje me nenin 53 të ligjit “Për vetëqeverisjen vendore”, të ndryshuar.

b. Drejton mbledhjet e këshillit në përputhje me rregulloren e tij.

c. Merr masa për zhvillimin e mbledhjeve dhe ruajtjen e qetësisë dhe sigurisë gjatë zhvillimit të saj.

d. Jep masat disiplinore sipas parashikimeve në këtë rregullore.

e. Nënshkruan aktet që nxjerr këshilli.

f. U bën të njohur këshilltarëve projektaktet që i paraqiten këshillit.

g. Përfaqëson këshillin në veprimtari të ndryshme të qytetit.

h. Shpall rendin e ditës, për mbledhjen e ardhshme dhe njofton zyrtarisht organin ekzekutiv për paraqitjen e materialeve sipas tematikës së miratuar.

i. Në rast se kryetari mungon ose është në pamundësi të kryejë detyrat e tij, ai autorizon një nga zëvendëskryetarët për kryerjen e tyre. Në mungesë të autorizimit, ai zëvendësohet nga zëvendëskryetari i këshillit bashkiak që i përket shumicës në këshill.

j. Kryetari në veprimtarinë e tij në këshill, ndihmohet nga një sekretar.
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Sekretari i këshillit 



1. Sekretari i këshillit, emërohet dhe shkarkohet nga këshilli, me propozim të kryetarit të këshillit, me shumicën e votave të numrit të përgjithshëm të anëtarëve. Shkarkimi i sekretarit, mund të propozohet edhe nga 1/3 e anëtarëve të këshillit.

2.  Sekretari i këshillit bashkiak përveç detyrave të përcaktuara në ligjin “Për vetëqeverisjen vendore”, të ndryshuar, kryen edhe këto detyra:

a. Koordinon punën për hartimin e rendit të ditës së mbledhjes në bashkëpunim më kryetarin e këshillit;

b. Koordinon përgatitjen e materialet për mbledhjen e Këshillit dhe kujdeset për shpërndarjen për çdo anëtar të këshillit;

c. Njofton këshilltarët, median dhe publikun për zhvillimin e mbledhjes së këshillit;

d. Mban procesverbalin e mbledhjes dhe mundëson regjistrimin e mbledhjes së këshillit;

e. Është përgjegjës për operimin, mbarëvajtjen dhe mirëmbajtjen e pajisjeve që mundësojnë regjistrimin audio-video të mbledhjes së Këshillit dhe të Komisioneve të Përhershme;

f. Ndihmon kryetarin e këshillit gjatë zhvillimit të mbledhjeve të këshillit;

g. Ndjek nënshkrimin e procesverbalit të mbledhjes;

h. Mbajtjen e dokumenteve zyrtare të këshillit;

i. Ndjekjen e punës për përgatitjen e materialeve të mbledhjeve sipas rendit të ditës;

j. Kujdeset për bazueshmërinë ligjore të akteve, që kalojnë për shqyrtim në mbledhjen e Këshillit;

k. Shpalljen dhe publikimin e njoftimeve dhe akteve të nxjerra nga Këshilli Bashkiak;

l. Përgatitjen e seancave të këshillimit me bashkësinë;

m. Mbikëqyrjen e respektimit të Rregullores së brendshme të funksionimit të këshillit;

n. Vërtetimin e saktësisë dhe të nënshkrimit të protokollit të mbledhjeve të këshillit;

o. Sekretari i këshillit, kryen çdo funksion tjetër që i caktohet nga këshilli.
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Sekretaria e këshillit 



1. Rolin e sekretarisë së këshillit, e kryen sekretaria e kryetarit të këshillit.

2. Sekretaria, kryen këto detyra:

a. Njofton kryetarin e këshillit për  pjesëmarrjen e këshilltarëve në mbledhje;

b. Lexon tekstet e projekteve që i janë paraqitur këshillit, nëse një gjë e tillë gjykohet e nevojshme;

c. Numëron votat e këshilltarëve që marrin pjesë në votim të hapur dhe i njofton Kryetarit rezultatin e tij;

d. Mban procesverbalin e mbledhjes së këshillit;

e. Kryen edhe detyra të tjera që lidhen me mbarëvajtjen e këshillit që i ngarkohen nga kryetari i këshillit.



KREU IV

GRUPIMET E KËSHILLTARËVE
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Grupet e këshilltarëve



1. Këshilltarët mund të grupohen në përputhje me orientimin e tyre politik. Këshilltari mund të marrë pjesë vetëm në një grupim politik.

2. Këshilltarët nuk mund të formojnë grupim mbi bazë interesash etnike.

3. Formimi i grupeve të këshilltarëve, si rregull, bëhet brenda 2 muajve nga konstituimi i Këshillit Bashkiak.

4. Numri minimal për formimin e një grupi është 3 këshilltarë.
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Kushtet për anëtarësimin në grup



1. Kushtet për anëtarësimin në grup, për largimin nga grupi, të drejtat dhe detyrat e tyre brenda grupit, përcaktohen nga vetë grupi i këshilltarëve.

2. Çdo grupim politik, paraqet tek kryetari i këshillit, listën e anëtarëve, kryetarin dhe zëvendëskryetarin e tij.

3. Në mbledhjen e afërt të këshillit, kryetari shpall përbërjen e grupit dhe drejtuesit e tij.

4. Këshilltari, mund të largohet nga një grup, duke e deklaruar atë në mbledhjen e grupit dhe të këshillit. Në këtë rast duhet të shprehet edhe drejtuesi i grupit ku ai kërkon të bëj pjesë.

5. Ndryshimet në grupet e këshilltarëve dhe të drejtuesve të tyre, i bëhen të ditur kryetarit të këshillit dhe regjistrohen nga sekretaria.
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Mbledhjet e grupeve të këshilltarëve



1. Mbledhjet e grupeve të këshilltarëve, zhvillohen mbi bazën e rregullave të organizimit të tyre të brendshëm.

2. Grupet e këshilltarëve, mund t’i zhvillojnë mbledhjet e tyre në mjediset e këshillit. Sekretari i këshillit, merr masa për sigurimin e mjediseve të përshtatshme duke koordinuar më parë me drejtuesit e grupit.





KREU V

KOMISIONET E KËSHILLIT
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Komisionet e përhershme



1. Këshilli për kryerjen e funksioneve të tij, krijon komisione të përhershme e të përkohshme.

2. Komisionet kryejnë detyra për njohjen dhe zbatimin e akteve ligjore dhe nënligjore në fusha të ndryshme të veprimtarisë së Këshillit Bashkiak.

3. Numri dhe përbërja emërore e anëtarëve të komisioneve, miratohet nga këshilli me votim të hapur, me propozim të kryetarit të këshillit, pas konsultimeve me kryetarët e grupeve.

4. Kryetari, zëvendëskryetari dhe sekretari i këshillit bashkiak, nuk bëjnë pjesë në përbërjen e komisioneve.

5. Një këshilltar, mund të bëj pjesë deri në tre komisione të përhershme.

6. Këshilli Bashkiak ka këto komisione të përhershme:

a. Komisioni çështjeve ligjore dhe drejtësisë sociale 

b. Komisioni financës dhe buxhetit 

c. Komisioni kulturës, turizmit dhe trashëgimisë kulturore 

d. Komisioni për sigurinë publike dhe emergjencat civile

e. Komisioni veprimtarisë prodhuese dhe nxitjes së sipërmarrjes 

f. Komisioni shëndetësisë dhe mundësive të barabarta

g. Komisioni mjedisit dhe energjisë 

h. Komisioni planifikimit urban dhe strehimit social

i. Komisioni çështjeve rinore dhe punësimit

j. Komisioni sportit dhe cilësisë së jetës

k. Komisioni bujqësisë dhe zhvillimit rural

l. Komisioni edukimit dhe infrastrukturës arsimore 

m. Komisioni i mandateve dhe rregullores

n. Komisioni teknologjisë dhe inovacionit 
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Drejtuesit e komisioneve të përhershme



1. Kryesia e komisionit përbëhet nga kryetari, zëvendëskryetari dhe sekretari komisionit, të cilët zgjidhen nga këshilltarët, sipas formulës së miratuar në konsultimet me kryetarët e grupeve.

2. Zgjedhja e kryetarit dhe zëvendëskryetarit të komisionit të përhershëm bëhet duke respektuar kërkesat e ligjit për barazinë gjinore. Anëtarët e Komisioneve, së bashku me kryesitë e tyre, zgjidhen me votim të hapur nga Këshilli.

3. Kryetari i komisionit përfaqëson komisionin, organizon dhe drejton mbledhjet e komisionit, mban lidhje me organet e tjera të këshillit, si dhe siguron respektimin e procedurave, sipas kësaj Rregulloreje.

4. Drejtuesit e komisioneve të përhershme bashkërendojnë punën mes tyre, si dhe me kryesinë e këshillit për zgjidhjen e problemeve të caktuara.

5. Në rast se kryetari mungon ose është në pamundësi të kryejë detyrat e tij, mbledhja drejtohet nga zëvendëskryetari që i përket shumicës në këshill bashkiak. 

6. Kryetari i komisionit përfaqëson komisionin, organizon dhe drejton mbledhjet e komisionit, mban lidhje me organet e tjera, si dhe siguron respektimin e procedurave, sipas kësaj Rregulloreje. 

7. Sekretari verifikon rezultatin e votimit në komision dhe kontrollon e nënshkruan procesverbalin e përmbledhur të mbajtur në mbledhjen e komisionit.
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Veprimtaria e komisioneve të përhershme



1. Veprimtaria e komisioneve të përhershme, bazohet në legjislacionin përkatës, në këtë rregullore dhe në rregulloret e funksionimit të tyre.

2. Komisionet e përhershme shqyrtojnë raporte, projekte, studime e relacione të Bashkisë, të ndërmarrjeve dhe institucioneve në vartësi të saj dhe bëjnë vlerësimet përkatëse për to.

3. Komisionet e përhershme mund të hartojnë edhe vetë projektvendime, rregullore dhe urdhra të cilat shoqërohen me relacionet përkatëse.

4. Komisionet e përhershme mund të organizojnë edhe mbledhje të përbashkëta midis tyre, të cilat drejtohen nga një kryetar i pranuar me mirëkuptim.

5. Nëpunësit e administratës së Bashkisë, si dhe ato të ndërmarrjeve dhe institucioneve në vartësi të saj, janë të detyruar t’iu vënë në dispozicion këshilltarëve të dhënat që kërkojnë në përputhje me legjislacionin përkatës.

6. Komisionet, gjatë veprimtarisë së tyre, për çështje të caktuara, mund t’i propozojnë këshillit aktivizimin si ekspert të specialistëve të jashtëm.
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Mbledhjet e komisioneve të përhershme



1. Komisionet e përhershme mblidhen nga kryetari ose zëvendëskryetari, me kërkesën e 1/3 të anëtarëve të komisionit dhe me porosi të kryetarit të këshillit.

2. Mbledhja e një komisioni, quhet e vlefshme, kur në të marrin pjesë më shumë se gjysma e anëtarëve të tij.

3. Mbledhjet e komisioneve zhvillohen të hapura, me përjashtim të rasteve kur komisioni vendos ndryshe.

4. Komisionet, brenda fushave përkatëse të përgjegjësisë kanë të drejtë të kërkojnë pjesëmarrjen në mbledhjen e komisionit të drejtorëve të përgjithshëm dhe drejtorëve të administratës së Bashkisë, si dhe të drejtueseve të institucioneve, ndërmarrjeve apo agjencive në varësi të bashkisë, për të dhënë shpjegime për projektaktet apo sqarime dhe informacione për çështje probleme të fushave, ku ata janë individualisht përgjegjës, si dhe për çështje që kanë të bëjnë me aktet, politikat, strategjitë dhe planet e miratuara nga këshilli.

5. Komisioni, pasi shqyrton projektaktet e paraqitura, përgatit një relacion, të cilin kryetari apo zëvendëskryetari, e paraqesin në mbledhjen e këshillit.

6. Komisionet e përhershme, mblidhen në selinë e bashkisë, sipas një kalendari të përgatitur në bashkëpunim me kryetarin dhe sekretarin e këshillit.

7. Në mbledhjet e komisioneve të përhershme, mbahet procesverbali i përmbledhur nga sekretaria e këshillit, i cili, pas verifikimit, nënshkruhet edhe nga drejtuesi i komisionit.

Në procesverbalin e përmbledhur shënohet data e zhvillimit të mbledhjes, çështja që shqyrtohet, pjesëmarrja e këshilltarëve dhe e të ftuarve, përmbledhja e diskutimeve të bëra, qëndrimet e këshilltarëve dhe rezultati i votimit. Procesverbali i përmbledhur paraqitet në mbledhjen më të parë pasardhëse të komisionit. Në rast se në mbledhjen e komisionit nuk ka vërejtje për procesverbalin e mbledhjes paraardhëse, procesverbali quhet i pranuar .
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Komisionet e përkohshme



1. Këshilli bashkiak, mund të krijojë edhe komisione të përkohshme pune studimore ose për përgatitje projektvendimesh në fusha të caktuara që i shërbejnë interesit publik vendor.

2. Propozimi për krijimin e tyre, mund të bëhet nga së paku 10 këshilltarë, ose nga një grup këshilltarësh. Komisionet e përkohshme krijohen kur votojnë pro shumica e të gjithë anëtarëve të këshillit.

3. Mënyra e krijimit dhe e funksionimit të tyre, është e njëjtë me atë të komisioneve të përhershme.

4. Kohëzgjatja e veprimtarisë, përcaktohet në aktin e krijimit të tyre, por në çdo rast nuk mund të jetë më shumë se 6 muaj.
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Kontrolli i brendshëm financiar



1. Me propozim të kryesisë dhe në konsultim me drejtuesit e grupeve, bazuar në legjislacionin në fuqi në fuqi, Këshilli vendos krijimin e një komisioni financiar, i cili përbëhet nga jo më pak se 3 këshilltarësh, ku shumica i takon shumicës në këshill.

2. Përfaqësues të organit ekzekutiv dhe nëpunës të administratës së tij, nuk mund të bëjnë pjesë në këtë komision.

3. Komisioni Financiar, funksionon gjatë gjithë periudhës së mandatit të këshillit.

4. Komisioni Financiar, kontrollon të ardhurat dhe shpenzimet e kryera nga organi ekzekutiv në përputhje me buxhetin e miratuar nga këshilli.

5. Organi ekzekutiv i raporton komisionit në mënyrë periodike gjatë vitit dhe i dorëzon atij një kopje të dokumentacionit kontabël dhe financiar përkatës.

6. Komisioni Financiar, raporton në këshillin bashkiak, përfundimet që dalin nga kontrollet e ushtruara dhe merr vendimin përkatës.

7. Komisioni Financiar, ka të drejtë të kërkojë auditim të jashtëm të llogarive me ekspertë kontabël të autorizuar, kur gjykon se është e nevojshme. Kontraktimi i të cilit kryhet sipas legjislacionit në fuqi







KREU VI

 FINANCIMI I AKTIVITETEVE TË KËSHILLIT
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[bookmark: _Toc428184561][bookmark: _Toc428267628][bookmark: _Toc428679291][bookmark: _Toc33013836]Buxhetimi vjetor i shpenzimeve të Këshillit



1. Këshilli Bashkiak harton projektbuxhetin e vet mbi bazë performance dhe e përfshin çdo vit në linjën e vet buxhetore të buxhetin e Bashkisë, si dhe përcakton shpenzimet e veta në mbështetje të aktiviteteve të parashikuara në programin e tij të punës, të standardeve të punës së Këshillit dhe nevoja për ushtrimin e funksioneve të Këshillit.

2. Në këto shpenzime përfshihen pagat e shpërblimet për punonjësit e Sekretariatit të Këshillit, të shpërblimeve të Këshilltarëve, shpenzimet për marrëdhëniet me publikun, pjesëmarrjen e publikut në politikëbërje dhe vendimmarrje dhe konsultimet me publikun; për mbështetje teknike e ekspertizë; për rritjen e kapaciteteve të Këshilltarëve dhe Sekretariatit; për shpenzime operative dhe investimet për përmirësimin e kushteve dhe mjediseve të punës; për pjesëmarrje për vizita studimore, në konferenca e aktivitete të ngjashme; shpenzime për aktivitetet e përfaqësimit institucional të Këshillit, dhuratat, pritje të delegacioneve nga këshilla homologë; shpenzimet për botimet e Këshillit dhe blerjen e botimeve; për rimbursimet për shpenzimet e autorizuara; për anëtarësim në organizata profesionale apo ku përfaqësohet Këshillit,  etj.
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[bookmark: _Toc33013837]Miratimi i projektbuxhetit vjetor të këshillit 



1. Sekretari i Këshillit i dorëzon secilit prej Këshilltarëve një kopje të projekt buxhetit të Këshillit Bashkiak.

2. [bookmark: _Hlk27492019]Miratimi i buxhetit të Këshillit Bashkiak bëhet me votimin “Pro” të shumicës së këshilltarëve të pranishëm në mbledhje. Kryetari firmos projektbuxhetin dhe ia përcjell kryetari të bashkisë për ta përfshirë në projekt dokumentin e konsoliduar të buxhetit të Bashkisë. 

3. Kryesia e Këshillit është përgjegjëse për planifikimin dhe ndjekjen e zbatimit të buxhetit të Këshillit. Kryetari i këshillit autorizon zbatimin, duke përfshirë shpenzime për politikat që mbështesin barazinë gjinore ndaj shpenzimeve të përgjithshme të Këshillit[footnoteRef:34]. Sekretari i këshillit është përgjegjës për administrimin e buxhetit të këshillit dhe bashkëpunon me administratën e bashkisë për këtë qëllim. [34: Ligji nr. 68/2017, neni 54/2i.] 


4. Projekti paraprak i buxhetit të Këshillit dhe relacioni përkatës hartohen nga Sekretari në bashkëpunim kryesinë e Këshillit dhe specialistin e financës së Sekretariatit, si dhe në këshillim me drejtorin e buxhetit të Bashkisë. Projekt buxheti hartohet në reference të planit vjetor të punës së këshillit. 

5. Sekretari ia paraqet projektin paraprak të buxheti për shqyrtim dhe miratim komisionit për buxhetin e Këshillit. 

6. Projekt buxheti dhe relacioni përkatës firmoset nga kryetari dhe sekretari i këshillit, ky i fundit në pozicionin e drejtuesit të ekipit të menaxhimit të programi buxhetor të Këshillit.

7. Mbas shqyrtimit të projektit paraprak të buxhetit në Grupin e Menaxhimit Strategjik për Buxhetin e Bashkisë, kryetari e paraqet projekt buxhetin në mbledhjen e këshillit, për miratim.
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[bookmark: _Toc428184562][bookmark: _Toc428267629][bookmark: _Toc428679292][bookmark: _Toc33013838]Shpërblimi dhe rimbursimi i këshilltarëve



1. Këshilltarët shpërblehen çdo muaj për punën që kryejnë si anëtarë të këshillit. Masa e shpërblimit për çdo këshilltar është 10% e rrogës së kryetarit të bashkisë. Këshilli vlerëson mundësinë e shpërblimit shtesë për kryetarin e këshillit.

2. Anëtarët e këshillit marrin shpërblimin, për kohën e:

a. pjesëmarrjes në mbledhjet e këshillit;

b. pjesëmarrjes në mbledhjet e komisioneve të këshillit, në të cilat këshilltari është zgjedhur anëtar;

c. përfaqësimit të bashkisë jashtë kufijve administrative të saj, kur ai është deleguar nga këshilli.

3. Pjesëmarrja e këshilltarëve në mbledhjet e këshillit dhe në mbledhjet e Komisioneve të Përhershëm dokumentohet nga Sekretari i Këshillit, mbi bazë të procesverbaleve të mbledhjeve. Sekretari mban regjistrin e përditësuar të pjesëmarrjes së Këshilltarëve në Mbledhjet e Këshillit dhe Komisioneve të Përhershëm të Këshillit, si dhe harton raportin përkatës tre mujor dhe e paraqet në mbledhjen e Këshillit.

4. Parimet e veçanta të shpërblimit për Këshilltarët, përcaktohet sipas legjislacionit në fuqi.
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[bookmark: _Toc428184564][bookmark: _Toc428267631][bookmark: _Toc428679294][bookmark: _Toc33013840]Raporti i shpenzimeve vjetore të Këshillit



1. Kryetari i këshillit harton raportin vjetor të shpenzimeve të buxhetit të Këshillit, në bashkëpunim me Sekretarin dhe drejtorinë e financave të Bashkisë. 

2. Raporti shqyrtohet në Komisionin e Financës dhe Buxhetit dhe i paraqitet Këshillit për miratim jo më vonë se muaji Prill të vitit pasardhës. Sekretari e bën publik raportin në faqen zyrtare të interneti të Bashkisë.

3. Buxheti i Këshillit nuk mund të përdoret për reklama.





KREU VII

PARAQITJA E PROJEKT-AKTEVE DHE PROCEDURAT E ZHVILLIMIT TË MBLEDHJEVE TË KËSHILLIT BASHKIAK
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Seancat e këshillimeve me bashkësinë



1. Përpara shqyrtimit të projektakteve, këshilli, grupet dhe komisionet, zhvillojnë seanca këshillimi me bashkësinë, sipas përcaktimeve të ligjit për vetëqeverisjen vendore.

2. Seancat e këshillimit janë të detyrueshme, për rastet e parashikuara në nenin 18, shkronjat “a”, “dh”, “e”, “f” dhe “k” të nenit 54 të ligjit “Për vetëqeverisjen vendore, të ndryshuar”.

3. Këshillimi me bashkësinë, në çdo rast, bëhet sipas mënyrës që përcakton këshilli, duke përdorur një nga format si, takimet e hapura me përfaqësues të banorëve, me specialistë dhe institucione të interesuara dhe organizata joqeveritare, ose nëpërmjet nismës për organizimin e referendumeve vendore. Projektaktet afishohen në vende publike dhe në faqen zyrtare të internetit për t’iu dhënë mundësi të gjithë grupeve të interesuara për tu njohur dhe shprehur opinionet dhe sugjerimet mbi projektaktet.

4. Problemet që dalin nga procesi i këshillimit, shqyrtohen në mbledhjet e komisioneve përkatëse dhe më pas diskutohen në mbledhjen e këshillit bashkiak.
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E drejta e publikut për t’u informuar



1. Aktet e këshillit afishohen në vende publike të caktuara nga këshilli, brenda territorit të Bashkisë ose publikimi i tyre në faqen zyrtare të internetit.

2. Informimi i publikut bëhet sipas rregullave që cakton këshilli, bazuar në legjislacionin për të drejtën e informimit.
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Përgatitja dhe propozimi i projektakteve në këshillin bashkiak



1. Kanë të drejtë të përgatisin dhe propozojnë projekt-akte në Këshillin Bashkiak:

Kryetari i Bashkisë, Kryetari i Këshillit, grupet e këshilltarëve, komisionet e përhershme, si dhe çdo këshilltar.

2. Në përputhje me rendin e ditës të miratuar, kur propozues është kryetari bashkisë, projektakti i paraqitet sekretarit të këshillit si rregull jo më vonë se 5 ditë përpara datës së mbledhjes së rradhës. Me përjashtim të akteve të parashikuara në nenin 41 pika 2 të kësaj rregullore, të cilat duhet të paraqiten si rregull të paktën 10 ditë para zhvillimit të mbledhjes.

3. Kur propozues të projektaketeve janë këshilltarët dhe projektakti shoqërohet me efekte financiare në të ardhurat dhe shpenzimet e buxhetit te Bashkisë Tiranë, në çdo rast i dërgohet për mendim organit ekzekutiv, i cili duhet të shprehet brenda 30 ditëve nga data e marrjes së projektaktit. Në qoftë bashkia nuk shprehet brenda këtij afati, konsiderohet që është dhënë miratimi në heshtje dhe projektakti kalon për shqyrtim sipas procedurës së zakonshme. 

4.  Projekt aktet duhet ti paraqiten sekretarit të këshillit bashkiak si rregull jo më pak se 40 ditë para. Projektaktet regjistrohen në librin e akteve të këshillit.

5. Projektakti dhe dokumentet shoqëruese duhet të dërgohen këshillit edhe elektronikisht (email) në adresën zyrtare të këshillit.

6. Sekretari i këshillit, u paraqet projektaktet komisioneve përkatëse, si rregull jo më vonë se 5 ditë para zhvillimit të mbledhjes së këshillit bashkiak. 

7. Projektaktet paraqiten në tre kopje origjinale, ku njëra kopje qëndron në protokollin e bashkisë dhe dy kopjet e tjera i përcillen këshillit bashkiak.

8. Këshilli bashkiak mund të vendos shfuqizimin apo anulimin e një vendimi të marrë prej tij. Pasojat e shfuqizimit apo anulimit të aktit, janë sipas parashikimeve të Kodit të Procedurës Administrative.
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Organizimi i shqyrtimit të projektaktit



1. Kryetari këshillit urdhëron shpërndarjen e projektakteteve këshilltarëve. Në njoftimin për shpërndarjen e projektaketeve, kryetari këshillit sipas tematikës në bashkëpunim dhe me drejtuesit e komisioneve cakton komisionet përgjegjëse dhe atyre që duhet të japin mendim për to. 

2. Drejtuesi i komisionit përkatës, organizon shqyrtimin e projektaktit dhe përgatit raportin për mbledhjen e këshillit. Drejtuesi komisionit mund të caktoj nga një këshilltar përgjegjës për relatimin e çdo projektakti.

3. Në mbledhjen e këshillit projektaktet shqyrtohen pas raportimeve që bëjnë paraqitësit e tyre dhe komisionet përkatëse.

4. Projektaktet nuk merren në shqyrtim, në rast se të interesuarit nuk paraqiten në mbledhjen e këshillit.

5. Në rastet kur, paraqitësit e projektaktit nuk bien dakord me raportin dhe vlerësimet e komisionit, ata mund të paraqesin në këshill një raport plotësues.

5. Kur këshilli vëren mangësi në projekt, vendos rishqyrtimin e tij në mbledhjen e ardhshme.
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Procedura e zhvillimit të mbledhjeve



1. Kryetari i këshillit, pas verifikimit të pjesëmarrjes nga sekretaria, deklaron hapjen e mbledhjes, komunikon rendin e ditës dhe paraqet për votim, së bashku më ndryshimet përkatëse nëse ka.

2. Pas miratimit të rendit të ditës, fjala i jepet kryetarit të bashkisë dhe në rast mungese të tij, zëvendëskryetarit, për mbajtjen e fjalës së rasti dhe relatimin e projektakteve të propozuara për shqyrtim dhe miratim.

3. Për të siguruar një ecuri normale dhe efektive të mbledhjeve të këshillit, pas ezaurimit të parashikimeve pikës 2 të këtij neni, ndiqet kjo procedurë:

a. Shprehet mendimi i komisionit të përhershëm, për projektaktin e paraqitur.

b. Drejtohen pyetje nga këshilltarët.

c. U jepet përgjigje, pyetjeve të këshilltarëve.

d. Diskutime nga këshilltarët.

e. Shprehen mendimet e drejtuesve të grupeve të këshilltarëve.

f. Votohen propozimet për ndryshime të mundshme në projekt, sipas radhës së paraqitjes së tyre.

g. Kryhet votimi i hapur ose i fshehtë, sipas vendimit që ka marrë vetë këshilli.
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Radha e diskutimeve



1. Këshilltari fillon diskutimin, pasi i jepet fjala nga drejtuesi i seancës.

2. Këshilltari e kërkon fjalën, me ngritjen e dorës ose me shkrim.

3. Këshilltari diskuton vetëm një herë për problemin që shqyrtohet.

4. Kryetari i këshillit, përcakton radhën e diskutimeve, duke mbajtur parasysh kohën e kërkesës, si dhe kombinimin e grupeve të këshilltarëve.

5. Kryetarët e grupeve kanë të drejtë të diskutojnë jashtë radhe, në rast se e kërkojnë fjalën.

6. Këshilltari mund të flasë nga vendi, në këmbë ose ulur, sipas zgjedhjes së tij.

7. Këshilltarit mund t’i ndërpritet diskutimi, kur nuk diskuton për problemit që shqyrtohet apo nuk i përmbahet rregullave të etikës, pasi është paralajmëruar për një fakt të tillë.
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Çështjet procedurale



1. Këshilltarit, i jepet fjala menjëherë për çështjet procedurale që prekin zbatimin e kësaj rregulloreje, veçanërisht të zhvillimit të mbledhjeve të Këshillit.

2. Çështjet procedurale paraqiten shkurt, duke përcaktuar qartë thelbin e tyre.

3. Këshilltarit i ndërpritet fjala, kur nuk respekton kërkesat e mësipërme.
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Kohëzgjatja e diskutimeve



1. Këshilli vendos si rregull një kohëzgjatje të caktuar për çdo diskutim në fillim të seancës, e cila duhet të respektohet nga këshilltarët që e marrin fjalën.

2. Këshilltari, lajmërohet për përfundimin e diskutimit, një minutë para mbarimit të kohës së diskutimit.

3. Në rast se folësi e tejkalon atë, ai paralajmërohet nga drejtuesi i seancës për ta përfunduar dhe nëse ai vazhdon, e drejta e fjalës i hiqet.

4. Folësi paralajmërohet nga drejtuesi i seancës edhe kur ai shmanget nga tema kryesore e diskutimit. Folësit i hiqet e drejta e fjalës, vetëm për atë problem të rendit të ditës, nëse kjo shkelje vazhdon.

5. Një këshilltar mund të shfrytëzojë kohën e kolegut, me kusht që të ketë qenë regjistruar më parë për diskutim dhe kur shprehen publikisht në mbledhje.

6. Kryetari dhe zëvendëskryetari i bashkisë, drejtuesit dhe këshilltarët e ngarkuar për të folur, në emër të grupeve, mund ta marrin fjalën për diskutim sa herë që e kërkojnë.
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Replika gjatë diskutimeve



1. Këshilltari ka të drejtën e replikës, në rast se i përmendet emri në diskutimin e parafolësit.

2. Replika është një qëndrim i paraqitur në mënyrë të shkurtër, për përmbajtjen e problemit që është në diskutim.

3. Replika bëhet menjëherë, pas diskutimit dhe nuk mund të vazhdojë më shumë se 2 minuta.

4. Pas replikës, nuk ka kundër replikë.
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Ndërprerja apo mbyllja e diskutimeve



1. Kryetari i Këshillit, shpall mbylljen e diskutimeve, nëse lista emërore e diskutuesve ka përfunduar.

2. Këshilltarët mund të heqin dorë nga diskutimi në çdo kohë, në rast se e çmojnë të arsyeshme.

3. Mungesa në sallën e mbledhjeve, në çastin e radhës për diskutim, konsiderohet heqje dore nga diskutimi.

4. Këshilltarët mund të kërkojnë mbylljen e diskutimeve me mirëkuptim.

5. Këshilltari i listës emërore, nuk mund të pengohet të diskutojë, në rast se nuk shpreh mirëkuptimin për mbylljen e tyre.

6. Nëse pranohet propozimi për ndërprerjen e diskutimeve, fjala i jepet drejtuesve të grupeve, të cilët dëshirojnë të diskutojnë.

7. Propozimet si rregull, hidhen në votim sipas radhës së depozitimit të tyre.
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Sjellja e këshilltarëve gjatë mbledhjes së këshillit dhe komisioneve



Këshilltari, gjatë ushtrimit të mandatit, respekton rregullat e sjelljes, të parashikuara në këtë Rregullore apo akte të tjera të miratuar për këtë qëllim. Rregullat e përcaktuara në këtë kre dhe masat disiplinore zbatohen për shkeljen e rregullores nga ana e këshilltarëve.
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Rregulli në mbledhjet e këshillit/komisioneve



1. Në sallën e mbledhjeve marrin pjesë këshilltarët, kryetari bashkisë dhe në mungesë të tij zëvendëskryetari dhe stafi që shoqëron kryetarin e bashkisë. 

2. Në mbledhje mund të marrin pjesë me cilësinë e të ftuarit, vetëm personat e autorizuar nga kryesia e Këshillit.

3. Pjesëmarrësit në mbledhje e Këshillit qëndrojnë në vendet e caktuara për ta dhe respektojnë rregullat e mbledhjes.

4. Këshilltari, gjatë ushtrimit të mandatit, respekton rregullat e sjelljes, të parashikuara në këtë Rregullore apo akte të tjera të miratuar për këtë qëllim. 

5. Rregullat e përcaktuara në këtë kre dhe masat disiplinore zbatohen për shkeljen e Rregullores nga ana e këshilltarëve.

6. Kryetari/drejtuesi mbledhjes mund të ndërpresë mbledhjen në rastet kur prishet rregulli i vendosur, ose pengohet ecuria normale e mbledhjes së Këshillit. 

7. Në rast se pengimi i zhvillimit të mbledhjes shkaktohet nga ana e këshilltarëve atëherë drejtuesi i mbledhjes merr masat disiplinore të përcaktuara në këtë rregullore.

8. Kur mbledhja pengohet nga ana e të ftuarëve, kryetari i këshillit/drejtuesi mbledhjes fton të ftuarit të lënë menjëherë sallën e këshillit bashkiak dhe në rast se refuzojnë atëherë kryetari i këshillit kërkon ndihmën e shërbimit të policisë bashkiake. Mbledhja rifillon menjëherë pas vendosjes së qetësisë në sallë. 

9. Me propozim të kryetarit ose të një grupi këshilltarësh, mbledhja shtyhet për një datë tjetër, me të njëjtin rend dite apo duke shtuar dhe pika të tjera për diskutim.

10. Ndalohet përdorimit të telefonave celularë (telefonata, filmime etj) përgjatë mbledhjeve të këshillit dhe komisioneve. Drejtuesi i mbledhjes së këshillit/komisionit ju kërkon këshilltarëve që të gjitha telefonat celularë të mbahen të heshtur ose të vendosen në dridhje deri në përfundim të saj. Mos respektimi i këtij rregulli nga këshilltarët konsiderohet prishje e mbledhjes së Këshillit apo komisionit të përhershëm, dhe përbën shkak për marrjen e masave disiplinore. Kur ky rregull shkelet nga personat e tjerë pjesëmarrës në mbledhje, atëherë drejtuesi i mbledhjes merr masa që ato të dalin jashtë sallës.
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Masat disiplinore



1. Masat disiplinore që zbatohen ndaj këshilltarëve të këshillit bashkiak janë: 

a. vërejtje; 

b. heqje e së drejtës së fjalës gjatë mbledhjes së këshillit/komisionit; 

c. përjashtim nga mbledhja e këshillit/komisionit; 

ç. përjashtim nga pjesëmarrja në mbledhjen e këshillit/komisionet e këshillit deri në 2 mbledhje radhazi.

2. Masat disiplinore të parashikuara në shkronjat “a” dhe “b”, të pikës 1, të këtij neni, janë masa të lehta. Masat e lehta nuk ankimohen. 

3. Masat disiplinore, të parashikuara në shkronjat “c” dhe “ç” të pikës 1 të këtij neni, janë masa të rënda. Këshilltari ka të drejtë të ankimojë vendimin e dhënë sipas rregullave të përcaktuara në këtë kre
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Dhënia e masave disiplinore 



1. Masa disiplinore e “vërejtjes” jepet kur: 

a. këshilltari në të njëjtën mbledhje të këshillit bashkiak/mbledhjes së komisioni përsërit të njëjtat veprime për të cilën i është tërhequr vëmendje më parë për pengimin zhvillimit të e mbledhjes së këshillit/komisionit; 

b. këshilltari cenon rendin në mbledhjen e këshillit/mbledhje komisioni apo pengon këshilltarët e tjerë të flasin apo zhvillimin e mbledhjes.

2. Masa disiplinore e “vërejtjes” jepet nga drejtuesi i mbledhjes së këshillit apo drejtuesi i mbledhjes së komisionit, e cila pasqyrohet në procesverbalin e mbledhjes.

3. Në rast se këshilltari vazhdon të kryej të njëjta veprime apo ofendon drejtuesin e mbledhjes, anëtarët e këshillit, kryetarin e bashkisë, atëherë drejtuesi i mbledhjes i heq menjëherë fjalën, e cila nuk i jepet me deri në përfundim të mbledhjes së këshillit bashkiak/komisionit.

4. Nëse drejtuesi i mbledhjes së këshillit/ komisionit nuk konstaton ose nuk vepron me nismën e tij, çdo këshilltar i pranishëm në mbledhje ka të drejtë të informojë drejtuesin e seancës për të vepruar sipas pikës 3 të këtij neni. Drejtuesi i mbledhjes së këshillit / komisionit vendos menjëherë për këtë kërkesë.

5. Masa disiplinore e “përjashtimit nga mbledhja e këshillit ose mbledhja e komisionit” jepet nga drejtuesi mbledhjes/komisionit kur këshilltari edhe pas dhënies së vërejtjes vazhdon të pengoj zhvillimin e mbledhjes, përdorë fjalë fyese, diskriminuese, cenon personalitetin e drejtuesit të mbledhjes së këshillit / komisionit, këshilltarëve, stafit të bashkisë, të ftuarve, personave të tjerë.

6. Masa e përjashtim nga pjesëmarrja në mbledhjen e këshillit/komisionet deri në 2 mbledhje, jepet ndaj këshilltarit që bën thirrje për përdorim dhune, pengon zhvillimin e rregullt të mbledhjes së këshillit/ komisionit, shkakton rrëmujë në mbledhje, fyen, kërcënon ose dhunon këshilltarët e tjerë, drejtuesin e mbledhjes, të ftuarit ose persona të tjerë, apo përdor fjalë fyese për kryetarin e bashkisë apo refuzon të dalë nga salla e mbledhjes/komisionit, hyn ose përpiqet të hyjë në sallën e këshillit përpara mbarimit të masës disiplinore të dhënë. 

7. Këshilltarit që i është dhënë masa e përjashtimit deri në 2 mbledhje nuk lejohet të hyj në ambientet e bashkisë Tiranë deri në përfundimin e masës.

8. Në rast se këshilltari, ndaj të cilit është marrë masa e parashikuar në pikën 6 të këtij neni, refuzon të dalë ose përpiqet të hyjë në sallën e mbledhjeve/komisioneve përpara mbarimit të kësaj mase disiplinore, afati i masës dyfishohet. Drejtuesi i mbledhjes mund të kërkoj ndihmën e punonjësve të policisë bashkiake për të vendosur rendin dhe qetësinë në sallë.

Masa e përjashtim nga pjesëmarrja në mbledhjen e këshillit/komisionet e këshillit deri në 2 mbledhje radhazi, jepet nga drejtuesi i mbledhjes së këshillit/komisionit. Çdo këshilltar i prekur nga sjellja e këshilltarit përkatës mund ti propozoj drejtuesit të mbledhjes marrjen e kësaj mase.

9. Masa disiplinore e përjashtimit nga pjesëmarrja në mbledhjen e këshillit/komisionet dhe masa disiplinore e përjashtimit nga pjesëmarrja në mbledhjen e këshillit/komisionet deri në 2 mbledhje mund të ankimohet në komisionin e mandateve dhe rregullores. Së bashku me ankimin, këshilltari duhet të depozitoj provat dhe dokumentet që ai vlerëson të nevojshme për këtë procedurë.

10. Komisioni i mandateve dhe rregullores shqyrton brenda 72 orëve kërkesën e paraqitur dhe njofton këshillin bashkiak dhe këshilltarin e përjashtuar në lidhje me vendimin e marrë.

11. [bookmark: _GoBack]Masa disiplinore e parashikuar në nenin 53, pika 1, shkronja “ç”, shoqërohet me sanksion financiar të ndalimit të shpërblimit të këshilltarit për mbledhjet që ai nuk merr pjesë.
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Votimi në mbledhjet e Këshillit



1. Votimi në mbledhjet e Këshillit, bëhet i hapur ose i fshehtë, sipas vendimit që merr Këshilli.

2. Procesi i votimeve të akteve me karakter individual, kryhet si rregull me votim të fshehtë.

3. Procedura e votimit të fshehtë, organizohet nga një komision i përbërë nga 3 deri në 5 këshilltarë të zgjedhur, me votim të hapur nga këshilli.

4. Vendimet e Këshillit, kur nuk përcaktohet ndryshe në ligj, merren me shumicën e votave të anëtarëve të pranishëm në mbledhje.

5. Vendimet merren me  shumicën e votave të të gjithë anëtarëve të këshillit për rastet e  parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “c”, “d”, “dh”, “f”, “e/1”, “g”, “gj”, “i” dhe “j”, të nenit 54, të ligjit nr. 139/2015.

6. Vendimet merren me jo më pak se tre të pestat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve të këshillit për rastin e parashikuar në shkronjën “e”, të nenit 54, të ligjit “Për vetëqeverisjen vendore”.

7. Në rastet e votimit për kryetarin, zëvendëskryetarin dhe sekretarin e këshillit, kur nuk sigurohet shumica e kërkuar, votimi ribëhet midis dy kandidatëve, që në raundin e parë kanë fituar numrin më të madh të votave.

8. Projektet në këshillin bashkiak quhen të miratuara, kur ato kryhen në përputhje me përcaktimet e parashikuara në nenit 55 të ligjit “Për vetëqeverisjen vendore”, të ndryshuar dhe të kësaj rregulloreje.

9. Aktet e këshillit shpallen brenda 10 ditëve nga data e miratimit të tyre dhe hyjnë në fuqi 10 ditë pas shpalljes së tyre.

10. Aktet me karakter individual, hyjnë në fuqi në datën e njoftimit të tyre, subjekteve përkatëse.
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Raportet e kryetarit të bashkisë me këshillin 



1. Kryetari i bashkisë merr masa për zbatimin e akteve të këshillit.

2. Kryetari i bashkisë merr masa për përgatitjen e materialeve të mbledhjeve në përputhje me rendin e ditës, të përcaktuar nga këshilli, si dhe akteve të paraqitura nga ai vetë.

3. Kryetari i bashkisë, raporton në këshill për gjendjen ekonomiko - financiare të paktën 6 muaj ose më shpesh, sa herë që kërkohet nga këshilli.

4. Kryetari i bashkisë, raporton para këshillit, sa herë kërkohet prej tij, për probleme të tjera që kanë të bëjnë me funksionet e bashkisë.

5. Kryetari i bashkisë, i kthen për rishqyrtim, jo më shumë se një herë në këshill vendime, kur vëren se ato cenojnë interesat e bashkisë.

6. Kryetari i bashkisë, u përgjigjet pyetjeve që i drejtojnë këshilltarët gjatë raportimit, apo organizimit të seancave të veçanta.

7. Pyetjet që i drejtohen kryetarit të bashkisë, duhet të jenë të shkurtra dhe të kenë të përcaktuar qartë, çështjen për të cilën kërkojnë informacion.

8. Këshilltari që bën pyetjen, ka të drejtën gjithashtu që të përcaktojë, nëse përgjigjet i do me shkrim apo me gojë.

9. Pyetjet që kërkojnë kohë për nxjerrje të dhënash, bëhen 5 ditë përpara dhe formulohen me shkrim. Në të kundërt kryetari i bashkisë, ka të drejtën të kërkojë kohën e duhur për përgatitjen e përgjigjeve.

10. Në rastet kur kryetari i bashkisë nuk është në gjendje t’u japë përgjigje pyetjeve të drejtuara, bën shpjegimet e nevojshme për këtë.

11. Kur këshilltari që ka bërë pyetjet mungon, përgjigjet jepen në një mbledhje tjetër.

12. Përpara se të fillohet me përgjigjet, këshilltari që ka drejtuar pyetjet, mund të sqarojë ndonjë çështje që lidhet me arsyet e pyetjeve të bëra.

13. Gjatë përgjigjeve të pyetjeve, nuk lejohet të bëhet debat.

14. Këshilltari që ka bërë pyetjet dhe ka marrë përgjigje, ka të drejtë të diskutojë deri 2 minuta, duke dhënë konsideratën e tij për to.

15. Kur këshilltari që ka bërë pyetjet, tërhiqet nga mendimi i mëparshëm, këtë e deklaron me shkrim në kryesinë e Këshillit, para zhvillimit të mbledhjes.
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Procesverbali i mbledhjeve të këshillit bashkiak



1. Në mbledhjet e këshillit mbahet procesverbal nga sekretaria e këshillit.

2. Në fund, pasi procesverbali kontrollohet, firmoset nga sekretari dhe së paku nga 3 këshilltarë.

3. Procesverbali në Këshill, mund të mbahet edhe me stenografi ose me mjete regjistrimi. Gjithsesi, edhe në këto raste, teksti e tij hidhet në letër dhe firmoset sipas rregullit të mësipërm.
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Hyrja, vendosja e këshilltarëve e të ftuarve dhe siguria në sallën e mbledhjeve/komisioneve



1. Kryesia e këshillit, përcakton vendin e qëndrimit të këshilltarëve, titullarëve të bashkisë dhe të ftuarve si më poshtë:

· Në pjesën ballore kryetari dhe sekretari i këshillit.

· Në pjesën anësore, në të majtë të kryesisë, zë vend sekretaria e këshillit.

· Në pjesën anësore, në të djathtë të kryesisë, zënë vend titullarët e bashkisë, sipas rastit.

· Në vijim të titullarëve të bashkisë, zënë vend këshilltarët, sipas grupimeve politike dhe sipas rezultatit të zgjedhjeve vendore.

· Në fund të sallës, për aq vende sa ka salla, zënë vend të ftuarit dhe përfaqësuesit e medias elektronike dhe të shkruar.

2. Për të siguruar apo vendosur rendin dhe qetësinë, në mjediset e zhvillimit të mbledhjeve të këshillit, shërben shërbimi i policisë bashkiake, i cili vepron sipas urdhrave të drejtuesit mbledhjeve të këshillit dhe në përputhje me aktet e miratuara për këtë qëllim. Drejtuesi i mbledhjeve të komisionit mund të kërkojnë ndihmën e shërbimeve të policisë bashkiake për të siguruar apo vendosur rendin dhe qetësinë përgjatë zhvillimit të mbledhjes.  

3. Shërbimet e policisë bashkiake sigurojnë kontrollin e hyrje - daljeve të të gjithë personave në mjediset e zhvillimit të mbledhjeve të këshillit/komisionet. 

4. Kur dyshohet se personi mban armë, lëndë plasëse, sende të dëmshme ose materiale të papërshtatshme, të cilat mund të pengojnë zhvillimin e veprimtarisë së këshillit bashkiak, ai kontrollohet edhe fizikisht. 

5. Në rastet kur personi nuk pranon të kontrollohet, shërbimi i policisë bashkiake ndalon hyrjen e tij në mjediset e bashkisë/këshillit bashkiak dhe vepron sipas akteve ligjore e nënligjore në fuqi.

6. Kryetari bashkisë merr masa të miratoj aktet përkatëse për sigurimin e shërbimit të policisë bashkiake sipas parashikimeve të këtij neni.
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Dispozita të fundit



1. Kryesia e këshillit dhe kryetari i Bashkisë, sigurojnë kushtet dhe mjetet e nevojshme materiale dhe financiare për zhvillimin normal të veprimtarisë së këshillit bashkiak.

2. Kur ngrihen pretendime gjatë zhvillimit të mbledhjes së këshillit lidhur me interpretimin dhe zbatimin e kësaj rregulloreje, është kompetencë e drejtuesit të mbledhjes për të vendosur për pretendimin e ngritur, vendim i cili nuk është objekt diskutimi. 

3. Kur ngrihen pretendime për interpretimin dhe zbatimin e kësaj rregulloreje gjatë zhvillimit të mbledhjeve të komisioneve, drejtuesi i mbledhjes se komisionit vendos për pretendimin e ngritur, vendim i cili nuk është objekt diskutimi. 

4. Me kërkesë të këshilltarëve të interesuar, kërkesa mund t’i paraqitet komisionit për mandatet dhe rregulloren, i cili duhet të bëjë, brenda 15 ditëve nga marrja e kërkesës, interpretimin përfundimtar për çështjen e kërkuar për interpretim.
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UNION BANK SH.A i AGJENCIA ERIINISE

 J

Nr. 'TOE:”-‘— Prot. Nr. ﬁ l"j Prot.

dl 20 12

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

“PER PAJISJEN ME PAKETE PRODUKTESH DHE SHERBIMESH BANKARE PER

STUDENTET QE STUDIOJNE NE UNIVERSITETET E TIRANES”

Kjo marréveshje bashképunimi lidhet sot né Tirané, mé daté ﬁr‘_}_}:QOZ]. ndérmjet paléve té
méposhtme:

Agjencia e Rinisé, me adres¢ “Rruga Abdi Toptani”, Torre Drin, Kati i parg, Tirang, Shqipéri.
pérfagésuar nga Drejtoresha Znj. Enkelejda Hamzaj, kétu e mé poshié referuar si “Agjencia e
Rinisé”;

dhe

Union Bank Sh.A., i regjistruar si Person Juridik né gjykatén e rrethit gjygésor Tiran&, me NUIS
K51807801R, me seli né adresén “Blv. “Zogu i Paré”, Pallati 13 katésh, pérballé ish Stacionit t&
Trenit”, Tiran€, Shqipéri, pérfagésuar rregullisht nga Drejtoresha ¢ Pérgjithshme Znj. Flutura
Veipi, kétu e mé poshi referuar si “Ofruesi i Shérbimit”,

Agjencia e Rinisé do té quhet né vijim individualisht si “Pala”.

DUKE QENE SE:

Né zbatim t& Vendimit t& Késhillit € Ministrave nr.226, daté 17.4.2019 “Pér kategorité ¢
shérbimeve té ofruara nga entet shtetérore dhe subjekte 1¢ ijera, 1¢é cilar pérfitohen me
¢mime 1é redukiuara pérmes pérdorimit 1é kariés sé studentir” dhe Udhézimit Nr. 14 daté
27/05/2019 “Pér pércaktimin e kritereve dhe progedurave pér pérgatitien dhe leéshimin e
kartés sé studentit”, ndér t€ tjera Bashkisé i ésht& deleguar e drejta e administrimit t& Kartés
sé Studentit, e cila &shté njé dokument unik identifikues né bazé t& sé cilés t& gjithé individét
Q& gézojné statusin e studentit né territorin nén juridiksionin e Bashkisé Tirang kané t& drejté
g€ té pérfitojné shérbime me ¢mime € reduktuara dhe/ose falas nga subjekte publike dhe
private.

Agjencia e Rinisé pér realizimin e objektivave 1& marra pérsipér né kuadér & projektit &
Kartés sé Studentit synon népérmjet mbéshtetjes operative t& burimeve (€ saj t€ krijojé njé





sistem népérmjet t& cilit t& vendosé né kontakt studentét té cilét posedojné Kartén e
Studentit me operatoré ekonomik privat.

e Ofruesi i Shérbimit ushtron veprimtaringé né bazé 1€ Licensés Nr. 18 t& dhéné nga Banka e
Shgipérisé mé 09 Janar 2006 dhe shpreh interesin pér t€ bashképunuar me Agjenciné ¢
Rinisg pér t& gené pjesé e rrjetit t&€ subjekteve private q& do t& aderojné né iniciativén sipas
objektit t& késaj marréveshjeje.

e Palét vlerésojné se zbatimi dhe krijimi 1 njé bashképunimi né& kuadér t& Kartés s¢ Studentit
dhe Kartés Financiare do t& jeté né interes t& pérbashkét né pérgjigie t& nevojave &
studentéve.

Palét, né konsiderim té kushteve paraprake si mé sipér rané dakord me njéra-tjetrén pér sa
mé poshté vijon:

Neni 1
Pérkufizime

1.1 Termat e méposhtém, sa heré gé pérdoren né kété marréveshje, do t&€ kené kuptimin e
parashikuar né kété nen:

d.

“Karta ¢ Studentit” &sht¢ dokument unik identifikues me numér identifikues matrikullimi
(NIM) i léshuar nga Agjencia e Rinisé, mbajtési i t& cilit &sht& pérfitues i shérbimeve. me
cmime t& reduktuara, sipas termave té késaj marréveshjeje né té gjithé tregtarét pjesé (& rrjetit.
“Karta financiare e Studentit” &shté karta e debitit e 18shuar nga Ofruesi i Shérbimit. e cila
bashké me njé PIN & vlefshém apo “Pa kontakt/contactless™ bén t€ mundur kryerjen e
transaksionit pér blerjen e mallrave apo shérbimeve né terminale POS apo E-POS ose terheqje
parash fizike né ATM kudo ku shfaget logo Mastercard. Kjo karté njékoh&sisht &hté
dokument unik identifikues me numér identifikues matrikullimi (NIM) i léshuar nga Agjencia
e Rinisé, mbajtési 1 té cilit éshté pérfitues i shérbimeve

“Student” &shté ¢do individ & gézon statusin e studentit t& regjistruar prané institucioneve 1&
arsimit t& larté q& ushtrojné veprimtari né territorin nén juridiksionin e Bashkis¢ Tiran& 1
pajisur me Karté Studenti.

“Shérbime” do té keté kuptimin e paketés shérbimeve dhe produkteve t& ofruara nga Ofruesi i
Shérbimit sipas pércaktimeve né kété marréveshje.

Vendi i dhénies sé shérbimit/shérbimeve do t& jeté njésia/dega apo njésité/degét ku zhvillon
aktivitet tregtar Ofruesi 1 Shérbimit.

Terminal POS — &shté pajisja q& bén t&é mundur pérdorimin e Kartés n€ njé piké shitjeje

pér blerjen ¢ mallrave dhe/ose shérbimeve pérkundrejt pagesés me njé karté té vlefshme

t& léshuar nga njé institucion financiar q&¢ mundéson pérdorimin Ndérkombétar & kartave.

ATM (Automated Teller Machine) - Eshte pajisja elektromagnetike e cila bén t&€ mundur
térhegjen ose depozitimin e parase fizike, pagesa t€ sherbimeve, transferim fonde‘sh
ndérmjet llogarive, nxjerrje t& veprimeve 1€ postuara né llogaring ose faturen e kartes etj.






h. Terminal virtual POS (virtual POS) - &sht¢ platforma ¢ ngjashme me terminalin POS. ¢
cila mundéson kryerjen e transaksioneve népérmjet internetit ose telefonave, me ané te
kartave Bankare gé punojné né regjimin online.

i. Veprim/ transaksion — ¢do pérdorimin i kartés né terminale POS, online apo né ATM.

J. Llogaria rrjedhése bankare — &sht& llogaria bankare né t& cilén mund t& kryhen térheqje.
depozitime, pagesa dhe transferta.

Neni 2
Objekti i Marréveshjes

2.1 Objekti 1 késaj marréveshjeje &éshté bashképunimi ndérmjet paléve pér mundésimin nga
ofruesi 1 shérbimit/shérbimeve t&€ kartés Financiare té Studentit, pér studentét t& cilét
dakordésojné t& pajisen mé njé karté té tille.

2.2 Palét bien dakort gé t& béjné publike dhe t& deklarojné Ofruesin e Shérbimit si pjesé e rrjetit
té operatoréve ekonomik privat té projektit té kartés sé studentit.

Neni 3

Té drejtat dhe detyrimet e paléve

3.1 Ofruesi i shérbimit merr pérsipér t& ofrojé produkte dhe shérbime né favor t& ¢do Studenti t&
pajisur me Karté Financiare t& Studentit té interesuar pér shérbimin/shérbimet g€ ofron prané
njésisé/degés ku zhvillon aktivitetin e tij.

3.2 Ofruesi i shérbimit merr pérsipér t& mundésojé pajisjén me Karté Financiare pér studentét q¢
do t& dakordésojné marrjen e késaj karte.

3.3 Oftruesi i shérbimit merr pérsipér & veprojé né raport me Studentin mbajtés t& Kartés s
Studentit apo Kartés Financiare t& Studentit me drejtési, ndershméri, mirébesim, korreki@si.
vullnet, transparencé dhe barazi.

3.4 Agjencia e Rinisé do t& pajisé me karté studenti, ¢do Student q& nuk do t€ darkod&sojé te keté
Karté Financiare Studenti

3.5 Agjencia e Rinis¢ do t'i mundésojé Ofruesit t& Shérbimeve t€ dhénat e nevojshmé t€
studentéve té cilét aplikojné/paragesin interes pér t’u pajisur me Karté Financiare Studenti &
pércaktuara né Aneksin Nr. 1, pika Nr.2

3.6 Agjencia e Rinisé do & regjistrojé e deklarojé n& fagen institucionale t& saj njé seksion &€
dedikuar pér projektin Karta e Studentit né t€ cilin do t& publikohet lista ¢ Ofruesve t& shérbimit,
né té cilén do t& pérfshihet emértimi i Ofruesit t€ Shérbimit dhe shérbimin/shérbimet q& ofron.
3.7 Agjencia e Rinisé¢ merr pérsipér t€ promovojé népérmjet t& gjitha kanaleve t& saj &
komunikimit n& dispozicion ku pérfshihen t€ gjitha kominikimet zyrtare dhe eventet publike si
edhe né fagen zyrtare t& saj projektin pér Kartén e Studentit dhe seksionin e dedikuar iniciativave
dhe ofertave t& subjekteve ofruese t& shérbimit/shérbimeve ¢ mbéshtesin kété projekt.

3.8 Ofruesi i shérbimit do t& deklarojé né fagen e tij institucionale njé seksion t& dedikuar pér
projektin Karta Financiare e Studentit n€ t& cilin do t& publikohet edhe lista e bashképuntoréve
pjesé e rrjetit.





3.9 Ofruesi i shérbimit merr pérsipér té promovojé népérmjet i€ gjitha kanaleve t& tij té
komunikimit né dispozicion ku pérfshihen t& gjitha kominikimet zyrtare dhe eventet publike si
edhe ng fagen zyrtare t& saj projektin pér Kartén Financiare t& Studentit.

Neni 4
Deklarata dhe garanci té Ofruesit té shérbimit

4.1 Ofruesi i shérbimit, deklaron dhe garanton secilén prej ¢éshtjeve t&€ méposhtme né datén e
Nénshkrimit:

4.2 Ofruesi i shérbimit nuk ka filluar apo gjendet né proges falimenti apo likujdimi;

4.3 Ofruesi 1 shérbinit disponon té gjitha autorizimet/lejet/licensat e nevojshme nga organet
kompetente pér ushtrimin e rregullt 1€ aktivitetit t& deklaruar;

4.4 Ofruesi i shérbimit respekton normat ligjore n& lidhje me kushtet e sigurisé dhe kushteve t&
punés né& vendin ku do té ofrohet shérbimi/shérbimet;

4.5 Ofruesi i shérbimit do t& ruajé konfidencialitetin e informacionit dhe nuk do t& paragjykojé.
né asnjé formé, interesat ¢ akorduar studentéve titullar t& kartés sé€ studentit.

Neni 5
Personat e kontaktit

5.1 Secila nga palét pércakton njé person kontakti t& cilés/it i drejtohen t€ gjitha komunikimet
verbale apo té shkruara, si elektronike ashtu edhe shkresore. N& castin e nénshkrimit t& késaj
marréveshjeje personat e kontaktit jané si vijon:

Pér Agjencine e Rinisé: Z. Martjo Dushi
Adresa: Sheshi “Skénderbej”, Nr. 2, Kodi postar 1001

Email: marjo.dushifeitirana.al

Nr.Tel: +355 682644444

Pér Ofruesin e shérbimit: 7. Redi Martiri

Adresa: “Blv. “Zogu i Paré”, Pallati 13 katésh, pé&rballé ish
Stacionit t& Trenit” Tirang&, Shqipéri

Email: redi.martiri@unionbank.al
Nr.Tel: +355 682071866





Neni 6
Afati

6.1 Kjo marréveshje bashképunimi ofrohet dhe pranohet pér njé periudhé 1 (njé) vjegare duke
filluar nga data e nénshkrimit me t& drejté rinovimi automatik.

6.2 Kjo marréveshje mund té pérfundohet né ¢do kohé nga secila prej paléve, duke dhéng njottim
me shkrim nga njéra Palé tek tjetra, 30 (tridhjeté) dit& pérpara datés s& pérfundimit.

Neni 7
Dispozitat e fundit

7.1 Kushtet paraprake ashtu dhe Aneksi 1, lista e shérbimit/shérbimeve jané pjesé integrale e
késaj marréveshje.

7.2 Asnjé shtesé, modifikim ose amendament i k&saj marréveshje nuk do 1€ jeté€ detyrues pérveg
né rast se ai do t& béhet me shkrim dhe do t& jeté i nénshkruar rregullisht prej Paléve.

7.3 Kjo marréveshje hyn né fugi né momentin e nénshkrimit t& saj nga palét.

7.4 Kjo marréveshje hartohet né 2 (dy) kopje t& barasvlershme né gjuhén shqipe, nga 1 (njé)
kopije origjinale pér ofruesin e shérbimit dhe 1 (nj&) kopje origjinale pér Agjenciné e Rinisé.





PALET

UNION BANK SH.A./ PERSON JURIDIK
Drejtor i Pérgjithshém
Znj. Flutura VEIPI

AGJENCIA E RINISE

Drejtor

Znj. Enkelejda HAMZAJ






ANEKSI Nr. 1

Procesi gé do té ndiget pér aplikimin — pajisjen me kartén financiare:

rohet pér njé kohé té caktuar né

prané fakulteteve ambjentet e fakulteteve), né€ aplikim studenti zgjedh nése déshiron &
marré kartén standarte t& studentit apo até financiare.

pérkatése.

2. Té dhénat e aplikimit

Krahas stafit q& bén aplikim pér kartg studenti, i pranish&ém qéndron
edhe njé punonjés banke né varési t&€ mundésisé nga Universiteti
pérkatés pér t& dhéné informacionin qé studenti mund t& kérkojé

N L R W

b et A
W = o

14.
15.
16.
17.

Té dhénat e kérkuara, sipas formularit t& aplikimit pér pajisjen me
karté.

Nésé studenti dakordéson té& pajiset me kartén financiare, né
sistemin e kartés s& studentit hidhen té dhénat e aplikimit dhe foto
e studentit, por nuk prodhohet/stampohet karta.

Kéto & dhéna i transmetohen bankés nga sistemi q€ pérdoret
aktualisht pér hedhjen e t& dhénave té kartés sé studentit.

Té dhénat e studentéve q& platforma FidelyNet do t'i kalojé&
Bankés pér té prodhuar Kartén e Studentit jané si mé poshté:

Emri

Mbiemri

Atgsia

Ditélindja

Vendlindja

Gjinia

Kombésia

Shteti

Adresa aktuale

. Institucioni i arsimit t& Larté - Universiteti
. Fakulteti dhe shkurtésa e kombit ( AL)

. Departamenti i Studimit

. Programi i studimit

Cikli i Studimit

Data e regjistrimit né kété program studimi
Numri i matrikullimit

Viti 1 fillimit té vlefshmérisé€ sé kartés





3. Banka

18. Fundi i vitit té vlefshmérisé sé kartés

19. Futja e kodit HEI PIC (i cili identifikon institucionin lokal t&
lidhur me Kartén Studentore Evropiane, né rastin konkret Karta e
Studentit, Bashkia Tirané)

20. Numri ESC (numri i Kartés Studentore Evropiane)

21. Lidhja e kodit QR q& pérmban ID-né e Kartés Studentore
Evropiane (lidhje nga e cila do t€ gjenerohet kodi QR)

22. Imazhi 1 fotografisé s& studentit

23. Numér celular

24. Adresé e-mail

25. Numér ID

26. Numér personal ID

27. Daté léshimi ID

28. Daté skadence 1D

29. NE c¢faré monedhe e déshiron kartén, Lek apo Euro

Karta e Studentit e printuar, né pérputhje me standartet e Kartés
Evropiane € Studentéve dhe specifikimet e Kartés sé Studentit, duhet
té p&rmbajé kéto elementé si mé poshté:

Foto e studentit

Emri dhe mbiemri i studentit

Fakulteti q& ndjek studenti dhe shkurtesa e kombit (AL)
Viti 1 fillimit dhe mbarimit t€ vlefshmérisé s€ kartés
Numri ESC

Kodi HEI PIC

Kodi QR gé& pérmban lidhjen me Kartén Evropiane t&
Studentéve

Hologram i Kartés Studentore Evropiane

9. Njé barcode (Code 128) gé pérmban kodin e kartés studentore
gjithashtu do & printohet né pjesén e mbrapme t& kartés

N v s W

2o

Prodhon kartén financiare dhe pregatit setin e dokumentave &
personalizuara pér t'u nénshkruar nga studenti (kontraté karte dhe
formular marrje né dorézim dhe kontratén e llogarisg rrjedhése me t&
cilén kjo karté lidhet).





4. Dorézimi i kartés ‘Banka dérgon SMS dhe e-mail njoftues tek secili student pér t'u
paraqgitur pér t& térhequr kartén.

Agjencia e Rinisé dhe Union Bank pércaktojné paraprakisht degén
mé t& aftrt t& bankés prané secilit Universitet

Studenti paragitet pér t& térhequr kartén né degén e bankés mé té
afért me Universitetin.
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R  E P U  B  L  I  K  A    E    S  H  Q  I  P  Ë  R  I  S  Ë  

      KËSHILLI BASHKIAK

V E N D I M


  Nr. 88, datë 19.10.2022


“PËR

MIRATIMIN E PLANIT LOKAL SOCIAL PËR PERSONAT ME AFTËSI


TË KUFIZUARA, 2022-2024, PËR BASHKINË TIRANË”


Në mbështetje të nenit 8, pika 2, nenit 9 pika 1, nënpika 1.1, shkronja “b”, nenit 24, nenit 54, nenit 55, pikat 2 dhe 6, të ligjit nr. 139/2015, “Për vetëqeverisjen vendore”, të ndryshuar, ligjit nr. 108/2012 “Për ratifikimin e Konventës së OKB-së “Për të drejtat e personave me aftësi të kufizuara”, nenit 27 pika 3 dhe nenit 36 pika 1 të ligjit nr. 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”, ligjit nr. 93/2014 “Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara”, vendimit nr. 276, datë 12.5.2021, të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e planit kombëtar për personat me aftësi të kufizuara, 2021–2025”, vendimit nr. 380, datë 05.06.2019 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e dokumentit politik Reforma e Vlerësimit të aftësisë së Kufizuar në Sistemin e Mbrojtjes Sociale dhe Plani i Veprimit 2019-2024 për zbatimin e tij” dhe memos nr. 29678 prot., datë 23.08.2022, me propozimin e kryetarit të Bashkisë, Këshilli Bashkiak,

V E N D O S I :

1. Miratimin e Planit Lokal Social Për Personat me Aftësi të Kufizuara, 2022-2024, për Bashkinë Tiranë, sipas materialit bashkëlidhur këtij vendimi dhe pjesë përbërëse e tij.

2. Ngarkohen Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale, Drejtoria e Përgjithshme e Teknologjisë së Informacionit, Inovacionit dhe të Dhënave, Drejtoria e Përgjithshme e Burimeve Njerëzore, Drejtoria e Përgjithshme e Promovimit të Qytetit, Drejtoria e  Përgjithshme e Medias dhe Komunikimit, Drejtoria e Përgjithshme Juridike Aseteve dhe Licencimit, Drejtoria e Përgjithshme e Integrimit, Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit Ekonomik, Drejtoria e Përgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit, Drejtoria e Përgjithshme e Punëve Publike, Drejtoria e Përgjithshme e Çerdheve dhe Kopshteve për zbatimin e këtij vendimi.  

Ky vendim hyn në fuqi sipas përcaktimeve të pikës 6 të nenit 55 të ligjit nr. 139/2015, “Për vetëqeverisjen vendore” , të ndryshuar.

Z V / K R Y E T A R 


LUAN BREGASI
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                                 REPUBLIKA E SHQIPËRISË

                                                            BASHKIA TIRANË

 DREJTORIA E PËRGJITHSHME E SHËRBIMIT SOCIAL











PLANI SOCIAL  2022-2024 I BASHKISË  TIRANË









Plani Social 2022-2024 i Bashkisë Tiranë u përgatit me kontributin e Organizatës UNICEF në Shqipëri.
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[bookmark: _Toc31887255]Tabela e shkurtimeve:



AKPA – Agjencia Kombëtare e Punësimit dhe Aftësive

BE/EU – Bashkimi Europian

BT – Bashkia Tiranë

DMPS – Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale

DNP – Drejtoria e Nxitjes së Punësimit

DPMF – Drejtoria e Përgjithshme e Manaxhimit Financiar

DPRNP – Drejtori e Përgjithshme e Rrugëve dhe Ndriçimit Publik 

DPSHS – Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale

DRSHSSH – Drejtori Rajonale e Shërbimit Social Shtetëror

DSS – Drejtoria e Strehimit Social 

ETN – Ekip Teknik Ndërdisiplinar

IKP – Indikatorët Kyç të Performancës

IPSH – Institucion i Përkujdesit Shoqëror

ISHSH – Inspektorati i Shërbimeve Shoqërore

MD – Ministria e Drejtësisë

MKR – Mekanizmi i Koordinuar i Referimit

MSHMS – Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale

NE – Ndihma Ekonomike

NJA – Njësi Administrative

NJVNR – Njësi e Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit

OJF – Organizata Jofitimprurëse

PAK – Personat me Aftësi të Kufizuar

PBA – Programi Buxhetor Afatmesëm

PMF – Punonjës për Mbrojtjen e fëmijës

PUPA – Punëkërkues i papunë

RKSH – Regjistri Kombëtar i Shërbimeve

SHSSH – Shërbimi Social Shtetëror

UM – Urdhër Mbrojtje

UMM – Urdhër i Menjëhershëm Mbrojtje

VKB – Vendim i Këshillit Bashkiak

VKM – Vendim i Këshillit të Ministrave

ZP – Zyra e Punës
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1. MISIONI, VIZIONI, PARIMET UDHËRRËFYESE DHE MONITORIMI



[bookmark: _Toc27419868][bookmark: _Toc61810886][bookmark: _Toc97556224][bookmark: _Toc31887256]Misioni

Bashkia Tiranë do të zgjerojë e konsolidojë sistemin e ngritur komunitar të shërbimeve të kujdesit shoqëror për t’ju përgjigjur nevojave në ndryshim për këto shërbime të qytetarëve të saj, përmes rritjes së cilësisë së shërbimeve egzistuese, zgjerimit dhe diversifikimit të shërbimeve sociale, ofrimit të tyre sa më pranë individëve, si dhe shërbimeve inovatore, duke alokuar burime njerëzore e financiare, thelluar partneritetin efektiv me institucione e orfues shërbimesh publik e jo publik, profesionistët si dhe komunitetin e donatorëve. 



[bookmark: _Toc61810887][bookmark: _Toc97556225]Vizioni

Sistem komunitar i integruar i shërbimeve të kujdesit shoqëror, i zgjeruar, i konsoliduar dhe funksional që garanton mbrojtje, zhvillim, pavarësi, pjesëmarrje në jetën e komunitetit për çdo individ që i ka të nevojshme këto shërbime. 

[bookmark: _Toc31887258][bookmark: _Toc61810888][bookmark: _Toc97556226]Parimet udhërrëfyese

Sistemi komunitar i shërbimeve të kujdesit shoqëror në Bashkinë Tiranë do të vijojë të  zhvillohet e zgjerohet në përputhje me legjislacionin kombëtar dhe parimet universale në fushën e mbrojtjes së të drejtave të njeriut dhe në mënyrë të veçantë në bazë të këtyre parimeve themelore: 

Parimi i universalitetit

 

Shërbimet e kujdesit shoqëror ekzistuese dhe të reja do të funksionojnë në përputhje me sistemin kombëtar të rregullave dhe standarteve. Bashkia përmes strukturës përgjegjëse për shërbimet e kujdesit shoqëror do të monitorojë në mënyrë periodike përmbushjen e standarteve kombëtare nga ofruesit e shërbimit të ngritur apo financuar pjesërisht apo plotësisht nga Fondi Social i Bashkisë. 

Parimi i drejtësisë sociale dhe mbështetjes shoqërore

Bashkia Tiranë është e angazhuar që, për individët që përmbushin kushtet për të përfituar nga shërbimet e kujdesit shoqëror, të respektojë të drejtën e tyre për të marrë  shërbimet në mënyrën e përcaktuar me ligj dhe për aq kohë sa janë në kushtet e të drejtës për ti përfituar shërbimet. 

Parimi i deinstitucionalizimit 



Shërbimet e kujdesit shoqëror do të sigurohen dhe ofrohen me prioritet pranë familjes ose komunitetit të përfituesit të shërbimit. Shërbimi komunitar do të prevalojë mbi shërbimin rezidencial. Në rastet kur individi për shkaqe dhe rrethana specifike do të vendoset në shërbim rezidencial strukturat ëprgjegjëse do të punojnë për qëndrim sa më të shkurtër në shërbimin rezidencial dhe rikthimin e tij në komunitet. 





Parimi i mosdiskriminimit 

Bashkia është e angazhuar për të mos lejuar asnjë formë të diskriminimit të përfituesit të shërbimeve të kujdesit shoqëror, bazuar në shkaqet e përmendura në legjislacionin në fuqi për mbrojtjen nga diskriminimi. 

Parimi i respektimit të të drejtave të njeriut dhe integritetit të përfituesit 

Ofrimi i shërbimeve të kujdesit shoqëror do të bazohet në respektimin e të drejtave të njeriut, integritetit të individit, besimit fetar dhe formimin e gjithanshëm të tij. Individët janë përgjegjës për jetën e tyre, prandaj do të inkurajohen që të marrin vendime për jetën e tyre gjatë gjithë kohës që marrin shërbime të kujdesit shoqëror.

Parimi i konfidencialitetit dhe mbrojtjes së të dhënave personale 

Të dhënat personale të individit, që trajtohet me shërbime të kujdesit shoqëror, janë konfidenciale dhe do të mbrohen e përpunohen sipas ligjit në fuqi për mbrojtjen e të dhënave personale. Punonjësi social, si dhe çdo person tjetër i angazhuar në ofrimin e shërbimeve të kujdesit shoqëror do të ruaj konfidencialitetin e të dhënave personale të individit, për të cilin ka marrë dijeni si pasojë e funksionit apo detyrës që kryen. 

Parimi i partneritetit 



Funksionimi i sistemit të shërbimeve shoqërore në Bashkinë Tiranë do të bazohet në një bashkëpunim të ngushtë midis qeverisjes qendrore dhe vendore, si financues kryesorë të shërbimeve shoqërore. Gjithashtu Bashkia është e angazhuar të zhvillojë partneritetin aktual me organizatat që punojnë për mbështetjen e grupeve në nevojë dhe respektimin e të drejtave të tyre, si dhe ta zgjerojë këtë partneritet me çdo organizatë, donatorë, grup interesi apo biznese lokale qëllimet dhe objektivat e të cilave përputhen me ato të këtij Plani Social. 

Monitorimi



Plani Social i Bashkisë Tiranë do të zbatohet në përiudhën 2022-2024 dhe bashkë me Planin e Social është për përcaktuar qartësisht edhe korniza e monitorimit të zbatimit të tij. Për efekt të monitorimit dhe vlerësimit për çdo aktivitet të Planit është parashikuar njësia/të përgjegjëse për monitorimin e çdo aktivitetit, ndërkohë që për çdo aktivitet është përcaktuar lista e treguesve që lehtësojnë procesin e monitorimit dhe vlerësimit. 

Në këndvështrimin e financimit Matrica e Veprimit të Planit ka qartësuar financuesit kyç, por Bashkia Tiranë është e angazhuar për të zgjeruar partneritetin me organizata, ofrues shërbimesh e donatorë e për rrjedhojë pritet që komponenti i financimit të ndryshojë e zgjerohet vazhdimisht. 

Përveç monitorimit të zbatimit të çdo aktiviteti të parashikuar sipas afateve kohore specifike, në tërësi Plani do të rishikohet çdo vit. Ky rishikim do të synojë vendosjen e Planit në kontekstin e ndryshimeve dhe zhvillimeve afatshkurtra lokale dhe do të reflektojë nevojat koherente të individëve në nevojë për mbrojtje dhe përkujdesje. Për rishikimin e Planit janë parashikuar masa konkrete në vetë Matricën e Planit të cilat kryesisht përfshijnë: mbledhjen dhe analizën periodike të treguesve socialë nga Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale, zhvillimin e konsultimeve e dëgjesave periodike me partnerë të Bashkisë si dhe me përfaqësues të përfituesve të shërbimeve të klujdesit shoqëror, fëmijët, viktimat e dhunës në familje, përfaqësues të familjeve përfituese të ndihmës ekonomike, personat me aftësi të kufizuara, të moshuarit etj. Risia për këtë Plan në këndvështrimin e monitorimit qëndron në faktin që Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale do të zhvillojë kapacitetet e saj për monitorimin e shërbimeve komunitare dhe do të monitorojë cilësinë e përshtashmërinë e çdo forme shërbimi të financuar nga Bashkia (si shërbimet e financuara nga Bashkia dhe ofruera nga operatorë jopublik, ashtu edhe shërbimet e ngritura e operuara nga staf i Bashkisë). Kjo strukturë si pjesë e procesit të monitorimit të cilësisë së shërbimeve do të zhvillojë edhe intervista/fokus grupe me përfitues të drejtpërdrejtë të këtyre shërbimeve. Konkluzionet do të refektohen në rishikimin vjetor të Planit Social. 

Ndërkohë, bazuar në detyrimet ligjore, disa prej aktiviteteve të përfshira në Plan  janë subjekt i monitorimit, kontrollit apo inspektimit nga institucione kombëtare si: Agjensia Shtetërore për Mbrojtjen e të Drejtave të Fëmijës, Shërbimi Social Shtetëror, Inspektoriati Shëndetësor dhe i Mbrojtjes Sociale. Rezultatet e kontrolleve, monitorimeve apo inspektimeve do të mbahen gjithashtu në konsideratë gjatë procesit të vlerësimit të Planit nga struktura përgjegjëse e shërbimeve të kujdesit shoqëror të Bashkisë.



[bookmark: _Toc31887259][bookmark: _Toc61810889][bookmark: _Toc97556227]2. ANALIZA E SITUATËS SË GRUPEVE NË NEVOJË DHE SHËRBIMEVE EKZISTUESE



[bookmark: _Toc31887262][bookmark: _Toc46583632][bookmark: _Toc61810890][bookmark: _Toc97556228]2. 1. Vështrim i përgjithshëm



Analiza e grupeve në nevojë identifikoi 31,709 individë, të cilët janë përfshirë në vit në sistemin e mbrojtjes dhe kujdesit social të Bashkisë Tiranë. Duke ju referuar numrit të përgjithshëm të popullsisë të rregjistruar në gjendjen civile në Tiranë rezulton se është 4% e popullsisë që ka nevojë për të paktën një nga format e shërbimeve të pagesave të mbrojtjes sociale apo shërbimeve komunitare të kujdesit shoqëror. Peshën kryesore në totalin e identifikuar e kanë individët pjesë e familjeve përfituese të ndihmës ekonomike dhe personat me aftësi të kufizuara që përfitojnë pagesa cash, një pjesë e të cilëve është e përfshirë edhe në shërbimet fuqizuese apo reabilituese. Grafiku 1 paraqet shpërndarjen e individëve në nevojë për mbrojtje dhe përkujdesje sipas Njësive Administrative të Bashkisë Tiranë (NJA). 



Siç shihet në grafik numri më i lartë i individëve në nevojë për mbrojtje shoqërore dhe shërbime është në zonat urbane të Bashkisë (69% e nevojave) kundrejtatyre në zonat rurale të saj (31% e nevojave). Megjithatë, siç tregon analiza në vijim për grupet në nevojë, ky disproporcion lidhet me faktin që në analizë i jemi referuar numrit të individëve të përfshirë në shërbime komunitare që në fakt është më i lartë në zonën urbane. Mungesa e shërbimeve në zonën rurale të bashkisë, distanca nga shërbimi dhe shpesh mungesa e transportit i mban larg këtij sistemi individët në nevojë që banojnë në zonën rurale. 

Treguesit socialë e administrativë, fokus grupet dhe intervistat e zhvilluara me ekipet sociale të Bashkisë Tiranë, si dhe pyetësorët që morën këndvështrimin e ofruesve publikë dhe jopublikë të shërbimeve të kujdesit shoqëror, identifikuan këto grupe kryesore në nevojë për shërbime sociale: (i) Familje pa të ardhura ose me të ardhura të pamjaftueshme, (ii) persona me aftësi të kufizuara, (iii) viktima të dhunës në familje, (iv) fëmijë në nevojë për mbrojtje dhe përkujdesje, (v) familje rome dhe egjiptiane, (vi) të moshuar në nevojë për shërbime, (vii) përdorues të drogës dhe (viii) komunitet LGBTIQ+. Madhësia e çdo grupi dhe shtrirja në territor është analizuar gjerësisht në seksionet vijuese. Në Shtojcë gjenden të dhëna numerike të detajuara për secilin grup përfshirë dhe karakeristikat e çdo grupi, me qëllim që ato të jenë udhërrëfyese për punën e Njësive të Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit gjatë punës për zbatimin e Planit Social. Pavarësisht përpjekjes për të qenë sa më shterues në identifikimin e grupeve dhe madhësisë së tyre, mungesa e të dhënave të mbledhura dhe të regjistruara sistematikisht për rastet e menaxhuara apo rastet që kanë kërkuar shërbime, edhe atëhere kur shërbimet mungojnë, lë vend për pasaktësi. Aktualisht, në Bashkinë e Tiranës, po pregatitet një sistem i integruar informacioni ku të bëhet regjistrimi sistematik i të dhënave të grumbulluara për individët në nevojë për shërbime.

Analiza për secilin grup në nevojë të identifikuar pasqyron shërbimet egzistuese dhe nivelin e përfshirjes së secilit grup në këto shërbime. Analiza në vijim tregon se ka një boshllëk mes nevojës për shërbime sociale dhe masës që kjo nevojë adresohet përmes shërbimeve. Përveç shërbimeve të ngritura e të financuara nga Bashkia Tiranë (5 Qendra komunitare multifunksionale, 1 Shellter, Qendra Komunitare e Terrenit) në territorin e kësaj bashkie janë funksionale shërbime jopublike, kryesisht të ngritura nga organizata jofitimprurëse e të mbështetura nga donatorë. Bashkia Tiranë, mbi bazën e prioriteve të përcaktuara, mbështet 12 shërbime që adresojnë nevojat e disa prej grupeve të analizuara në vijim. Edhe pse Bashkia ka ngritur partneritetin me të paktën 90 organizata joqeveritare, një pjesë e të cilave ofrojnë shërbime sociale, rreth 20% ofrues jopublik shërbimesh ju përgjigjën pyetësorit të hartuar për të identifikuar hartën e shërbimeve jopublike në këtë territor. Mungesa e të dhënave nga një pjesë e ofruesve të shërbimeve në territor e bën të pamundur identifikimin e një harte shteruese shërbimesh komunitare e për pasojë edhe identifikimin e saktë të hendekut në shërbime. Mbetet fakt që ofruesit jopublikë e kanë të lidhur funksionimin e tyre me fondet e donatorëve. Qëndrueshmëria e këtyre shërbimeve garantohet vetëm nëse Bashkia do të krijonte fondin social me të ardhura nga disa burime, përfshirë edhe fondet nga donatorët, të cilët janë të pranishëm konsiderueshëm në territorin e bashkisë dhe me të cilët BT ka historik të bashkëpunimit. Aktualisht, Bashkia e Tiranës konfirmon që ka fondin e saj social, i cili për vitin 2022 është rreth 30 milion Lek si kontribut nga të ardhurat e veta. Aktualisht, Bashkia e Tiranës po zbaton një projekt të financuar në kuadrin e Fondit Social të Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Shoqërore dhe gjithashtu ka aplikuar për zbatim projekti edhe për vitin 2022.  
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[bookmark: _Toc97556230]2.2.1. Familje pa të ardhura/me të ardhura të pamjaftueshme[footnoteRef:1] [1:  Individë që janë në pamundësi për të plotësuar nevojat e tyre të jetesës, vetë ose me ndihmën e anëtarëve të familjes, për shkak të kushteve personale dhe sociale. Plani fokusohet tek individët/familjet përfituese të NE] 




# Madhësia e grupit dhe shtrirja në territor



Sipas statistikave të muajit qershor 2021, janë 2,708 familje në Bashkinë Tiranë që përfitojnë ndihmë ekonomike përmes skemës kombëtare dhe fondit 6%. 32% e familjeve përfituese jetojnë në zonën urbane (878 familje) dhe 68% e tyre jetojnë në zonën rurale të Bashkisë (1,830 familje). 



Kundrejt numrit të përgjithshëm të familjeve në Bashkinë Tiranë (296,862 familje), 0.9% e tyre përfitojnë ndihmën ekonomike. Përqindja që zenë familjet përfituese të ndihmës ekonomike ndaj numrit total të familjeve është e ndryshme në njësi të ndryshme të Bashkisë Tiranë. 



Përgjithësisht njësitë në zonën rurale të Bashkisë kanë edhe përqindjen më të lartë të familjeve përfituese të ndihmës ekonomike kundrejt totalit të familjeve në njësinë administrative (NJA), madje në nivele mbi mesataren e Bashkisë (grafiku 2). Zall-Bastari, Shëngjergji, Baldushku, Bërzhita, Zall Herri, Krraba mund të konsiderohen me nivelin më të lartë të familjeve që përfitojnë ndihmë ekonomike në raport me numrin total të familjeve në territorin respektiv të tyre. 









Grafiku 4: Numri i përfituesve të ndihmës ekonomike sipas njësive, qershor 2021 



Siç vihet re në zonën rurale të Bashkisë numrin më të lartë të familjeve përfituese të ndihmës ekonomike e kanë Zall-Bastari, Shëngjergji, Bërzhita, Zall Herri, Baldushku, Kashari dhe Dajti, ndërkohë që në zonën urbane numrin më të lartë e gjejmë në njësitë administrative 1, 4, 5 dhe 6.

Krahasimi i statistikave të ndihmës ekonomike të mes-vitit 2021 me muajin dhjetor 2019 nxjerr në pah faktin që Pandemia Covid 19 ka rritur me 8% kërkesën/aplikimin për përfitim të ndihmës ekonomike[footnoteRef:2] Kështu, në qershor 2021 kanë aplikuar 2,660 për përfitimin e ndihmës ekonomike krahasuar me 2,465 familje aplikuese në dhjetor 2019. Rritja e kërkesës për përfitimin e ndihmës ekonomike nuk është e njëtrajtëshme në 24 njësitë administrative. Janë 16 njësi administrative ku vërehet rritje e kërkesës, 8 prej të cilave në zonën rurale (po ato njësi që kanë edhe nivelin më të lartë të familjeve në skemën e ndihmës ekonomike në të dy periudhat e krahasuara). Ndërkohë, efekti më i madh duket se është ndjerë në zonën urbane të Bashkisë, pasi në 8 nga 11 njësitë administrative të kësaj zone ka kërkesë të shtuar për përfitimin e ndihmës ekonomike. Rritja më e madhe është shënuar në njësitë 1, 2 (kufitare) dhe 9, të cilat praktikisht përfshijnë zona historikisht informale, e po ashtu vulnerabël, me prezencë të lartë të kategorive të marxhinalizuara, përfshirë ato Rome dhe Egjiptiane. Këto zona urbane, karakterizohen nga një prezencë e lartë e banesave sociale apo trajtimeve me bonus qeraje, por edhe nga flukse të larta të lëvizjeve demografike dhe numër të lartë të banesave të prishura për shkak të informalitetit. Ndër njësitë rurale, Zall-Herr rezulton historikisht si zonë e varfër, ndërsa në Farkë aplikimet për NE rezultojnë të jenë rritur për shkak të një rrethane momentale lidhur me vendosjen e disa familjeve të ardhura rishtazi në kohën e pandemisë, të cilat janë trajtuar më pas me NE e me bonus qeraje.  [2:  NE në vlerë është ndryshuar gjithsej 2 herë: gjatë pandemisë dhe me VKM datë 29/12/2021. Ndërkohë, për familjet me 7+anëtarë ka një indeksim të vazhduar. ] 


Rritjes së kërkesës për përfitimin e ndihmës ekonomike duket se sistemi i është përgjigjur duke rritur përfshirjen në skemë të një numri më të madh familjesh, që manifestohet në rritjen e skemës me 5,5% në qershor 2021 krahasuar me dhjetor 2019. 

Tabela 1: Dinamika e NE, 3-mujorin i katërt 2021

		 

		Familje/ individë aplikues

		Familje/ individë përfitues

		Raporti përfitues/ aplikues

		Përfitues nga zona urbane

		Përfitues nga zona rurale



		Tetor ‘21

		2,768

		2,462

		89%

		846

		1,616



		Nëntor ‘21

		2,729

		2,459

		90%

		846

		1,613



		Dhjetor ‘21

		2,628

		2,439

		93%

		838

		1,601







Raporti përfitues/aplikues në total në nivel bashkie rezulton i lartë (rreth 90%). Ndërkohë që, për të kryer analiza sipas NJA, do të duhen të dhëna të sakta dhe të detajuara nga NJA, proces që kërkon kohë nëse ndërveprimi dhe shkëmbimi i të dhënave nuk ndodh në mënyrë periodike e të vazhduar. Nga të dhënat më sipër, evidentohet se % e përfituesve nga zonat rurale (66% e totalit) është për çdo muaj sa 2-fishi i % së përfituesve nga zonat urbane (34% e totalit). Nga takimet në bashki, është evidentuar se nga zonat rurale numri individë/familje përfituese të NE mund të ishte edhe më i madh pasi mendohet që ka edhe të tjera familje që mund të aplikonin, por që nuk e bëjnë aplikimin për arësye të ndryshme, ndër të cilat më tipike është distanca. 

# Karakteristika të familjeve përfituese të ndihmës ekonomike

Janë 8,614 individë në familjet përfituese të ndihmës ekonomike: 3,461 fëmijë të grupmoshës 0-18 vjeç (40% e përfituesve), 4,861 individë të grupmoshës 19-64 vjeç (56% e përfituesve) dhe 292 individë të grupmoshës mbi 65 vjeç (4% e përfituesve). Numri mesatar i pjesëtarëve në familjet përfituese të ndihmës ekonomike është 3,2 anëtarë.

52% e individëve përfitues të grupmoshës 19-64 vjeç janë femra (2,514 individë). Nga 4,861 individë të grupmoshës 19-64 vjeç, 642 individë jetojnë në zonën urbane të Bashkisë (13% e totalit). 

Procesi i verifikimit të aplikimeve për NE, tashmë që realizohet gjithnjë dhe më shumë një kryqëzim të sistemeve të informacionit institucional, është më i lehtë për aplikuesit në zonën urbane të bashkisë. Kjo pasi, një pjesë e informacioneve për zonën rurale janë ende të paplota apo të parregjistruara, si psh ato lidhur me asetet dhe pronën. Në këto kushte, në këto zona, roli i administratorit shoqëror në procesin e vlerësimit socio-ekonomik merr një rendësi parësore duke e bërë procesin edhe më subjektiv. 

Janë 471 gra kryefamiljare (19% e totalit të grave përfituese) përfituese të skemës së ndihmës ekonomike.  

Kundrejt numrit të përgjithshëm të banorëve në Bashkinë Tiranë (848,973 banorë) rezulton se 1% e tyre përfitojnë ndihmën ekonomike. Nëse i referohemi numrit të përgjithshëm të fëmijëve në Bashkinë Tiranë (190,956 fëmijë) mund të themi se 1,8% e tyre janë pjesë e familjeve që përfitojnë ndihmë ekonomike. Ndërkohë 0.9% e popullsisë së grupmoshës 19-64 vjeç janë përfitues të skemës së ndihmës ekonomike dhe vetëm 0.3% e popullsisë së grupmoshës mbi 65 vjeç janë përfitues të kësaj skeme. 

325 familje përfituese të ndihmës ekonomike (12% e tyre) kanë të paktën një pjesëtar me aftësi të kufizuara. 54% e tyre jetojnë në zonën rurale të Bashkisë.

Janë 283 familje rome që përfitojnë ndihmën ekonomike, ose 10% e përfituesve të kësaj skeme. 91% e tyre jetojnë në zonën urbane të Bashkisë Tiranë. 

Që prej vitit 2018, është rritur konsiderueshëm numri i individëve viktima të dhunës në familje që janë trajtuar me NE. Kanë qenë vetëm 41 individë në 2018, rreth 100 për vitet 2019 dhe 2020, ndërsa në vitin 2021 ky numër ka arritur në 164, prej të cilëve 136 (83%) gra.  



# Shërbimet ekzistuese për individët e familjeve përfituese të NE[footnoteRef:3] [3:  Në fokus janë shërbimet për grupmoshën 18-64 vjeç, pasi shërbimet për fëmijët, të moshuarit dhe komunitetin rom dhe egjiptian do të analizohen tek seksionet që lidhen me këto grupe specifike. 
] 


Fuqizimi ekonomik përmes punësimit

Sipas të dhënave të Zyrës së Punës janë 13,237 individë, banorë të Bashkisë Tiranë, që në janar 2021 rezultojnë të rregjistruar në Zyrën e Punës. Karakteristikat kryesore të punëkërkuesve të papunë janë: 

· 54% nuk kanë arsim ose kanë arsim fillor dhe 9 vjeçar. 26% ka arsim të mesëm të përgjithshëm. Një përqindje më e ulët janë personat që kanë arsim profesional apo që kanë kryer studimet e larta (respektivisht 9% dhe 11%).

· 58% e punëkërkuesve të rregjistruar janë femra, ndërkohë që 19% e tyre janë kryefamiljare; 

· Aktualisht, figurojnë 1,228 punëkërkues të papunë njëkohësisht përfitues të NE (rreth 9% e totalit PUPA), nga të cilët 224 gra kryefamiljare në NE (Rajoni Tiranë)

· 8% e punëkërkuesve janë romë dhe egjiptianë. 

· Ka një nivel të ulët të rregjistrimit si punëkërkues të papunë të personave me aftësi të kufizuar. Vetëm 0.5% e personave me aftësi të kufizuara të grupmoshës 18-64 vjeç janë të rregjistruar si punëkërkues. 

Tabela 2: Shpërndarja e punëkërkuesve të papunë sipas karakteristikave

		

		Total

		Sipas gjinisë

		Sipas statusit



		Grupmosha

		

		Femra

		Meshkuj

		PAK

		Romë/ Egjiptjane

		Emigrate te kthyer

		Gra kryefamijare



		16-19 vjec 

		355

		152

		203

		3

		34

		7

		 



		20-24 vjec 

		1014

		527

		487

		14

		76

		11

		 



		25-29 vjec 

		1015

		579

		436

		10

		126

		21

		 



		30-39 vjec 

		2557

		1721

		836

		20

		268

		51

		 



		 40+ 

		8296

		4678

		3618

		45

		553

		151

		 



		Total

		13,237

		7,657

		5,580

		92

		1,057

		241

		1,419







63% e punëkërkuesve i përkasin grupmoshës mbi 40 vjeç (grafiku 7). 

56% e grupmoshës aktive për punë që përfiton ndihmë ekonomike është në kërkim të një pune. 2,732 individë të familjeve përfituese të NE rezultojnë të rregjistruar si punëkërkues të papunë në Zyrat e Punës nga 4,861 individë në moshë pune në këto familje. 

Bashkia nuk e ka detyrimin të bëjë një profilizim profesional të përfituesve të NE në moshë pune. Kjo është detyrë funksionale e Zyrave të Punës. 

Referuar numrit të përgjithshëm të punëkërkuesve të regjistruar në Zyrën e Punës, 21% e tyre i përkasin familjeve përfituese të ndihmës ekonomike. Përpara vitit 2021, Zyra e Punës nuk ka regjistruar të dhëna të detajuara për shpërndarjen e punëkërkuesve të papunë sipas njësive administrative, gjë që ka penguar thellimin në analizën e nevojave. 

Prej muajit Prill 2021, po zbatohet sistemi i përmirësuar i shërbimeve të punësimit, i cili bën të mundur nxjerrjen e më shumë informacioneve për punëkërkuesit e papunë. Ky sistem i ri i Zyrës së Punës, mundëson kryqëzimin dhe verifikimin e informacioneve nga institucione të ndryshme (DPT, Gjëndje Civile, etj.), si dhe i jep një rëndësi të posaçme elementit “distancë” në ndërmjetësimin për punësim. 

Procesi i ndërmjetësimit bazohet në 3 kritere kyçe: atë të profesionit aktual, profesionit të dëshiruar dhe preferencës së distancës, për të lidhur kërkesën me ofertën për punë. 

Aktualisht, në Tiranë ka 3 zyra vendore të punës që mbulojnë NJA më të afërta gjeografikisht dhe 2 zyra të tjera për të mbuluar zonat periferike/rurale. Mbulimi i plotë dhe cilësor i zonave rurale mbetet sfidë. 





Grafik 7: Punëkërkuesit e papunë përfitues të NE sipas njësive administrative, 2021 





Në territorin e Bashkisë Tiranë janë gjithsej 1,228 punëkërkues të papunë përfitues të NE të regjistruar në Zyrën e Punës, kryesisht në njësitë administrative 5, 6 dhe në njësinë Zall-Herr (përkatësisht, 10%, 12% dhe 10% e totalit). 

58% e përfituesve të NE të regjistruar në Zyrën e Punës, janë gra. Nga të dhënat vërehet se shpërndarja e tyre sipas grupmoshave është thuajse e njëjtë: 24% e tyre janë në moshën 18-29 vjeç; 28% e tyre në moshën 30-39 vjeç; 25% në moshën 40-49 vjeç; dhe rreth 24% e tyre në moshën +50 vjeç. 

Karakteristikat e kësaj kategorie, të kryqëzuara sipas moshës dhe nivelit arsimor, jepen të përmbledhura më poshtë:

 

Në periudhën janar-gusht 2021 janë punësuar nga Zyra e punës gjithsej 3,778 punëkërkues të rregjistruar ose 29% e punëkërkuesve të papunë të rregjistruar në janar 2021. Ndër grupmoshat, përqindjen më të ulët në sigurimin e një pune e gjejmë tek ajo mbi 40 vjeç. Vetëm 24% e punëkërkuesve të kësaj grupmoshe janë punësuar në periudhën e analizuar. 

Arsimimi është një faktori thelbësor në punësimin e individëve të papunë (Tabela 3). Përqindjen më të lartë në sigurimin e një pune nga punëkërkuesit e papunë e kanë ata me arsim universitar (52% e këtij grupi janë punësuar) dhe ata me arsim profesional (47% e këtij grupi janë punësuar). 

Tabela 3: Punësimi i punëkërkuesve të papunë sipas arsimit

		Nr.

		Arsimi

		Rregjistruar ëer punë

		Punësuar

		%



		1.

		Pa arsim/fillore/9 vjecare

		7,158

		1,561

		22%



		2.

		E mesme pergjithshme 

		3,386

		876

		26%



		3.

		E mesme profesionale 

		1,181

		551

		47%



		4.

		Arsimi Universitar 

		1,512

		790

		52%







Mes femrave dhe meshkujve punëkërkues të papunë përqindjen më të ulët në punësim e kanë femrat. Vetëm 44% e të punësuarve janë femra, ndërkohë që referuar numrit të përgjithshëm të punëkërkuesve të kësaj gjinie (7,647) vetëm 22% e tyre kanë arritur të punësohen në periudhën e analizuar. . 

Nivele të ulëta punësimi vihen re edhe në grupet e tjera në nevojë. Specifikisht kanë arritur të punësohen: Vetëm 4% e romëve dhe egjiptianëve të rregjistruar si punëkërkues; Vetëm 2% e personave me aftësi të kufizuara të rregjistruar si punëkërkues; 7% e emigrantëve të kthyer.   

40 individë të familjeve përfituese të ndihmës ekonomike (1,5% e totalit të këtij grupi) janë punësuar përmes ndërmjetësimit të zyrës së Punës në periudhën janar-gusht 2021. Dukshëm niveli i punësimit të tyre është shumë i ulët. Vetëm 1% e personave të punësuar në periudhën e analizuar i përkasin përfituesve të ndihmës ekonomike edhe pse, sic u theksua më lart ata përbëjnë 21% të totalit të punëkërkuesve të rregjistruar në këtë Zyrë. 

Gjatë vitit 2021:

· Janë referuar dhe kanë ndjekur një kurs formimi 83 punëkërkues të papunë në NE (Rajoni Tiranë);

· Janë përfshirë në programet e nxitjes së punësimit 78 punëkërkues të papunë në NE (Rajoni Tiranë);

· Janë punësuar 76 punëkërkues të papunë në NE (Rajoni Tiranë).

Nga personat e punësuar të raportuar nuk ka të dhëna se në cilin territor të Bashkisë (urban apo rural) ata jetojnë, megjithatë fokus grupet e zhvilluara nxorrën në pah faktin se për banorët e zonave rurale të Bashkisë sfida e punësimit rritet për shkak të distancës së madhe mes vendbanimit dhe vendit të punës së ofruar, gjë që ndikon në mos pranimin e ofertës së punës prej tyre. Në këndvështrimin gjinor, 42% e të punësuarve nga grupi i individëve që përfitojnë NE janë gra e vajza. Fokus grupet nxorrën në pah faktin që veçanërisht për nënat me fëmijë mungesa e shërbimeve për fëmijët pengon pranimin e ofertave të punës. Instrumente nxitëse siç mund të jenë ato të sigurimit të transportit, apo subvenciomit të tij janë të munguara në territorin e Bashkisë Tiranë dhe as pjesë e planeve konkrete, ndërkohë që Zyrat e Punës kanë mundësi mbështetjeje në kuadrin e Programeve Aktive për Tregun e Punës.

Së fundi, në zbatim të VKM 535 “Për Procedurat, kriteret dhe rregullat per zbatimin e Programit te Puneve Publike ne Komunitet”, datë 08/07/2020, janë disa individë të punësuar përmes një programi mbështetës nga Zyra e Punës/AKPA, por që vazhdojnë të trajtohen me NE. Këta individë (gjithsej 80) do të punojnë pranë Qendrave Komunitare që ofrojnë shërbime ditore e rezidenciale (gjithsej 7) për një periudhë 1-vjeçare, bazuar në marrëveshjet e bashkëpunimit të Agjencisë Kombëtare për Punësim dhe Aftësim (AKPA) me secilën prej qendrave.













Tabela 4: Shpërndarja e të punësuarve sipas qendrave komunitare dhe njësive administrative 

		Nr.

		Qendra komunitare

		Nr. i individëve

		NJA



		1

		Qendra Komunitare Multidisiplinare

		12

		NJA nr. 5; NJA nr.8; NJA nr.9; NJA nr.10



		2

		Qendra Kombëtare Tranzitore e Emergjencave

		9

		NJA nr. 4; Dajt; Vaqarr



		3

		Qendra Komunitare “Gonxhe Bojaxhi”

		10

		NJA nr. 4; NJA nr.8



		4

		Qendra Komunitare Shkozë

		10

		NJA Nr.1



		5

		Nisma për ndryshim shoqëror - ARSIS

		11

		na



		6

		Qendra Sociale “Strehëza Tiranë” 

		5

		na



		7

		Qendra Komunitare e Terrenit

		8

		na



		8

		Qendra Komunitare “Të qëndrojmë së bashku”

		9

		na







Aktualisht, AKPA me Zyrat e Punës po rivlerësojnë punëkërkuesit e papunë që janë në ndihmë ekonomike, për të kategorizuar në statusin “pezull” të gjithë ata individë punëkërkues të papunë (PUPA) që kanë probleme shoqëruese, që nuk lidhen direkt me punësimin, por ndikojnë në punësimin e tyre si pengesa sociale, shëndetësore, infrastrukturore (si psh. transporti, mungesa e kopshteve e çerdheve, etj) dhe për t’i referuar tek institucionet përkatëse, sipas modelit të një pilotimi të kryer në zonën e Elbasanit nga UNDP. Nga një vlerësim paraprak, janë klasifikuar me këtë status 531 individë të regjistruar si punëkërkues të papunë në Rajonin e Tiranës, prej të cilëve 78 janë nga Bashkia Tiranë. 



Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 882, datë 24.12.2019 “Për mekanizmin e bashkërendimit ndërinstitucional të punës për referimin për punësim të individëve dhe anëtarëve në moshë aktive pune të familjeve përfituese të ndihmës ekonomike” detyron Bashkinë dhe Zyrën e Punës të punojnë me plane individuale për punësimin e individëve të familjeve përfituese të NE.  Nuk është ngritur ende një praktikë pune që e bën Vendimin të zbatueshëm. Administratorët shoqërorë thjeshtë përgatisin listat e individëve që vlerësojnë se mund të punojnë dhe ja përcjellin Zyrës së Punës, gjë që nuk shkon në një linjë me parashikimet e VKM së sipërcituar. 



Praktika e bashkëpunimit Bashki – Zyrë Pune e ndjekur në vitin 2018, si rezultat i mbështetjes së menjëhershme të individëve që dolën nga skema e NE për shkak të reformimit (rreth 2,445 familje), por që nuk u kthye në një praktikë institucionale të qendrueshme, shërben si një shembull shumë pozitiv i bashkëpunimit efektiv midis të dy zyrave. Kjo praktikë u mbështet nga krijimi i një Task Force të përbashkët me grupe pune me 3 anëtarë (2 nga SHKP dhe 1 nga DPSHS). Të dy institucionet në bazë të një kalendari të paracaktuar dhe me një instrument vlerësimi (formular) realizuan intervista direkte në disa NJA me rreth 30% të individëve të dalë nga skema. Si rezultat, u arrit punësimi i rreth 5-10% të tyre.















Tabela 5: Punësimi i individëve nga familjet e dala nga skema e NE, 2018

		[bookmark: _Toc97556231]NJA

		[bookmark: _Toc97556232]Nr. individësh të dalë nga skema

		[bookmark: _Toc97556233]Nr. individësh të intervistuar

		[bookmark: _Toc97556234]% e intervistave 



		[bookmark: _Toc97556235]Nr. 1

		[bookmark: _Toc97556236]151

		[bookmark: _Toc97556237]39

		[bookmark: _Toc97556238]26%



		[bookmark: _Toc97556239]Nr. 2

		[bookmark: _Toc97556240]179

		[bookmark: _Toc97556241]34

		[bookmark: _Toc97556242]19%



		[bookmark: _Toc97556243]Nr. 3

		[bookmark: _Toc97556244]61

		[bookmark: _Toc97556245]38

		[bookmark: _Toc97556246]62%



		[bookmark: _Toc97556247]Nr. 4

		[bookmark: _Toc97556248]153

		[bookmark: _Toc97556249]39

		[bookmark: _Toc97556250]25%



		[bookmark: _Toc97556251]Nr. 5

		[bookmark: _Toc97556252]184

		[bookmark: _Toc97556253]75

		[bookmark: _Toc97556254]41%



		[bookmark: _Toc97556255]Nr. 6

		[bookmark: _Toc97556256]228

		[bookmark: _Toc97556257]76

		[bookmark: _Toc97556258]33%



		[bookmark: _Toc97556259]Nr. 7

		[bookmark: _Toc97556260]110

		[bookmark: _Toc97556261]24

		[bookmark: _Toc97556262]22%



		[bookmark: _Toc97556263]Nr. 8

		[bookmark: _Toc97556264]89

		[bookmark: _Toc97556265]21

		[bookmark: _Toc97556266]24%



		[bookmark: _Toc97556267]Total

		[bookmark: _Toc97556268]1,155

		[bookmark: _Toc97556269]346

		[bookmark: _Toc97556270]30%



		[bookmark: _Toc97556271]Total Intervista Punësimi: 155



		[bookmark: _Toc97556272]Total Vlerësime sociale: 155



		[bookmark: _Toc97556273]Total rekomandime për punë: 32







Aktualisht, ZP dhe Bashkia/Administratori shoqëror veprojnë shumë të ndarë në kryerjen e përgjegjësive të tyre, ndërkohë që mendohet që bashkëpunimi midis tyre qysh në momentin e nisjes së procesit të regjistrimit si punëkërkues të papunë në ZP do të ndihmonte në vlerësimin në kohë të aplikuesve të NE lidhur me mundësinë e punësueshmërisë së tyre duke i ofruar punë në vend të NE.  

Pjesë e Drejtorisë së Përgjithshme së Shërbimeve Sociale në Bashkinë Tiranë është edhe Drejtoria e Nxitjes së Punësimit. Që prej vitit 2015 kjo Drejtori ka trajtuar me prioritet kategoritë në nevojë të referuara nga Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale duke synuar fuqizimin ekonomik të tyre përmes punësimit dhe vetëpunësimit. Përveç ndërmjetësimit për punësim dhe referimit në Qendrat e Formimit Profesional publik dhe privat për të përfituar kurse profesionale pa pagesë, kjo Drejtori ka zhvilluar dhe konsoliduar disa programe të financimit të ideve të sipërmarrjes së grave dhe të rinjve, si dhe të komunitetit rom. Çdo vit janë financuar 20 ide biznesi nga gratë dhe 20 sipërmarrje të të rinjve. Një tjetër program që targetonte të rinjtë ishte ai i intership për të rinjtë që përfundonin shkollat e larta, të cilat financoheshin nga Bashkia për të punuar për një periudhë 6 mujore pranë një biznesi privat. Edhe pse plani fillestar ishte që në këtë program të përfshiheshin 500 të rinj në vit, niveli i ulët i kërkesave nga të rinjtë solli një numër përfituesish prej 40 të rinj në vit. Në kushtet që në territorin e Bashkisë Tiranë ka një numër të lartë biznesesh të mesme e të mëdha që kanë kapacitete dhe nevoja për punësim, kjo Drejtori ka bashkëpunuar për të nxitur punësimin veçanërisht të individëve në nevojë. Drejtoria thekson se ka ekzistuar vazhdimisht një kërkesë e paplotësuar për punonjës nga bizneset, ndërkohë që shumë individë të familjeve përfituese të NE refuzojnë ofertat e punës. Kjo lidhet edhe me problematikat e ofertave të punës, por edhe me rezistencën apo refuzimin nga ana e përfituesve të NE, ndonëse sipas ligjit, pas refuzimit të parë, familja përfituese del nga skema për 1 vit. Të dhënat për numrin e familjeve të dala nga skema e NE për shkak të refuzimit të ofertës (nga administratori shoqëror apo nga ZP) nuk mund të gjenerohen. Janë të vështira të evidentohen gjithashtu statistikat për qëndrimin konstant në skemë, apo për hyrje-daljet nga skema, të cilat do të sigurohen vetëm nëpërmjet një ndërveprimi më të lartë me nivelin e NJA/administratorit shoqëror.

Rezulton që, një nga arsyet kryesore për refuzimin e ofertave të punës dhe rezistencës për të qëndruar në skemën pasive, lidhet me përfitimet shtesë të atyre që kanë “statusin” e përfituesit të NE. Të tilla përfitime lidhen jo vetëm me përfitimet bazë (përfitimi bazë për secilin anëtar; kompensimi i energjisë; pagesa e shkollës së fëmijëve deri në klasën e IX), por edhe me të tjera përfitime sipas rastit (përjashtim nga pagesat për çerdhe dhe kopsht; përjashtim nga pagesat për vaksina; librat falas deri në klasë të XII; bursa për në universitet; përjashtim nga taksa lokale e kombëtare; kushte lehëtsuese për aplikime në fonde të ndryshme shtetërore; zbritje të tarifave në proceset legalizuese, etj.), si një seri përfitimesh që vijnë nga skema të ndryshme. Kostimi i plotë i mbështetjes shtetërore që vjen nga skema të ndryshme, për përfituesit e NE, do të ndihmonte për të kuptuar dhe interesin e cdo familjeje për të qendruar në skemë. Punësimi informal brenda vendit apo punësimi sezonal jashtë vendit, është gjithashtu një rrethanë që i mban në skemë familjet në NE. Gjithashtu, raportohet që statusi “i familjes së varfër me asistencë sociale” sjell një serë përfitimesh për anëtarët e familjes që studjojnë dhe jetojnë jashtë vendit, sipas legjislacuonit në këto vende. Komunikimi dhe ndërveprimi i bashkisë me Inspektoratin e Punës apo me Policinë në rastet e punësimit sezonal të anëtarëve të familjeve me NE, për zonat ndërkufitare, është i munguar ndonëse Bashkia raporton që ka bërë përpjekje për të patur informacion prej tyre. Aktualisht, nuk ka një analizë mbi daljen nga skema në përfundim të afatit 5-vjeçar, për të konkretizuar masën e çlirimit të kësaj skeme. 

Realizimi i këtij ushtrimi do të kërkojë kryqëzimin e informacioneve nga institucione dhe skema të ndryshme, si dhe ngritjen dhe pasurimin e sistemeve të informacionit, por në të njëjtën kohë edhe bashkërendimin ndërinstitucional. Mbi të gjitha, ka nevojë të ndërhyhet në tre drejtime kryesore: (a) identifikimi i individëve apo familjeve që realisht meritojnë trajtim dhe mbështetje me ndihmë ekonomike; (b) rritja e informimit dhe kuptueshmërisë lidhur me kostot dhe përfitimet, veçanërisht për kategoritë më vulnerabël, duke bashkëpunuar edhe me isntitucionet e tjera; dhe (c) reduktimi gradual për përfitimet shoqëruese të skemës së NE, veçanërisht për rihyrjet në skemë, në mënyrë që të mos pengohen stimujt për t’u punësuar. Për këtë të fundit, ka pasur përpjekje të caktuara për të vendosur kritere për rikthimin në skemë, por nuk janë finalizuar. Është artikuluar nëpër takime se vendosja e afatit maksimal prej 5 vitesh për dalje nga skema pas refuzimit të ofertës së punës do të ketë një efekt pozitiv në shënjestrimin më të mirë të përfituesve dhe çlirimin e skemës. 

Disa pika të formularit të aplikimit (deklarimit të qytetarëve dhe verifikimit të administratorit), të cilat realisht ndikojnë përfitimin ose jo të NE dhe kanë nevojë të rishikohen, janë si më poshtë:  

1. Statusi i pronësisë (përfshirë jetesa falas, me qira) – të rishikohet pesha në pikëzim, veçanërisht në rastet e familjeve në nevojë me 1 ose 2 anëtarë në prag pensioni, që paraqesin vështirësi në punësim dhe ky status i penalizon, ose në rastet e aplikuesve që deklarojnë se jetojnë falas ose me qira në shtëpi të familjarëve të afërt, nëpërmjet deklaratave përkatëse, e ky status i favorizon; akoma më tej ndarja artificiale e familjeve ka ndikuar në “trashëgimin e statusit të përfituesit të NE”;



2. Zotërimi i aseteve – të rishikohet duke specifikuar edhe cilësinë e aseteve në përdorim apo vitin e prodhimit; të verifikohet edhe në kontratën e qerasë në raste të veçanta; të rishikohet pjesa e zotërimit të tokës, duke specifikuar sipërfaqen e punueshme dhe të shfrytëzuar për të mbjella; të rishikohet elementi “burimi i ngrohjes”;



3. Grupmosha – të rishikohet pesha në pikëzim, veçanërisht në rastet e grave 55-60 vjeç (përfshirë ato kryefamiljare, me fëmijë) dhe burrave 60-65 vjeç, që përbëjnë një kategori vulnerabël në kategorinë e aplikuesve për të përfituar NE pasi kanë vështirësi serioze për punësim. 



Disa problematika të tjera të rëndësishme të evidentuara gjatë diskutimeve me AKPA, Zyrën e Punës Tiranë, por edhe me SHSSH, janë:

1. Diferenca të mëdha në databazë të përfituesve të NE që disponon SHSSH (5,840 individë në moshë aktive pune apo 2,439 familje/individë përfitues të NE në Dhjetor 2021, sipas bashkisë) dhe databazë të punëkërkuesve të papunë në NE të regjistruar në ZP (1,228 PUPA të trajtuar me NE në Dhjetor 2021) – sipas ligjit, kriteri i tokës bujqësore i konsideron disa nga këta individë të vetëpunësuar, e nuk kanë detyrimin të aplikojnë për statusin e të papunit tek ZP;

2.  Dalja nga skema e NE nuk ndodh detyrimisht pas punësimit me sukses të një anëtari të familjes, e kjo në varësi edhe të koefiçientëve të aplikuara nga bashkia; 

3. Koncepti “familje në nevojë” apo “familje me të ardhura të pamjaftueshme” është i përgjithshëm dhe ka nevojë për detajim/përcaktim të nivelit të të ardhurave apo kushteve të tjera;

4. Koordinimi ndërinstitucional (kryesisht ndërmjet AKPA; SHSSH dhe Bashkisë/Administratorit shoqëror) përmes sistemeve të ndërlidhura dhe komunikuese, mbetet i ulët dhe joefektiv. Për këtë arsye, është propozuar por nuk është ndjekur më tej, ngritja e Komisioneve Rajonale, për shqyrtimin, vlerësimin dhe trajtimin e përfituesve të NE rast pas rasti, duke lehtësuar integrimin më të mirë të tyre, veçanërisht në tregun e punës. Gjithashtu, ka aktualisht një draft marrëveshje të hartuar dhe dakordësuar mes BT dhe AKPA/ZP për: (a) ndërtimin e një marrëdhënieje dypalëshe me qëllim shërbimin e institucionalizuar dhe ndihmën ndaj individëve punëkërkues për një jetë më të mirë dhe dinjitoze, (c) vendosjen e një marrëdhënie bashkëpunimi mes palëve, me qëllimin e koordinimit të përpjekjeve institucionale në nivel vendor dhe rajonal nën objektivin kryesor të uljes së nivelit të papunësisë në Bashkinë Tiranë, dhe (d) adresimin sa më efektiv të problematikave sociale me të cilat përballen individët, duke shkëmbyer informacione reciproke dhe organizuar takime të përbashkëta. Kjo draft marrëveshje ka nevojë të rifreskohet dhe të finalizohet.  

Nga Drejtoria e Punëve Publike/Prokurimeve, është evidentuar se ka një monitorim të zbatimit të kontratave me subjektet private. Drejtoria e Monitorimit mbledh statistika lidhur me kontratat dhe zbatimet e tyre. Ndonëse nuk vendoset në kontratë, secili subjekt privat (operator ekonomik) jep informacion për kapacitetin apo potencialin punësues. 

Gjithashtu, Bashkia Tiranë ka shënuar eksperiencën pozitive të “praktikës së bizneseve miqësore” në përiudhën 2018-2019, për qëllime të punësimit. Megjithatë, kjo praktikë nuk ka gjetur zbatim në vitet në vazhdim. Nuk ka të dhëna në dispozicion për emra biznesesh apo numër punësimesh, si rezultat i kësaj praktike.  





Strehimi

Bashkia Tiranë me programet e saj të strehimit prioritizon grupet më të pafavorizuara, si familjet me NE, jetimët, gratë e divorcuara, emigrantët, komunitetin egjiptian dhe rom, policët e rënë në detyrë, çiftet e reja, PAK, etj, duke siguruar që ata të kenë akses në strehim të përballueshëm. Numri i aplikuesve sipas këtyre kategorive varet nga vetëdeklarimet në fazën e parë të procesit, të cilat duhet të vërtetohen me dokumentacion në fazën e dytë. Procesi i aplikimit dhe verifikimit me dy faza, si dhe përfituesit individë/familje të mbartur nga një vit më parë, janë dy faktorët kryesorë për të shpjeguar dinamikat në numrat e paraqitur në tabelën përmbledhëse më poshtë. 

Programet e zbatuara për strehimin gjatë vitit 2020 janë: Subvencionimi i Qirasë (pagesa maksimale prej 33,619 lekë, e variueshme sipas zonave) dhe Subvencionimi i Interesave të Kredisë. 

Tabela 6: Përfituesit sipas programeve të strehimit, 2020-2021

		Programi

		

		Viti 2020

		Viti 2021



		

		

		Aplikues

		Përfitues

		Aplikues

		Përfitues



		Programi “Subvencionimi i interesave të kredisë”

		

		

		

		

		



		

		Të moshuar që kanë mbushur moshë pensioni dhe nuk përzgjidhen për strehim në institucione publike

		0

		0

		0

		



		

		Gra kryefamiljare me fëmijë në ngarkim

		238

		93

		293

		Në proces



		

		Familje me një individ PAK

		13

		12

		38

		Në proces



		

		Viktima të dhunës në familje

		4

		4

		7

		Në proces



		

		Familje ose individ i trajtuar me NE

		5

		0

		7

		Në proces



		

		Total për këto kategori

		260

		109

		345

		na



		

		Total

		2,250

		806

		na

		na



		Programi “Subvencionimi i qirasë”

		

		

		

		

		



		

		Të moshuar që kanë mbushur moshë pensioni dhe nuk përzgjidhen për strehim në institucione publike

		39

		24

		48

		59



		

		Gra kryefamiljare me fëmijë në ngarkim

		108

		58

		137

		95



		

		Familje me një individ PAK

		51

		52

		58

		63



		

		Viktima të dhunës në familje

		5

		2

		17

		3



		

		Familje ose individ i trajtuar me NE

		20

		7

		19

		2



		

		Total për këto kategori

		223

		143

		226

		222



		

		Total

		668

		242

		510

		315







Nga diskutimet me DSS, është evidentuar se ka individë që janë mbështetur me bonus qiraje për më shumë se 5 vjet.  

Sipas të dhënave të Drejtorisë së Strehimit Social nga 2,914 familje që aplikuan për strehim social në Bashkinë Tiranë gjatë vitit 2020 vetëm 27 familje ishin përfituese të programit të NE (0,9% e totalit të aplikimeve për strehim).Është evidentuar se familjet në NE duket se nuk janë ato që kanë më së shumti probleme të strehimit, ndonëse një analizë e thelluar për këtë do të kërkonte që të shqyrtoheshin dokumentet e pronësisë së aplikuesve të NE (deklarimi i statusit të pronësisë). Nevojat më të mëdha per strehim duket se vijnë nga familje në zonën urbane, pasi ato përbëjnë 89% të kërkesave ndër familjet që përfitojnë NE. Vetëm 26% e familjeve përfituese të NE që aplikuan për strehim social në vitin 2020 u përfshinë në këtë program. Arsyet nuk lidhen me mungesë financimi, por janë aplikime të cilat kthehen për shkak të mosplotësimit të dokumentacionit, edhe pse ka pasur asistencë nga Drejtoria përkatëse.

Lista e dokumentacionit për t’u plotësuar për aplikim (vjetor) sipas VKM 384, datë 12-06-2019, përfshin kryesisht dokumente që sigurohen pa pagesë nga e-albania, si dhe dy dokumente që merren kundrejt pagesës, përkatësisht: Vërtetimet nga ASHK dhe kontrata e qirasë e noterizuar. Kështu, kosto totale e aplikimit shkon 4,300 ALL. Veçanërisht, për kategoritë vulnerabël, mbajtja e tatimit në burim për subvencionin e qirasë, është demotivim për pronarët për t'i ofruar për qira banesat e tyre për nevojat e kësaj kategorie për arsye të mosdeklarimit tëtë ardhurave nga qiraja nga ana e pronarit, apo mospasjes së një numri llogarie bankare. 

Nuk ka të dhëna mbi numrin e aplikimeve jo të suksesshme për shkak të mosplotësimit të dokumentacionit, sipas fazave. 

Theksojmë se numri i familjeve aplikuese me grua kryefamiljare është 246 dhe ato përbëjnë 1,2% të aplikimeve për strehim social. Nevojat më të mëdha për strehim të grave kryefamiljare janë në zonën urbane të Bashkisë, pasi vetëm 5,6% e kërkesave vijnë nga zona rurale e saj. 



Sipas Drejtorisë së Strehimit në Bashkinë Tiranë 151 aplikante (43% e totalit)  gra kryefamiljare përfituan nga programi i strehimit social. Ato përbëjnë 14% të totalit të përfituesve të programit të strehimit social për vitin 2020. Arsyet lidhen me mosplotësimin e dokumentacionit nga aplikueset. 

Sipas pikës 1, Neni 19 i ligjit 22/2018 “Për strehimin social”, parashikohet detyrimi që çdo subjekt privat që zbaton leje zhvillimi dhe ndërtimi me sipërfaqje banimi mbi 2,000 m2, të kalojë pa shpërblim të paktën 3% të sipërfaqjes funksionale (ose shumën ekuivalente në lek), me kushtet e një strehimi të përshtatshëm, në favor të fondit publik të banesave sociale. Ky detyrim rregullohet me kontratë dhe regjistrohet në Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme. 

Tabela 7: Sipërfaqet/shuma ekuivalente në Lek në fondin publik të banesave sociale 

		

		Nr. lejesh ndërtimi

		Sipërfaqje funksionale

		Sipërfaqje të konvertuara në ALL



		Viti 2020

		61

		11,740 m2

		3,986 m2 = arkëtuar 342,258,275 ALL



		Janar-Mars 2021

		22

		6,044 m2

		744.3 m2 = arkëtuar 65,714,550 ALL







Sipas të dhënave të Drejtorisë së Taksave dhe Tarifave Vendore, për vitin 2020-2021, në llogarinë e krijuar për Fondin Social, janë depozituar për periudhën 2020,  342,258,375 Lekë si dhe për periudhën Janar-Gusht 2021 vlera është 216,539,950 Lekë. Ndërsa sipas Drejtorisë së Strehimit Social, vetëm 2 apartamente ka kaluar në pronësi si sipërfaqje funksionale e Bashkisë Tiranë (dhe pret të marrë edhe apartamente të tjera). Sipas të dhënave paraprake, pjesa më e madhe e subjekteve private preferojnë të konvertojnë sipërfaqet në fond. Nga diskutimet, këto apartamente nuk janë përdorur ende dhe aktualisht po punohet me bazën ligjore/udhëzimet për ta vënë në përdorim atë dhe të tjerët më pas. Përgjithësisht, nuk ka ende një politikë/masë/udhëzim se si do të përdoren në vazhdim fondet e arkëtuara apo sipërfaqet funksionale në dispozicion të fondit për banesa sociale. Ky element nuk është parashikuar as në Strategjinë e Strehimit Social, hartuar së fundi me asistencën e UNDP. Nga diskutimet rezulton që fondi i arkëtuar do të përdoret për ndërtim të banesave sociale. 

Së fundi, MFE ka punuar për ngritjen e një sistemi elektronik (ndonëse ende e munguar baza ligjore për ta bërë atë funksional) për hedhjen e të dhënave për këtë fushë, pasi deri më sot të dhënat janë hedhur manualisht, me problematika të shpeshta lidhur me të dhënat që vijnë nga NJA dhe ato sipas kategorive. Sistemi në dispozicion mbetet i vjetër, i papërshtatshëm me ligjin përkatës dhe nuk lejon ndryshime. Nga furnizimi me të dhëna i sistemit kombëtar, nuk gjenerohen dot të dhëna, për të ndërmarrë analiza të mira dhe masa politikash. 

#Prioritetet e identifikuara për target grupin



· Ndërveprim i vazhdueshëm mes çdo Njësie Vlerësimi Nevojash dhe Referimi me Zyrën e Punës së Agjensisë Kombëtare të Punësimit dhe Aftësive sidhe Drejtorinë e Punësimit të Bashkisë së Tiranës për të nxitur referimin për punësim të individëve në moshë pune të familjeve përfituese tëNE.



· Riaktivizim nga Drejtoria e Punësimit të Bashkisë i programeve që nxisin punësimin e të rinjve dhe grave, veçanërisht nga grupet e identifikuara në nevojë nga Plani Social. 



· Zgjerimi i rrjetit të transportit publik në zonat rurale me qëllim krijimin e mundësive për pranimin e ofertave të punës.



· Ndërgjegjësim dhe informim i vazhdueshëm i pjesëtarëve të familjeve përfituese tëNE mbi faktin që përfitimi i ndihmës ekonomike është masë e përkohëshme dhe punësimi është rruga e vetme për të mundësuar fuqizimin ekonomik të familjeve. 



· Ndëveprim me organizata ofruese shërbimesh për zhvillimin e programit të punës në komunitet, si dhe hapësirave që krijon ligji për ndërmarrjet sociale me qëllim punësimin e grupeve në nevojë. 

[bookmark: _Toc97556274]2.2.2. Persona me aftësi të kufizuara[footnoteRef:4] [4: Bashkia Tiranë ka hartuar tashmë Planin e Përfshirjes Sociale për Personat me Aftësi të Kufizuara që do të zbatohet në të njëjtën periudhë kohore me atë të këtij Plani Social, prandaj të dhënat mbi këtë grup në nevojë për shërbime dhe niveli i përfshirjes së tyre në shërbime i referohen gjetjeve të këtij Plani. 
] 




#Madhësia e grupit dhe shtrirja në territor



Deri më sot, Bashkia ka qenë pasive në identifikimin e individëve PAK. Bashkia ka trajtuar vetëm rastet kur individi PAK është paraqitur për të marrë shërbim. Nga ana tjetër, nuk ka një përpunim të të dhënave për PAK në nivel bashkie, të dhënat qëndrojnë në nivelin e njësisë administrative. Aktualisht, nuk ka një sistem të mirëfilltë referimi për këtë kategori. Së fundi, ka pasur një digjitalizim të dosjeve që mbahen në ministri. Cdo vendim për PAK del me pagesën e paaftësisë dhe shërbimet e nevojshme për t’u marrë nga individi. 



Sipas ligjit të ri, administratori shoqëror do të duhet të bëjë vizita në familje çdo 3 muaj për individët PAK fizik dhe mendor. Aktualisht, administratori nuk bën ndonjë kryqëzim të informacionit midis skemave, siç do të ishte me interes lidhja familje me individ PAK – familje/individë përfitues të NE. Për më tepër, administratori nuk ka një instrument/formular të kontrollit në familje. 





Për vitin 2020 në Bashkinë Tiranë janë 21,590 persona me aftësi të kufizuara ndër të cilët: 

· 8,934 (41.3%) femra dhe 11,131 (58.7) meshkuj;

· 2,883 (13.3% ) fëmijë;

· 18,707 (86.7%) të rritur;

· 18,155 (84%) në zona urbane dhe 3,435 (16%) në zona rurale;



3% e popullsisë në territorin e Bashkisë Tiranë ka të paktën një tip të aftësisë së kufizuar. 



Nga 2,883 fëmijët me aftësi të kufizuara 1,498 janë djem (1,193 në zonë urbane dhe 305 në zonë rurale) dhe 1,276 vajza (952 në zonë urbane dhe 324 në zonë rurale).



Ndërsa nga 18,707 të rritur me aftësi të kufizuara 9,633 janë meshkuj (1,743 në zonë rurale dhe 7,890 në zonë urbane) dhe 7,658 janë femra (1,063 në zonë rurale dhe 6,595 në zonë urbane). 



Zona urbane (shih grafikun 11)ka numrin më të lartë të personave me aftësi të kufizuara mbi 18 vjeç. 



Njësia administrative me numrin më të lartë të personave me aftësi të kufizuara të kësaj grupmoshe është njësia administrative nr. 4 (2,130 persona me aftësi të kufizuara), vijuar nga njësia nr 2 (1,962 të rritur), njësianr 5 dhe njësia nr. 6. Ndërsa njësitë urbane me numrin më të vogël të personave me aftësi të kufizuara rezulton të jetë njësia administrative numër 8-të dhe 10-të. 



Nga zonat rurale njësia me numrin më të lartë të personave me aftësi të kufizuara rezulton të jetë njësia administrative Kashar me 495 të rritur, vijuar nga njësia Dajt (487 të rritur) dhe njësia Farkë (351 të rritur). 

Fëmijët me aftësi të kufizuara janë grup prioritar në këndvështrimin e shërbimeve të kujdesit shoqëror. Njësitë me numrin më të lartë të fëmijëve me aftësi të kufizuara janë në zonën urbane të Bashkisë, veçanërisht njësitë 4, 6, 1, 2, 9 dhe 11 (grafiku 12). Në zonën rurale njësia me numrin më të lartë të fëmijëve me aftësi të kufizuar është Kashari (165 fëmijë me aftësi të kufizuar). 



#Karakteristikat e aftësisë së kufizuar



Sipas grupit të aftësisë së kufizuar në vend të parë qendrojnë invalidët e punës, të cilët janë aksidentuar në punë, janë të sëmurë nga sëmundje profesionale ose sëmundje të ndryshme dhe përfitojnë pension invaliditeti nga sistemi i sigurimeve shoqërore. Të dhëna të Drejtorisë së Shërbimit Social për vitin 2020 evidentojnë 12,418 invalidë pune nga të cilët 5,218 janë femra dhe 7,135 meshkuj. Numri më i madh i përket grupmoshës mbi 65 vjeç me 4,568 invalidë ose gati 37%. 

Përmes skemës kombëtare të mbrojtjes sociale trajtohen me pagesë si persona me aftësi të kufizuara tre grupe: persona me aftësi të kufizuara fizike/mendore; të verbër/ para dhe tetraplegjikë. Në Bashkinë Tiranë 69% e personave me aftësi të kufizuara janë fizikë/mendorë,21% kanë probleme me shikimin dhe 10% janë para ose tetraplegjikë (grafiku 13). 



Nga ky grup janë 2,964 persona me aftësi të kufizuara të cilët kanë një nivel të aftësisë së kufizuar të tillë që kanë të nevojshëm ndihmësin personal. Pavarësisht që sistemi i pagesave cash mundëson pagesën e një ndihmësi personal, sfidat e këtij grupi janë më të mëdha brenda grupit të aftësisë së kufizuar në këndvështrimin e nevojave për shërbime dhe asistencës personale. 



#Shërbimet për personat me aftësi të kufizuara

Prej disa vitesh tashmë Bashkia Tiranë u përfshi në pilotimin e modelit të ri të vlerësimit të aftësisë së kufizuar, vlerësim bio-psiko-social, dhe tashmë ky model po zbatohet në të gjithë territorin e saj. 



Vlerësimi bio-psiko-social bën të mundur  përcaktimin e shkallës së prekjes së aftësisë për të realizuar, veprimtaritë bazë e ato të jetës së përditshme (që përfshin edhe aftësinë për punë) të grupuar në nivelet e lehtë (5-24%), e moderuar (25-49%), e rëndë (50-95%) dhe e thellë apo e plotë (96-100%).  Kjo lejon përcaktimin objektiv të nivelit të aftësisë së kufizuar, si edhe nevojat për shërbime të tjera si ndihmësi personal, paketa higjeno-sanitare, përkthyesi i gjuhës së shenjave, mjetet ndihmëse për lëvizje, etj. Pjesë e vlerësimit janë intervistat nëpërmjet të cilave komisioni bën vlerësimin për të krijuar profili bio-psiko-social i përfituesit të aftësisë së kufizuar e më pas bën rekomandimet përkatëse në lidhje me përfitimet në pagesa dhe shërbimet shëndetësore, psiko-sociale, të arsimit, të formimit profesional dhe punësimit, strukturën familjare të personave me aftësi të kufizuara etj. Tashmë, vendimi i komisionit për personin me aftësi të kufizuar kombinohet me vendimin për përfitimin e pagesës së përmuajshme për aftësinë e kufizuar me cilësimin e shërbimeve që duhet të marrë individi në përputhje me nevojat e vlerësuara. 



Fokus grupet me administratorët shoqërorë theksuan se ky model i ri vlerësimi është shoqëruar me dy sfida:

· Së pari kriteret e reja të vlerësimit kanë nxjerrë jashtë sistemit të pagesave cash një numër individësh për të cilët janë parashikuar vetëm përfitim shërbimesh.

· Së dyti mungesa e shumë shërbimeve apo barriera që krijohen shpesh për aksesin tek shërbimet ekzistuese (sic është distanca nga shërbimi, mospërmbushja e kritereve të aksesueshmërisë në përgjithësi) i bëjnë një pjesë të konsiderueshme të këtyre vendimeve të pazbatueshme. 



Shërbimi shëndetësor



Në përputhje me analizën e Planit të Përfshirjes Sociale për personat me aftësi të kufizuara në bashkinë  Tiranë ndodhen 27 qendra shëndetësore (11 urbane dhe 16 rurale), 6 qendra shëndetësore specialitetesh (përkatësisht 4 qendra shëndetësore specialitetesh -poliklinika,   dispanseria e sëmundjeve të mushkrive dhe qendra shëndetësore e shërbimit onkologjik në Banesë). Gjatë vitit 2019 nga qendrat shëndetësore kanë marrë shërbim 1,022,858 banorë,por mungojnë të dhëna të detajuara se sa prej tyre janë persona me aftësi të kufizuara. 



Kujdesi shëndetësor parësor i ofrohet popullatës nga njësia bazë e tij, që njihet si Qendra Shëndetësore kryesore, në nivel qyteti dhe qendër njësie administrative, dhe nga ambulancat ose pika shëndetësore në nivel fshati. Shërbimi parësor është porta kryesore e trajtimit dhe monitorimit të qytetarëve. Mjeku i familjes apo konsultores në qendrat shëndetësore, sipas sistemit të referimit, kur e vlerësojnë të arsyeshme e referojnë pacientin tek qendrat e specialiteteve ose në shërbimin spitalor, në varësi të situatës së pacientit. Pas trajtimit apo ndërhyrjes qendrat e specialiteteve apo shërbimi spitalor në rast nevoje e ridërgon/rikthen pacientin pranë shërbimit të mjekut të familjes, përfshirë këtu edhe rekomandimin për mjekun dhe recetën e rimbursueshme. Ndërkohë qendrat shëndetësore kanë përgjegjësi për ndërhyrjen e hershme të aftësisë së kufizuar dhe paraqitet e nevojshme bashkërendimi i punës për një ndërhyrje të vazhduar, holistike dhe të koordinuar me qëllim, parandalimin, lehtësimin dhe menaxhimin në kohë dhe me cilësi për fëmijët me aftësi të kufizuara. Në të gjitha rastet në varësi të problematikës mjeku e referon fëmijën tek neuropediatri, qendra kombëtare për mirërritjen zhvillimin dhe rehabilitimin e fëmijës, specialist ORL, poliklinat e specialiteteve pediatrike dhe kur ka probleme zhvillimi, konjitive apo/dhe sociale e referon tek punonjësi social etj. 



Intervista me Njësinë e Mbrojtjes së Fëmijës, si dhe fokus grupet e zhvilluara nxorrën në pah nevojën e intensifikimit të ndërveprimit mes shërbimit mjeksor parësor dhe punonjësve të mbrojtjes së fëmijës dhe administratorët shoqëror në çdo njësi administrative. Në bashkinë Tiranë, sipas të dhënave të raportuara nga 27 Punonjës për Mbrojtjen e Fëmijës gjatë 2020 janë menaxhuar 515 raste të fëmijëve në nevojë për mbrojtje nga të cilët 9 janë fëmijë me aftësi të kufizuar intelektuale dhe fizike. Rastet janë menaxhuar në bashkëpunim me Grupin Teknik Ndërsektorial, në varësi të tipologjisë, pjesë e të cilave janë dhe stafii qendrave komunitare të shëndetit mendor, qendrat shëndetësore apo stafi psiko social i Qendrës Universitare Spitalore “Nënë Tereza”.  Nuk u raportua asnjë rast ndërveprimi për grupmosha të tjera të aftësisë së kufizuar. 



Intensifikimi i bashkëpunimit mes qendrave shëndetësore dhe bashkisë në lidhje me personat me aftësi të kufizuara është thelbësor si për identifikimin dhe ndërhyrjen e hershme, vlerësimin dhe adresimin në kohë, por edhe sigurimin e një shërbimi ndërdisiplinar dhe gjithëpërfshirës. 



Me skemën e re të modelit bio-psiko-social, vendimi për PAK shkon direkt nga Komisioni i vlerësimit tek Administratori shoqëror.





Përfshirja e fëmijëve me aftësi të kufizuara në arsim



Të dhënat mbahen nga Drejtoria e Statistikave në MASR si dhe nga Drejtoria e Politikave Lokale Arsimore në Bashkinë Tiranë. 



1,198 fëmijë me aftësi të kufizuara ose gati 46%, nga 2,883 në total, janë të regjistruar në arsimin publik dhe jo publik në Tiranë, nga të cilët 354 ose 29.5% janë femra. Gjithashtu, 54% e fëmijëve me aftësi të kufizuara janë pjesë e arsimit bazë publik. Ndërkohë që arsimi i mesëm publik dhe akoma më shumë ai privat paraqitet me numër të ulët krahasuar me arsimin bazë. 



Nëse krahasojmë dy vitet më të fundit arsimore (2019-2020 dhe 2020-2021) vërejmë se ka një rritje me 182 fëmijë me aftësi të kufizuara që janë përfshirë në sistemin arsimor parauniversitar. Rritja e numrit të mësuesve ndihmës kryesisht me profiline shkencave shoqërore apo arsim të specializuar, ka shoqëruar edhe rritjen e numrit të fëmijëve me aftësi të kufizuar në po të njëjtën masë. Si rrjedhojë për çdo 2,8 fëmijë me aftësi të kufizuara ka një mësues ndihmës në shkolla në secilën prej dy viteve të analizuara. Nuk ka një standard për referim apo krahasim, por vendosja e  mësuesve ndihmës në shkolla bëhet në funksion të diagnozës që përcaktohet për nxënësit PAK sipas rastit. Zyra Arsimore në bashkëpunim me ISHP përcaktojnë në varësi të testit, orët e nevojshme për mësuesit ndihmës, si dhe i rishikojnë ato në raport me avancimin e nxënësit. Sipas evidencave, kategoria mbizotëruese në shkolla është Autizmi dhe ka praktikisht nevojë për më shumë orë të mësuesve ndihmës. 



Në të gjitha shkollat e Bashkisë Tiranë ka mësues ndihmës për fëmijët me AK. Janë 266 mësues ndihmës që mbështesin 788 fëmijë me aftësi të kufizuara. Zonat rurale kanë më pak prezencë të nevojës për mësues ndihmës në mbështetje të nxënësve PAK. Kjo lidhet me faktin që praktikisht nxënësit e kësaj kategorie nga këto zona e marrin arsimimin në Tiranën urbane. Nga ana tjetër, situata e pandemisë Covid-19 dhe ristrukturimi i proceseve mësimore si rezultat, lehtësoi në mënyrë të konsiderueshme edhe numrin e nxënësve nëpër klasa, veçanërisht për shkollat e zonës urbane, duke përmirësuar edhe raportet e analizuara për këtë kategori.Mësuesit ndihmës janë prezent edhe në kopshte duke i ardhur në ndihmë fëmijëve me nevoja të veçanta. (për më shumë informacion shih Shtojcën 1). 



Bashkia Tiranë nuk ka të dhëna të plota apo të detajuara periodike, të të gjithë fëmijëve me aftësi të kufizuara në shkolla, sipas moshës, gjinisë, diagnozës, nivelit të dëmtimit etj. Këto të dhëna do të shërbenin për një gjurmim, adresim, mbulim e monitorim të koordinuar të çdo fëmije me aftësi të kufizuar. Informacioni që disponon Sektori i Mbrojtjes së Fëmijës në bashki në lidhje me fëmijët me aftësi të kufizuara në shkolla lidhet me rastet e fëmijëve në proces menaxhimi të rastit nga punonjësi mbrojtjes së fëmijëve, duke qënë se PMF aplikon një rol shumë proaktiv për fëmijët PAK në nevojë.



Një problematikë e mprehtë që raportohet nga organizatat e fushës dhe ndikon negativisht në frekuentimin e shkollës, është mungesa e mjeteve të transportit të përshtatura për fëmijët me aftësi të kufizuar. Gjithashtu, nevojat për mjete didaktike mbeten sfidë dhe duhet të vlerësohen rast pas rasti nga komisionet e shkollave. Në Tiranë çerdhet dhe kopshtet janë krejtësisht në administrimin e bashkisë, ndërkohë sipas ligjit për arsimin parauniversitar qeveria vendore është përgjegjëse për ndërtimin dhe rikonstruksionin e institucioneve arsimore sipas standardeve dhe njëkohësisht edhe për sigurimin e mjeteve dhe materialeve ndihmëse/mbështetëse.



Bashkia Tiranë disponon të dhëna për situatën e aksesueshmërisë për PAK për të gjitha kopshtet dhe shkollat nën administrim, ato ekzistuese dhe ato të reja, të cilat sigurisht plotësojnë kushte më të mira dhe të plota për nxënësit PAK. Sipas Udhëzimit të MASR, kati i parë duhet shfrytëzuar për studimin e nxënësve me nevoja të veçanta. Ndjekja e plotësimit të aksesueshmërisë bëhet në bashkëpunim me Drejtorinë e Objekteve Publike.Rezulton se të dhënat në dispozicion nga ana e DMPS për situatën e rampave në NJA dhe në objektet arsimore janë kryesisht për NJA urbane.



Nga të dhënat në dispozicion të DPSHS, janë gjithsej 76 shkolla të pajisura me rampa, 23 shkolla të pajisura me tualete të përshtatshme për PAK dhe vetëm 10 shkolla të pajisura me ashensor. Mungojnë të dhënat për pajisjen e shkollave me shiritat orientues për të verbërit. Gjithashtu, nga takimet është konfirmuar se të gjitha shkollat e ndërtuara rishtazi janë të pajisura me rampa dhe tualete të përshtatshme për PAK. 



Tabela 8: Aksesueshmëria në shkolla për fëmijët PAK



		NJA

		Shkolla të pajisura me rampa

		Shkolla të pajisura me ashensor

		Shkolla të pajisura me tualete për PAK

		Nr. total shkollash



		Nr.1

		6

		0

		2

		6



		Nr.2

		13

		1

		1

		13



		Nr.3

		5

		0

		2

		5



		Nr.4

		6

		0

		4

		6



		Nr.5

		8

		0

		1

		8



		Nr.6

		6

		3

		4

		6



		Nr.7

		7

		0

		0

		7



		Nr.8

		6

		0

		0

		6



		Nr.9

		9

		6

		9

		9



		Nr.10

		3

		0

		0

		5



		Nr.11

		7

		0

		0

		8



		Total

		76

		10

		23

		79









Gjithashtu, prej vitit 2014, ka një detyrim ligjor për pajisjen me kamera të institucioneve publike, për sigurimin e cilësisë së shërbimit. Për më tëpër, çështja e aksesueshmërisë së PAK në të gjitha mjediset, është kusht i kondicionit urban të një projekti. 



Të dhënat në dispozicion për kopshtet e pajisura me rampa në territorin e NJA urbane, tregojnë se janë 21 nga 45 kopshte që i kanë rampat. Nga takimet, është konfirmuar se pjesa e mbetur e godinave të kopshteve e kanë hyrjen në të njëjtin nivel me tokën.



Tabela 9: Aksesueshmëria në kopshte për fëmijët PAK



		NJA

		Kopshte të pajisura me rampa

		Nr. total kopshtesh



		Nr.1

		1

		3



		Nr.2

		3

		5



		Nr.3

		3

		5



		Nr.4

		3

		6



		Nr.5

		5

		7



		Nr.6

		2

		4



		Nr.7

		2

		5



		Nr.8

		0

		3



		Nr.9

		0

		2



		Nr.10

		0

		1



		Nr.11

		2

		4



		Total

		21

		45







Jo të gjitha çerdhet për çdo NJA janë të pajisura me rampa. Aktualisht janë 17 nga 34 çerdhe të pajisura me rampa nëzonën urbane, ku pjesa e mbetur e godinave e kanë hyrjen në  të njëjtin nivel me tokën. Situata aktuale sipas shpërndarjes në NJA, jepet në tabelën e mëposhtme:



Tabela 10: Aksesueshmëria në çerdhe për fëmijët PAK



		NJA

		Çerdhe të pajisura me rampa

		Nr. total çerdhesh



		Nr.1

		1

		5



		Nr.2

		2

		3



		Nr.3

		1

		3



		Nr.4

		2

		4



		Nr.5

		2

		3



		Nr.6

		2

		2



		Nr.7

		1

		5



		Nr.8

		2

		2



		Nr.9

		0

		2



		Nr.10

		0

		1



		Nr.11

		4

		4



		Total

		17

		34









Nga të dhënat në dispozicion të DMPS, nga 14 NJA urbane (11 NJA dhe 3 lagjet), janë të pajisura me rampa 10 prej tyre (71% e tyre). NJA urbane të papajisura aktualisht me rampa janë: NJA Nr.1; NJA Nr.8; NJA Nr.9 dhe NJA Nr.10. 



Sipas të dhënave të raportuara nga Drejtoria e Përgjithshme e Rrugëve dhe Ndriçimit Publik, në zbatim të VKM Nr. 1074, është ndërhyrë në disa nga akset kryesore të territorit të Bashkisë Tiranë, përfshirë këtu zonat më të populluara dhe ato me lëvizshmëri më të lartë. Në të gjitha trotuaret ku është ndërhyrë për mirëmbajtje, apo dhe në trotuaret e rrugëve të reja, janë aplikuar rampat për PAK, sipas standardeve teknike, me gjeresi jo më të vogël se 1m dhe pjerrësi jo më të madhe se 15%. Në ndërtimin e rrugëve të reja, apo kualifikimin e blloqeve të banimit janë zbatuar rampat sipas standardeve teknike. Në ndërhyrjet e mirëmbajtjes në trotuaret ekzistues është zbatuar standardi, atje ku ka lejuar gjendja faktike dhe janë bërë përshtatje atje ku gjendja faktike ka kushtëzuar zbatimin e standardeve, gjithmonë për të siguruar kalueshmërinë për PAK, apo për të minimizuar pengesën e qarkullimit të kësaj kategorie.Ndërtimet e reja, me aksesueshmëri të garantuar

Në kuadër të proçesit të rindërtimit nga Bashkia Tiranë është ndjekur proçesi i rindërtimit të banesave të dëmtuara nga tërmeti i vitit 2019. Janë ndërtuar banesa individuale dhe lagje të reja të shpërndara në NJA të Bashkisë Tiranë, të cilat do të mundësojnë jo vetëm strehimin, por edhe rregullimin e jetës sociale të banorëve që kanë humbur banesat nga tërmeti, duke garantuar zhvillim të qëndrueshëm dhe strehim të përshtatshëm për ta.

Në godinat dhe banesat që po rindërtohen në zonat e reja, janë parashikuar dhe janë në proçes punimet për infrastrukturën publike, si ajo rrugore, plotësuar me trotuare dhe parkime për rezidentët; janë parashikuar punime për një rrjet të ri ujësjëllësi, zonë rekreative me gjelbërim të mesëm dhe të lartë, si dhe elemente të mobilimit urban duke krijuar ambjente shplodhëse për fëmijë dhe moshat e treta.

Në çdo godinë, banesë si dhe në godinat shumëkatëshe është parashikuar ndërtimi i rampave për PAK. Në godinat shumëkatëshe është parashikuar vendosja e ashensorëve. Në të gjitha punimet për infrastrukturën përkatëse, rrugët e pedonalet në lagjet e reja që po ndërtohen në kuadër të rindërtimit, janë parashikuar dhe trotuare me pjerrësi dhe ulje të veçanta për PAK.





Nga të dhënat për periudhën 2016-2020, rezulton se janë aplikuar gjithsej 1,081 rampa në trotuare në rrugët parësore, pranë institucioneve arsimore, përgjatë korsive të biçikletave si dhe në të gjitha rikualifikimet e bëra nga DPRNP. Ka plane konkrete për plotësimin me elemente shtesë të nyjeve semaforike (numrator, suoneri, pulsantë) për përmirësimin e lëvizshmërisë për PAK.





























Eksperiencë pozitive



Projekti “Dhoma e përrallave” si inisiativë e DAR në bashkëpunim me DPSHS dhe financim nga një bankë e nivelit të dytë, është konceptuar si një ambient relaksues, që ofron një strehë për nxënësit me AK për arritur një qetësi fizike dhe mendore si formë e reduktimit të stresit, dhe ku ata, përveç informimit dhe diskutimeve, të mund të përjetojnë të gjitha ndjesitë e tyre brenda kufijve të pranueshëm. Ajo shërben për t'u përdorur nga nxënësit vullnetarisht ose me sugjerim të punonjësit të shërbimit psikosocial apo mësuesit. Dhoma e relaksit është ndërtuar për të qënë fizikisht e rehatshme dhe e këndshme për syrin, duke përfshirë muret me ngjyra të buta, perde me ngjyra, ndriçim i cili ulet dhe ngrihet nëpërmjet spoteve, letra murale me pamje qetësuese. Ngritja e këtyre dhomave brenda mjediseve të institucioneve arsimore publike, ka për synim kryesor ofrimin e shërbimeve terapeutike për fëmijët me aftësi të kufizuar; sigurimin e infrastrukturës në sistemin arsimor parauniversitar në shërbim të fëmijëve dhe nxënësve me aftësi të kufizuara për të eliminuar apo minimizuar sa më shumë pengesat; fuqizimin e fëmijëve me aftësi të kufizuar dhe komuniteteve të tyre në mënyrë që të gjithë fëmijët me aftësi të kufizuar të mund të ndjekin shkollën dhe të përfitojnë nga një arsim publik cilësor dhe gjithëpërfshirës. Falë këtij mjedisi, shkolla përveçse si një institucion edukimi e socializimi perceptohet edhe si një vend që ofron qetësi fizike, mendore, argëtim dhe trajtim për këtë kategori fëmijësh.



Referuar statistikave zyrtare të Drejtorisë Arsimore Rajonale Tiranë (DART) mbi shkollat që kanë frekuentimin më të lartë të fëmijëve me aftësi të kufizuara dhe verifikimit në terren të këtyre shkollave mbi ambientet e lira që ato disponojnë për implementimin e këtij projekti, u përzgjodhën shkollat 9 – vjeçare, si më poshtë:  



1. Shkolla 9 – vjecare “Ahmet Gashi”, Njësia Administrative nr. 11;

2. Shkolla 9 – vjeçare “Dhora Leka”, Njësia Administrative nr. 7;

3. Shkolla 9 – vjeçare “Bajram Curri”, Njësia Administrative nr. 4;

4. Shkolla 9 – vjeçare “Androkli Kostallari”, Njësia Administrative nr. 1;

5. Shkolla 9 – vjeçare “28 Nëntori”, Njësia Administrative nr. 11;

6. Shkolla 9 – vjeçare “Hasan Prishtina”, Njësia Administrative nr. 3;

7. Shkolla 9 – vjeçare “Gustav Mayer”, Njësia Administrative nr. 7;

8. Shkolla 9 – vjeçare “Skënder Çaçi”, Njësia Administrative nr. 8;

9. Shkolla 9 – vjeçare “Lasgush Poradeci”, Njësia Administrative nr. 6.



Ndërkohë Drejtoria e Politikave Arsimore ka në planin buxhetor të vitit 2022 vazhdimin e këtij projekti edhe për 9-të shkolla të tjera dhe 1 kopsht (Kopshti 31).Ky mjedis, brenda shkollës, deri tani, përdoret vetëm brenda orarit zyrtar të procesit mësimor dhe vetëm për nxënësit e shkollës përkatëse. Shkollat e zonave rurale kanë më tepër mundësi për të krijuar dhoma/hapësira të tilla, për shkak të numrit më të ulët të nxënësve në përgjithësi, si dhe atyre me nevoja të veçanta në veçanti. Aspekte të pagesës së orëve jashtë pune, pagesave më të larta për shkak të vështirësive, apo mundësive për bashkëfinancim me prindërit, mbeten për t’u diskutuar dhe vlerësuar, për sa kohë një praktikë e tillë shkon në linjë me konceptin “shkolla, qendra komunitare”, e po ashtu trajtimi i nxënësve PAK në shkolla është më i sigurtë, më cilësor, por mbi të gjitha më pak i kushtueshëm për familjet. Lidhur me këtë, është i nevojshëm edhe një promovim i arsimit të specializuar, nevojës për të si dhe mundësitë e punësimit. 









Eksperiencë pozitive: Dy ambjentet e projektit Ëorld Vision .

Krijimi i Hapsirave zhvillimorepër fëmijëme  AK në dy shkolla 9 vjeçare përkatësisht Shkolla “Kol Jakova” dhe “Mihal Grameno”.





Shërbimi i punësimit për PAK



Sipas statistikave zyrtare, numri i personave me aftësi të kufizuar të regjistruar në zyrat e punësimit, si punëkërkues të papunë, ka ardhur në rritje. Kështu në vitin 2019 në Tiranë ishin të regjistruar si punëkërkues të papunë 67 individë me aftësi të kufizuara, nga të cilët 23 ishin gra. Në të njëjtin vit kanë përfituar nga programet aktive të punësimit (nxitje dhe ndërmjetësim) 3 persona. Ndërkohë 19 persona me aftësi të kufizuara kanë marrë pjesë në kurset pa pagesë.Në shtator 2021 nga Zyra e Punës Tiranë u raportuan të regjistruar si punëkërkues 92 persona me aftësi të kufizuara. Ka një rritje të lehtë të personave të regjistruar, por ende punësimi i tyre mbetet sfidë: vetëm 2 persona me aftësi të kufizuara kanë arritur të punësohen në periudhën janar-shtator 2021. 



Drejtoria e Nxitjes së Punësimit pranë Bashkisë Tiranë raporton se gjatë vitit 2020 është bërë i mundur referimi dhe punësimi i 7 personave me aftësi të kufizuara në kompani private. Gjithashtu, raportohet si eksperiencë pozitive punësimi i personave nga kjo kategori në qendrat komunitare (4 persona) dhe në DPSHS (total 1). 



Shërbimi i strehimit social për PAK



Gjatë vitit 2020 nga 241 përfitues të bonusit të qirasë, 52 janë persona me aftësi të kufizuar, ndërsa nga  806 përfitues kredie, 12 janë përfitues me aftësi të kufizuar. Grupi i personave me aftësi të kufizuar konsiderohet si grup prioritar për trajtimin me strehim në përputhje me ligjin për strehimin social.  



Shërbimet zhvilluese dhe rehabilituese sociale



Në bashkinë e Tiranës shërbimet ekzistuese për personat me aftësitë kufizuara ofrohen nga institucione publike dhe jopublike. Shërbimet publike ofrojnë shërbim nëpërmjet qendrave komunitare për fëmijë dhe të rritur. Në Tiranë janë gjithsej 5 qendra komunitare publike, të cilat ofrojnë shërbim për fëmijë me aftësi të kufizuara dhe dy prej tyre ofrojnë shërbim edhe për të rritur, numri i përfituesve të këtyre të fundit paraqitet i kufizuar, në raport me nevojat.



Tabela15tregon llojet e shërbimit të ofruara nga qendrat komunitare dhe numrin e përfituesve për secilin shërbim. Një person me aftësi të kufizuara mund të përfitojë më shumë se një shërbim në qendër. Vërehet se nga qendrat 87 fëmijë kanë përfituar terapi zhvillimi, 79 kanë frekuentuar qendrën ditore, 48 fëmijë janë informuar dhe këshilluar, 22 fëmijë kanë marrë shërbime të mbështetjes psikosociale, terapi intensive, aftësim dhe ndërhyrje të hershme në qendra të specializuara. Ndërkohë, numri i personave të rritur me aftësi të kufizuara që frekuentojnë dy qendrat komunitare është 67 persona ku këta dhe të tjerë që nuk frekuentojnë qendrën ditore marrin shërbime të tjera si informim dhe këshilllim, terapi zhvillimi etj. 











Tabela 11.  Llojet e shërbimeve dhe numrin e përfituesve tëPAK në qendrat komunitare 

		Përfituesit e shërbimit

		Shërbimet e ofruara

		Total

		F

		M



		









Fëmijë me aftësi të kufizuara













		Informim këshillim

		48

		9

		39



		

		Mbështetje psiko-sociale

		22

		4

		18



		

		Ndërhyrje e hershme në QS specializuar

		22

		4

		18



		

		Qendër ditore

		79

		23

		56



		

		Terapi intensive psiko-sociale 

		22

		4

		18



		

		Terapi aftësimi për punë

		22

		4

		18



		

		Terapi zhvillimi

		87

		22

		65



		









Të rritur me aftësi të kufizuara

 

 

 

 

 

 

 

		Informim këshillim

		33

		12

		21



		

		Përmbushje e nevojave të tjera 

		3

		1

		2



		

		Mbështetje psiko-sociale

		21

		6

		15



		

		Ndërhyrje e hershme në QS specializua

		18

		5

		13



		

		Qender ditore

		67

		33

		34



		

		Terapi intensive psiko-sociale 

		18

		5

		13



		

		Terapi aftësimi për punë

		21

		7

		14



		

		Terapi zhvillimi

		45

		14

		31









Tabela 12: Kapaciteti trajtues dhe numri i të trajtuarve me shërbime, sipas qendrave 



		Informacion dhe të dhëna

		QSM

		QKSH

		QTSB

		QKGB

		Gjithsej



		1. Kapaciteti fizik per ofrimin e sherbimeve per PAK, sipas deklarimeve

		2 ambiente

		3 ambiente

		8 ambiente

		3 ambiente

		16



		2. Numri i personave me aftesi te kufizuar te trajtuar aktualisht

		48

		47

		37

		73

		205



		3. Numri i personave qe aktualisht marrin vetem një sherbim

		0

		30

		22

		66

		118



		4. Numri i personave qe aktualisht marrin te gjitha sherbimet e ofruara

		48

		17

		15

		7

		87







Në fund të vitit 2020, Bashkia Tiranë në bashkëpunim me organizatat e fushës së aftësisë së kufizuar krijuan rrjetin e aktorëve lokalë për gjithëpërfshirjen e personave me aftësi të kufizuar. Ky rrjet ka si mision të promovojë mundësi të barabarta në mbrojtje të të drejtave të personave me aftësi të kufizuara, në përmirësim të cilësisë së jetës së tyre e familjarëve. Qëllimi i Rrjetit është të funksionojë si organ këshillimor e mbështetës pranë strukturave të mbrojtjes dhe përfshirjes sociale në Bashkinë e Tiranës, në zbatim të përgjegjësive dhe autoritetit funksional në hartimin e politikave dhe ofrimin e drejtëpërdrejtë të shërbimeve për personat me aftësitë kufizuara, në arritje të përmirësimit të jetës së këtij grupi në të gjitha aspektet. Anëtar të rrjetit janë mbi 40 organizata[footnoteRef:5] që operojnë në Bashkinë Tiranë.Mirëfunksionimi i tij ndër të tjera do të kontribuonte edhe në ndjekjen dhe monitorimin e zbatueshmërisë të planit të veprimit për aftësinë e kufizuar si pjesë integrale e planit lokal social të Bashkisë Tiranë. Megjithë ngritjen e rrjetit, vihet re që organizatat nuk ndajnë të dhëna me Bashkinë mbi shërbimet që ato ofrojnë. [5: Specifikisht: Shoqata Ndihmoni Jetën, MEDPAK, FSHDPAK, Fondacioni Doën Syndrome Albania, Fondacioni "Autizmi Flet Shqip" – Tiranë, Jonathan Center, Fondacioni së Bashku, CARITAS Albania, Shoqata e Para-Tetra Plegjikëve në Shqipëri, Shoqata Kombëtare Shqiptare e personave që nuk dëgjojnë –ANAD, Shoqata Kombëtare Shqiptare e personave që nuk shikojnë, Fondacioni Fëmijët Shqiptar, Klubi Kombëtar i Prindërve të Fëmijëve me AK, Fëmija në fokus, Dritë për të verbërit, Instituti i Nxënësve që nuk shikojnë “Ramazan Kabashi”, Qendër Rehabilitimi e Shikimit të Ulët (The Loë Vision Center of Albania), Ecim së Bashku - Qendra për mbështetje dhe integrimin e fëmijëve me çrregullime të zhvillimit, Organizata Comunità Internazionale di Capodarco-Qendra Social Edukative "Primavera", Qendra e zhvillimit "Shtëpia e Kuqe“, Qendra e Zhvillimit të fëmijëve "Pëllumbat" Tiranë, Shtëpia e Yjeve, Partnerë për Fëmijët, Fondacioni “Global Care Albania”- Qendra komunitare “Ditë e Re’’, Qendra Jeta e Re Kashar nga Qendra Stefan, Shoqata e rehabilitimit fizik për personat me aftësi të kufizuar, Shoqata Alternativa, Shoqata për integrimin e personave me AK Mendorë, Fondacioni Vodafone Albania, Fondacioni Diakonia Metodiste, Ëorld Vision Albania, Save the Children, UNICEF, Terre des Hommes, UNDP, Zyra Vendore Arsimore, Operatori i Kujdesit Shëndetësore Tiranë, Drejtoria e Përgjithshme e Çerdheve dhe Kopshteve, Qendra Kombëtare e Mirërritjes Zhvillimit dhe Rehabilitimit të Fëmijëve (QKMZHRF) në Tiranë, Qendrat Komunitare të Shëndetit Mendor] 


Leja për ushtrimin e veprimtarisë së organizatave në territor duhet tëkalojë edhe përmes Bashkisë, duke futur kështu detyrimin e raportimit nga OJF-të dhe monitorimin e tyre. 



Bashkia Tiranë ka vendosur marrëdhënie të ndërsjellta me disa OJF me të cilat ka marrëveshje bashkëpunimi për shërbime të caktuara.Për bashkinë do të ishte e dobishme nëse do kishte të dhëna nga ofruesit jopublik të shërbimeve duke filluar nga numri përfituesve, të dhëna socio - demografike, lloji aftësisë së kufizuar, nivelin e dëmtimit, tipologjinë/të e shërbimeve të ofruara, numrin e stafit dhe specialistëve etj. Të dhënat do të ndihmonin në plotësimin e tablosë ndërmjet atyre që kanë nevojë dhe atyre që përfitojnë shërbime me qëllim planifikim më të mirë të shërbimeve.



Vetëm katër organizata (specifikisht: ASET, Jonathan, ADRIF, dhe Ndihmoni Jetën) që ofrojnë shërbime për persona me aftësi të kufizuara ju përgjigjën pyetësorit të ndërtuar në funksion të hartimit të Planit Social të Bashkisë. 

Me të dhënat e mbledhura konkludojmë që:

· numri i fëmijëve me aftësi të kufizuara që marrin shërbime zhvilluese/rehabilituese (ofrues publik dhe jo publik) pa pagesëështë227 fëmijë me aftësi të kufizuar nga të cilët vetëm 35 në zonën rurale (7,8% e këtij grupi merr të paktën një shërbim)

· Numri i personave mbi 18 vjeç me aftësi të kufizuar që marrin shërbime pa pagesëështë 302 persona nga të cilët 13 në zonën rurale(1,6% e këtij grupi merr të paktën një formë shërbimi). 



Dukshëm shërbimet që ofrohen janë shumë të kufizuara dhe nuk mbulojnë nevojat e të gjithë grupit të aftësisë së kufizuar, si nevojat e fëmijëve ashtu edhe të të riturve. Mungesa e shërbimeve për persona me aftësi të kufizuara u raportua si një sfidë në menaxhimin e rasteve nga Njësitë e Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit. Për ata që jetojnë në zonat rurale të Bashkisë distanca nga shërbimi dhe kur ky ekziston, si dhe mungesa e transportit e bën të pamundur marrjen e shërbimit. Veçanërisht u theksua nga këto njësi pamundësia e menaxhimit të rasteve të personave me probleme të shëndetit mendor. Tek ky grup vihet re një tendencë në rritje edhe e brakstisjes nga familjarët e tyre, problem që ende nuk adresohet si nga mungesa e shërbimeve sociale ashtu dhe ndërveprimi i pamjaftueshëm mes menaxherëve të rastit dhe punonjësve shëndetësore. Shërbimi për personat që nuk dëgjojnëështë gjithashtu i munguar.  



Në vitin 2021 Bashkia e Tiranës nëpërmjet fondit social, fondit të bashkisë dhe një fondi nga UNDP po zhvillon tre shërbime të dedikuara për aftësinë e kufizuar dhe një shërbim për grupet në nevojë ku personat me aftësi të kufizuara janë përfitues. Të gjitha këto projekte po realizohen në bashkëpunim me organizatat jo fitimprurëse[footnoteRef:6]: [6: Numri i përfituesve është përfshirë në raportimin më lart.] 


1. Projekt për nxitjen e integrimit të personave me aftësi të kufizuar përmes fuqizimit të kapaciteteve për jetesë të pavarur.

2. Projekti për përkujdesjen për fëmijët dhe të rinjtë me aftësi të kufizuara.

3. Projekti për ndërhyrjen e hershme të fëmijëve me nevoja të posaçme.

4. Projekti i shërbimit lëvizës shëndetësor dhe komunitar për familjet në zonat rurale për grupet në nevojë, përfshirë këtu edhe personat me aftësi të kufizuara. 



Këto janë shërbime komunitare financuar nga Bashkia Tiranë, në koncept multidisiplinar, që pushteti lokal ka vite qëe aplikon, e kjo bën qëqëndrueshmeria e tyre të jetëe garantuar. Përfituesit janë të referuar nga NJA/NJVNR, si dhe nga organizata/Rrjeti i PAK. Në kushtet kur adresimi i të gjitha nevojave është i vështirë e deri diku i pamundur, ndiqen dy qasje kryesore: (a) prioritizimi i nevojave pë shërbime dhe (b) referimi në organizata që ofrojnë shërbime në territor. 



Në 2022 Bashkia do të përfundojë rikonstruksionin e një prej Qendrave të saj Sociale “Shtëpia e Përbashkët”(Laprakë), e cila do të mundësojë shërbime të specializuara për persona me aftësi të kufizuara. 

Qendra Sociale “Shtëpia e përbashkët” ka funksionuar në mbështetje të VKB Nr. 60, datë 24.12.2012 “Për krijimin e Qendrës Komunitare Shkozë dhe miratimin e strukturës së saj organizative si dhe një shtesë në numrin e përgjithshëm të strukturës organizative të qendrës sociale “Të qëndrojmë sëbashku”, Qendrës Sociale Multidisiplinare dhe Qendrës Sociale “Shtëpia e Përbashkët”. Për shkak të amortizimit të ndërtesës, kjo Qendër Sociale është mbyllur përkohësisht me VKB Nr. 128, datë 15.11.2018 “Për mbylljen e përkohshme të Qendrës Sociale “Shtëpia e Përbashkët” deri në rikonstruksionin e saj. Duke qenë se Bashkia Tiranë do të përfundojë rikonstruksionin e ndërtesës në 2022, Qendra Sociale “Shtëpia e Përbashkët”, do të vendoset përsëri në funksion, si qendër komunitare me 22 specialistë në strukturë organizative për ofrimin e shërbimeve të specializuara për PAK,në përmbushje me efektivitet të misionit dhe detyrave.























Lidhur me shërbimet ekzistuese më cilësore, shërbimet e logopedisë në qendrat e BT janë evidentuar si raste shumë pozitive. 



#Prioritetet e identifikuara për target grupin



Pa përjashtuar asnjë nga ndërhyrjet e parashikuara nëPlanin e Veprimit për PAK, janë identifikuar këto ndërhyrje prioritare: 



· Ngritja  e shërbimeve të interpretimit në gjuhën e shenjave shqipe pranë strukturave përgjegjëse të bashkisë për ofrimin e shërbimeve për njerëzit që nuk dëgjojnë. 

· Mundësimi i aksesit në informacion për njerëzit që  nuk dëgjojnë lidhur me shërbimet që ofron bashkia Tiranë.

· Organizimi i fushatave ndërgjegjësuese dhe informuese lidhur me nevojat që kanë personat që nuk dëgjojnë për shërbimet e aksesueshme dhe të drejtën për tu informuar në gjuhën e shenjave shqipe.

· Menaxhim i rasteve sociale për njerëzit që nuk dëgjojnë duke siguruar shërbime interpretimi në gjuhën e shenjave.

· Hartëzim të shërbimeve, lehtësisht të identifikueshëm dhe të arritshëm, përfshirë në formate të aksesueshme, në variant të printuar dhe në variant elektronik; 

· Fushata infomuese dhe promovuese të hartës së shërbimeve në komunitet për qytetarët me aftësi të kufizuara të Bashkisë Tiranë;

· Formalizim i rrjetit të aktorëve publikë dhe privatë të domosdoshëm për manaxhimin e rasteve të qytetarëve me aftësi të kufizuara dhe familjeve të tyre. Në mënyrë të veçantë përfshirje e strukturave të shëndetësisë. 

· Ndërtimi i metodologjisë së punës për administratorët shoqëror të PAK për t’ju përgjigjur zbatimit të modelit të ri të vlerësimit bio-psiko-social. 

· Kurse e praktika pune per te rinjte me nevoja te posacme;

· Mbeshtetja psiko-sociale e prinderve me femije me nevoja te vecanta;

· Programe për nxitjen e punësimit në bashkëpunim me AKPA në kuadrin e fondit të punësimit.

· Qender komunitare, shërbime ditore për personat me aftesi të kufizuara për grupmoshat mbi 18 vjeç.

· Shërbime për jetesë të pavarur për të rinj me aftësi të kufizuara. Zgjerim i modelit të ngritur tashmë në njësinë administrative 8 të zgjerohet edhe në njësi të tjera administrative.  

· Shërbime të levizëshme për zonat rurale. 

· Monitorim i përmbushjes së standarteve nga shërbimet e ngritura.

· Njohja e viteve të punës për nënat që kujdesen për fëmijë PAK duke hequr dorë nga puna (në mënyrë analoge me ligjin e tetraplegjikëve).



[bookmark: _Toc97556275]2.2.3. Viktima të dhunës në familje



#Madhësia e grupit dhe shtrirja në territor



Bashkia Tiranë, ka një strukturë të konsoliduar që u përgjigjet rasteve të dhunës ndaj grave e vajzave në territorrin e Bashkisë Tiranë, qëështëSektori i Përfshirjes Sociale dhe Barazisë Gjinore pjesë e Drejtorisë së Shërbimit Social. 



Me Mekanizëm të Koordinuar të Referimit të rasteve të dhunës në familje nënkuptojmë mekanizmin e ngritur në nivel vendor në bazë të Ligjit nr. 9669 datë 18.12.2006 “Për masa ndaj dhunës në marrëdhëniet familjare” i ndryshuar dhe VKM 334/2011 “Për mekanizmin e bashkërendimit të punës për referimin e rasteve të dhunës në marrëdhëniet familjare dhe mënyrën e procedimit të tij” (në proces rishikimi).



Që prej muajit Mars 2021, ka gjetur zbatim “Protokolli i Menaxhimit të Rasteve të dhunës seksuale tek të rriturat/rriturit, në nivel vendor përmes qasjes shumë-sektoriale të koordinuar”[footnoteRef:7]. Ky Protokoll u përgatit në vijim të Protokollit të Menaxhimit të Rasteve të dhunës në familje në nivel vendor përmes Mekanizmit të Koordinuar të Referimit (MKR), për t’iu ardhur në ndihmë anëtarëve të këtij Mekanizmi (por edhe institucioneve të tjera përgjegjëse), për të standardizuar veprimet e nevojshme për një reagim të menjëhershëm, gjithëpërfshirës e me përgjegjshmëri për mbrojtjen dhe trajtimin e rasteve të dhunës seksuale. [7:  Përgatitur në bashkëpunim me Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale me mbështetjen e UNDP Shqipëri, në kuadër të Programit të Përbashkët të Kombeve të Bashkuara “T’i japim fund dhunës ndaj grave në Shqipëri” financuar nga Qeveria e Suedisë.] 




Sektori i Përfshirjes Sociale dhe Barazisë Gjinore në bashkëpunim me Mekanizmin e Koordinuar të Referimit të rasteve të dhunës në familje (MKR), gjatë viteve 2018, 2019, 2020 dhe 2021 ka trajtuar rreth 2,000 raste të dhunës në familje, paraqitur nëtabelën më poshtë:



Tabela 13. Rastet e dhunës në familje të trajtuara nga Bashkia Tiranë dhe MKR

		

		Viti 2018

		Viti 2019

		Viti 2020

		Viti 2021



		Burra

		41

		28

		56

		50



		Gra

		451

		381

		455

		526



		Total

		492

		409

		511

		576





Burimi: Drejtoria e Shërbimit Social, Bashkia Tiranë, 2021



Të gjitha rastet kanë qenë të pajisuara me Urdhër të Menjëhershëm Mbrojtje (UMM), dhe/ose Urdhër Mbrojtje (UM) që do të thotë që marrin NE prej 3,000 lekësh (dyfishuar prej muajit Janar 2022).  89% e viktimave të dhunës në familje të raportuara në këtë periudhë jetojnë në zonën urbane të Bashkisë dhe vetëm 11% e tyre jetojnë në zonën rurale (13 NJA). Raportimi i dhunës në familje dhe/ose ndaj grave e vajzave është mjaft i ulët në zonat rurale të bashkisë. Sipas të dhënave nga Drejtoria e Shërbimeve Socialenë periudhën 2018-2021, nga NJA Baldushk nuk ka asnjë raportim për dhunë në familje. Në NJA Pezë vetëm 1 raportim, në NJA Shëngjergj 2, ndjekur nga NJA Ndroq, NJA ZallBastar dhe NJA Bërzhitë që kanë patur 4 raportime gjatë këtij 4-vjeçari.



Sipas diskutimeve në fokus grupe me personelin e Njësive të Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit në zonat rurale të Bashkisë ka dhunë në familje, por ajo mbetet e paraportuar. Arsyet e mosdenoncimit janë komplekse, kryesisht për shkak të mentalitetit dhe normave sociale si dhe ndërgjegjësimit të ulët të popullatës së këtyre zonave si dhe varësisë ekonomike, nivelit të ulët i ndërgjegjësimit, apo mungesëssë besimit tek mekanizmi lokal. Nuk ka raste dhune të raportuar nga gratë me aftësi të kufizuara, si në zonën urbane edhe në atë rurale.



















Grafiku 15. Rastet e dhunës në familje, të trajtuara nga Bashkia Tiranë sipas njësiveadministrative





Burimi: Drejtoria e Shërbimit Social, Bashkia Tiranë, 2021



Megjithëse janë organizuar fushata të ndryshme informimi dhe ndërgjegjësimi, personeli i këtyre njësive theksoi senë zonat rurale duhet që kryetarët e fshatrave të dinë më shumë për dhunën në familje e të përfshihen më shumë në raportimin e rasteve. Gjithashtu, personeli i institucioneve shëndetësore dhe arsimore në njësitë administrative ruraleështë pasiv në raportimin e dhunës në familje edhe pse janë pjesë e Mekanizmit të Koordinuar të Referimit të rasteve të dhunës në familje në Bashkinë e Tiranës.

Tabela 14. Numri i viktimave të dhunës në familje sipas njësive administrative dhe gjinisë.

		 Viti

		Viti 2018

		Viti 2019

		Viti 2020

		Viti 2021



		 Gjinia/Njësia administrative

		Burra

		Gra

		Burra

		Gra

		Burra

		Gra

		Burra

		Gra



		NjA1

		0

		2

		1

		23

		1

		15

		1

		67



		NJA2

		2

		38

		2

		17

		1

		19

		2

		29



		NjA3

		3

		34

		4

		13

		4

		24

		2

		15



		NjA4

		0

		12

		1

		43

		4

		63

		3

		68



		NjA5

		0

		9

		4

		40

		17

		59

		5

		42



		NjA6

		3

		106

		4

		92

		3

		102

		2

		96



		NjA7

		8

		58

		2

		47

		3

		46

		4

		48



		NjA8

		5

		17

		1

		11

		0

		5

		11

		24



		NjA9

		8

		62

		2

		25

		5

		19

		7

		16



		NjA10

		0

		7

		2

		12

		1

		7

		3

		14



		NjA11

		2

		65

		0

		20

		7

		52

		3

		42



		Lagjja 12

		0

		0

		0

		10

		0

		0

		0

		7



		Lagjja 13

		0

		2

		0

		2

		0

		0

		1

		9



		Lagjja 14

		0

		0

		0

		0

		1

		3

		1

		6



		NJA Baldushk

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



		NJAFarke

		0

		2

		0

		4

		1

		5

		0

		3



		NJA Berzhite

		0

		1

		0

		1

		0

		1

		0

		1



		NJA Dajt

		0

		6

		0

		2

		1

		2

		1

		1



		NJA Kashar

		4

		22

		2

		7

		3

		16

		1

		22



		NJA Krrabe

		0

		1

		0

		4

		1

		4

		1

		4



		NJA Petrele

		0

		1

		0

		3

		0

		5

		0

		4



		NJA Peze

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		1



		NJA Shengjergj

		0

		0

		0

		0

		0

		1

		0

		1



		NJA Vaqarr

		2

		2

		2

		2

		0

		0

		0

		2



		NJA Zall-Bastar

		0

		0

		0

		1

		0

		2

		0

		1



		NJA Zall-Herr

		4

		3

		1

		1

		2

		3

		2

		3



		NJA Ndroq

		0

		1

		0

		1

		1

		2

		0

		0



		Total

		41

		451

		28

		381

		56

		455

		50

		526





Burimi: Drejtoria e Shërbimit Social, Bashkia Tiranë, 2021



Sipas të dhënave të Bashkisë Tiranë, në periudhën janar-gusht 2021 janë pajisur me Urdhër të Menjëhershëm Mbrojtjeje 181 viktima të dhunës në familje dhe 186 viktima kanë marrë Urdhër Mbrojtje. 90% e viktimave të dhunës në familje të raportuara në këtë periudhë jetojnë në zonën urbane të Bashkisë. Ndërkohë në zonën rurale të Bashkisë janë katër NJA, specifikisht Baldushk, Pezë, Ndoq dhe Zall Herr që nuk kanë pasur asnjë rast dhune në familje të pajisur me UMM apo UM. 



Në Shqipëri është ndërtuar prej shumë vitesh dhe forcuar vitet e fundit sistemi REVALB, i cili është, sistemi elektronik i regjistrimit dhe i ruajtjes së të dhënave për rastet e dhunës në familje pranë njësisë vendore. 



Në qershor 2021 u përditësua, VKM Nr.327, datë 2.06.2021, për “Mekanizmin e bashkërendimit të punës ndërmjet autoriteteve përgjegjëse për referimin e rasteve të dhunës në marrëdhëniet Familjare, si dhe procedimin e tij për mbështetjen e Rehabilitimin e viktimave të dhunës”[footnoteRef:8]. Ndër të tjera, kjo VKM përcakton qartë rolin dhe detyrat e kordinatorit vendor për referimin dhe menaxhimin e rasteve të dhunës në marrëdhëniet familjare (KV), Komitetit drejtues dhe të gjithë anëtarëve të Ekipit Teknik Ndërdisiplinar të trajtimit të rasteve të dhunës në familje (ETN), në lidhje me përditësimin e sistemit REVALB, përgatitjen e raporteve të vazhdueshme etj.  [8:  VKM no.327. 2021. Online https://shendetesia.gov.al/ëp-content/uploads/2021/07/VKM-Nr.-327-dat%C3%AB-2.06-00000002.pdf
] 




Sipas këtij vendimi, pas dhënies së ndihmës së parë me masat mbrojtëse të menjëhershme, KV-ja dhe anëtarët eETN-së hartojnë planin e përbashkët të ndërhyrjes (PPN) për zgjidhjen afatgjatë të rastit tëtrajtuar, duke u bazuar edhe në masat mbrojtëse të vendosura nga UM-ja e lëshuar me vendimgjykate. Karakteristikat dhetë dhëna të tjera të rastit regjistrohen dhe përditësohen nga KV-ja, përpunohen dhe administrohen prej tij në sistemin elektronik të ruajtjes së të dhënave pranë bashkisë ëëë.revalb.org, në përputhje me ligjin për mbrojtjen e të dhënave personale dhe aktet nënligjore përkatëse. VKM-ja përcakton që për sa është e mundur, dokumentohen edhe të dhënat për mbështetjen e viktimave të dhunës ndaj grave, që dhunohen jashtë marrëdhënieve familjare. 



Të gjithë anëtarët e ETN-së kanë detyrimin të përcjellin të dhënat e përditësuara për fushën e tyre të përgjegjësive për menaxhimin e rasteve të dhunës në familje çdo muaj te KV-ja që këto të reflektohen në REVALB në mënyrë sistematike. Një nga detyrat e Komitetit Drejtues, të përcaktuara me VKM[footnoteRef:9] është të  ndjekë identifikimin e çështjeve që lidhen me menaxhimin e rasteve të dhunës në familje përmes të dhënave të gjeneruara nga sistemi REVALB, si dhe tëpërditësohet me të dhënat nga ky sistem.  [9: https://shendetesia.gov.al/ëp-content/uploads/2021/07/VKM-Nr.-327-dat%C3%AB-2.06-00000002.pdf] 




Gjithashtu sipas të njëjtës VKM është detyrim ligjor i KV-së, që bazuar në të dhënat e sistemit REVALB, të përgatisë e paraqesë raporte tremujore, gjashtëmujore dhe vjetore përpara komitetit drejtues dhe autoritetit kryesor përgjegjës. Në raport përfshihen në formë të përmbledhur të dhëna për bashkërendimin e veprimtarisë së institucioneve në nivel vendor dhe referimin e rasteve të dhunës në familje, duke u kujdesur që të ruhet fshehtësia e të dhënave personale të viktimave. Këto raporte përmbajnë informacion për rastet në të cilat është ndërhyrë, për procedurat e ndjekura, masat e ndërmara dhe problemet që janë ndeshur gjatë menaxhimit të rastit dhe mund të kërkojnë zgjidhje nga komiteti drejtues ose autoriteti kryesor përgjegjës.



#Karakteristikat e viktimave të dhunës në familje dhe mekanizmi lokal

Bazuar në analizën e rasteve të menaxhuara për vitin 2021 për 576 viktima tëdhunës në familje dhe dhunës me bazë gjinore (50 burra dhe 526 gra) u gjetën këto të dhëna të padisagreguara sipas gjinisë:

· Të Punësuar/a 309 persona;

· Të papunë/a 206 persona;

· Tjetër pensionist/e, nxënës/e, student/e 61 persona;

· Pa arsim fillor, 19 persona;

· Me arsim fillor 46 persona;

· Me arsim 9-vjecar 168 persona;

· Me arsim të mesëm 249 persona;

· Me arsim të lartë 89 persona;



Në Bashkinë Tiranë është e vështirë të mblidhen të dhëna të tjera apo të lexohen raportet përkatëse për rastet e dhunës në familje, megjithëse është detyrim ligjor sipas VKM-së së përmendur më lart.81% e viktimave të dhunës në familje të pajisura me Urdhër të Menjëhershëm Mbrojtje kanë fëmijë dhe 19% e tyre kanë qenë të papuna në kohën kur janë pajisur me UMM. 87% e viktimave të dhunës në familje të pajisura me Urdhër Mbrojtje kanë fëmijë dhe 22% e tyre kane qenë të papuna. Vetëm 6,4% e viktimave të dhunës në familje (12 raste) kanë patur nevojë për strehim për periudhën e raportuar. Vitet e fundit ka një shtim të rasteve të dhunës ndaj prindërve të moshuar.



Bashkëpunimi dhe koordinimi mes aktorëve të ndryshëm të këtij mekanizmi në nivel teknik është tashmë i konsoliduar në Bashkinë Tiranë.  Megjithatë është i nevojshëm zgjerimi i këtij mekanizmi me ofrues të rinj shërbimesh. Gjatë vitit 2020, MKR Tiranë ka trajtuar 794[footnoteRef:10] raste të dhunës në familje dhe dhunës me bazë gjinore, dhe 576 raste gjatëvitit 2021. Rastet e dhunës në familje kanë përfshirë edhe fëmijë. ETN dhe NjMF punon ngushtë me Njësitë Administrative, Qendrat Komunitare Multidisiplinare me anëtarët tjerë të MKR-së si dhe me organizatat e shoqërisë civile për të ndihmuar viktimat e dhunës në familje. [10: Kjo shifër vjen nga mbledhja e numrit të rasteve të trajtuara nga institucione të ndryshme të Mekanizmit, që do të thotë se numri real i rasteve të trajtuara të dhunës në familje mund të jëtë më i ulët, pasi një rast dhune mund të ketë marrë shërbime në më shumë se një institucion anëtar të Mekanizmit dhe për rrjedhojë është rinumëruar.] 


Identifikimi i rasteve të dhunës në familje

Edhe pse MKR e Bashkisë Tiranë ka trajtuar 576 raste të dhunës në famije ose dhunës më bazë gjinore gjatë vitit 2021, sfidë mbetet identifikimi i rasteve të fshehta të dhunës në familje. Aktorë të ndryshëm pjesë e mekanizmit lokal janë të angazhuar në identifikimin e rasteve. Megjithatë,strukturat shëndetësore, edhe pse janë bashkëpunuese, nuk identifikojnë raste pavarësisht se janë në kontakt të drejtpërdrejtë me komunitetin, nuk raportojnë kur shohin viktima të dhunës edhe pse e kanë detyrim ligjor. Ky fakt ka nxitur ndërmarrjen e një numri takimesh nga koordinatorja vendore/nëpunësja e barazisë gjinore pranë qendrave shëndetësore me qëllim informimin e tyre për detyrimin ligjor që kanë në raportimin e dhunës me bazë gjinore nëse e identifikojnë atë, si dhembi sistemin e ngritur të referimit të rasteve të dhunës në familje. 



#Shërbimet për viktimat e dhunës në familje

Edhe pse në territorin e Bashkisë ka shërbime ato janë të pamjaftueshme. Emergjenca arrin të menaxhohet përmes pakove ushqimore dhe atyre higjenike që mundësohen nga qendrat multifunksionale të Bashkisë, ndërsa strehimi emergjent i nevojshëm mundësohet nga organizatat joqeveritare. Edhe pse Bashkia siguron bonusin e qerasë me prioritet për viktimat e dhunës në familje, procedurat për të përfituar këtë shërbim zgjasin në kohë dhe kjo bën që për të paktën një periudhë tre mujore ky shërbim të sigurohet nga ofruesit jopublik.  

Raportohet vështirësi në menaxhimin e rasteve kur viktima e dhunës ka probleme të shëndetit mendor, kur janë përdorues droge, si dhe gra të komunitetit rom. Edhe kur shërbimet egzistojnë shpesh dhënia e shërbimit refuzohet nga ofruesi i shërbimit. 

Paketa e shërbimeve për viktimat e dhunës në familje në Bashkinë Tiranë përfshin: 

· Ndihmë Ekonomike;

· Bonuse për subvencionim të qirasë ose interesave të kredisë;

· Këshillim psikologjik dhe ligjor;

· Punësim;

· Shërbime komunitare në Qendrat Multifunksionale të Bashkisë:

· Qendra Komunitare Multidisiplinare;

· Qendra Komunitare “Të qëndrojmë së Bashku” ;

· Qendra Komunitare “Shkozë”;

· Qendra sociale “Strehëza”;

· Qendra komunitare “Gonxhe Bojaxhi”;

· Qendra Komunitare e Terrenit;

· Shërbime direkte të organizatave, pjesë e MKR: 

· Linja e Këshillimit për gra dhe vajza; 

· Linja e këshillimit për burra dhe djem;

· Alo 116 - 117;

· Strehëza për Gra dhe Vajza Tiranë; 

· Qendra për Zhvillim Komunitar “Sot për të Ardhmen”; 

· Qendra “Të drejtat e njeriut në demokraci”. 



Ndihma ekonomike 

Rritja së fundmi e masës së NE është mirëpritur, por vonesat shpesh në vendimet e formës së prerë bëjnë që kjo ndihmë të nisë me vonesë. Ka raste kur këto vonesa, kombinuar edhe me problematikat e regjistrit elektronik të NE prej aplikimit nga administratori shoqëror deri në vendimmarrjen për përfituesit,janëaq tëgjata sa mbaron edhe periudha që viktima duhet të përfitojë NE e për pasojë nuk e merr këtë ndihmë, ose e merr vetëm për muajin e aplikimit (në kundërshtim me Nenin 7, pika d të Ligjit 57/2019 për periudhën e vlefshmërisë së UM/UMM). Të gjitha viktimat e dhunës në familje gjatë viteve 2018, 2019, 2020 dhe 2021, gjithsej 1,988 gra e burra kanë përfiduar ndihmën ekonomike prej 3,000 lekë në muaj për sa kohë zgjat UM ose UMM.

Strehimi social

Gjatë viteve 2018, 2019 dhe 2020 janë identifikuar 1,988 viktima të dhunës në familje, por jo të gjithë kanë kërkuar mbështetje për strehim. Në po të njëjtën periudhë kanë përfituar nga shërbimi i strehimit të Bashkisë Tiranë 24 viktima dhune në familje (23 gra e 1 burrë). Ndërkohë në vitin 2020 vetëm 9 viktima të dhunës në familje kanë aplikuar për strehim social. 



Në periudhën janar-gusht 2021 nevoja për strehim është identifikuar për 12 viktima të dhunës në familje (6,5% e rasteve të dhunës kanë kërkuar mbështetje për strehim). Në po të njëjtën periudhë kanë përfituar nga shërbimi i strehimit të Bashkisë Tiranë 16 viktima dhune në familje. Ndërkohë në vitin 2020 vetëm 9 viktima të dhunës në familje kanë aplikuar për strehim social. 

Në çdo rast strehimi për viktimat e dhunës në familje mundësohet nga Bashkia, por nga momenti i aplikimit deri në përfitimin e këtij shërbimi kalojnë tre muaj dhe në këtë hark kohor viktima mbështetet nga ofrues jopublik, aktiviteti i të cilëve varet nga financimi i donatorëve.  

Këshillim ligjor dhe shërbim psikosocial

36% e viktimave të dhunës në familje për periudhën 4-vjeçare tëraportuar kanë përfituar shërbim psikosocial dhe këshillim ligjor. Mbulim më të mirë me shërbim në pamje të parëduket se kanë viktimat e dhunës në zonat rurale  të Bashkisë pasi nga 17 viktima në këtë territor 10 prej tyre kanë përfituar këto shërbime. Për zonat rurale kjo formë shërbimi ofrohet përmes Linjës së Këshillimit, përmes telefonit, sepse mungesa e transportit dhe distanca nga shërbimi vështirëson marrjen e drejtpërdrejtë të tij. 

Dy vitet e fundit përmes Linjës së Këshillimit për Gra e Vajza (Nr. i telefonit falas116117), shumë gra nga zona rurale kanë përfituar nga shërbimet psiko – sociale të ofruara përmes telefonit. Linja e këshillimit për Gra e Vajza (116117) dhe Linja e Këshillimit për fëmijët ALO116-117 prej 3(tre) financohen nga Bashkia Tiranë për të ofruar shërbimet e tyre të këshillimit të grave, vajzave apo fëmijëve të tyre.

Edhe pse Bashkia ka një rrjet të konsoliduar ndërveprimi me ofrues jopublikë shërbimesh, disa prej të cilëve pjesë e MKR-së, vetëm një nga ofruesit e shërbimeve pjesë e MKR ju përgjigjën pyetësorit të hartuar në funksion të përgatitjes së Planit Social. Për rrjedhojë nuk ka informacion mbi numrin mesatar vjetor të përfituesve të shërbimeve. 

Punësimi

Gjatë viteve 2018, 2019 dhe 2020 Bashkia e Tiranës ka ndërmjetësuar punësimin e atyre që kanë kërkuar mundësi punësimi. Ndërsa gjatë vitit 2021 është ndërmjetësuar punësimi për 127 gra (39 nga zona rurale dhe 88 nga zona urbane), të cilat janë punësuar pranë subjekteve private. 41 viktima të dhunës në familje të pajisura me Urdhër Mbrojtje në periudhën janar-gusht 2021 raportuan se kishin nevojë për punë. Në po të njëjtën periudhë Bashkia e Tiranës ka mundësuar punësimin e 69 viktimave të dhunës në familje. 

Nga 168 viktima të pajisura me Urdhër Mbrojtje që jetojnë në zonën urbane, 20% e tyre shprehën nevojën për punë. Ndërsa nga 18 viktima të pajisura me Urdhër Mbrojtje që jetojnë në zonën rurale 39% e tyre shprehën nevojën për punë. Edhe pse viktimat e dhunës në familje konsiderohen me prioritet, punësimi i tyre shpesh paraqet sfida. Për gratë që kanë fëmijë mungesa e shërbimeve për fëmijët për kohën që nëna punon bëhet shkak për mospranimin e ofertave të punës.Distanca e vendit të punës nga vendbanimi dhe mungesa e transportit, veçanërisht për gratë në zonën rurale është shkak gjithashtu për të mos pranuar ofertën e punës. Mungesa e punës e vështirëson dhe e zgjat në kohë integrimin e viktimës së dhunës në familje.Intensifikimi i bashkëpunimit midis Bashkisë së Tiranës dhe Zyrave të Punës lidhur me mbështetjen e viktimave të dhunës me programet e nxitjes së punësimit do të ndihmonte në lehtësimin e situatës ekonomike sociale të tyre.

Shërbim mbështetës për fëmijët

Në menaxhimin e rasteve të viktimave të dhunës kur viktima ka fëmijë punohet ngushtësisht me organizatat “Të ndryshëm të Barabartë”, “Plan&Go”, Nisma Arsis, TLAS, Qendra për Nisma Ligjore Qytetare dhe Fondacioni “Alo Mik”. 

Nga 161 viktima të dhunës në familje me fëmijë në periudhën e analizuar kanë përfituar shërbime mbështetëse për fëmijët 58 prej tyre (36%). Vihet re që 58% e viktimave të dhunës me fëmijë nga zonat urbane të Bashkisë kanë përfituar shërbim mbështetës për fëmijët, ndërsa nga zona rurale kanë përfituar shërbime për fëmijë vetëm 33% e viktimave.  Pamjaftueshmëria e shërbimeve për fëmijët pengon fuqizimin e shpejtë të viktimave të dhunës në familje. 

Të gjitha gratë me fëmijë që janë trajtuar nga MKR Tiranë, kanë përfituar shërbime mbështetëse për fëmijët e tyre. Megjithatë ky shërbim nuk është i vazhdueshëm dhe i qendrueshëm për shkak të pamjaftueshmërisë së shërbimeve për fëmijët dhevetë gratë e vajzat. ”Fuqizimi i Grave dhe Nxitja e Sipërmarrjes”



Bashkia e Tiranës, në periudhën 2018-2021 ka mbështetur 52 gra e vajza me grante. Qëllimi i kësaj iniciative ka qenë mbështetjame ide/plane të qëndrueshme dhe të realizueshme biznesi, krijuar nga gra dhe të reja të afta për t’i mbijetuar tregut konkurues, në industri të ndryshme të bizneseve të vogla ose shumë të vogla në territorin e Bashkisë Tiranë si dhe nxitja e punësimitduke hapur vende të reja të punës. Kategoritë që janë mbështetur janë kryesisht: gra kryefamiljare (13), gra nga zonat rurale (5), gra nga zonat urbane (30), gra me aftësi të kufizuar (1), gra të dhunuara (3).



#Prioritetet e identifikuara për target grupin



· Fuqizimi me burime njerëzore dhe financiare i strukturës që merret me çështje të dhunës në familje në Bashki dhe në njësitë administrative, në mënyrë që të mirëmenaxhojë 100% të rasteve që raportohen në polici dhe që marrin UM ose UMM. 

· Aktoret e sistemit të parandalimit dhe tëmbrojtjes,në mënyrë të veçantë strukturat e shëndetësisë, të kenërol aktiv në identifikimin e rasteve. 

· Të publikohen broshura dhe materiale promovuese kundër dhunës në familje dhe dhunës me bazë gjinore dhe të shpërndahen rregullisht në të gjitha qendrat e njësive administrative dhe në qendrat shëndetësore. 

· Të forcohet roli i njësive të Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit dhe të ketëtë paktën një punonjës social që të punojë për identifikimin, menaxhimin dhe referimin e viktimave të dhunës në familje tek shërbimet.

· Të alokohen fonde specifike pranë çdo njësie vlerësimi të nevojave dhe referimi rasti, sipaspërllogaritjevetë kostos së menaxhimit të rastit. 

· Përmirësimi i infrastrukturës dhe mjeteve të punës në çdo NJVNR.

· Ngritja e shërbimit të emergjencës për viktimat e dhunës në familje në gjithë territorin e bashkisë.

· Intensifikimi i punës për identifikimin e rasteve në zonat rurale dhe ngritja e shërbimeve specifike për viktimat në këto zona.

· Zgjerimi i shërbimit të transportit publik në zonat rurale të Bashkisë si mjet për të rritur aksesin tek shërbimet. 

· Paketë e integruar shërbimesh fuqizuese për viktimat e dhunës në familje.

· Diversifikim i shërbimeve egzistuese në qendrat multifunksionale të Bashkisë për të adresuar nevojat komplekse të viktimave të dhunës në familje. 

· Krijimi i njësistemitëaplikimit për ndihmë ekonomike dhe shërbime të tjerapër viktimat e trafikimit dhe viktimat e abuzimit seksual, në mënyrë të tillë që të garantojë mbrojtjen e të dhënave përsonale dhe shmangien e stigmatizimit.

· Thjeshtimi i procedurave dherritjae mbështetjes për programet  e strehimit për viktimat e dhunës në familje.

· Krijimi i një sistemi monitorimi të plotë të shërbimeve duke përfshirë të mbijetuarat në procesin e monitorimit të shërbimit.

· Të zbatohen nenet e VKM Nr.327 (pika 13) për krijimin e një sistemi të brendshëm të raportimit dhe monitorimit të dhunës. 



[bookmark: _Toc97556276]2.2.4. Fëmijë në nevojë për mbrojtje dhe përkujdesje



#Madhësia e grupit dhe shtrirja në territor



Për të analizuar nevojat për shërbime të kujdesit shoqëror të fëmijëve në territorin e Bashkisë Tiranë u mblodhën të dhëna të vitit 2020 mbi : (i) fëmijë pjesë e familjeve përfituese tëNE, (ii) fëmijë me aftësi të kufizuara dhe (iii) raste të menaxhuara të fëmijëve të identifikuar në rrezik.

Për grupin e parë dhe të dytë të të dhënave u përdorën treguesit statistikor që mblidhen periodikisht nga administratorët shoqërorëdhe raportohen nëShSSh, ndërsa për grupin e tretë të dhënat u raportuan nga Njësia e Mbrojtjes së Fëmijës. 

Problemet social-ekonomike renditen kryesoret në rastet që menaxhohen nga Njësia e Mbrojtjes së Fëmijëve në Bashkinë Tiranë. 65% e fëmijëve, pjesë e familjeve përfituese tëNE, jetojnë në zonën rurale të Bashkisë (Tabela 20). Siç tregoi analiza e familjeve përfituese tëNE nëzonën rurale, sfidat për punësim tëpjestarëvenë moshë pune janë të mëdha edhe sepse ka mungesë të shërbimeve për fëmijët. Këto shërbime lidhen me: (a) ndërtimin e kopshteve dhe çerdheve pranë njësive administrative rurale; (b) krijimine alternativave të përshtatshme të punësimit në orare dhe kushte për nënat me shumë fëmijë/fëmijë në shkolla; (c) rritjen e kapaciteteve nëpërmjet kurseve profesionale dhe nxitjen e startup; etj. 

82% e totalit të fëmijëve me aftësi të kufizuara jetojnë në zonën urbane të Bashkisë, pra edhe më pranë shërbimeve reabilituese apo zhvilluese. Në zonën urbane 1,5% e totalit të fëmijëve kanë të paktën një formë të aftësisë së kufizuar dhe 1% e fëmijëve kanë aftësi të kufizuar.  

75% e rasteve të menaxhuara nga punonjësit e mbrojtjes së fëmijës gjatë vitit 2020 i përkasin zonës urbane të Bashkisë. Njësia e Mbrojtjes së Fëmijës referon një rritje të aftësisë së identifikimit të rasteve të fëmijëve në nevojë për shërbime nga Punonjësit e Mbrojtjes sëFëmijës në zonën rurale të Bashkisë.

Tabela 15: Kategoritë e fëmijëve në nevojë për shërbime shoqërore

		Fëmijë

		Urban

		% ndaj totalit fëmijë zonë urbane

		Rural

		% ndaj totalit fëmijë zonë rurale



		Ndihmë ekonomike

		1,200

		0.8%

		2,261

		4.9%



		Aftësi e kufizuar

		2,254

		1.5%

		493

		1%



		Raste të menaxhuara

		386

		0.26%

		129

		0.28%



		Total fëmijë

		145,006

		

		45,950

		







#Karakteristikat e fëmijëve në nevojë për mbrojtje dhe përkujdesje

194 raste të fëmijëve të menaxhuar gjatë vitit 2020 lidheshin me problemet social ekonomike të familjeve të tyre (36% e totalit të rasteve). 125 fëmijë u identifikuan në situatë rruge (23% e rasteve); 

Kanë përjetuar të paktën një formë të dhunës 86 fëmijë (17% e rasteve të menaxhuara), nga të cilët: 21 fëmijë përjetuan dhunë fizike, 13 dhunë seksuale dhe 52 fëmijëdhunë psikologjike. Në 53 raste fëmija u identifikua i/e neglizhuar nga prindi/prindërit.

Janë menaxhuar gjatë vitit të analizuar 15 raste fëmijë në konflikt me ligjin (3% e rasteve) dhe vetëm 9 raste tëfëmijëve me aftësi të kufizuara (2% e rasteve). 

U identifikuan si viktima/viktima të mundshme trafikimi 20 fëmijë.

Nga Njësia e Mbrojtjes së Fëmijës nënvizohet që ka raste të menaxhuara tëfëmijëve që janë përdorues droge, por ato përgjithësisht përfshihen tek rastet e fëmijëve në konflikt me ligjin.

Janë 79 fëmijë në Bashkinë Tiranë të vendosur në shërbim rezidencial për fëmijë pa kujdes prindëror të përkohshëm. 

Fëmijë shtetas të huaj të pashoqëruar janë një tjetër grup, për të cilin Njësia e Mbrojtjes së Fëmijës thekson se në vitet e fundit ka një numër të shtuar. Janë të paktën 20 raste të ndjekura nga kjo Njësi gjatë vitit 2020, ndërkohë që numri i atyre që lëvizin në territorin e Bashkisë mund të jetë më i lartë. 



Njësia e Mbrojtjes së Fëmijës nënvizon gjithashtu se gjatë vitit 2020 janë marrë 47 masa mbrojtje: 6 masa emergjente, 12 masa mbrojtje për vendosjen e fëmijës në përkujdesje alternative dhe 29 masa për mbikqyrje të specializuar të fëmijës në mjedisin familjar. 

#Identifikimi dhe menaxhimi i rasteve të fëmijëve në nevojë për mbrojtje apo përkujdesje

Bashkia e Tiranës ka një mekanizëm të konsoliduar, si për identifikimin e rasteve të fëmijëve, ashtu edhe për menaxhimin e tyre. Rastet referohen kryesisht nga këta aktorë pjesë e mekanizmit lokal : policia (Komisariatet, Policia Bashkiake); organizata joqeveritare; prindër; institucione arsimore; institucione shëndetësore; administratorë të NE; media; skuadra të terrenit. 

Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale është përgjegjësepër çështjet e mbrojtjes së fëmijës në përgjithësi. Ajo, nëpërmjet strukturave në varësi të saj dhe në bashkëpunim me drejtoritë e tjera të bashkisë, me mekanizmat vendorë të mbrojtjes dhe institucionet e tjera vendore, merr të gjitha masat e nevojshme për realizimin dhe garantimin e mbrojtjes së fëmijës në territorin e bashkisë.

Në zbatim të Ligjit[footnoteRef:11], drejtori i strukturës përgjegjëse për shërbimet shoqërore merr masat për organizimin dhe planifikimin e një shërbimi mbrojtjeje emergjente (24-orësh), i cili u njoftohet edhe strukturave të Policisë së Shtetit. Nisur nga ky detyrim ligjor, por edhepër shkak të situatës së krijuar nga COVID-19 lindi nevoja për të menaxhuar rastet e identifikuara në rrezik të lartë si dhe u bë i domosdoshëm ofrimi i shërbimeve në kohë. [11: Ligji 18/2017 “Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijës” Neni 46, pika ç.] 


Me gjithë përpjekjet e vazhdueshme të strukturave përgjegjëse të sistemit të mbrojtjes sociale dhe mbrojtjes së fëmijëve në nivel qëndror apo vendor për të parandaluar fenomenin e rasteve të identifikuara në situatë rruge, të rritur apo fëmijë që ushtrojnë lypësi, ai vazhdon të mbetet problem shqetësues  në territorin e Bashkisë Tiranë.  Mbrojtja e kësaj kategorie në nevojëmbetet prioritet për Bashkinë Tiranë. 

Qendra Komunitare e Terrenit e ngritur në Qershor 2020 me VKB Nr.66 dhe funksionale që prej muajit Shtator 2020, ofron shërbim 24 orë në 7 ditë të javës, përmes 16 Specialistëve të Terrenit, psikologë dhe punonjës socialë,  që realizojnë punë në terren për identifikimin dhe shoqërimin drejt shërbimeve të çdo rasti që identifikohet në rrugë, si:  pranë Urgjencës, pranë 5 Qendrave Komunitare të Bashkisë Tiranë dhe për strehim të sigurt pranë shërbimeve për fëmijë, sipas nevojave të rastit të identifikuar.Qendra ka në fokus koordinimin dhe ofrimin e shërbimeve parashoqërore[footnoteRef:12] që përfshijnë, identifikimin, informimin e përfituesve të shërbimeve të kujdesit shoqëror, referimin  drejt shërbimeve dhe ndihmën për përfituesit në përcaktimin e nevojave të tyre, vlerësimin fillestar, mbështetjen dhe ndihmën për zgjedhjen që u përshtaten nevojave të përfituesit në sistemin e shërbimeve shoqërore. Puna me fëmijët, mbështetet në përcaktimete Ligjit 18/2017 “ Për të Drejtat dhe Mbrojtjen e Fëmijëve” dhe Vendimin 129 datë 13.03.2019 “Për identifikimin, ndihmën e menjëhershme dhe referimin e fëmijëve të shfrytëzuar ekonomikisht përfshirë fëmijët në situatë rruge”.  [12: Ligjit  121/6 “Për  Shërbimet e Kujdesit Shoqëror në Republikën e Shqipërisë “.] 


Ngritja e kësaj qendre u përgjigjet nevojave të vlerësuara nga përvoja praktike, të adresuara për ngritjen e shërbimeve të reja dhe inovative të pushtetit vendor, duke synuar parandalimin e problemeve social-ekonomike, dhe bashkërendimin e ndërhyrjeve të strukturave të sistemit të përkujdesit shoqëror dhe mbrojtjes sociale, me qëllim mirëqënien e cilësisë së jetës së individit dhe familjes. 

Përgjatë vitit 2020, janë 120 raste të rritur tëidentifikuar dhe menaxhuar nga Qendra Komunitare e Terrenit, prej të cilëve 67 marrin shërbime komuntare riintegruese, dhe 30 raste janëstrehuar në Streha Tirana. Rastet e tjera janë referuar dhe ndjekur me bashkitë përkatëse.

Qendra bashkëpunon me Urgjencën Kombëtare, Policinë e Shtetit dhe Policinë Bashkiake, si dhe partnerët nga shoqëria civile për identifikimin, raportimin dhe trajtimin e çdo rasti që identifikohet në situate rruge. 

Tabela 15: Shërbimet e ofruara në qendrat komunitare me të cilat bashkëpunon QKT 

		Nr.

		Qendra

		Njësia

		Shërbimet e ofruara



		1.

		Qendra Komunitare Multidisiplinare

		NJA nr. 9

		Mbështetje psiko-sociale;  
Shërbime për nxitjen e punësimit; 
Shërbime të parandalimit të riskut;  
Orientim i klientit drejt shërbimeve; 
Terapi individuale e në grup; 
Terapi për fëmijët me AK; 
Këshillim dhe konsultim të prindërve të fëmijëve  me probleme zhvillimi; 
Asistencë ligjore;  
Shërbim i mencës;  
Vizita e shërbim në familje;  
Mbështetje me paketa veshmbathje, sanitare etj;  
Aktivitete social-kulturore, etj.



		2.

		Qendra Komunitare Shkozë

		NJA nr. 1

		



		3.

		Qendra Komunitare ”Të Qëndrojmë Së Bashku”

		NJA nr. 6  

		Mbështetje psiko-sociale;  
Shërbime për nxitjen e punësimit; 
Shërbime të parandalimit të riskut;  
Orientim i klientit drejt shërbimeve; 

Terapi për fëmijët e të rinj me probleme zhvillimi; 

Këshillim dhe konsultim të prindërve të fëmijëve  me probleme zhvillimi; 

Asistencë ligjore;

Shërbim ditor për të moshuarit;  
Kujdes shëndetësor; 
Vizita në familje;
Aktivitete social-kulturore, etj.



		4.

		Qendra Komunitare “Gonxhe Bojaxhi”

		NJA nr.4

		Identifikim, vlerësim, informim dhe këshillim psiko-mediko-social për fëmijët, të rinjtë, individët dhe familjet në nevojë;
Shërbime sociale bazë: regjistrim të statusit civil, qasje në shërbimet shëndetësore bazë, edukim, nxitje punësimi, strehim social, kurse arti, sporti, muzikë; 
Terapi dhe fizioterapi për PAK;
Këshillim dhe konsultim të prindërve të fëmijëve  me probleme zhvillimi;
Ofrimi i programeve të fuqizimit të familjes dhe i individit;
Mencë sociale;
Vizita në familje;
Advokaci dhe lobim, etj.



		5.

		Qendra Komunitare e Terrenit

		NJA nr. 9

		Nxitja, kryerja, lehtësimi e koordinimi i shërbimeve dhe zhvillimi i mirëqënies për personat në nevojë;

Zgjerimi i aksesit në shërbime sociale e në përfitim social; 

Reduktimi i numrit të individëve në situatë rruge, nxitja e zhvillimit të fëmijëve dhe të rinjve përmes edukimit, argëtimit, aftësimi profesional dhe për jetën; 

Sigurimi i zbutjes së barrierave, gjithëpërfshirjes dhe integrimit të individëve në situatë rruge si pjesë e komunitetit, përmes programeve specifike të asistencës, orientimit e sigurimit të shërbimeve përkatese.



		6.

		Qendra Sociale “Strehëza Tirane”

		NJA nr. 1

		Akomodim i përkohshëm (fjetje) për personat në situatë rruge dhe në raste emergjence; 

Sigurim i paketës së shërbimeve bazë: higjenë, mencë sociale, kujdes shëndetësor e psiko-social;

Shërbime këshilluese, ndërmjetësuese lidhur me statusin civil, strehim social, punësimin dhe aspekte ligjore;

Parandalim i braktisjes, institucionalizimit dhe trafikimit të qenieve njerëzore;

Integrimi i individëve me probleme sociale dhe të zhvillimit;

Ofrimi i programeve të fuqizimit të individit dhe familjes;

Sigurim i një mënyre jetese të shëndetshme e të pavarur për personat me aftësi të kufizuar.







Që prej dhjetorit 2020 është ngritur “Njësia lëvizëse e menaxhimit të rasteve”,e cila edhe pse e përkohshme për shkak të pandemisë, konsiston në njëgrup prej 4 Punonjësish të Mbrojtjes së Fëmijëve (përkatësisht nga Lagja 12, Lagja 13, NJA Nr.9 dhe NJA Kashar). Kjo njësi ndërvepron rast pas rasti edhe me aktorët e tjerë, pjesë e mekanizmit lokal dhe është përgjegjëse për: 

a- Realizimin e shërbimit në komisariate për orarin 16:00 – 22:00 për rastet e identifikuara në rrezik të lartë dhe të menjëhershëm. Asistimi në komisariat bëhet sipas një kalendari mujor në bashkëpunim me Organizatën “Nisma për Ndryshim Shoqëror”;

b- Nën koordinimin e Sektorit të Njësisë për Mbrojtjen e Fëmijës, asistimin e rasteve të identifikuara në rrezik të lartë dhe të menjëhershëm, edhe kur ndodhen jashtë territorit të NjA, ku ato punojnë, apo për sa kohë Punonjësit për Mbrojtjen e Fëmijës do jenë në karantinë për shkak të Covid19, apo për raste specifike. Në zbatim të VKM Nr.578, datë 3.10.2018 “Për procedurat e referimit e të menaxhimit të rastit; hartimit dhe përbajtjes së planit individual të mbrojtjes, financimin e shpenzimeve për zbatimin e tij, si dhe zbatimin e masave të mbrojtjes” drejtuesi i NJMF-së cakton një nga PMF-të e kësaj njësie si menaxher rasti për secilin fëmijë të identifikuar në nevojë për mbrojtje në territorin e bashkisë përkatëse.

Nga aktorët e mekanizmit lokal vihet re se ka nivel tejet të ulët tëreferimit të rasteve nga punonjësit e shëndetësisë, edhe pse ata janë në kontakt të drejtëdrejtë me fëmijët dhe familjet e tyre.

Punonjësit e Mbrojtjes së Fëmijës kanë rol kyç në menaxhimin e rasteve të fëmijëve. Në përputhje me ligjin për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijës, në territorin e njësive administrative, është i pamjaftueshëm numrii Punonjësve të Mbrojtjes së Fëmijës. Aktualisht ka vetëm 1 PMF në çdo njësi administrative, ndërkohë që PMF përmbush edhe detyra që lidhen me menaxhimin e rasteve të dhunës në familje. Është e domosdoshme ngritja e Njësive të Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit dhe në mënyrë të veçantë shtimi i numrit të PMF të paktën në NJA 1, 4, 6, 8, 9, 11, Kashar dhe Dajt.

Sfidë në menaxhimin e rasteve nga PMF është mungesa e buxhetit. Kostimi e më pas alokimi i buxhetit për menaxhimin e rastit në çdo njësi administrative mbetet i rendësishëm. Mungesa e tij krijon vështirësi dhe shpesh pamundësi për të adresuar me sukses nevojat e fëmijëve në kushtet e emergjencës. Mbi mënyrën e financimit të familjeve kujdestare:

Masa e financimit për familjen kujdestare, për shpenzimet ushqimore për një fëmijë të vendosur në kujdestari, është 9,000 lekë në muaj, ndërsa për shpenzimet e ushqimit të një fëmije me aftësi të kufizuara është 10,000 lekë në muaj.

Masa e financimit për familjen kujdestare, për një fëmijë të vendosur në kujdestari, është si vijon: (a) shpenzime për veshmbathje: 10,000 lekë në vit; (b) shpenzime për shkollimin: 5,000 lekë në vit; dhe (c) shpenzime të tjera: 10,000 lekë në vit. Pagesa e familjes kujdestare bëhet një herë në muaj, pranë njësisë administrative, ku ka vendbanimin e përhershëm familja kujdestare.

Në bazë të verifikimeve në Bashkinë Tiranë janë 67 raste të vendosura në kujdestari alternative me lidhje gjaku dhe 3 raste të vendosura në kujdestari pa lidhje gjaku. Këto raste përfitojnë pagesën prej 9,000 lek në muaj në Njësitë Administrative ku ata banojnë.



Në menaxhimin efektiv të rasteve të fëmijëve në nevojë për mbrojtje dhe në zbatim të VKM Nr. 578, datë 3.10.2018 “Për procedurat e referimit e të menaxhimit të rastit, hartimin dhe përmbajtjen e planit individual të mbrojtjes, financimin e shpenzimeve për zbatimin e tij, si dhe zbatimin e masave të mbrojtjes” parashikohet që“struktura përgjegjëse për mbrojtjen e fëmijës në njësitë e vetëqeverisjes vendore është përgjegjëse për hartimin e kërkesës buxhetore për fondin për mbrojtjen e fëmijëve, i cili është i nevojshëm për mbulimin e shpenzimeve për trajtimin e rasteve të fëmijëve në nevojë për mbrojtje”.



Parashikimi dhe krijimi i këtij fondi është pjesë e buxhetit dhe e programit buxhetor afatmesëm të njësisë së vetëqeverisjes vendore dhe merr në konsideratë: (a) fondin e shpenzuar për trajtimin e fëmijëve në nevojë për mbrojtje, të menaxhuara nga Njësia për Mbrojtjen e Fëmijës apo PMF-ja, në njësitë administrative, në vitin paraardhës; (b) Parashikimin për fondin e nevojshëm për menaxhimin e rasteve të reja që mund të identifikohen, të fëmijëve në nevojë për mbrojtje; dhe (c) Fondin e nevojshëm për ofrimin e shërbimit të emergjencës.



Gjatë këtyre viteve, pranë Qendrave Komunitare alokohet një fond, i cili shkon në ndihmë të rasteve ne proces menaxhimi për fëmijët në nevojë për mbrojtje – kryesisht paketa ushqimore. Por nisur nga nevojat e identifikuara, buxhetimi i tyre shkon përtej paketave ushqimore dhe përfshin edhe aspekte të tjera, sidomos në trajtimin e emergjencave apo shërbimeve që jo gjithmonë mbulohen nga OJF partnere si: pagesa e qirasë; mbështetja me medikamente; mbështetje në transport; si dhe mbështetje në çanta/mjete didaktike. Edhe pse për rastet emergjente mundësohen paketa ushqimore dhe higjenike përmes Qendrave Komunitare të Bashkisë ato janë të pamjaftueshme, prandaj duhet alokuar një fond më i lartë për të adresuar këtë nevojë. 

Kushtet e punës së PMF në njësi administrative janë të papërshtatëshme për të punuar me fëmijët, si dhe ka mungesa në logjistikë (transport e mjete pune).

Në pamundësi të funksionimit të foster care në Bashkinë Tiranë, mundësia e vetme e sistemimit të fëmijëve të marrë në mbrojtje që prej miratimit të Ligj 18/2017 “Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijës” është vendosja e fëmijëve në institucion të përkujdesjes rezicenciale.



Bazuar në udhëzim nr. 556, datë 29.7.2019 “Për mënyrën e vendosjes në institucionet e përkujdesit shoqëror për fëmijën ndaj të cilit është marrë masë mbrojtjeje”pas vlerësimit të plotë të rastit dhe hartimit të Planit Individual të Mbrojtjes, nga Grupi Teknik Ndërsektorial në rastet kur vlerësohet së fëmija do të vendoset në një institucion të përkujdestit shoqëror, i ndryshëm nga shërbimi i strehimit emergjent, vendosja në institucion bazohet, për aq sa është e mundur, në:

a) sistemimin e fëmijës në një institucion të përshtatshëm për moshën dhe nevojat e tij;

b) sistemimin e fëmijës në intitucionin më të afërt me vendbanimin apo vendqëndrimin e tij kur ai është në vazhdim të procesit arsimor dhe/ose ndryshimi i institucionit arsimor do të ndikonte negativisht procesin e të nxënit;

c) sistemimin e fëmijës në institucionin publik ose jopublik rezidencial për fëmijë, më të afërt me vendbanimin apo vendqëndrimin e tij, kur ai është veçanërisht i shoqërizuar apo atashuar në aktivitete shoqërore apo me mjedisin familjar, largimi nga të cilët do të ndikonte negativisht në mirëqenien e tij;

d) sistemimin e fëmijës në institucionin më të afërt me shërbimet mjekësore që merr fëmija në rastet kur ai ka nevojë për kujdes të vazhduar mjekësor pranë një shërbimitë specializuar;

e) sistemimin e fëmijës me nevoja të veçanta në një institucion specifik të specializuar kur kjo vlerësohet si masa më e përshtatshme nëinteresin më të lartë të tij.



Për shkak të varësisë direkte të Institucioneve të Përkujdesit Rezidencial në Shërbimin Social Shtetëror dhe plotësimin e kapaciteve të institucioneve, në praktikë jo gjithmonë ndodh që të realizohet sistemimi i fëmijës në institucionin publik ose jopublik rezidencial për fëmijë, më të afërt me vendbanimin apo vendqëndrimin e tij. Punonjësi për mbrojtjen e fëmijës, me qëllim mbikëqyrjen, mbarëvajtjen dhe progresin e fëmijës për të cilën është marrë masë mbrojtjeje realizon kur është e mundur dhe/ose e nevojshme sipas përcaktimeve në Planin Individual të Mbrojtjes: (a) takime me fëmijën e vendosur në institucion për të trajtuar dhe vlerësuar gjendjen psiko-sociale të tij; (b) takime mes fëmijës e prindërve, familjarëve, të afërmve apo shokëve e shoqeve, për të ruajtur marrëdhënie personale mes tyre, kur kjo nuk është e dëmshme për fëmijën; (c) përgatitjen e dokumentacionit të nevojshëm për gjykatën në procesin gjyqësor të konfirmimit apo jo të masës së mbrojtjes dhe të vendosjes së fëmijës në kujdestari; (d) monitorimin e fëmijës pas daljes nga institucioni për një periudhë deri një vit, sipas standardeve të shërbimeve për fëmijë; dhe (e) vlerësimin e kushteve social – ekonomike të familjes, sipas kërkesave nga institucioni i përkujdesit shoqëror ku ndodhet fëmija, për planifikimin e rikthimit të fëmijës në familje.



# Shërbimet për fëmijët

Në territorin e Bashkisë Tiranëofrojnë shërbime për fëmijët Bashkia Tiranë dhe ofrues jopublikë. Ndër 5 Qendrat Sociale të Bashkisë Tiranë, katër prej tyre, krahas shërbimeve të tjera ofrojnëedhe shërbime për fëmijë, konkretisht Qendra Sociale “ Të Qëndrojmë së Bashku”, Qendra Sociale Multidisiplinare, Qendra Komunitare Shkozë, Streha. Për vitin 2020 raportohet të kenë marrë shërbim nëkëto qendra413 fëmijë. Kategoritë që përfitojnë shërbime janë kryesisht fëmijë që janë shfrytëzuar në rrugë, fëmijënga familje me probleme social-ekonomike dhe fëmijë me aftësi të kufizuara. Edhe pse qendrat janë të aksesueshme për çdo fëmijë në nevojë, distanca nga shërbimi mbetet pengesë që çdo fëmijë të marrë shërbime. Për shembull, vetëm 3.9% e fëmijëve me aftësi të kufizuara fizike dhe mendore(108 fëmijë me AK ndaj 2,747 total për zonat urbane e rurale) janë të përfshirë në shërbimet që ofrohen në këto qendra multifunksionale. 

Tabela 16: Fëmijë që marrin shërbime në qendrat sociale të Bashkisë Tiranë

		Fëmijë në nevojë/risk

		QSM

		QKSH

		QTSB

		Streha

		G.Bojaxhi

		Total



		Përfitues në total në bazë të dosjeve

		84

		260

		29

		0

		40

		413



		Fëmijë jetim

		2

		7

		0

		0

		12

		21



		Fëmijë me AK

		26

		14

		33

		0

		35

		108



		Fëmijë që punojnë

		7

		10

		0

		0

		0

		17



		Fëmijë në situatë rruge

		35

		0

		0

		0

		4

		39



		Fëmijë të larguar nga rruga

		26

		0

		0

		0

		4

		30



		Fëmijë të abuzuar

		0

		1

		0

		0

		0

		1



		Fëmijë me urdhër/masë mbrojtje

		0

		5

		0

		0

		0

		5



		Fëmijë që nuk shkojnë në shkollë

		35

		3

		0

		0

		0

		38



		Fëmijë të regjistruar në shkollë

		0

		1

		18

		0

		33

		52



		Fëmijë viktima të gjakmarrjes

		0

		0

		0

		0

		0

		0



		Fëmijë nga inst e riedukimit (deri në 18 vjec)

		0

		0

		0

		0

		0

		0



		Fëmijë me shmangie dënimi

		0

		0

		0

		0

		0

		0



		Fëmijë të trajtuar me paketa nga PMF

		85

		53

		0

		0

		0

		138







Nëterritorin e Bashkisë Tiranëka një rrjet të gjerë organizatash që ofrojnë shërbim për fëmijët,por vetëm  ofruesit jopublikë ju përgjigjën pyetësorit të hartuar në funksion të përgatitjes së Planit Social. Të dhënat e tyre tregojnë që janë 1,344 fëmijë në nevojë për mbrojtje dhe përkujdesje (shih tabelën 17).

Tabela 17: Shërbime për fëmijë nga  ofruesit jo publik

		FËMIJË

		Në nevojë për mbrojte e përkujdesje

		Konflikt me ligjin

		Situatë rrugë

		Trafikimi

		Pa kujdes prindëror

		Dhunë në familje

		Shërbim ligjor

		Me aftësi të kufizuara



		TOTAL

		1,344



		160

		96

		96

		95

		14

		468

		140







Janë 6 ofrues tëshërbimevepër fëmijë në nevojë nga grupet më të rrezikuara (në situatë rruge, në nevojë për mbrojtje, në nevojë për shërbim ligjor dhe me aftësi të kufizuara) të mbështetura me fonde nga Bashkia Tiranë gjatë vitit 2021. Për të siguruar shërbime më të përshtatshme, efektive, të aksesueshme dhe gjithëpërfshirëse, Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale ka propozuar Riorganizimine Qendrës Sociale “ Të Qëndrojmë së Bashku”, Qendrës Sociale Multidisiplinare, Qendrës Komunitare Shkozë, sipas modelit të Qendrës Komunitare “Gonxhe Bojaxhi”, e cila përveçse realizon mbulimin me shërbime të komunitetit të zonës shërben dhe si një qendër për zhvillimin e aktiviteteve shoqërore nga ku ndërmjetëson bashkëveprimin pozitiv duke mundësuar ndihmën e ndërsjellë për anëtarët e komunitetit, në përmirësim të cilësisë së jetës së tyre. Përveç shërbimeve ekzistuese, parashikohet qëQendrat e riorganizuara sipas këtij modeli të ofrojnë shërbime shtesë multifunksionale duke ju përgjigjur nevojave të komunitetit ku ato operojnë, si psh. formimi i klasave passhkollore për fëmijët e familjeve në NE, organizimi i kurseve jashtëshkollore (pikturë, muzikë, sport etj), ofrim të shërbimit psikosocial në banesë, ngritja e forumeve të ndryshme me karakter social me përfaqësues nga komuniteti dhe Bashkia me qëllim ndërveprimin qytetar për rritjen e cilësisë së shërbimeve me standarde më të larta drejt komunitetit.Shërbimet e ofruara në qendrat komunitare

· Identifikim, vlerësim, informim dhe këshillim psiko-mediko-social për fëmijët, të rinjtë, individët dhe familjet në nevojë;

· Shërbime sociale bazë përmes ndërmjetësve të komunitetit duke përfshirë lehtësimin e regjistrimit të statusit civil, qasjen në shërbimet shëndetësore bazë, regjistrimin dhe ndjekjen e mbështetjes në arsimin parashkollor dhe fillor, lehtësimin e trajnimit profesional dhe stërvitje punësimi, përfshirjen e fëmijëve në klasa arti, sporti dhe muzike, në gamën e lojërave në natyrë dhe ngjarjet relevante kulturore; 

· Shërbime këshilluese, ndërmjetësuese lidhur me strehimin social, punësimin dhe aspektet ligjore;

· Parandalim të braktisjes, institucionalizimit dhe trafikimit të fëmijëve;

· Parandalim të formave të rënda të punës së fëmijëve; 

· Integrim të individëve  me probleme sociale dhe të zhvillimit;

· Ofrim të programeve të fuqizimit të familjes dhe të individit; 

· Ofrim të Ndërhyrjes së  hershme për fëmijët me Aftësi të Kufizuar të moshës 0-6 vjeç, 

· Ofrim të shërbimeve për krijimin e jetesës së pavarur për individët me Aftësi të Kufizuar të moshës 16- 30 vjeç;

· Trajnime, ëorkshope, takime me individë, prindër dhe anëtarë të komunitetit për rritjen e kapacitetit të tyre në fushat e mirëqenies sociale;

· Vizita në familje;

· Advokaci dhe lobim. 



Gjithashtu në Bashkinë Tiranë kanë operuarnëpërmjet marrëveshjeve të bashkëpunimit 2 Qendra emergjence për fëmijë: 

1. Shtëpia e Ngjyrave (ende aktive)

2. Qendra e emergjencës Plan and Go (aktive deri më Mars 2022)



Bashkia Tiranë:Plani i deinstitucionalizimit 

Njësia e Mbrojtjes së Fëmijës punon për deinstitucionalizimin[footnoteRef:13] e fëmijëve që marrin shërbim rezidencial. Procesi i deinstitucionalizimit bazohet në VKM Nr. 706 dt.09.09.2020“Plani Kombëtar i Deinstitucionalizimit 2020-2022” dhe Planine Veprimit për zbatimin e tij, si edhe në Urdhërin Nr. 548 dt.01.10.2020 “Për ngritjen dhe funksionimin e Komitetit Drejtues për zbatimin e planit Kombëtar të deinstitucionalizmit 2020-2022”. Bashkia Tiranë është pjesë e Komitetit Drejtues për zbatimin e planit kombëtar të deinstitucionalizmit 2020-2022 me përfaqësues Drejtorin e Përgjithshëm të Shërbimit Social në grupin teknik të punës ngritur pranë MSHMS. [13: Procesi i deinstitucionalizimit të sistemit të kujdesit për fëmijët bazohet në ndryshimin e tipologjisë së ofrimit të shërbimeve: nga institucione rezidenciale në shërbime ditore, si dhe shërbime të tjera alternative, me bazë komunitare, në integrimin e fëmijëve në familje, qofshin ato biologjike apo kujdestare, në komunitete dhe në shoqërinë e gjerë, duke respektuar interesin më të lartë të fëmijës.
] 


Në kuadër të këtij procesi, Bashkia Tiranë në bashkëpunim me Organizatën “Nisma Arsis”, Institucionet e Përkujdesit Shoqëror (IPSH) dhe Drejtorinë Rajonale të Shërbimit Social Shtetëror kanë realizuar një sërë takimesh për hartimin e një plani të përbashkët ndër-institucional,si pararendës të përfshirjessë PMF-ve në hartimin e planeve individuale për çdo rast dhe ndjekjen e tyre me aktorët e përfshirë. Qëllimi është t’i jepet prioritet këtij procesi në sektorin e shërbimeve sociale duke rritur veçanërisht vëmendjen në fushën e mbrojtjes dhe kujdesit ndaj fëmijëve si dhe të përmirësohet infrastruktura e nevojshme ligjore e procedurale, si dhe ekspertiza teknike e ofruar nga ana e PMF në kontakt me çdo fëmijë dhe familje në proces deinstitucionalizimi. Bashkëpunimi i deritanishëm mes të gjitha palëve të përfshira në zbatimin e planit të veprimit ka krijuar një mekanizëm funksional për identifikimin e nevojave të fëmijës në tërësi si në IPSH, familje dhe komunitet. 

Ngritja e një databaze të dhënash që siguron se çdo rast në trajtim koordinohet me ndërhyrjet e nevojshme, ka pasur një progres të dukshëm në zbatimin e planeve për fuqizimin e fëmijës dhe familjes. Nxitja e të gjithë aktorëve të përfshirë për të qënë pjesë kontribuese në përmirësimin e situatës së çdo familjeje të identifikuar ka qenë fokus i punës së NJMF pranë Bashkisë Tiranë. Planet individuale të zhvillimit për secilin fëmijë dhe plani i fuqizimit të familjes janë trajtuar në tryezat teknike me një qasje multidisiplinare duke bërë pjesëmarrës edhe vetë familjarët, duke u njohur atyre të drejtën legjitime për të ardhmen e fëmijës dhe përgjegjësinë prindërore.

Nevoja për familje kujdestare si formë e përkujdesjes alternative në Bashkinë Tiranë



Sipas nenit 57 të Ligj 18/2017 “Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijës” vendosja e fëmijës në përkujdesje alternative është një masë e përkohshme mbrojtjeje për fëmijën pa përkujdesje prindërore. Rradha që ndiqet në rastet kur për mbrojtjen e fëmijës është i nevojshëm strehimi apo vendosja në përkujdesje alternativeështë:

a) pranë një të afërmi të fëmijës;

b) pranë një familjeje kujdestare;

c) në një institucion rezidencial të përkujdesjes, kur nuk është e mundur asnjë nga alternativat e mësipërme.Rast suksesi

Ai është 7 vjeç dhe prej 4 vitesh ka marrë shërbim rezidencial pranë një institucioni të përkujdesit rezidencial. Nëna ka ndërruar jetë, ndërsa babai e ka braktisur. D dhe E janë rreth 45 vjeç, të dy të punësuar në sektorin privat dhe jetojnë me qira. Ata iu drejtuan këtij procesi pas tentativave pa sukses për të pasur fëmijë biologjikë. Nën menaxhimin e PMF, dy prindërit kujdestarë i janë nënshtruar një cikli trajnimesh për t’u njohur dhe familjarizuar me kapacitetet prindërore të domosdoshme për fëmijët e marrë në kujdestari, ata u njohën me konceptet dhe sfidat kryesore të procesit, u informuan se fëmija nuk është marrë në birësim, por për t’u kujdesur deri në fuqizimin e familjes biologjike.  

Fëmija sot është integruar dhe gëzon mirëqenie të plotë pranë familjes kujdestare. PMF vijon me monitorimin e rastit. 





I gjithë procesi i dhënies së kujdestarisë kalon përmes punës së vazhduar të punonjësit social për vlerësimin e rastit të referuar, vlerësimin e familjes së tij biologjike, informimin e fëmijës për mundësinë e vendosjes në një familje kujdestare, vlerësimin e preferencave të fëmijës, e më tej asistimin e përshtatjes graduale të fëmijës me familjen kujdestare, hartimin e një plani individual për fëmijën si edhe hartimin e një plani individual për fuqizimin e familjes biologjike të rastit. 



Bashkia Tiranë ka nisur punën për identifikimin dhe miratimin e familjeve kujdestare me qëllim ofrimin e shërbimit të përkujdesjes alternative në kohë dhe në zbatim të interesit më të lartë të fëmijës. Regjistri i familjeve kujdestare do të shërbejë për të zgjedhur dhe propozuar nga ana e Komisionit Multidisiplinar, alternativa të kujdestarisë bazuar në kriterin e përshtatshmërisë më të mirë, në terma të personalitetit të fëmijës, si dhe kontekstit familjar edukativ e social. 



[bookmark: _Hlk89192614]Nga informacionet e mbledhura rezultojnë  82 fëmijë të Bashkisë Tiranë të vendosur në Institucione Përkujdesje Rezidenciale. Këto raste janë në proces vlerësimi të vendbanimit të familjeve. Ndërkohë që për 43 raste ka nisur procesi i fuqizimit të familjeve biologjike me qëllim rikthimin e fëmijëve pranë tyre. 

Tabela 18: Ecuria e procesit të deinstitucionalizimit përgjatë vitit 2021

		Vendndodhja

IPSH

		Tiranë



		Durrës



		Korcë



		Shkodër 0-5 vjeç

		Shkodër 6-15 vjeç

		Shkodër 16-18 vjeç

		Sarandë



		Total 2021



		Numri i vizitave në familje

		54

		15

		3

		18

		26

		24

		11

		152



		Numri i Grupeve Teknike Ndërsektoriale

		21

		1

		1

		2

		2

		13

		4

		44



		Skuadrat Vendore Koordinuese të  realizuara

		8

		1

		0

		8

		8

		5

		8

		38



		Plane fuqizimi

		12

		3

		1

		3

		2

		8

		4

		33







Bashkia Tiranëështëe qartë mbi sfidat e procesit të deinstitucionalizimit dhe është e përgatitur për t’i përballuar ato.

Tabela 19: Arritjet dhe Sfidat e zbatimit të Planit të Deinstitucionalizimit, 2021

		Shërbime të ofruara:

		Arritje

		Sfida



		Vizita në familje dhe vlerësime psikologjike, sociale dhe ekonomike

		Fuqizimi i rrjetit Bashki – OJF – IPSH-Shërbim Social

		Mungesa e shërbimeve mbështetëse afatgjata për fuqizimin e familjes



		Mbështetje me paketa ushqimore; Veshmbathje; Paketa higjeno-sanitare; Medikamente

		IPSH më funksionale dhe bashkëpunuese

		Rastet specifike/ raste të vështira ku një sërë faktorësh pengojnë ribashkimin e fëmijës me familjen biologjike: familjet me anëtarë me probleme të shëndetit mendor, nëna të vetme, prindër me një stil jetese të papërshtatshëm për rritjen e fëmijëve, mungesa e një banese të qëndrueshme, mungesa e një punësimi të qëndrueshëm. 



		Pagesë qiraje; Lidhja e kontratave noteriale; Ndihmesë në përgatitjen e dokumentave për bonus qiraje; Shërbim ligjor falas

		Statistika të manaxhimit të rasteve

		Vazhdimi i procesit të fuqizimit për familjet e fëmijëvë të vendosur me masë mbrojtje



		Shërbim psiko-social; Ndërmjetësim dhe asistim në kryerjen e vizitave mjekësore

		

		Vazhdimi i procesit të menaxhimit për raste të panjohura më parë nga PMF-të



		Regjistrim në çerdhe, kopshte, shkolla; Regjistrim në gjendje civile



		

		Nxitja e strukturave publike dhe jopublike për të ofruar shërbimet e nevojshme për familjen pjesë e planit të fuqizimit (shërbime komunitare, shërbime shëndetësore, arsimore, ligjore, psiko-sociale, etj.



		Përfshirja në klubet e prindërim

		

		Krijimi i një modeli ndërhyrjesh për fëmijën dhe familjen në procesin e parandalimit, fuqizimit, ribashkimit apo kujdesit alternativ në bashkëpunim me partnerët e këtij procesi



		Ndërmjetësim për punësim

		

		Identifikimi i sfidave, vështirësive, nevojës për ndryshime ligjore, duke i referuar pranë Komitetit Drejtues si një strukturë funksionale në udhëheqjen në nivel kombëtar të zbatimit të planit për deinstitucionalizimin





Praktika cilësore

· Shërbimi emergjent për rastet e identifikuara në risk të lartë dhe të menjëhershëm: shërbimi ofrohet nga 2 qendra emergjence dhe rasti ndiqet nga Punonjësi i Mbrojtjes së Fëmijës në territorin ku ka vendbanimin rasti;

· Procedura e menaxhimit të rasteve të abuzimit seskual – në këto raste për shkak të ndjeshmërisë së lartë dhe shpejtësisë së ndërveprimit dhe zgjidhjes, ka një bashkëpunim tepër të mirë me Komisariatet, Qendrën Lilium dhe ofrimin në kohë të shërbimeve në bazë të nevojave të identifikuara për fëmijët. 





Problematika të tjera

Aktualisht ka mungesa të shërbimeve në zonën rurale, ndërkohëqëmungojnë shërbimet për tipologji të caktuara si në zonën urbane ashtu dhe atë rurale. Specifikisht:

· Është në rritje numri i fëmijëve që përdorin lëndë narkotike apo alkool. Mungojnë shërbime të specializuara për rehabilitimin e tyre, sikuse ka vështirësi në rastet kur nuk kanë kujdes prindëror dhe duhet të marrin shërbim në spital, pasi është e nevojshme prezenca e një kujdestari që shoqëron fëmijën. 



· Mungon shërbim i specializuar afatgjatëpër viktimat e abuzimit seksual. Qendra “Lilium” ofron shërbim vetëm për 72 orë, por mungon shërbimi i specializuar  afatgjatë. Gjithashtu, është e nevojshme që të ndërtohet një metodologji se si GTN t’i qaset rasteve të abuzimit seksual. 



· Mungon shërbimi i specializuar për fëmijet në konflikt me ligjin. Ka një numër të lartë rastesh fëmijësh që shoqërohen në komisariate, fëmijë të dyshuar për vepra penale, abuzim apo që ushtrojnë dhunë në familje. BT ka aktualisht një marrëveshje bashkëpunimi me Ministrinë e Drejtësisë për referimin e rasteve të fëmijëve në konflikt me ligjin, por ende sot asnjë rast nuk është referuar prej tyre. Mungesa e informimit bën që fëmija të kthehet në komunitet, por nuk vijon të mbështetet me shërbime. 



· Ngritja e shërbimit të kujdesit alternativ për fëmijët pa kujdes prindëror rezulton sfiduese. Edhe pse janë ngritur grupe multifuksionale (polici, organizata, PMF) dhe nëçdo takim me komunitetin informojnë me qëllim nxitjen e rregjistrimit tëfamiljeve kujdestare, ende nuk ka një rregjistër të ngritur.



· Mungojnë shërbime për fëmijë të pashoqëruar shtetas të huaj. 



· Rastet e fëmijëve me probleme të shëndetit mendor, sidomos kur janë viktima të mundshme trafikimi, janë sfiduese pasi PMF shpesh ndeshen me refuzim nga qendrat egzistuese per t’i pranuar në shërbim. Refuzimi vjen për shkak se mungon stafi i profilizuar dhe në përshkrimet e statuteve të tyre nuk përcaktohet ofrimi i shërbimeve për këtë kategori. Fëmijët me probleme të shëndetit mendor duhet të kenë një vërtetim të KEMP për t’u vendosur në qendrat e zhvillimit për fëmijë – për fëmijët që kanë probleme të shëndetit mendor, por me diagnoza që nuk përcaktohet KEMP është shumë e vështirë të merren shërbime.



#Prioritetet e identifikuara për target grupin



· Takime informuese mbi rolin e PMF dhe NJVNR me struktura të shëndetësise në çdo njësi administrative, me qëllim nxitjen e tyre për referimin e rasteve të fëmijëve në nevojë për mbrojtje dhe përkujdesje. 

· Shtimi i numrit të PMF në të paktën njësitë administrative 1, 4, 6, 8, 9, 11, Kashar dhe Dajt.

· Buxhetimi i çdo njësie administrative për menaxhimin e rasteve të fëmijëve, krijimi i infrastrukturës së përshtatëshme të punës së PMF. 

· Fuqizimi i shërbimeve egzistuese të Bashkisë (qendrave multifunksionale) në kapacitetet dhe tipologji shërbimesh për të adresuar më mirë nevojat e fëmijëve (si për shërbimet e emergjencës ashtu dhe shërbime specifike ligjore, aktivitetet pas mësimit për fëmijët etj)

· Ngritje e shërbimeve të specializuara për fëmijë në nevojë për mbrojtje dhe që kanë probleme të shëndetit mendor, fëmijë në konflikt me ligjin, viktima të abuzimit seksual, si dhe fëmijë përdorues të drogës. 

· Zgjerimi i shërbimit të ndërhyrjes së herëshme në çdo njësi administrative sipas praktikave të ngritura tashmë nga Bashkia Tiranë. 

· Ndërhyrje infrastrukturore në shkolla dhe kopshte për të garantuar aksesin e fëmijëve me aftësi të kufizuara në edukim.

· Ngritja e rregjistrit të familjeve kujdestare dhe e shërbimit të kujdesit alternativ për fëmijët pa kujdes prindëror.

· Ngritje e shërbimeve për fëmijën dhe familjen në territorin e zonave rurale të Bashkisë.

· Shërbim në shtëpi për fëmijë me aftësi të kufizuara në zonat rurale dhe urbane që kanë të nevojshme terapi zhvillimi. 

[bookmark: _Toc97556277]2.2.5. Familjet rome dhe egjiptiane[footnoteRef:14] [14: Për më shumë detaje referoju Planittë Veprimit për përfshirjen e pakicave rome dhe egjiptiane] 




Bashkia Tiranë ka hartuar Planin e Veprimit për përfshirjen e pakicave rome dhe egjiptiane, i cili përcakton qëllimet dhe prioritetet trevjeçare, për të përmirësuar mirëqenien dhe përfshirjen sociale të individëve e të familjeve që kanë nevojë për kujdes shoqëror. Ky Plan  Veprimi do të shërbejë si një mekanizëm për vlerësimin e nevojave, planifikimin e aktiviteteve, realizimin e monitorimin e vazhdueshëm të shërbimeve sociale që ofrohen për këto dy minoritete nga institucionet vendore. 



#Madhësia e grupit dhe shtrirja në territor



Janë të paktën 1,206 familje rome dhe egjiptiane të identifikuara në territorin e Bashkisë Tiranë. Në përputhje me analizën e kryer në funksion të hartimit të Planit të Veprimit për Përfshirjen e pakicave rome dhe egjiptiane nga 27 Njësitë Administrative dhe lagjet e Bashkisë raportohet se në 17 prej tyre ka të paktën një familje Rome ose Egjiptiane të regjistruar si përfituese e shërbimeve sociale. 24% e familjeve jetojnë në territorin e njësisë administrative 4, në njësinë administrative 5 jetojnë 20% e tyre dhe 19% në njësinë 1 (grafiku 18). Familje Rome dhe Egjiptiane janë identifikuara gjithashtu edhe në: Njësinë Administrative nr, 2, 7, 10, Vaqarr dhe Zall Herr, por ato janë të pakta në numër dhe nuk jetojnë në komunitete të identifikuara si zona të pakicave.







#Shërbimet për familjet rome dhe egjiptiane

Plani i Veprimit analizon në mënyrë të detajuar situatën e komunitetit rom dhe egjiptiandhe shërbimet egzistuese në lidhje me: (i) Rregjistrimin civil dhe aksesin në sistemin e drejtësisë, (ii) Arsimin dhe promovimin e dialogut ndërkulturor, (iii) punësimin dhe arsimin profesional, (iv) kujdesin shëndetësor, (v) strehimin dhe intengrimin social; (vi) përkujdesjen sociale dhe (vii) antidiskriminimin.



Plani parashikon masa konkrete për të adresuar problemet e identifikuara në secilën prej fushave, përfshirë edhe mbrojtjen e përkujdesin social. 

Specifikisht të përfshira në Qëllimin strategjik 4: Rritja e aksesit të romëve dhe egjiptianeve në programet e mbrojtjes sociale:

· Përfshirja e Romëve dhe Egjiptianëve në programet e mbrojtjes sociale;

· Forcimi i mekanizmit mbrojtjës të rasteve në rrezik shfrytezimi dhe/ose trafikimi;

· Rritja e aksesit  të romëve dhe egjiptianëve në shërbimet e kujdesit shoqëror;



Gjatë vitit 2021 Bashkia Tiranë ka mbështetur financiarisht dy organizata që ofrojnë shërbime sociale për familje të këtij komuniteti në territorin e saj.



Theksojmë se Plani Social i Bashkisë Tiranë përfshin në mënyrë integrale të gjitha masat e parashikuara për këtë target grup në Planin e Veprimit për përfshirjen e pakicave rome dhe egjiptiane. 



[bookmark: _Toc97556278]2.2.6. Të moshuarit në nevojë për shërbime sociale



#Madhësia e grupit dhe shtrirja në territor



Sipas regjistrit të gjendjes civile në Bashkinë Tiranë janë të rregjistruar 107,992 persona mbi 65 vjeç. 292 persona të kësaj grupmoshe janë pjesë e familjeve përfituese të ndihmës ekonomike. Pra të paktën 0,3% e popullsisë së kësaj grupmoshe kanë vështirësi ekonomike. Megjithatë, fokus grupet e zhvilluara me Njësitë e Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit nxorrën në pah faktin se një numër aplikimesh nga ky grup rezultojnë jopërfitues të ndihmës ekonomike edhe pse janë në kushtet e vështirësisë ekonomike.

Nga të dhënat e rregjistrit elektronik të ndihmës ekonomike del se nga të moshuarit që përfitojnë ndihmë ekonomike 33% jetojnë vetëm, pra janë të paktën[footnoteRef:15]100 të moshuar që kanë nevojë për mbështetje të vazhdueshme me shërbime sipas nevojave të identifikuara. Gjithashtu, 4,568 invalidë (aftësi e kufizuar) i përkasin grupmoshës mbi 65 vjeç.  [15: Jo të gjitha njësitë administrative raportuan të dhëna në lidhje me të moshuar që jetojnë vetëm. ] 


Në vitin 2020, 54% e njësive administrative raportuan 567 kërkesa nga të moshuarit për të marrë një nga tre format e shërbimeve (në familje, ditore ose rezidenciale). Megjithatë,ky është raportimi i vetëm 54% të njësive të Bashkisë Tiranë, pra kërkesa për shërbime ështëpotencialisht më e lartë.

Kërkesa për përcjellje nevojash për shërbime është deleguar nga DMPS tek 27 NJA-të. NJA-të që nuk kanë raportuar janë ato të zonave rurale, të cilat kanë komunikuar më pas në mënyrë informale se të moshuarit në këto zona jetojnë në familje të gjerë, duke gjetur kështu mbështetje nga vetë familja.

39 të moshuar kanë aplikuar për strehim social në vitin 2020 dhe 23 prej tyre ose 59% e kërkesave të të moshuarve për strehim u plotësuan nga Bashkia Tiranë. Nga zona rurale e Bashkisë ka një numër minimal kërkesash për stehim social (vetëm 2 nga Bërzhita). Të gjitha rastet e trajtuara me strehim social i përkasin zonës urbane të Bashkisë (grafiku 20). Fokus grupet e zhvilluara me Njësitë e Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit për zonën rurale nxorrën në pah faktin që të moshuarit në këto zona jetojnë bashkë me fëmijët e tyre, gjë që ul nevojën përgjithësisht për shërbime tëkujdesit social për këtë grupmoshë. 

Nëse i referohemi numrit të popullsisë së këtyre njësive administrative rezulton se njësitë që kanë nivelin më të lartë të kërkesave nga kjo grupmoshë janë NJA 1 (1,8% e grupmoshës), NJA3 (1,1%), NJA4 (2%) dhe NJABërzhitë (4%), NJAKrrabë (1,1%), NJAVaqarr (1%) dhe NJANdroq (1,3%). 

Raportohen 384 të moshuar që kanë shprehur nevojën për shërbime në shtëpi, megjithatë nevoja pritet të jetë më e lartë, pasi 8 njësi administrative (33% e njësive) nuk kanë raportuar nevoja për këtë shërbim. 71 të moshuar kanë kërkuar shërbim në qendër ditore për të moshuar. 112 të moshuar kanë kërkuar shërbim në qendër rezidenciale. 



#Identifikimi i rasteve të të moshuarve në nevojë për shërbime

Administratorët shoqërorë dhe punonjësit e mbrojtjes së fëmijës në njësitë administrative janë kyç për identifikimin e rasteve të të moshuarve në nevojë për shërbime. Megjithatë ngarkesa e punës nuk u jep kohën e nevojshme për identifikim rasti në terren. Rastet referohen në mënyrë sporadike nga të moshuarit, nga qytetarë dhe shumë rrallë nga strukturat shëndetësore spitalore, kur të moshuarit janë të braktisur nga familjarët e tyre. Kërkesat për të marrë shërbime gjatë vitit 2020ishin nga 567 të moshuar, por përmes nismës “Adopto një gjysh” gjatë po atij viti u identifikuan 3,654 të moshuar të vetmuar që kishin nevojë për mbështetje. Ky është tregues se me një vëmendje të shtuar për identifikimin e rasteve, shumë më tepër të moshuar do të arrijnë të përfshihen në sistemin komunitar të shërbimeve.

#Sherbimet e kujdesit shoqëror

Drejtoria e shërbimit social të Bashkisë Tiranë raporton se gjatë vitit 2020 kanë marrë shërbime të paktën 1,149 të moshuar dhe 341 të moshuar kanë marrë shërbim ditor. Vërehet që kanë predominuar shërbimet në familje, kjo edhe për shkak të pandemisë së COVID 19 që jo vetëm rriti kërkesën për shërbime mbështetëse, por edhe nxiti identifikimin proaktiv të rasteve të individëve në nevojë për shërbime sociale. 

Tabela 20: Të moshuarit që kanë marrë shërbim nëqendrat multifunksionale, 2020 

		TË MOSHUAR NË NEVOJË

		QSM

		QKSH

		QTSB

		STREHA

		G. BOJAXHI

		GJITHSEJ



		Përfitues në total në bazë të dosjeve

		146

		42

		56

		7

		90

		341



		Përfitues të rinj për muajin

		0

		1

		4

		16

		0

		21



		Përfitues të larguar për muajin

		0

		6

		0

		16

		0

		22



		Të moshuar të vetmuar

		78

		22

		14

		0

		80

		194



		Të moshuar të sëmurë

		0

		6

		38

		0

		0

		44



		Të moshuar të braktisur

		8

		0

		1

		0

		8

		17



		Të moshuar të varfër

		100

		33

		37

		0

		90

		260



		Të moshuar me AK

		11

		8

		7

		0

		8

		34



		Tjetër

		0

		0

		0

		0

		0

		0







Bashkia Tiranë po zgjeron rrjetin e shërbimeve për të moshuarit. Ajo ka miratuar financimin e  shërbimit asistencë shtëpiake për të moshuar në nevojë (nga ASET dhe RYDER), si dhe të shërbimit multidisiplinar në banesë për të moshuarit në nevojë dhe të vetmuar. 230 të moshuar çdo vit përfitojnë nga këto shërbime. Krijimi i modelit të shërbimit shëndetësor komunitar të lëvizshëm në territorin e Bashkisë Tiranë

· Objektivi 1: Të ofrojë kujdes shëndetësor dhe shoqëror për raste nga komuniteti Rom dhe Egjiptian me fokus të veçantë fëmijët dhe të rriturit e identifikuar në situatë rruge, me qëllim mbështetjen e tyre për të aksesuar dhe përfituar nga shërbimet ekzistuese shëndetore dhe komunitare; 

· Objektivi 2: Të rrisë nivelin e informacionit, ndërgjegjësimin dhe edukimin mbi rëndësinë e kujdesit për shëndetin për fëmijë dhe prindër me fokus të veçantë ata të identifikuar në situatë rruge;

· Objektivi 3:  Të zhvillojë kapacitet personale dhe profesionale të 20 profesionistëve për aplikimin e shërbimit lëvizës duke dokumentuar dhe hartuar një udhëzues praktik mbi ngritjen e këtij shërbimi. 



Në partneritet me UNDP[footnoteRef:16], Bashkia Tiranë ka dakortësuar të ndërtojë shërbimin lëvizës të integruar shëndetësor dhe psikosocial (psikolog+infermier) në zonat rurale, shërbim që aktualisht është i munguar. Shërbimi adreson nevojat e familjeve, por ai mund të replikohet edhe në funksion të të moshuarve në nevojë.  [16: Thirrja për Propozime është njoftuar në kuadrin e Projektit “Përmirësimi i Ofrimit të Shërbimeve Lokale të Mbrojtjes Sociale”, një program i përbashkët i Kombeve të Bashkuara, i financuar nga Fondi për OZHQ-të për të mbështetur projekte në fushën e shërbimeve të integruara shëndetësore dhe sociale. Propozimet për projekte duhet të kontribuojnënë ofrimin e shërbimeve të integruara të kujdesit shëndetësor dhe shoqëror në nivel lokal në përfitim të Romëve & Egjiptianëve dhe personave me aftësi të kufizuara, me prioritet ndaj grupeve të tjera të rrezikuara.
] 


Vlerësohet qërëndësia e vullnetarizmit dhe roli i vullnetarëve në territor është kyç për kategorinë e të moshuarve në nevojë. 

Nisma “Adopto Një gjyshe/gjysh” u zhvillua në disa etapa: (1) Identifikimi i pensionistëve të vetmuar; (2) Hartimi i planit të ndërhyrjes për çdo përfitues; (3) Asistenca me ndihmë dhe përkujdesje për të gjithë grupet në nevojë prioritare në bashkëpunim me shoqërinë civile, komunitetin e biznesit; (4) Realizimi i nismës me drejtimin dhe orientimin e Drejtorisë së Përgjithshme të Shërbimeve Sociale, Qendrave Komunitare në bashkëpunim me vullnetarët.



Pas aprovimit të izolimit total në Tiranë për shkak të pandemisë, ku njerëzit lejoheshin të dilnin vetëm me leje-dalje, u përhap nisma ‘Adopto një gjysh e një gjyshe’. Shumë të rinj në Tiranë, vendosën të adoptojnë përkohësisht të moshuar për t’i ndihmuar me nevojat e tyre.Për ta bërë më të lehtë nismën, të rinjve i’u kërkua nga Bashkia Tiranë që t’i bashkohen nismës në ndihmë të të moshuarve në pallatet ose në lagjet e tyre. Kësaj nisme iu përgjigjën 80 të rinj dhe të reja, të cilët u regjistruan në rubrikën e rrjetit të vullnetarëve si dhe mbi 500 të tjerë të koordinuar nëpërmjet NJA-ve, për t’u ofruar shërbimin e tyre rreth 3,000 të moshuarve, mbështetur nga ana e DMPS.



#Prioritetet e identifikuara për target grupin



· Ngritja e mekanizmit lokal të koordinuar, kryesisht Njësi Vlerësimit Nevojash dhe Referimit dhe struktura shëndetësore, pranë çdo njësie administrative me qëllim identifikimin e të moshuarve që kanë të nevojshme shërbime dhe referimin e tyre tek shërbimet. 



· Zgjerim i shërbimit në familje për të moshuarit që jetojnë vetëm, apo janë në vështirësi e nuk mund të marrin shërbim pranë qendrave komunitare.



· Shërbim i lëvizshëm për të moshuarit në zonat rurale, veçanërisht për të moshuarit me nevoja të veçanta. 



· Informim i gjerë komunitar mbi egzistencën e shërbimeve për të moshuarit dhe mënyrën se si mund ti aksesojnë shërbimet. 



· Krijimi i rregjistrit të vullnetarëve dhe aktivizimi i tyre në shërbim të të moshurve në nevojë. Nxitja e vullnetarizmit në shërbim të kësaj kategorie në zonat urbane dhe rurale të Bashkisë Tiranë.





[bookmark: _Toc97556279]2.2.7.Përdoruesit e drogës



#Madhësia e grupit dhe shtrirja në territor



Të dhëna nga MSHMS ...

Sipas Drejtorisë së Shërbimit Social të Bashkisë Tiranë,janë219 individë përdorues droge të identifikuar gjatë vitit 2020 dhe të përfshirë në shërbimin ambulator. 54 përdorues droge u identifikuan dhe u përfshinë në shërbimin spitalor. Mungojnë të dhënat e detajuara për shpërndarjen e rasteve në territorin e Bashkisë Tiranë si dhe mungojnë të dhëna të detajuara mbi grupmoshat dhe gjininë e përdoruesve të drogës.



#Identifikimi i rasteve të përdoruesve të lëndëve narkotike në nevojë për shërbime

Në përputhje me fokus grupet e zhvilluara me stafin e Njësive të Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit mungon një mekanizëm të ngritur për identifikimin e rasteve të përdoruesve të drogës në territorin e Bashkisë. Nuk ka raste të referuara pranë këtyre njësive për përdorues droge. 



#Sherbimet e kujdesit shoqëror

Duke njohur faktin që nevoja për shërbime për këtë grup egzistojnë, Bashkia Tiranë po mbështet financiarisht shoqatën “Aksion Plus” që synon ofrimin e shërbimeve efektive për përdorues të drogave. Përveç trajtimit me metadon, shërbimi përfshin këshillim psikosocial dhe referim për punësim. 



#Prioritetet e identifikuara për target grupin



· Ngritja e mekanizmit të koordinuar për identifikimin e rasteve të përdoruesve të drogës në territorin e çdo njësie administrative.



· Ngritje e shërbimit komunitar për rehabilitimin e përdoruesve të drogës. 



[bookmark: _Toc97556280]2.2.8. Komuniteti LGBTI



#Madhësia e grupit dhe shtrirja në territor

Edhe pse nuk ka një sistem të rregjistrimit të numrit të rasteve të komunitetit LGBTI të mbështetur me shërbime në territorin e çdo njësie administrative, Sektori i Sektori i Përfshirjes Sociale dhe Barazisë Gjinore thekson se janë menaxhuar raste konkrete të personave nga komuniteti LGBTI. 

#Sherbimet e kujdesit shoqëror

Diskriminimi është thelbi i sfidave me të cilat përballen pjesëtarë të këtij komuniteti. Bashkia është fokusuar në ndërhyrjen në dy drejtime:

1. Ndërgjegjësim dhe informim i stafeve të vetë Bashkisë mbi të drejtat e këtij komuniteti. PMF, administrator social, punonjës të qendrave sociale të Bashkisë Tiranë dhe stafi i DPSHS janë përfshirë në një cikël trajinimesh mbi të drejtat e njeriut në përgjithësi dhe të drejtat e komunitetit LGBTI në veçanti.Trajnime të caktuara kanë përfshirë edhe staf nga Policia Bashkiake. 

2. Mbështetje më shërbime për pjesëtarë në nevojë të komunitetit LGBTI:

· Mbështetje e vazhdueshme me paketa të ndryshme ushqimore, veshmbathje, higjeno-sanitare etj.

· Mbështetje për përgatitjen e dokumentacionit për përfitimin e programeve të ndryshme të strehimit social.

· Strehim social (bonus qiraje, si dhe mbulim qiraje 2-3 muaj në bashkëpunim me organizatat).

· Ofrimi i vakteve ushqimore dhe strehimit në Qendrat Sociale të Bashkisë Tiranë.

· Nëpërmjet Drejtorisë së Nxitjes së Punësimit, mundësohen intervista për ndërmjetësim punësimi për rastet në nevojë. 

· Mbështetje organizatave pro LGBTI, duke i dhënë në përdorim pa pagesë ambiente në posedim të Bashkisë Tiranë për zhvillimin e aktiviteteve në mbështetje të të rinjve nga komuniteti LGBTI.



Bashkia Tiranë po mbështet qendrën “Streha” përmes financimit të një projekti një vjeçar që synon: (i) Mbrojtja e personave më vulnerabël të komunitetit LGBTI+ nëpërmjet plotësimit të nevojave për strehim të sigurt, nevojave ushqimore dhe atyre mjekësore. (ii) Fuqizimi i personave më vulnerabël të komunitetit LGBTI+ nëpërmjet rritjes së aftësive jetësore, ofrimit të kurseve profesionale dhe ndërmjetësimit në tregun e punës. 40 të rinj po përfitojnë shërbime nga ky projekt. 



#Prioritetet e identifikuara për target grupin

· Trajnime të vazhduara për të gjithëstafin e Bashkisë Tiranë mbi konceptet, format e diskriminimit dhe mbrojtjen nga diskriminimi të personave nga komuniteti LGBTI, si dhe integrimin e tyre në shoqëri.

· Aktivitete informuese dhe ndërgjegjësuese kundër bulizmit me bazë homofobinë,  me qytetarë në Njësitë Admnistrative në zonat rurale të qytetit dhe studentë të universiteteve. 

· [bookmark: __DdeLink__10038_786948611]Mbështetje me programet e strehimit dhe punësimit të individëve që i përkasin komunitetit LGBTI.

· Shërbime sipas nevojave përmes rrjetit të qendrave komunitare të Bashkisë Tiranë.





[bookmark: _Toc97556281]3. KAPACITETET E BASHKISË



Ngritja e njësive të vlerësimit të nevojave (NJVNR) është detyrim që rrjedh nga Ligji 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”. Ky Ligj,në nenin 36 (pikat 2, 3 dhe 4) ka specifikuar qartësisht detyrimin e Bashkive për të ngritur struktura që përmbushin role dhe funksione specifike në këndvështrimin e ngritjes dhe funksionimit të sistemit të shërbimeve të kujdesit shoqëror në nivelin vendor[footnoteRef:17].  [17: Specifikisht neni 36 i këtij ligji parashikon: “ pika 2: Për administrimin e shërbimeve të kujdesit shoqëror pranë bashkive ngrihen struktura të posaçme për shërbimet e kujdesit shoqëror. Pika 3: Pranë çdo njësie administrative, në varësi të bashkisë, ngrihet njësia e vlerësimit të nevojave dhe referimit. Pika 4: Bashkia cakton nga një punonjës social të njësisë së qeverisjes vendore për gjashtë deri në dhjetë mijë banorë.”
] 


Në Bashkinë e Tiranës, në përmbushje të strukturave të 27 njësive administrative/ lagjeve, me strukturën e NJVNR në përpjestim me numrin e banorëve në NJA duhet njështesë në strukturën aktuale prej 80 punonjësish. 

Duke e rivlerësuar situatën e rasteve të referura si dhe rastet në proces menaxhimi, në fillim të vitit 2022, Bashkia Tiranë ka zgjeruar organikën e shërbimeve sociale nëNJA me 6 punonjës socialë. Shtimi i mëtejshëm dhe plotësimi i NJVNR do të kryhet në mënyrë periodike, bazuar në kriterin e nevojës më të lartë dhe rasteve të referuara. 

[bookmark: _Toc97556282]3.1. Burimet njerëzore



Janë tre komponentë kyç që u analizuan në këndvështrimin sasior dhe cilësor të burimeve njerëzore të domosdoshme për funksionimin e sistemit të shërbimeve të kujdesit shoqëror në territorin e Bashkisë Tiranë: (1) struktura përgjegjëse në nivelin e Bashkisë; (2) Njësitë e Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit (njësia administrative); (3) shërbimet sociale të financiara nga Bashkia Tiranë. 



(1) Struktura përgjegjëse në nivelin e Bashkisë 



Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale (DPSHS) në bashkinë Tiranë përbëhet nga 6 (gjashtë)drejtori, të ndërlidhura me njëra-tjetrën, të mirëorganizuara, me role dhe funksione të qarta dhe ekipe që përmbushin detyrat funksionale: 

1. Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale(DMPS) është përgjegjëse për mirëadministrimin e çdo çështje që lidhet me kujdesin dhe përfshirjen sociale, mbledhjen dhe analizën e informacionit mbi situatën sociale të shtresave në nevojë dhe kategorive në risk, duke synuar standartizimin e shërbimeve dhe rritjes së cilësisë për qytetarët e Tiranës. Gjithashtu, Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale është përgjegjëse për zbatimin e strategjive, politikave dhe planeve të fushës përkatëse ku vepron, si dhe për programet, veprimtaritë dhe proceset, të cilat duhet të menaxhohen në përputhje me parimet e ligjshmërisë dhe të transparencës. Kjo drejtori përbëhet nga Sektori Përfshirjes; Sektori i Njësisë së Mbrojtjes së Fëmijëve dhe Sektori i Politikave Shëndetësore dhe Personave me Aftësi të Kufizuara. Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale përbëhet nga 19 punonjës. 

2. Drejtoria e Strehimit Social është përgjegjëse për mirëadministrimin që lidhet me strehimin e kategorive në nevojë, me qëllim arritjen e objektivave dhe përmbushjen e rezultateve të kërkuara nga kjo njësi organizative nëpërmjet përdorimit efiçent dhe efikas të burimeve financiare dhe njerëzore në dispozicion të saj.  Gjithashtu, Drejtoria e Strehimit Social është përgjegjëse për zbatimin e strategjive, politikave dhe planeve të fushës përkatëse ku vepron, si dhe për programet,veprimtaritë dhe proceset, të cilat duhet të menaxhohen në përputhje me parimet e ligjshmërisë dhe të transparencës. Kjo drejtori përbëhet nga sektori i programeve të strehimit dhe sektori i kontrollit të menaxhimit të strehimit.

3. Drejtoria e Rindërtimit është përgjegjëse për realizimin dhe mirë administrimin e dokumentacioneve të rindërtimit të kategorive në nevojë të prekura nga tërmeti dhe përgjegjëse për zbatimin e strategjive e politikave të planeve të fushës përkatëse në parimet e ligjshmërisë dhe trasparencës. Ka në përbërje sektorin e rindërtimit social dhe përbëhet nga 8 punonjës. 

4. Drejtoria e Nxitjes së Punësimit (DNP) është përgjegjëse për mirëadministrimin e çështjeve që lidhen me hartimin e politikave aktive për punësimin e plotë, produktiv dhe të zgjedhur lirisht, duke forcuar bashkëpunimet mes qeverisë qendrore, vendore dhe kompanive private. Gjithashtu, Drejtoria realizon ofrimin e shërbimit të Këshillimit të Karrierës, nëpërmjet së cilës mundëson orientim drejt nevojave të tregut të punës, duke synuar një orientim profesional, punësim dhe barazi shoqërore, në përputhje me zbatimin e strategjive, politikave dhe planeve të fushës të kompetencës. Drejtoria e Nxitjes së Punësimit me 11 punonjës ka 2 sektorë: (i) sektori i këshillimit të karrierës dhe (ii) sektori i nxitjes së punësimit. 

5. Drejtoria e Politikave Arsimore, ka në fokus hartimin dhe zbatimin e politikave në nivel lokal në përputhje me politikat qëndrore në fushën arsimore, nëpërmjet koordinimit të programeve dhe shërbimeve të ofruara për këtë qëllim, duke synuar rritjen e mirëqenies së qytetarëve përmes orientimit dhe lehtësimit të aksesit në shërbime.

6. Drejtoria e Kujdesit Social dhe Shërbimeve të Integruara   ka në fokus hartimin dhe zbatimin e politikave në nivel lokal në përputhje me politikat qëndrore në fushën shëndetësore, nëpërmjet koordinimit të programeve dhe shërbimeve të ofruara për këtë qëllim, duke synuar rritjen e mirëqenies së qytetarëve përmes orientimit dhe lehtësimit të aksesit në shërbime.





Kjo Drejtori (DPSHS) ka tashmë kapacitetet për të drejtuar e menaxhuar cilësisht sistemin komunitar të shërbimeve të kujdesit shoqëror, por është e nevojshme që të adresojë disa çështje thelbësore:

· Të ndërtojë e përditësojë sistematikisht një paketë me tregues socialë që lehtësojnë kuptimin e dinamikave të grupeve në nevojë dhe ti orientojë shërbimet në përputhje me këto dinamika.

· Të ndërtojë mekanizma të rinj ndërsektorial veçanërisht për grupe të identifikuara në nevojë për të cilat ndërhyrja nga aktorë brenda dhe jashtë Bashkisë është thelbësore (siç janë personat me aftësi të kfuizuara, të moshuarti, përdoruesit e drogës).

· Të monitorojë cilësinë dhe përshtatshmërinë e shërbimeve që ofron Bashkia, në të njëjtën masë siç monitoron shërbimet që ofrohen nga organizatat me financimin e Bashkisë.

· Të planifikojë burimet njerëzore, infrastrukturore dhe financiare të nevojshme për të ngritur e bërë funksionale të gjitha Njësitë e Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit dhe të jetë “zëdhënëse” e tyre pranë vendimarrësve në Bashki. 

· Të planifikojë dhe zbatojë aktivitete të rritjes së kapaciteteve të stafit, në nivel të DPSHS e deri në nivel të ofruesve në terren të shërbimeve sociale. 



Menaxhimi i rasteve të dhunës në familje

[bookmark: __DdeLink__226_2025781104]Sektori i Përfshirjes Sociale dhe Barazisë Gjinore në Bashkinë Tiranë, menaxhon dhe ndihmon rastet e dhunës në familje dhe dhunës me bazë gjinore duke siguruar mbrojtje, informim, strehim, këshillim psikologjik dhe ligjor, koordinim me të gjithë aktorët e rrjetit, në mënyrë që e mbijetuara të marrë një shërbim të plotë sipas rastit. 



Ky sektor përbëhet nga 1 përgjegjës dhe 3 specialistë, një prej të cilëve është Koordinator Vendor kundër Dhunës në Familje. Gjatë vitit 2021, për shkak të numrit shumë të lartë të rasteve të dhunës, sektori i Përfshirjes Sociale dhe Barazisë Gjinore është mbështetur me një konsulent për Mekanizmin e Koordinuar të Referimit të Dhunës në Familje, kontraktuar nga UN Ëomen Albania për periudhën prill 2021-mars 2022. Detyra parësore e tij është monitorimi i zbatimit të urdhrave të mbrojtjes, i cili është një proҫes i detyrueshëm ligjor, por që nuk ishte përmbushur më parë nga Mekanizmi i Koordinuar i Referimit të Dhunës në Familje në Bashkinë Tiranë. Në zbatim të Ligjit nr. 47/2018 "Për disa Shtesa dhe Ndryshime në ligjin nr. 9669, datë 18.12.2006, "Për Masa ndaj Dhunës në Marrëdhëniet Familjare", të ndryshuar, neni 23, pika 3/1:"Gjatë kohëzgjatjes së vendimit gjyqësor për UMM/UM-në, zyra e shërbimeve sociale të njësisë së vetëqeverisjes vendore monitoron respektimin e urdhrit të mbrojtjes nga palët dhe çdo 60 ditë përgatit një raport, për të cilin, në çdo rast, vë në dijeni Policinë e Shtetit.



Në menaxhimin e rasteve të dhunës në familje Sektori i Përfshirjes Sociale dhe Barazisë Gjinore koordinon punën dhe bashkëpunon ngushtësisht me stafin social të 24 Njësive Administrative dhe 3 Lagjeve të reja, konkretisht me administratorët shoqërorë dhe Punonjësit e Mbrojtjes së Fëmijëve në secilën njësi administrative. Bashkëpunimi me specialistët e njësive administrative është shumë i ngushtë duke qenë se këta të fundit kanë përgjegjësi të drejtpërdrejtë për ekzekutimin e vendimeve të Gjykatës (pagesat e ndihmës ekonomike etj), si dhe kryejnë vizitat në banesë sipas vendimit të gjykatës për zbatimin e UMM dhe/ose UM, duke dhënë edhe informacionin e nevojshëm.

Në trajtimin afatgjatë të rasteve të dhunës në familje dhe dhunës me bazë gjinore, Sektori i Përfshirjes Sociale dhe Barazisë Gjinore në Bashkinë Tiranë bashkëpunon ngushtësisht dhe me punonjësit social të 6 Qendrave Komunitare në varësi të Bashkisë Tiranë, ku referohen rastet për shërbime komunitare, pasi të mbijetuarat kanë nevojë për mbështetje të vazhdueshme për shkak të varfërisë, pagës së ulët, dhe faktit se duhet t‘ia dalin të vetme pa asnjë mbështetje nga familja biologjike.



Struktura e menaxhimit të rasteve të dhunës në familje dhe dhunës me bazë gjinore ndeshet me disa sfida të përmendura si më poshtë:



· Strukturat e menaxhimit të rasteve të dhunës në familje përballen me numrin e pakët të burimeve njerëzore kundrejt numrit të lartë të rasteve të dhunës në familje dhe dhunës më bazë gjinore që duhen trajtuar. Personeli ka ngarkesë të lartë pune, gjë që vështirëson si identifikimin e rasteve edhe menaxhimin e tyre.

· Burimet financiare dhe teknike gjithashtu janë në vlera minimale.

· Menaxhimi i rasteve kërkon angazhim dhe kohë. Në shumicën e rasteve mbështetja e një viktime dhune zgjat në kohë dhe është komplekse. Eksperienca e koordininimit dhe menaxhimit të këtyre rasteve ka treguar se në shumë raste duhen nga 3 deri në 5 vite mbështetje me shërbime që një grua viktimë e dhunës të arrijë të fuqizohet. 

· Edhe pse në territorin e Bashkisë ka shërbime nga struktura të vetë bashkisë sic janë qendrat komunitare apo nga organizatat e shoqërisë civile që merren me çështje të dhunës ndaj grave e fëmijëve përsëri këto shërbime janë të pamjaftueshme.

· Në rastet e emergjencës viktimat përfitojnë pako ushqimore dhe higjenike që mundësohen nga qendrat multifunksionale të Bashkisë.

· Mungesa e një qendre strehimi, i cili tani për tani mundësohet nga organizatat e shoqërisë civile apo nga Strehëza Kombëtare për Viktimat e Dhunës në Familje. Edhe pse Bashkia siguron bonusin e qerasë me prioritet për viktimat e dhunës në familje, procedurat për të përfituar këtë shërbim zgjasin në kohë dhe kjo bën që për të paktën një periudhë tre mujore ky shërbim të sigurohet nga ofruesit jopublik. 

· Raportohet vështirësi në menaxhimin e rasteve kur viktima e dhunës ka probleme të shëndetit mendor, kur janë përdorues droge, si dhe gra e vajza të komunitetit Rom dhe Egjyptian.



Koordinatorja vendore në Bashkinë Tiranë ndërvepron me punonjësit e mbrojtjes së fëmijës, pjesë e Njësive të Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit pranë çdo njësie administrative. Këto të fundit janë përgjegjëse si për menaxhimin e rasteve të fëmijëve, ashtu dhe të viktimave të dhunës. Sfidë mbetet fakti që këta punonjës kanë ngarkesë të lartë pune, gjë që vështirëson si identifikimin e rasteve në mënyrë proaktive, ashtu edhe menaxhimin e tyre. Menaxhimi i rasteve kërkon angazhim dhe kohë. Në shumicën e rasteve mbështetja e një viktime dhune zgjat në kohë dhe është komplekse. Eksperienca e koordininimit dhe menaxhimit të këtyre rasteve ka treguar se në shumë raste duhen edhe 5 vite mbështetje me shërbime që një grua viktimë e dhunës të arrijë të fuqizohet. 

(2) Njësitë e Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit (njësia administrative)



Çdo njësi administrative ka sektorin social, i cili përbëhet nga 3 punonjës përkatësisht përgjegjësi sektorit, administrator shoqëror dhe punonjësi mbrojtjes së fëmijëve, me një total prej 71 punonjësish.



Me VKB konsiderohen përfundimisht të ngritura 24 NJVNR. Në 6 NJA më të vogla, nuk ka pozicion përgjegjësi, por vetëm specialistë. Aktualisht ka nevojë për staf të dedikuar për dhunën në familje, si dhe për të moshuarit. Mbetet kyç forcimi i kapaciteteve dhe krijimi i kushteve për ushtrimin profesional të detyrës së stafit aktual. 





Përveç Njësisë Administrative Nr. 9 ku, Njësia e  Vlerësimit të Nevojave dhe Referimitështë ngritur me mbështetjen e “Save the Children”, në 23 njësitë e tjera administrative ka mungesa:



Së pari,Pozicionii punës “punonjës social”, duhet të egzistojë në përputhje me kërkesat e ligjit “për shërbimet e kujdesit shoqëror”. Në total në 24 njësitë administrative duhej të ishin 77 punonjës social (shih grafikun 21)



Së dyti, numri i PMF është në shumicën e njësive admininistrative nën nivelin që kërkon ligji për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijës. Në tërësi duhet të ishin 53 PMF, në fakt janë gjysma e tyre. Ndërkohë këta punonjës kryejnë edhe detyra që lidhen me menaxhimin e rasteve të dhunës në familje në territorin e njësisë administrative ku punojnë, duke krijuar ngarkesë për përmbushjen e detyrave që rrjedhin nga ligji “Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijës” (shih grafikun 22). Nga takimet në bashki, është konfirmuar nevoja për të shtuar PMF, ndonëse aktualisht konsiderohet një numër i plotësuar për të gjitha NJA. Sipas detyrimit ligjor, PMF do të duhet të ketë një profil edukimi “punë sociale”, por ky kriter nuk është zbatuar në praktikë. 























Burimi: Bashkia Tiranë, 2021



Administratorët shoqëror ekzistojnë në të gjitha NjA. Mosha mesatare e tyre është 40.5 vjeç (me variacion nga 26 në 61 vjeç, nga të cilët vetëm 7 mbi 50 vjeç), me një eksperiencë pune minimalisht 1 vit dhe maksimalisht 7 vite, ndërkohë që vetëm 38% e tyre rezultojnë të kenëprofilin e duhur apo të afërt me pozicionin e punës (shkenca shoqërore ose ekonomi, ndonëse nuk ka një detyrim ligjor për këtë).



NJA ende nuk garantojnë mjedise për ruajtjen e konfidencialitetit dhe të kushteve të tjera për manaxhimin e rasteve. Ekziston vetëm një model i tillë i krijuar në NJA Farkë, me mbështetjen e SOS, ku është përshtatur mjedisi me të gjitha kushtet për intervistimin dhe manaxhimin e rastit. Ky model vlen të replikohet edhe në NJA të tjera. Nga diskutimet me stafin në BT, vlerësohet paraprakisht që NJA Nr.1, 7, 8 dhe 11 disponojnë aktualisht mjedise të cilat mund të jenë të përshtatshme për t’u adaptuar sipas modelit të NJA Farkë. 

Lidhur me logjistikën e NJA dhe në funksion të një shënjestrimi më të mirë të vulnerabilitetit dhe varfërisë, ka dy modele kyç për t’u marrë në konsideratë:

1- Modeli i njësive administrative me organizim më të mirë logjistik (njësitë më të vogla si NJA Nr. 3 dhe NJA Nr. 10), model që vlen të adaptohet sipas rastit dhe replikohet për të gjitha NJA;

2- Modeli i Administratorit shoqëror, si një manaxher rasti, eficient dhe efektiv. 



Në fokus grupet e zhvilluara me stafin e Njësive të Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit[footnoteRef:18]u identifikuan këto sfida: [18: Po i referohemi termit ligjor edhe pse siç shpjeguam më lart kanë mangësi në personel. ] 


· Kushte të papërshtatëshme të punës: nuk ka transport për menaxhimin e rasteve, mungesa në mjete pune edhe pse kërkesat dërgohen çdo vit gjatë planifikimit të buxhetit të njësisë administrative, mungesë e ambjenteve të përshtatëshme për intervistimin e fëmijëve, viktimave të dhunës apo individëve në nevojë. Komunikimi me Drejtorinë e Urbanistikës e Transportit mbi rishikimin e kritereve të marra në konsideratë për linjat e transportit, do të duhet të adresohet me përparësi. 

· Mungesë në buxhet për menaxhimin e rasteve sociale. Shpenzimet shpesh për noterizime apo nevoja të tjera mbulohen nga organizatat.

· Rregjistri Elektronik i shërbimeve shfaq probleme dhe nuk lehtëson punën për menaxhimin e rasteve sociale, veçanërisht,në këtë rregjistër,ka mungesë të listimit të shërbimeve ekzistuese.



Të gjithë pjesëmarrësit në fokus grupe theksuan se trainohen vazhdimisht për çështje që lidhen me ushtrimin e detyrave të tyre funksionale. Megjithatë në rastin e lidhjes së PAK me shërbimet dukshëm ka mungesë procedurash/metodologjie pune që duhet të ndiqen nga administratorët shoqërorë që mbulojnë pagesat e personave me aftësi të kufizuara.

(3) Qendrat sociale të financuara tërësisht apo pjesërisht nga Bashkia Tiranë

127 punonjës shërbejnë në 6 qendra komunitare të financuara nga Bashkia Tiranë në zona të ndryshme: Qendra Sociale Multidisiplinare, Qendra “Të qendrojmë së bashku”, Qendra komunitare “Gonxhe Bojaxhi”, Qendra komunitare Shkozë, Qendra sociale Strehëza, Qendra komunitare e Terrenit. Ekipi i profesionistëve qëu përgjigjet shërbimeve që ofrojnë qendrat paraqitet në tabelën e mëposhtëme (shih tabela 21)



Tabela 21. Numri dhe profesioni i punonjësve në qendrat komunitare

		Qendrat komunitare publike

		Stafi



		Drejtues

		5



		Punonjës socialë

		18



		Psikologë

		16



		Animatorë socialë

		6



		Financierë

		6



		Juristë

		4



		Fizioterapistë

		3



		Ndihmës kuzhinier

		5



		Infermire

		1



		Roje

		5



		Mirëmbajte

		5



		Shoferë

		2



		Mësues edukimi

		3



		Sanitare

		6



		Edukatore

		1



		Logoped

		2



		Mjekë

		3



		Specialistë  terreni

		5



		Terapistë zhvillimi

		3



		Operatore socialë

		5



		Përgjegjës

		5



		Recepsionistë

		2



		Total staf 

		127





Burimi, të dhëna të mbledhura nga Bashkia Tiranë 

Qendrat që ofrojnë shërbimet kanë rregulloret e funksionimit, si dhe përshkrimet e punës së personelit. Ato raportojnë për aktivitetin e tyre pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Shërbimit Social. Mungojnë monitorimet periodike nga kjo Drejtori për cilësinë dhe përshtatshmërinë e shërbimit që këto qendra ofrojnë. Monitorimi nga ana e BT i shërbimeve të ofruara prej tyre kryhet vetëm nga Drejtoria e Përgjithshme e Punëve Publike/Drejtoria e Monitorimit. 

Lidhur me situatën aktuale të mbledhjes e përpunimit të informacionit si dhe raportimit: 

1- Ka një sistem shërbimesh që nuk popullohet për shumë arsye: nuk ka kompetenca digjitale; nuk përkojnë formatet me procedurat ligjore; kërkon shumë kohë për t’u marrë me sistemin; aksesi në regjistër është shumë i ngadaltë; ka përfunduar kontrata me AKSHI-n; nuk janë përdorur user-at; sistemi është joeficient, sepse nuk i lidh të gjitha shërbimet nga institucionet e ndryshme; në këtë aspekt, sistemi duhet riparë për të lidhur të gjitha hallkat;

2- Komunikimi me MSHMS është jo i vazhduar, jo i shpeshtë dhe jo në funksion të ndjekjes dhe zgjidhjes së problematikave.Ka nevojë për një vlerësim konkret të problematikës së sistemit dhe përputhjes me procedurat praktikesi dhe diferencat kohore të identifikimit dhe manaxhimit të rasteve;

3- Në nivel të DPSHS, nuk ka njëstrukturë apo staf të dedikuar që merret me statistika. Sektori i PMF raporton çdo 3 muaj tek Agjensia përkatëse. Ndërkohë që, kërkohen të dhëna me frekuencë 3-4 mujore nga Qendrat Komunitare në territorin e bashkisë;

4- DMPS furnizon me statistika Drejtorinë e Statistikave për Opendata (rreth 30 indikatorë me frekuencë 6 mujore, lidhur me kategoritë në risk); 

5- DMPS komunikon me Drejtorinë e Përgjithshme të Punëve Publike/Drejtorinë e Monitorimit me frekuencë 6 mujore, për të gjitha shërbimet në territorin e bashkisë; 

6- DMPS bën vetëm matjen e kënaqësisë me shërbimet te Qendrat Komunitare, me frekuencë 6 mujore me pyetësorë fizikë dhe përpunimi bëhet nga DMPS; Nuk ka instrumente të qëndrueshme për të vlerësuar nevojat dhe shërbimet;

7- Aplikacioni Tirana.al përdor instrumentin e anketimit me inisiativë nga Drejtoria e Komunikimit me Publikun; Të gjitha rezultatet e anketimeve të zhvilluara nëpërmjet Sektorit të Opinioneve Qytetare,janë të publikuara në faqen zyrtare elektronike të Bashkisë Tiranë në linkun:  https://tirana.al/faqe/rezultatet-dhe-gjetjet-kryesore-te-sondazheve-te-zhvilluara;

8- Komunikimi me donatorët është gjithashtu jo i qëndrueshëm. Donatorët  i afrohen bashkisë për të bërë monitorim dhe vlerësim të projekteve të zbatuara nga organizata të caktuara. Ka nevojë për një qasje proaktive të bashkisë në këtë drejtim, duke nisur nga takime me të gjithë donatorët, si aktorë të rëndësishëm në sektor. 

Mekanizmi aktual i referimit:

· Nuk ka komunikim me dhe referim nga qendrat shëndetësore; propozimi aktual i drejtorisë së re brenda DPSHS do të lehtësojë edhe komunikimin ndër-institucional me Ministrinë e Shëndetësisë, duke përcaktuar format e referimit dhe ndërveprimin e punonjësit social me shërbimin parësor;

· Rritja e kapaciteteve të stafit, rritja e komunikimit dhe ndërveprimit institucional, si dhe rritja e eficiencës së këtij komunikimi dhe ndërveprimi do të ndihmojë në mënyrë të konsiderueshme në identifikimin e rasteve të pazbuluara;

· Referimi më i mirë që ndodh aktualisht është ai nga qendrat e terrenit, të cilat karakterizohen nga punonjës të dedikuar, pavarësisht ngarkesës së madhe. Praktika pozitive e skuadrave të terrenit, për regjistrimin e individëve në territorin e bashkisë, për kategorinë “individë në situatë rruge”, mund të shërbejë si një instrument informimi dhe pasurimi i politikëbërjes. Digjitalizimi i sistemit të referimit do të ndihmojnte më tej në këtë drejtim. 

Sektori i Informimit dhe Shërbimeve për Qytetarët (sportelet pritëse të Bashkisë Tiranë), funksionojnë në bazë të Ligjit nr.13, datë 18.02.2016 “Për mënyrën e ofrimit të shërbimeve publike në sportel në Republikën e Shqipërisë”, ligjeve të tjera të posaçme dhe akteve ligjore që rregullojnë fushën e ofrimit të shërbimeve publike. Bashkia Tiranë ka 10 sportele pritëse për shërbimet publike që u ofrohen qytetarëve.

Bashkia Tiranë ka në dispozicion një hartë të shërbimeve sipas NJA. Kjo hartë e përditësuar deri më 2020, përmban detaje mbi ofruesin e shërbimit, llojin e shërbimit (publik/jopublik/fetar), kategoritë e trajtuara, kontaktet kyçe, NJA ku ka bazën dhe ku operon, si dhe bashkëpunimin (nëse ka) me BT. Në këtë hartë, mungojnë të dhënat për numrin e përfituesve. Gjithashtu, vihet re se ka një shpërndarje të pabarabartë të mbulimit me shërbime midis NJA, kryesisht nga ofrues jopublikë.

Tabela 22: Ofrues shërbimesh në territor sipas NJA-ve 

		NJA

		Ofrues shërbimesh 



		Nr.1

		6



		Nr.2

		21



		Nr.3

		1



		Nr.4

		5



		Nr.5

		11



		Nr.6

		5



		Nr.7

		26



		Nr.8

		4



		Nr.9

		10



		Nr.10

		10



		Nr.11

		5



		Lagja 12

		0



		Lagjia 13

		1



		Lagja 14

		1



		Petrelë

		0



		Farkë

		0



		Dajt

		0



		Zall-Bastar

		0



		Bërzhitë

		0



		Krrabë

		1



		Baldushk

		0



		Shëngjergj

		0



		Vaqarr

		1



		Kashar

		3



		Pezë

		0



		Ndrroq

		0



		Zall-Herr

		0







DMPS ka argumentuar që e shikon me përparësi ngritjen e një sistemi të mirë të rrjetit të vullnetarëve në territor, duke shkuar përtej praktikës aktuale të aktivizimit të mekanizmave të vullnetarizmit në momentin që ndihet nevoja nga një drejtori specifike, apo në kuadër të një nisme apo aktiviteti, që kërkon angazhimin jo vetëm të kapacitetit të stafit të Bashkisë, por edhe të qytetarëve të saj. Raste të vullnetarizmit në Tiranë

1. Dita për pastrimin e Tiranës

2. Aktivitetet vullnetare me rastin e emergjencave civile të krijuara nga kushtet atmosferike me reshje të rrëmbyeshme

3. Dita pa makina

4. Mbjellja e pemëve në Pyllin Orbital

5. Aktiviteti  “Stop bulizmit”, të implementuar në 61 shkolla 9-vjeçare të qytetit të Tiranës

6. Nisma “ Adopto një Gjysh/Gjyshe”, në periudhën e pandemisë Covid-19

7. Aktiviteti për informimin e qytetarëve në lidhje me reduktimin e qeseve plastike

8. Festivali i luleve

9. Projekti  “Kujdesi oral” në kopshtet dhe çerdhet e qytetit të Tiranës, në bashkëpunim me të rinjtë e Fakultetit të Mjekësisë Dentare të UT





Aktualisht, në faqen zyrtare të Bashkisë Tiranë, përkatësisht në rubrikën “Rrjeti i vullnetarëve të Tiranës”, realizohet regjistrimi i çdo subjekti apo individi që dëshiron të  realizojë dhe ofrojë shërbime vullnetarizmi në territorin e Bashkisë së Tiranës. Në këtë rubrikë, individi regjistron të dhënat dhe oraret kur ka mundësi që të ofrojë shërbimet e tij dhe në cilin sektor mund t’i ofrojë ato. Pas regjistrimit, drejtoria perkatëse e kontakton për ta orientuar drejt veprimtarisë së tij vullnetare apo për ta informuar drejt fushatës së përcaktuar nga kjo drejtori për të ofruar vullnetarizmin. Gjithsesi, kjo rubrikë sot mbetet e përdorurur jomjaftueshmërisht. Ekperiencë pozitive vullnetarizmi

Qysh prej fillimit të vitit të ri shkollor 2017-2018, Sektori i Koordinimit të Marrëdhënieve me Njësitë Administrative të Bashkisë Tiranë, gjatë monitorimit të aksionit për mbrojtjen e fëmijëve nga aksidentet, në bashkëpunim të ngushtë dhe me drejtoritë respektive, arritën që të përfshijnë në “Rrjetin e vullnetarëve të Tiranës” dhjetëra nxënës të klasave të 9-ta të shkollave: “Edith Durham”, “Musine Kokalari”, “Ahmet Gashi”, “Lidhja e Prizrenit”, “Bajram Curri”, “Fan Noli”, “Misto Mame” e “7 Marsi” të kryeqytetit. Nxënësit e këtyre shkollave për çdo ditë para fillimit të mësimit, veshur me bluzat e vullnetarit, ndihmuan të vegjlit për të kaluar vijat e bardha në rrugëkalimet pranë shkollave të tyre, nën mbikqyrjen dhe orientimin e administratorëve dhe specialistëve të NJA. 











Bashkëpunimi me donatorë dhe organizata të shoqërisë civile

Projektet që po zbatohen nga ana e Bashkisë Tiranëme mbështetjen e donatorëve janë:

1. “Building social and economic resilience for vulnerable groups in Tirana Municipality” funded by GIZ – Albania (ku BT është aplikant i vetëm);

2. “Tirana’s Social Center for Disabled People” funded by IADSA program II-Italian Albanian Debt for Development SËAP Agreement (ku BT është aplikant i vetëm);

3. “Provision of Home Care Service for Elderly in Tirana” support by European Commission (ku BT është aplikant kryesor);

4. “Economic and Inclusive Learning Grant for Roma and Egyptian communities”: European Commission, Local level partnerships to advance social inclusion in Albania/IPA 2019;

5. “Alliance for enhancing integrated social services & good governance in Tirana Region” funded by European Commission, Local level partnerships to advance social inclusion in Albania/IPA 2019. 

Ndërkohë, Bashkia Tiranë ka një databazë të marrëveshjeve aktive të lidhura me organizatat e shoqërisë civile apo institucionet për periudhën 2018-2021 (përkatësisht 10 për vitin 2018, 7 për vitin 2019, 7 për vitin 2020 dhe 12 për vitin 2021). Këto marrëveshje janë lidhur kryesisht mbi baza vjetore dhe evidentohen disa organizata që në mënyrë të vazhduar bashkëpunojnë me BT, duke përmendur këtu: Nisma për ndryshim ligjor Arsis; CRCA;  Alo 116; Alo Mik; BT Plan&Go; apo Shërbimi Social Bethany. Institucionet me të cilat janë lidhur marrëveshje bashkëpunimi janë Ministria e Drejtësisë; Linja Kombëtare e telefonit për fëmijë; Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit të Provës; Drejtoria e Përgjithshme e Burgjeve apo Fakulteti i Shkencave Sociale. Përgjithësisht, këto marrëveshje kanë të identifikuara edhe llojin dhe numrin e përfituesve, duke synuar rritjen e rasteve të referuara por edhe integrimin social të kategorive subjekt të marrëveshjeve, sipas rastit. Në listën e marrëveshjeve, është identifikuar vetëm një kompani (Kompania Pure&Clean), ku objekt i marrëveshjes është punësimi i grupeve vulnerabël. 



Thirrjes Publike për OSHC-të nga Programi “Kujdesi Social për Familjet dhe Fëmijët” në Bashkinë Tiranë, i janë përgjigjur gjithsej 36 organizata të shoqërisë civile. Më poshtë jepen të dhëna për organizatat e financuara përgjatë 2021 (për herë të parë) nga Bashkia Tiranë, tematikat e projekteve të propozuara dhe aprovuara, si dhe periudha e zbatimit:



Tabela 23: Informacion mbi projektet e financuara nga BT



		NR

		Emri i OSHC

		Titulli i Projekt Propozimit

		Kohëzgjatja në muaj



		1

		Qendra për administrim social ekonomik territorial  - ASET

		Nuk je vetëm - Asistencë shtëpiake për të moshuar në nevojë

		12 muaj



		2

		Ndihmoni jetën

		Përkujdesi për fëmijët me aftësi të kufizuar

		8 muaj



		3

		Shoqata RYDER Albania

		Shërbim multidisiplinar në banesë për të moshuarit në nevojë dhe të vetmuar, në Bashkinë Tiranë

		12 muaj



		4

		Qendra Streha 

		Mbrojtja dhe fuqizimi i të rinjve LGBTI+ gjatë pandemisë COVID 19

		12 muaj



		5

		Fondacioni Joscelyn

		Përkujdesje për punësim të të rinjve Rom dhe Egjiptian në Bashkinë Tiranë

		11 muaj



		6

		Aksion Plus

		Shërbime efektive për individët përdorues të drogave

		12 muaj



		7

		 Shoqata DDAER

		Sy të shëndetshëm për arsim të suksesshëm

		9 muaj



		8

		Qendra Jonathan

		Telpak 06

		9 muaj



		9

		Qendra Studim dhe Trajnim Illuminitos

		Ngritja e qendrave alternative pas mësimit në shkolla

		viti shkollor



		10

		Shërbimi Ligjor Falas

		Fuqizimi i kujdesit social për familjet dhe fëmijët përmes aksesit në drejtësi

		10 muaj



		11

		Grupi për Integrim dhe Demokraci - GID

		Riintegrimi i të rinjve në konflikt/kontakt me ligjin

		11 muaj



		12

		Albania Rezilience Center

		Mbështetje e integruar dhe fuqizimi i rasteve në situatë rruge

		8 muaj
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· Prej vitesh Bashkia ka demonstruar vullnet dhe interes për të përmirësuar dhe zhvilluar situatën dhe shërbimet sociale për grupe të ndryshme vulnerabile. 

· Bashkia ka hapësira dhe mundësi zhvillimi dhe si rrjedhojë ka mundësi për të rritur vëmëndjen ndaj grupeve vulnerabile. Ka kapacitete për të thithur fonde, ka zgjeruar gradualisht burimet financiare dhe ka autonomi për të marrë vendime. 

· Ka burime njërëzore të kualifikuara, ka përmirësuar ndjeshëm procedurat e punës në të tre komponentët e organizimit të strukturave sociale në këtë Bashki.

· Ka ndërtuar mekanizma ndërsektorialë të konsoliduar që janë bazë e rëndësishme edhe për tu zgjeruar në mekanizma të rinj në funksion të adresimit më të mirë të nevojave të grupeve specifike. 

· Ka predispozicion gjithnjë në rritje për të forcuar bashkëpunimin me sektorin jofitimprurës e manifestuar edhe në zhvillimin e praktikave të financimit për të mbështetur organizatat për ofrimin e përbashkët të shërbimeve; 



Pika të dobëta

· Nuk ka të dhëna të pasura dhe të mjaftueshme nga sektorë të tjerë e në mënyrë të veçantë nga ofruesit jopublikë të shërbimeve për të vlerësuar, planifikuar dhe ndërhyrë bazuar në evidencë, sikurse ka nevojë për të menaxhuar informacionin ekzistues. 

· Ka burime njerëzore të pamjaftueshme për të identifikuar e menaxhuar rastet sociale, si dhe mungesë financimi të proceseve të tyre të punës.

· Mungon një sistem funksional ndër-institucional për të koordinuar dhe monitoruar shërbimet. 

· Harta e shërbimeve egzistuese mbulon në mënyrë të pabarabartë nevojat, pasi shërbimet janë kryesisht në zonën urbane, sikurse mungojnë shërbime për disa grupe në nevojë e veçanërisht shërbimet e specializuara.   

· Shërbimet që janë ngritur me financim të Bashkisë dhe qeverisë qendrore janë të pamjaftueshme për të adresuar nevojat e grupeve të identifikuara. Një pjesë e mirë e shërbimeve ofrohen nga organizatat jofitimprurëse. Varësia e këtyre të fundit nga fondet e donatorëve i bën të paqëndrueshme shërbimet e për rrjedhojë rrit nevojën që Bashkia të alokojë më shumë fonde për të zgjeruar hartën e shërbimeve. 



Mundësitë: 

· Bashkia ka mundësi zhvillimi dhe financimi të shërbimeve si rrjedhjë mundësi për të zgjeruar shërbimet ndaj grupeve në nevojë

· Bashkia ka kapacitet për të thither fonde si nga Ministria e linjës, ashtu edhe nga donatorë vendas dhe të huaj përmes aplikimit me projekte mbi bazën e prioriteteve të përcaktuara në Planin Social Lokal 

· Në territorin e Bashkisë zhvillojnë aktivitet një numër i konsiderueshëm organizatash jofitmprurëse të konsoliduara që shërbimet e tyre janë në një linjë me prioritetet e këtij plani; 

· Legjislacioni kombëtar dhe strategjitë kombëtare janë udhërrëfyes të rëndësishëm për Bashkinë për të ngritur dhe zhvilluar praktika e marrë masa konkrete; 

· Hapësirat dhe mundësitë që ofron komuniteti i gjerë i biznesit në territorin e Bashkisë janë një mundësi për të zvogëluar hartën e vulnerabilitetit në territor 

· Bashkia ka tashmë ekipe dhe stafe të përgatitura dhe me përvojë si për identifikimin proaktiv të rasteve ashtu edhe për ofrimin e shërbimeve.  

Rreziqe  

· Zgjerimi i hartës së shërbimeve kërkon investime që shpesh i kalojnë mundësitë e qeverisjes vendore.

· Bashki e Tiranës është shumë e madhe dhe ka nivel të lartë migracioni. Shpesh kjo Bashki shihet si një mundësi për ti dhënë zgjidhje problemeve nga shumë grupe vulnerabël. Nevoja për shërbime mund të rritet në periudhën në vijim. 

· Ka numër të lartë të individëve në nevojë për shërbime, si dhe larmi nevojash e për rrjedhojë nevojë për tipopogji të ndryshme shërbimesh. Ngritja e shërbimeve të reja, që nuk janë në praktikën aktuale të sistemit të shërbimeve të Bashkisë kërkon mbështetje të shtuar në zbatimin e standarteve. 

· Fusha e shërbimeve sociale prek shumë sektorë dhe kërkon koordinim shumë të mirë ndërsektorial, mungesa e angazhimit nga sektorë të caktuar krijon pasoja për cilësinë e funksionimit të gjithë sistemit. 

· Ofruesit jopublik të shërbimeve sociale zënë një vend të rëndësishëm në plotësimin e nevojave për shërbime, por ata varen nga donatorët. Kjo nënkupton që për të patur shërbime të qëndrueshme Bashkia duhet të arrijë të forcojë dhe zhvillojë më tej fondin social të nevojshëm.
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Tabela 1: Numri i nxënësve PAK dhe i mësuesve ndihmës sipas shkollave 



		NR

		SHKOLLA (ZVAP TIRANE)

		NUMRI I NXENESVE ME AK NE VITIN SHKOLLOR 2021-2022

		NUMRI I MESUESVE NDIHMES



		1

		1 MAJI

		2

		1



		2

		1 QERSHORI

		15

		5



		3

		17 SHKURTI

		21

		7



		4

		26 NENTORI

		15

		4



		5

		28 NENTORI

		16

		5



		6

		4 DESHMORET

		5

		2



		7

		7 MARSI

		9

		3



		8

		AHMET GASHI

		12

		4



		9

		ALI DEMI

		6

		2



		10

		ALUSH BARDHI, FARKE

		5

		2



		11

		ANDROKLI KOSTALLARI

		11

		4



		12

		ARDIAN KLOSI

		8

		3



		13

		AT ZEF PLLUMI

		19

		7



		14

		AVNI RUSTEMI

		4

		1.5



		15

		BAJRAM CURRI

		8

		3



		16

		BASHKIM BERISHA, NDOQ

		2

		1



		17

		BASTAR I MESEM

		1

		0.5



		18

		BEDRI LLAGAMI, VAQARR

		3

		1



		19

		BERZHITE/ DOBRESH

		1

		0.5



		20

		BETIM MUCO

		16

		6



		21

		BURIMAS, SHENGJERGJ

		2

		1



		22

		DESHMORET E LIRISE

		12

		6



		23

		DHORA LEKA

		13

		6



		24

		DORA D'ISTRIA

		2

		1



		25

		DRITA PELINGU

		5

		2



		26

		DRITAS, TAPIZE

		3

		1



		27

		E KUQE

		8

		3



		28

		EDITH DURHAM

		4

		1.5



		29

		EMIN DURAKU

		5

		1.5



		30

		FAN S. NOLI

		4

		1.5



		31

		FARKE E VOGEL

		4

		1



		32

		FERRAJ

		2

		1



		33

		FETI FANAJ, MANGULL

		1

		0.5



		34

		FETI VOGLI, BALDUSHK

		1

		0.5



		35

		FLAMUR SHKOZA, PRISKE

		2

		1



		36

		GJERGJ FISHTA

		8

		3



		37

		GJIMNAZI A.Z.CAJUPI

		1

		0.5



		38

		GJIMNAZI ALEKS BUDA

		1

		0.5



		39

		GJIMNAZI BESNIK SYKJA

		4

		1.5



		40

		GJIMNAZI EQREM CABEJ

		3

		1.5



		41

		GJIMNAZI ISMAIL QEMALI

		1

		0.5



		42

		GJIMNAZI KOSTANDIN KRISTOFORIDHI

		7

		2



		43

		GJIMNAZI KRISTO FRASHERI

		1

		0.5



		44

		GJIMNAZI LORO BORICI

		1

		0.5



		45

		GJIMNAZI MYSLYM KETA

		2

		1



		46

		GJIMNAZI MYSLYM SHIMA

		1

		0.5



		47

		GJIMNAZI PARTIZANI

		3

		1



		48

		GJIMNAZI QEMAL STAFA

		3

		1



		49

		GJIMNAZI SADIK STAVILECI

		1

		0.5



		50

		GJON BUZUKU

		10

		3



		51

		GUSTAV MAYER

		8

		3



		52

		HAKI SHEHU, PETRELE

		2

		1



		53

		HASAN  VOGLI

		15

		4



		54

		HASAN PRISHTINA

		13

		5



		55

		HASAN TAHSIN

		6

		2



		56

		HAXHI KORRA, CEKREZE

		8

		3



		57

		IBRAHIM BRAHJA

		4

		2



		58

		IBRAHIM HASMEMA

		1

		0.5



		59

		ISA BOLETINI

		13

		5



		60

		JERONIM DE RADA

		1

		0.5



		61

		JORDAN MISJA

		6

		2.5



		62

		KASALLE

		1

		0.5



		63

		KASEM SHIMA, MEZEZ KODER

		7

		2



		64

		KASHAR/QENDER

		2

		1



		65

		KATUND I RI

		4

		2



		66

		KOCAJ

		1

		0.5



		67

		KOLE JAKOVA

		10

		3



		68

		KONFERENCA E PEZES

		8

		3



		69

		KONGRESI I LUSHNJES

		9

		3



		70

		KONGRESI I MANASTIRIT

		24

		9



		71

		KOSOVA

		6

		2



		72

		KUS- MAZREK

		1

		0.5



		73

		KUSHTRIMI I LIRISE

		9

		3



		74

		LASGUSH PORADECI

		9

		3



		75

		LIDHJA E PRIZRENIT

		8

		3



		76

		LUIGJ GURAKUQI

		10

		3



		77

		MARIE LOGORECI

		3

		1



		78

		MERSIN DUQI

		3

		1



		79

		MEZEZ FUSHE

		8

		3



		80

		MIHAL GRAMENO

		16

		6



		81

		MISTO MAME

		6

		3



		82

		MULLET, SAMI KALASA

		5

		2



		83

		MURAT TOPTANI

		5

		2



		84

		MUSINE KOKALARI

		11

		4



		85

		MUSTAFA GREBLLESHI

		4

		2



		86

		MUSTAFA LLESHI

		1

		0.5



		87

		MUSTAFA QEMAL ATATURK

		6

		2



		88

		NAIM FRASHERI

		4

		2



		89

		NIKET DARDANI

		4

		1



		90

		OSMAN MYDERIZI

		11

		4



		91

		PAL ENGJELLI

		3

		1



		92

		PEZE E MADHE

		2

		1



		93

		PEZE HELMES

		4

		1



		94

		PJETER BUDI

		9

		3



		95

		QAZIM TURDIU

		9

		4



		96

		RAMAZAN DERVISHI, PICALLE

		1

		0.5



		97

		RAMAZAN JARANI

		11

		4



		98

		SABAHUDIN GABRANI

		8

		3



		99

		SEIT BRAJA, URA E BESHIRIT

		4

		2



		100

		SERVETE MACI

		4

		2



		101

		SHARRE

		1

		0.5



		102

		SHARRE / IBRAHIM HIMA,PRUSH

		1

		0.5



		103

		SHKOLLA LALM

		3

		1



		104

		SHKOLLA LUNDER

		2

		1



		105

		SHMB KRRABE

		4

		3



		106

		SHMB KRRABE--14 NENTORI, MUSHQETA

		1

		0.5



		107

		SHYQYRI PEZA

		8

		3



		108

		SIRI KODRA

		9

		3



		109

		SKENDER CACI

		10

		4



		110

		SKENDER LUARASI

		8

		2



		111

		TUFINE

		2

		1



		112

		VAÇE ZELA

		2

		0.5



		113

		VAQARR

		1

		0.5



		114

		VASIL SHANTO

		13

		5



		115

		VILEZ

		2

		1



		116

		XHEZMI DELLI

		11

		3



		117

		YRSHEK

		1

		0.5



		118

		YZBERISHT

		10

		3



		119

		ZALL BASTAR, BAHRI NELA

		3

		1



		120

		ZALL HERR, M.K.ATATURK

		3

		1



		121

		ZENEL BASTARI

		1

		0.5



		

		TOTAL

		718

		266



		

		MESATARE E NUMRIT TE NXENESVE DHE MESUESVE NDIHMES

		5.93

		2.20













Tabela 2: Fëmijët me nevoja të veçanta në kopshte



		Tabela e të dhënave për fëmijët me nevoja të veçanta dhe shpërndarja e mësuesve ndihmës në DPÇK



		Kopshti 

		Nr. i fëmijëve

		Diagnoza

		Mësueset ndihmëse



		62

		2

		Çrregullim i Spektrit Autik

		Mësuesja 1



		

		

		Vështiresi ne te folur

		



		56

		2

		Epilepsi, paralizë cerebrale, vonesë mendore

		



		

		

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		24

		1

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		18

		2

		Çrregullim i Spektrit Autik

		Mësuesja 2



		

		

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		41

		1

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		25/1

		2

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		

		

		Sindroma Doën

		



		1

		2

		Çrregullim i Spektrit Autik

		Mësuesja 3



		

		

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		27/A

		1

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		34

		1

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		20

		2

		Çrregullim i Spektrit Autik

		Mësuesja 4



		

		

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		22

		1

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		60

		1

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		29

		3

		Çrregullim i Spektrit Autik

		Mësuesja 5



		

		

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		

		

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		45

		5

		Vonese ne zhvillim

		Mësuesja 6



		

		

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		

		

		Çrregullim i Spektrit Autik (suspekt)

		



		

		

		Çrregullim i Spektrit Autik dhe Hiperaktivitet

		



		

		

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		42

		3

		Çrregullim i Spektrit Autik dhe Hiperaktivitet

		Mësuesja 7



		

		

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		

		

		Veshtiresi ne sjellje dhe Vonese gjuhesore

		



		52

		3

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		

		

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		

		

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		11

		3

		Çrregullim i Zhvillimit i paspecifikuar diku

		Mësuesja 8



		

		

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		

		

		Vonese Gjuhesore dhe ADHD

		



		38/K

		3

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		

		

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		

		

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		21

		4

		Çrregullim i Spektrit Autik

		Mesuesja 9



		

		

		Sindroma Doën

		



		

		

		Çrregullim Zhvillimi

		



		

		

		Vonese Gjuhesore 

		



		27/K

		2

		Çrregullim i Spektrit Autik, dhe çrregullime te tjera neurologjike

		



		

		

		Prapambetje mesatare mendore dhe epilepsi

		



		34/K

		5

		Zhvillim intelektual i ulet

		Mësuesja 10



		

		

		Sindroma Kabuki, Prapambetje mendore e rende

		



		

		

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		

		

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		

		

		Encefalopati

		



		64

		3

		Çrregullim i Spektrit Autik

		Mësuesja 11



		

		

		Paralizë Cerebrale

		



		

		

		Sindroma Rubistein Taybi

		



		14

		3

		Sindroma Doën

		



		

		

		Prapambetje Mendore

		



		

		

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		26

		1

		Çrregullim i Spektrit Autik

		Mësuesja 12



		2

		1

		Çrregullim i Spektrit Autik, Epilepsi

		



		43

		4

		Encefalopati, Epileptogjene

		



		

		

		Vonese ne te folur

		



		

		

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		

		

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		35

		2

		Prapambetje mendore

		Mësuesja 13



		

		

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		6

		2

		Çrregullim pervaziv zhvillimi

		



		

		

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		19

		1

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		3

		6

		Çrregullim i Spektrit Autik

		Mësuesja 14



		

		

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		

		

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		

		

		Çrregullim i zhvillimiti i paspecifikuar diku

		



		

		

		Defiçit në komunikim

		



		

		

		Sindroma Rubistein Taybi, kriza epileptike

		



		36

		2

		Çrregullim i Spektrit Autik

		Mësuesja 15



		

		

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		8

		3

		Elementë të spektrit autik

		



		

		

		Çrregullim i Spektrit Autik

		



		

		

		ADHD

		



		28

		1

		Çrregullim i Spektrit Autik

		Mësuesja e grupit (Pedagogji e specializuar)



		Bregu i Lumit

		2

		Çrregullim pervaziv zhvillimi

		Mësuesja 16



		

		

		Çrregullim i zhvillimit gjuhësor, prapambetje mendore

		



		Mëzes Fushë

		1

		Çrregullim Hiperaktiviteti

		



		Kasallë

		2

		Vonesë në zhvillim

		



		

		

		Çrregullim pervaziv zhvillimi

		



		Petrelë

		1

		Çrregullim i Spektrit Autik

		Mësuesja e grupit (Pedagogji e specializuar)













DREJTORIA E PERGJITHSHME E SHERBIMIT SOCIAL





BURIMET NJEREZORE





OFRUESIT E SHERBIMEVE





NJESITE E VLERESIMIT TE NEVOJAVE DHE REFERIMIT























Drejtoria e Shërbimit Social





Sektori i Përfshirjes Sociale dhe Barazisë Gjinore





27 Punonjës për Mbrojtjen e Fëmijëve/ në cdo njësi administrative (24) dhe në tre Lagje
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Grafik 1: Individë në nevojë sipas Njësive Administrative

Individe ne nevoje	

 NR.1	NR.2	 NR.3	 NR.4	 NR.5	 NR.6	 NR.7	 NR.8	 NR.9	NR.10	 NR.11	PETRELË	FARKË	DAJT	ZALL-BASTAR	BERZHITE	KRRABË	BALDUSHK	SHENGJERGJ	VAQARR	KASHAR	PEZE	NDROQ	ZALL-HERR	1886	2407	1836	3614	2166	2666	1701	1181	1822	752	1815	331	674	1083	1806	885	332	367	488	603	1233	270	588	1136	



Grafik 2: Familjet në NE kundrejt familjeve në NjA (%)

PERQINDJA E FAMILJEVE N.EK KUNDREJT NR TE FAMILJEVE	

NJËSIA ADMIN. NR.1	NJËSIA ADMIN. NR.2	NJËSIA ADMIN. NR.3	NJËSIA ADMIN. NR.4	NJËSIA ADMIN. NR.5	NJËSIA ADMIN. NR.6	NJËSIA ADMIN. NR.7	NJËSIA ADMIN. NR.8	NJËSIA ADMIN. NR.9	NJËSIA ADMIN.NR.10	NJËSIA ADMIN. NR.11	PETRELË	FARKË	DAJT	ZALL-BASTAR	BERZHITE	KRRABË	BALDUSHK	SHENGJERGJ	VAQARR	KASHAR	PEZE	NDROQ	ZALL-HERR	8.2662258012905984E-3	2.4750024750024749E-3	1.7589616061139078E-3	5.2937603054760045E-3	3.6343304445065699E-3	4.1607787721777362E-3	7.4698538042898305E-4	4.1034325538982612E-3	2.881132696740204E-3	1.7755681818181819E-4	4.4363965595291986E-3	1.7699115044247787E-2	1.0051736881005174E-2	1.6068559185859668E-2	0.21640582838640043	8.9817232375979106E-2	5.1121076233183856E-2	0.10419235511713934	0.19521912350597609	2.9268292682926831E-2	1.1289245156980628E-2	3.1305375073833429E-2	3.4699150978220746E-2	5.9414225941422594E-2	



Grafik 3: Numri i familjeve perfituese të ndihmës ekonomike

Nr. Familjesh	

NJËSIA ADMIN. NR.1	NJËSIA ADMIN. NR.2	NJËSIA ADMIN. NR.3	NJËSIA ADMIN. NR.4	NJËSIA ADMIN. NR.5	NJËSIA ADMIN. NR.6	NJËSIA ADMIN. NR.7	NJËSIA ADMIN. NR.8	NJËSIA ADMIN. NR.9	NJËSIA ADMIN.NR.10	NJËSIA ADMIN. NR.11	PETRELË	FARKË	DAJT	ZALL-BASTAR	BERZHITE	KRRABË	BALDUSHK	SHENGJERGJ	VAQARR	KASHAR	PEZE	NDROQ	ZALL-HERR	155	75	29	122	117	106	21	63	70	2	98	34	68	120	401	172	57	169	196	84	169	53	94	213	





Tetor 21	Njwsia nr.1	Njwsia nr.2	Njwsia nr.3	Njwsia nr.4	Njwsia nr.5	Njwsia nr.6	Njwsia nr.7	Njwsia nr.8	Njwsia nr.9	Njwsia nr.10	Njwsia 11 	Njwsia Petrelw	Njwsia Farkw	Njwsia Dajt	Njwsia Zall-Bastar	Njwsia Bwrzhitw	Njwsia Krrabw	Njwsia Baldushk	Njwsia Shwngjergj	Njwsia Vaqarr	Njwsia Kashar	Njwsia Pezw	Njwsia Ndrroq	Njwsia Zall-Herr	104	68	26	86	110	192	40	51	71	22	76	34	61	132	365	162	42	135	175	70	131	51	62	196	Nwntor 21	Njwsia nr.1	Njwsia nr.2	Njwsia nr.3	Njwsia nr.4	Njwsia nr.5	Njwsia nr.6	Njwsia nr.7	Njwsia nr.8	Njwsia nr.9	Njwsia nr.10	Njwsia 11 	Njwsia Petrelw	Njwsia Farkw	Njwsia Dajt	Njwsia Zall-Bastar	Njwsia Bwrzhitw	Njwsia Krrabw	Njwsia Baldushk	Njwsia Shwngjergj	Njwsia Vaqarr	Njwsia Kashar	Njwsia Pezw	Njwsia Ndrroq	Njwsia Zall-Herr	105	69	27	91	106	189	40	51	70	22	76	33	58	133	365	156	44	134	174	66	133	53	63	201	Dhjetor 21	Njwsia nr.1	Njwsia nr.2	Njwsia nr.3	Njwsia nr.4	Njwsia nr.5	Njwsia nr.6	Njwsia nr.7	Njwsia nr.8	Njwsia nr.9	Njwsia nr.10	Njwsia 11 	Njwsia Petrelw	Njwsia Farkw	Njwsia Dajt	Njwsia Zall-Bastar	Njwsia Bwrzhitw	Njwsia Krrabw	Njwsia Baldushk	Njwsia Shwngjergj	Njwsia Vaqarr	Njwsia Kashar	Njwsia Pezw	Njwsia Ndrroq	Njwsia Zall-Herr	99	67	27	91	104	185	41	51	76	20	77	32	58	133	365	155	47	137	170	64	126	51	61	202	







Grafik 5: Rritje e aplikimeve në %

Rritje e aplikimeve ne %	

NJËSIA ADMIN. NR.1	NJËSIA ADMIN. NR.2	NJËSIA ADMIN. NR.6	NJËSIA ADMIN. NR.7	NJËSIA ADMIN. NR.8	NJËSIA ADMIN. NR.9	NJËSIA ADMIN. NR.10	NJËSIA ADMIN. NR.11	FARKË	ZALL-BASTAR	BERZHITE	KRRABË	BALDUSHK	SHENGJERGJ	KASHAR	ZALL-HERR	0.48	0.3	0.05	0.18	0.15	0.23	0.14000000000000001	0.16	0.22	0.08	0.05	0.08	0.09	0.03	0.06	0.42	



Grafik 6: Numri i punëkërkuesve sipas moshës

Numri i punekerkuesve	

16-19 vjec   	20-24 vjec     	25-29 vjec     	30-39 vjec       	 40+     	355	1014	1015	2557	8296	



Njesia Administrative 1	Njesia Administrative 2	Njesia Administrative 3	Njesia Administrative 4	Njesia Administrative 5	Njesia Administrative 6	Njesia Administrative 7	Njesia Administrative 8	Njesia Administrative 9	Njesia Administrative 10	Njesia Administrative 11	Njesia Administrative Baldushk	Njesia Administrative Berzhite	Njesia Administrative Dajt	Njesia Administrative Farke	Njesia Administrative Kashar	Njesia Administrative Krrabe	Njesia administrative Ndroq	Njesia administrative Petrele	Njesia administrative Peze	Njesia administrative Shengjergj	Njesia administrative Vaqarr	Njesia administrative Zall Bastar	Njesia administrative Zall Herr	63	66	18	91	122	148	21	58	77	22	81	4	54	92	61	38	47	5	15	4	2	17	3	119	





Grafik 8: PUPA përfitues të NE sipas moshës dhe nivelit arsimor

Grupmosha 18 - 29 vjeç	Asnjw	Fillor 4 vjeçar	8 - 9 Vjeçar	I meswm i pwrgjithshwm	I meswm profesional	I lartw	0.25838926174496646	0.13422818791946309	0.24161073825503357	0.27852348993288589	3.3557046979865772E-2	5.3691275167785234E-2	Grupmosha 30-39 vjeç	Asnjw	Fillor 4 vjeçar	8 - 9 Vjeçar	I meswm i pwrgjithshwm	I meswm profesional	I lartw	0.24852071005917159	0.14792899408284024	0.5	7.3964497041420121E-2	5.9171597633136093E-3	2.3668639053254437E-2	Grupmosha 40-49 vjeç	Asnjw	Fillor 4 vjeçar	8 - 9 Vjeçar	I meswm i pwrgjithshwm	I meswm profesional	I lartw	0.13861386138613863	0.10891089108910891	0.61386138613861385	0.10891089108910891	6.6006600660066007E-3	2.3102310231023101E-2	Grupmosha 50+vjeç	Asnjw	Fillor 4 vjeçar	8 - 9 Vjeçar	I meswm i pwrgjithshwm	I meswm profesional	I lartw	0.12802768166089964	0.14186851211072665	0.58823529411764708	0.11072664359861592	2.768166089965398E-2	3.4602076124567475E-3	







Grafik 9: Të punësuar sipas grupmoshës

Te punesuar	

16-19 vjec   	20-24 vjec     	25-29 vjec     	30-39 vjec       	 40+     	224	367	303	895	1989	



Grafik 10: Kërkesa për strehim gra kryefamiljare

Kerkesa per Strehim Gra kryefamiljare	

 NR.1	NR.2	 NR.3	 NR.4	 NR.5	 NR.6	 NR.7	 NR.8	 NR.9	NR.10	 NR.11	PETRELË	FARKË	DAJT	ZALL-BASTAR	BERZHITE	KRRABË	BALDUSHK	SHENGJERGJ	VAQARR	KASHAR	PEZE	NDROQ	ZALL-HERR	Lagja 12	Lagja 13	Lagja 14	4.8571428571428557E-2	0.13142857142857137	5.1428571428571428E-2	0.10285714285714286	0.14571428571428577	9.1428571428571415E-2	8.857142857142862E-2	3.1428571428571445E-2	0.1	3.7142857142857151E-2	4.0000000000000015E-2	1.4285714285714285E-2	0	2.857142857142858E-3	8.5714285714285736E-3	5.7142857142857143E-3	0	1.1428571428571436E-2	0	0	0	0	8.5714285714285736E-3	5.7142857142857143E-3	8.5714285714285736E-3	1.4285714285714285E-2	5.1428571428571428E-2	



Grafik 11: Persona me aftësi të kufizuar mbi 18 vjeç

Te rritur	

 NR.1	NR.2	 NR.3	 NR.4	 NR.5	 NR.6	 NR.7	 NR.8	 NR.9	NR.10	 NR.11	PETRELË	FARKË	DAJT	ZALL-BASTAR	BERZHITE	KRRABË	BALDUSHK	SHENGJERGJ	VAQARR	KASHAR	PEZE	NDROQ	ZALL-HERR	1216	1962	1583	2130	1666	1552	1416	915	1432	613	1416	175	351	487	212	171	103	83	34	221	495	94	224	259	



Grafik 12: Fëmijë me aftësi të kufizuara

Femije me aftesi te kufizuara	

 NR.1	NR.2	 NR.3	 NR.4	 NR.5	 NR.6	 NR.7	 NR.8	 NR.9	NR.10	 NR.11	PETRELË	FARKË	DAJT	ZALL-BASTAR	BERZHITE	KRRABË	BALDUSHK	SHENGJERGJ	VAQARR	KASHAR	PEZE	NDROQ	ZALL-HERR	190	167	87	831	81	534	114	33	96	22	99	14	50	80	60	9	4	4	8	29	165	3	19	48	



Grafik 13: Persona me aftësi të kufizuara

Gjithsej	[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]

Fizikë/mendorë	Të verbër	Para-tetraplegjikë	5947	1775	902	

Grafik 14: PAK me ndihmës personal
Ndihmes personal	
Fizikë/mendorë	Të verbër	Para-tetraplegjikë	1526	551	887	


Burra	
NjA1	NJA2	NjA3	NjA4	NjA5	NjA6	NjA7	NjA8	NjA9	NjA10	NjA11	Lagjja 12	Lagjja 13	Lagjja 14	NJA Baldushk	NJAFarke	NJA Berzhite	NJA Dajt	NJA Kashar	NJA Krrabe	NJA Petrele	NJA Peze	NJA Shengjergj	NJA Vaqarr	NJA Zall-Bastar	NJA Zall-Herr	NJA Ndroq	3	7	13	8	26	12	17	17	22	6	12	0	1	2	0	1	0	2	10	2	0	0	0	4	0	9	1	Gra	
NjA1	NJA2	NjA3	NjA4	NjA5	NjA6	NjA7	NjA8	NjA9	NjA10	NjA11	Lagjja 12	Lagjja 13	Lagjja 14	NJA Baldushk	NJAFarke	NJA Berzhite	NJA Dajt	NJA Kashar	NJA Krrabe	NJA Petrele	NJA Peze	NJA Shengjergj	NJA Vaqarr	NJA Zall-Bastar	NJA Zall-Herr	NJA Ndroq	107	103	86	186	150	396	199	57	122	40	179	17	13	9	0	14	4	11	67	13	13	1	2	6	4	10	4	



Grafik 16: Numri i viktimave me urdhër mbrojtje/ Janar-Gusht 2021
UM	
 NR.1	NR.2	 NR.3	 NR.4	 NR.5	 NR.6	 NR.7	 NR.8	 NR.9	NR.10	 NR.11	PETRELË	FARKË	DAJT	ZALL-BASTAR	BERZHITE	KRRABË	BALDUSHK	SHENGJERGJ	VAQARR	KASHAR	PEZE	NDROQ	ZALL-HERR	Lagja 12	Lagja 13	Lagja 14	19	12	10	15	21	17	13	8	20	7	12	2	1	2	1	1	1	1	1	8	4	7	3	

Grafik 17: Numri i rasteve të menaxhuara 2020
Numri i rasteve	










Dhunë fizike	Dhunë seksuale	Dhunë psikologjike	Viktimë/e mundshme trafikimi	Fëmijë në situatë rruge	Neglizhim	Probleme social-ekonomike	Aftësi e kufizuar	Mosrregjistrim në gjendje civile	Fëmijë në konflikt me ligjin	Tjetër	21	13	52	20	125	53	194	9	4	15	27	
Grafik 18: Familje rome dhe egjiptiane
Familje rome dhe egjiptiane	
Nj.A 1	Nj.A 3	Nj.A 4	Nj.A 5	Nj.A 6	Nj.A 8	Nj.A 9	Nj.A 11	Lagja 14	Oetrele	Kashar	Dajt	226	52	290	245	34	78	32	111	48	31	22	37	

Grafik 19: Kerkesa per sherbime sociale
tot kerkes sherbime	
 NR.1	NR.2	 NR.3	NR.4	 NR.5	 NR.7	NR.8	 NR.10	 NR.11	BERZHITE	KRRABË	VAQARR	NDROQ	124	40	72	163	7	37	8	46	10	30	3	10	14	


Grafik 20: Strehim social per te moshuarit
aplikues	
Nj.1	Nj.2	Nj.3	Nj.4	Nj.5	Nj.6	Nj.7	Nj.8	Nj.9	Nj.10	Nj.11	Berzhite	3	7	3	1	3	6	6	3	1	3	1	2	perfitues	
Nj.1	Nj.2	Nj.3	Nj.4	Nj.5	Nj.6	Nj.7	Nj.8	Nj.9	Nj.10	Nj.11	Berzhite	2	3	1	2	3	4	1	3	1	2	1	0	


Grafik 21: Numri i punonjesve socialë sipas ligjit
Punonjes social minimumi	
 NR.1	NR.2	 NR.3	 NR.4	 NR.5	 NR.6	 NR.7	 NR.8	 NR.9	NR.10	 NR.11	PETRELË	FARKË	DAJT	ZALL-BASTAR	BERZHITE	KRRABË	BALDUSHK	SHENGJERGJ	VAQARR	KASHAR	PEZE	NDROQ	ZALL-HERR	5	8	4	6	8	7	7	4	6	2	6	1	2	2	0	0	0	0	0	1	5	1	1	1	


Grafik 22: PMF sipas ligjit 
PMF	
 NR.1	NR.2	 NR.3	 NR.4	 NR.5	 NR.6	 NR.7	 NR.8	 NR.9	NR.10	 NR.11	PETRELË	FARKË	DAJT	ZALL-BASTAR	BERZHITE	KRRABË	BALDUSHK	SHENGJERGJ	VAQARR	KASHAR	PEZE	NDROQ	ZALL-HERR	3	5	2	4	5	6	5	2	4	1	5	0	2	2	0	0	0	0	0	1	4	0	1	1	
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Plani Lokal Social për Personat me Aftësi të Kufizuara është hartuar nga Bashkia Tiranë në bashkëpunim me Programin e Kombeve të Bashkuara për Zhvillim (UNDP) në Shqipëri, si pjesë e aktiviteteve të Programit të Përbashkët të Kombeve të Bashkuara “Askush të mos mbetet pas”, i cili mbështetet nga Agjencia Zvicerane për Zhvillim dhe Bashkëpunim (SCD).





















































Hyrje 



Tirana është kryeqyteti i Shqipërisë dhe zona më e madhe e urbanizuar në vend. Bashkia e Tiranës shtrihet në 1 110 km2 dhe ka 842019 banorë. Bashkia është e organizuar në 27 njësi administrative dhe 3 lagje. Në njësitë administrative në qytet përqendrohet 82% e popullsisë së përgjithshme rezidente. 

Sipas statistikave të bashkisë Tiranënë dhjetor 2020, numri i personave që janë njohur zyrtarisht që kanë një aftësi të kufizuar është 21,590 (4.8 % e popullsisë së Tiranës), vlen të theksohet se kjo shifër i referohet personave me aftësi të kufizuara që trajtohen me pagesë dhe jo personave të tjerë me aftësi të kufizuara të cilët, nuk trajtohen me pagesë, por kanë nevojë për shërbime. Nga këta, 12.418 persona janë invalidë pune,  1775 me aftësi të kufizuara në shikim, 902 janë para-tetraplegjik dhe 5947 janë persona me aftësi të kufizuara intelektuale dhe fizike. Nga totali prej 21,590 persona me aftësi të kufizuara 2883 janë fëmijë dhe 18707 të rritur. Krahas personave më aftësi të kufizuara janë edhe 2964 persona që trajtohen me pagesë për të mbuluar shërbimin e ndihmësit personal që më parë është quajtur shërbimi i kujdestarisë. Nga këta të fundit 1526 janë ndihmës personal për personat me aftësi të kufizuar intelektuale dhe fizike, 887 për personat paraplegjik dhe 551 ndihmës personal për personat me aftësi të kufizuara në shikim. 

Gjithëpërfshirja dhe respektimi i të drejtave të njerëzve, përfshirë personat me aftësi të kufizuara kërkojnë një angazhim vertikal dhe horizontal të shumë sektorëve dhe fushave të shoqërisë qoftë në nivel qendror ashtu edhe në nivel vendor. Veprimtaritë me qasje ndërsektoriale kërkojnë ndërhyrje të harmonizuara në të gjitha nivelet, mekanizmat dhe burimet dhe ndaj shpesh realizimi i tyre përballet me sfida të shumëllojshme. Nevoja për të respektuar të drejtat e personave me aftësi të kufizuara vijon të mbetet sfidë, domosdoshmëri dhe presion nga aktorët lokal, qendror dhe ndërkombëtarë. Politikat dhe kuadri normativ për personat me aftësi të kufizuara është përmirësuar ndjeshëm por njohja dhe respektimi i tyre për shkaqe nga më të ndryshmet raportohet larg pritshmërive dhe mbetet shumë për të bërë. Paraqitet një nevojë  imediate e gjithëpërfshirjes dhe përmirësimit tëcilësisë së jetës së personave me aftësi të kufizuara nëpërmjet sigurimit të aksesueshmërisë, diversifikimit të shërbimeve, shtirjes gjeografike si dhe pjesëmarrjes në jetën publike dhe politike. 

Kjo situatë solli në vëmendje nevojën për ndërmarrjen e hartimit të një plani lokal social të dedikuar për çështjet e aftësisë së kufizuar, i cili do të jetë pjesë e integruar e planit lokal social të bashkisë Tiranë. 

Plani social për aftësinë e kufizuar 2022- 2024 është një dokument ndërsektorial i bashkisë Tiranë që përfshin politika të dedikuara për personat me aftësi të kufizuara që do të hidhen për zbatim gjatë 3 vjeçarit të ardhshëm. Qëllimi i tij është të vazhdojë promovimin dhe mbështetjen e gjithëpërfshirjes të personave me aftësi të kufizuara në jetën social-ekonomike duke patur në vëmendje të vazhdueshme përmbushjen e detyrimeve të KDPAK përmes masave specifike. 

Hartimi i PLSAK 2022-2024 vijoi nëpërmjet një procesi të udhëhequr nga Bashkia Tiranë, Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Shoqërore me asistencën teknike të një eksperteje vendase të UNDP-së si pjesë e Programit të Përbashkët të Kombeve të Bashkuara “Askush të mos Mbetet Pas /Leave No One Behind” (LNB), që zbatohet në bashkëpunim me Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale dhe mbështetet nga Qeveria Zvicerane (SDC). 

Plani lokal social është një dokument mjaft i rëndësishëm për zhvillimin, zbatimin, monitorimin dhe vlerësimin e shërbimeve sociale për grupe të ndryshme në nevojë, përfshirë personat me aftësi të kufizuara. Një hap kryesor dhe parakusht i rëndësishëm i procesit të hartimit të planit social është vlerësimi i nevojave për të gjithë grupet e personave me aftësi të kufizuara. Vlerësimi i nevojave si një proces sistematik ka shërbyer për të përcaktuar sa më qartë e saktë diagnozën sociale duke na krijuar mundësi në përcaktimin e një strategjie ndërhyrje bazuar në evidence dhe burime sa më të sigurta. 

















1. Identifikimi i tipologjisë së nevojave



1.1	Të dhënat demografike të personave me aftësi të kufizuara në Bashkinë Tiranë



Mbledhja e të dhënave për personat me aftësi të kufizuara (përjashtuar të verbërit, para/tetraplegjikët dhe invalidët e punës) në Bashkinë Tiranë bazohet në vlerësimin bio-psiko-social. Sipas raportit të shërbimit social shtetëror[footnoteRef:1], nga dhjetor 2019 në Tiranë është i shtrirë modeli i ri i vlerësimit Bio-Psiko-Social, nëpërmjet 5 (pesë) komisoneve multidisiplinare, të vendosura brenda qendrave shëndetësore të Tiranës, të cilat mbulojnë bashkitë Tiranë, Kamëz dhe Vorë. Stafi i komisioneve përbëhet nga 1 mjek dhe 1 punonjës social dhe çdo komision asistohet nga 1 operator për hedhjen e të dhënave. [1:  http://www.sherbimisocial.gov.al/wp-content/uploads/2021/02/ANALIZA-VJETORE-2020.pdf] 


Katër nga pesë Komisionet Shumë disiplinore të Vlerësimit të Aftësisë së Kufizuar mbulojnë të grupuara njësitë administrative urbane dhe rurale të bashkisë Tiranë përkatësisht: poliklinika e specialiteteve nr 1. mbulon njësitë 3, 4, 12, 13, Dajt, Farkë, Pezë, Shëngjergj, Zall Herr dhe Zall Bastar; poliklinika e specialiteteve nr.3 mbulon njësitë administrative Baldushk, Krrabë dhe Njësitë 1, 2 dhe 5;  qendra e zhvillimit në Kombinat mbulon njësitë administrative 6, 7, 14, Kashar, Ndroq dhe Vaqarr; poliklinika qendrore mbulon njësitë administrative 8, 9, 10,11, Bërxullë dhe Petrelë. Një pamje më e qartë e mbulimit të zonave nga komisionet paraqitet në hartën në vijim. 

Kriteret bio-psiko-sociale bëjnë të mundur përcaktimin e shkallës së prekjes së aftësisë për të realizuar, veprimtaritë bazë e ato instrumentale të jetës së përditshme (që përfshin edhe aftësinë për punë) të grupuar në nivelet e lehtë (5-24%), e moderuar (25-49%), e rëndë (50-95%) dhe e thellë apo e plotë (96-100%).  Kjo lejon përcaktimin objektiv të nivelit të aftësisë së kufizuar si edhe nevojat për shërbime të tjera si ndihmësi personal, paketa higjeno-sanitare, përkthyesi i gjuhës së shenjave, mjetet ndihmëse për lëvizje, etj.

Pjesë e vlerësimit janë intervistat nëpërmjet të cilave komisioni bën rekomandimet përkatëse në lidhje me përfitimet në pagesa dhe shërbimet shëndetësore, psiko-sociale, të arsimit, të formimit profesional dhe punësimit, strukturën familjare të personave me aftësi të kufizuara etj. Në bazë të këtij informacioni krijohet profili bio-psiko-social i përfituesit të aftësisë së kufizuar.

Të dhënat hidhen në regjistrin elektronik të cilin e posedon zyra/komisioni i vlerësimit të aftësisë së kufizuar pranë drejtorisë rajonale të shërbimit social shtetëror, e cila duhet të ketë lidhje të ngushta me shërbimin shëndetësor, zyrën rajonale të shërbimit kombëtar të punësimit, drejtorinë arsimore rajonale, organizatat që ofrojnë shërbime dhe drejtorinë e shërbimeve sociale në nivel bashkie[footnoteRef:2]. Parashikohet, ndër të tjera, që informacioni i hollësishëm i marrë do të përdoret nga të gjitha sistemet ku është i përfshirë përfituesi, përfshirë këtu edhe bashkinë me qëllim përmirësimin e cilësisë së shërbimeve.  [2:  Dokumenti referimit të funksionimit të komisionit bio psiko social për personat me aftësi të kufizuara ] 


Deri më tani drejtoria e shërbimeve sociale në bashkinë Tiranë realizon pagesat në kesh sipas vlerësimit bio-psiko-socal, por ende nuk ka akses të plotë dhe mundësi për të shkarkuar infomacion nga baza e të dhënave që gjeneron komisioni për çdo person me aftësi të kufizuara. Sigurimi i këtij informacioni do të shërbente për të realizuar ndërhyrje bazuar në evidenca dhe të përmbushë edhe një nga objektivat kryesore të këtij projekti kaq të vlefshëm. Gjithashtu, aksesi i plotë në këtë bazë të dhënash do të krijonte mundësinë e raportimit të personave me aftësi të kufizuara, krahas diagnozës, edhe sipas shkallës së dëmtimit, nevojës për teknologji asistive, strukturën familjare të personave me aftësi të kufizuara, nevojën për shërbime specifike etj. 



















Harta e komisioneve të vlerësimit bio-psiko-social në bashkinë Tiranë
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Një panoramë më e plotë në lidhje me aftësinë e kufizuar mund të sigurohet nga zbatimi i Ligjit 93/2014, neni 17, i cili përcakton detyrimin e institucioneve të mbledhin të dhëna statistikore për aftësinë e kufizuar sipas fushave ku ato operojnë, të përcaktuara sipas VKM nr. 708, datë 26.8.2015 “Për llojet, periodicitetin dhe mënyrën e raportimit të të dhënave statistikore për aftësinë e kufizuar nga strukturat shtetërore përgjegjëse, në nivel qendror dhe vendor”. Në këtë aspekt institucionet përkatëse kanë nevojë për një koordinim dhe përpjekje sistematike. Nga ana e INSTAT ka filluar përfshirja e disa moduleve pyetjesh mbi aftësinë e kufizuar në studimet kombëtare si Cens 2021, SILC, anketa e shëndetësisë EHIS 2020.





1.1.1 Numri i personave me aftësi të kufizuara në Bashkinë Tiranë sipas gjinisë, strukturës moshore me referencë fëmijë dhe të rritur, njësisë administrative dhe llojeve të aftësisë së kufizuar. 



Nga të dhënat e mbledhura në Bashkinë Tiranë[footnoteRef:3](tabela nr.1) rezulton se në vitin 2020 janë 21,590 persona me aftësi të kufizuara ndër të cilët: 8934 (41.3%) femra dhe 11131 (58.7%) meshkuj, 2883 (13.3%) fëmijë dhe 18707 (86.7%) të rritur,18155 (84%)në zona urbane dhe 3435(16%) në zona rurale.   [3: Mungojnë të dhënat nga njësitë administrative Baldushk dhe Shëngjergj] 


Nga 2883 fëmijët me aftësi të kufizuara 1498 janë djem (1193 në qytet dhe 305 në fshat) dhe 1276 vajza (952 në qytet dhe 324 në fshat). Ndërsa nga 18707 të rritur me aftësi të kufizuara 9633 meshkuj (1743 në fshat dhe 7890 në qytet) dhe 7658 janë femra (1063 në fshat dhe 6595 në qytet). 



       Tabela 1. Numri i personave me aftësi të kufizuara sipas gjinisë dhe vendbanimit

		

		Fëmijë me aftësi të kufizuara

		Rritur me aftësi të kufizuara

		Fëmijë dhe të rritur me aftësi të kufizuara



		

		F

		M

		Pa raportuar gjininë

		Tot

		F

		M

		Pa raportuar gjininë

		Tot.

		F

		M

		Pa raportuar gjininë

		Tot



		Urbane

		952

		1193

		109

		2254

		6595

		7890

		1416

		15901

		7547

		9083

		1525

		18155



		Rurale

		324

		305

		0

		629

		1063

		1743

		

		2806

		1387

		2048

		0

		3435



		Totali

		1276

		1498

		109

		2883

		7658

		9633

		1416

		18707

		8934

		11131

		1525

		21590





Burimi. Të dhëna të mbledhura nga njësitë administrative, Tiranë



Njësia administrative me numrin më të lartë të personave me aftësi të kufizuara është njësia administrative nr. 4 me 2961 persona nga të cilët 831 fëmijë dhe 2130 të rritur, vijuar nga njësia nr. 2 me 2129, ndër të cilët 167 fëmijë dhe 1962 të rritur, më tej Njësia nr. 6 me 2089 dhe Njësia nr. 5 me 1747 persona me aftësi të kufizuara. Ndërsa njësitë urbane me numrin më të vogël të personave me aftësi të kufizuara rezulton të jetë Njësia Administrative numër 8 me 948 persona nga të cilët 33 fëmijë dhe 915 të rritur. 

Nga zonat rurale njësia me numrin më të lartë të personave me aftësi të kufizuara rezulton të jetë Njësia Administrative Kashar me 663 persona, ndër të cilët 168 fëmijë dhe 495 të rritur, vijuar nga Njësia Dajt me 567 persona, nga të cilët 80 fëmijë me aftësi të kufizuara dhe 487 të rritur dhe Njësia Farkë me 401 persona, nga të cilët 50 fëmijë dhe 351 të rritur. 

Njësitë administrative me numrin më të vogël të personave me aftësi të kufizuara është Njësia Pezë me 94 persona gjithsej, nga të cilët 3 fëmijë dhe 94 të rritur, Njësia Bërzhitë me 180 persona, ndjekur nga Njësia Petrelë me 189 persona me aftësi të kufizuara. 

Nëse i referohemi raportit të popullsisë me numrin e personave me aftësitë kufizuara në vend të parë qëndron Njësia Administrative Petrelë me 7.77%, Njësia Zall Bastar me 5.16% dhe Njësia Administrative nr. 4 me 4.53%. Ndërsa në vend të fundit për nga raporti popullsi-persona me aftësi të kufizuara qendron Njësia Administrative Kashar me 1.39%, vijuar nga Njësia Pezë me 1.63% dhe Njësia Farkë me 1.8%. Tabela nr. 2, në vijim paraqet të dhëna për njësitë administrative të ndarë sipas popullsisë së përgjithshme, përqindjes dhe dendësisë për çdo njësi dhe të dhënat për personat me aftësi të kufizuara të ndarë në fëmijë, të rritur dhe përqindja për çdo njësi. Një tablo e tillë mund të na shërbejë për shpërndarje dhe planifikim shërbimesh bazuar në evidenca. Në tabelë mungojnë të dhënat për njësitë Baldushk dhe Shëngjergj, por pavarësisht të dhënat e raportuara nuk korrespondojnë me të dhënat për numrin e përgjithshëm. 



Tabela 2. Numri i popullsisë, personave me aftësi të kufizuara në shifra, përqindje, gjini, dendësisë,       

                    për çdo njësi administrative. 

		







Njësia

		Popullia Viti 2020

		% e popullsisë

		Femra

		Meshkuj

		Sipërfaqe Km2

		Dëndesia 

		Numri personabe me  aftësi të kufizuara

		Fëmijë 

		Të rritur 

		Në % 



		NjA. 1

		51871

		6.16

		26390

		25481

		3

		18751

		1409

		190

		1216

		2,71



		NjA. 2

		82972

		9.85

		42189

		40783

		10

		30303

		2129

		167

		1962

		2,56



		NjA. 3

		45174

		5.36

		23090

		22084

		2

		16487

		1670

		87

		1538

		3.69



		NjA. 4

		65357

		7.76

		33189

		32168

		5

		23046

		2961

		831

		2130

		4,53



		NjA. 5

		86997

		10.33

		44691

		42306

		3

		32193

		1747

		81

		1666

		2



		NjA. 6

		74923

		8.9

		37657

		37266

		5

		25476

		2086

		534

		1552

		2.78



		NjA. 7

		74950

		8.9

		38539

		36411

		3

		28113

		1530

		114

		1416

		2



		NjA. 8

		41670

		4.95

		21448

		20222

		2

		15353

		948

		33

		915

		2.27



		NjA. 9

		64014

		7.6

		32359

		31655

		3

		24296

		1528

		96

		1432

		2.38



		NjA. 10

		27783

		3.3

		14512

		13271

		1

		11264

		635

		22

		613

		2.28



		NjA. 11

		65354

		7.76

		32481

		32873

		5

		22090

		1515

		99

		1416

		2,16



		Totali 

		681065

		 

		346545

		334520

		42

		 

		18158

		2254

		15856

		 



		Baldushk

		5375

		0.64

		2507

		2868

		113

		1622

		

		

		

		 



		Bërzhitë

		5874

		0.7

		2855

		3019

		72

		1915

		180

		9

		171

		3



		Dajt

		24267

		2.88

		11909

		12358

		95

		7468

		567

		80

		487

		2.3



		Farkë

		21860

		2.6

		10695

		11165

		27

		6765

		401

		50

		351

		1.8



		Kashar

		47476

		5.64

		23507

		23969

		39

		14970

		660

		165

		495

		1.39



		Ndroq

		9788

		1.16

		4705

		5083

		63

		2709

		243

		19

		224

		2.48



		Petrelë

		6819

		0.81

		3295

		3524

		67

		1921

		189

		14

		175

		7.77



		Pezë

		5924

		0.7

		2841

		3083

		108

		1693

		97

		3

		94

		1.63



		Shengjergj

		2567

		0.3

		1240

		1327

		206

		1004

		 

		 

		 

		 



		Vaqarr

		10472

		1.24

		5023

		5449

		47

		2870

		250

		29

		221

		2.38



		Zall Bastar

		5266

		0.63

		2560

		2706

		154

		1853

		272

		60

		212

		5.16



		Zall Herr

		12212

		1.45

		5795

		6417

		58

		3585

		307

		48

		259

		2.51



		Krrabë

		3054

		0.36

		1515

		1539

		19

		1115

		107

		4

		103

		3.5



		Totali fshat

		160954

		 

		78447

		82507

		1068

		 

		3273

		481

		2792

		 



		Totali 

		842019

		 

		424992

		417027

		1110

		 

		21431

		2735

		18648

		 





     Burimi, të dhëna të mbledhura nga Bashkia Tiranë



1.1.2 Numri i personave me aftësi të kufizuara sipas kategorisë/llojit të aftësisë së kufizuar.  



Sipas grupit të aftësisë së kufizuar në vend të parë qëndrojnë invalidët e punës me 10.950 persona,nga të cilët 9721 në njësitë urbane dhe 1229 në njësitë rurale, nga këta 4429 femra, dhe 5578 meshkuj dhe për 943 persona nuk është raportuar gjinia. Në vend të dytë janë personat me sëmundje kronike gjithsej 2064, nga të cilët 1798 në njësitë urbane dhe 266 në njësitë rurale, nga këta 922 femra dhe 1074 meshkuj dhe për 65 persona me sëmundje kronike gjinia nuk është raportuar. Në vend të tretë qëndrojnë të verbërit me 1620 persona, nga të cilët 703 femra dhe 828 meshkuj dhe për 94 persona të verbër nuk është raportuar gjinia. 

Nga të rriturit me numër më të vogël raportohet aftësia e kufizuar në dëgjim/folur me 56 persona, nga të cilët 31 femra dhe 23 meshkuj dhe për 2 persona nuk është raportuar gjinia. 



Përsa i përket aftësisë së kufizuar më të shpeshtë të raportuar për fëmijët, në vend të parë qendrojnë fëmijët me aftësi të kufizuara intelektuale me 866 fëmijë, nga të cilët 364 femra, 481 meshkuj dhe 11 pa raportim gjinie, nga këta 753 nga njësitë urbane dhe 113 nga njësitë rurale. Në vend të dytë renditen fëmijët me çrregullim të spektrit të autizmit me 596 fëmijë nga të cilët 216 femra dhe 214 meshkuj dhe 480 nga njësitë urbane dhe 11 nga njësitë rurale dhe 166 pa gjini të raportuar. Ndërsa aftësia e kufizuar që ka numrin më të vogël të fëmijëve është aftësia e kufizuar në dëgjim/folur me 34 fëmijë dhe 35 fëmijë me aftësi të kufizuar në shikim. Tabelat në vijim paraqesin numrin e fëmijëve dhe të rriturve me aftësi të kufizuara sipas gjinisë dhe njësisë administrative. Ndërsa, tabelat 1,2, dhe 3 tek shtojcat pasqyrojnë numrin e fëmijëve dhe të rriturve sipas grupit të aftësisë së kufizuar, gjinisë dhe secilës njësi administrative.  Të dhënat nga këto tabela na ndihmojnë për të pasur një tablo të qartë të dinamikës së personave me aftësi të kufizuara me qëllim shpërndarjen e shërbimeve sipas tipologjisë, frekuencës, grupmoshës, vendbanimit etj. 

1



		



Tabela 3 



Numri i fëmijëve, rriturve  me aftësi të kufizuara, sipas gjinisë dhe  njësisë administrative -  viti 2020 

		Gjinia

		NJA.1

		NJA.2

		NJA.3

		NJA.4

		NJA.5

		NJA.6

		NJA.7

		NJA.8

		NJA.9

		NJA.10

		NJA.11

		T



		

		

		Nr. Fëmijëve me aftësi të kufizuara 

		Nr. Fëmijëve me aftësi të kufizuara

		Nr. Fëmijëve me aftësi të kufizuara 

		Nr. Fëmijëve me aftësi të kufizuara 

		Nr. Fëmijëve me aftësi të kufizuara

		Nr. Fëmijëve me aftësi të kufizuara 

		Nr. Fëmijëve me aftësi të kufizuara

		Nr. Fëmijëve me aftësi të kufizuara

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 



		FËMIJË ME AFTËSI TË KUFIZUARA 

		F

		77

		65

		35

		377

		29

		263

		43

		17

		37

		9

		0

		952



		

		M

		103

		102

		52

		454

		52

		271

		71

		16

		59

		13

		0

		1193



		

		T

		173

		167

		87

		831

		81

		534

		114

		33

		96

		22

		99

		2145



		TË RRITUR ME AFTËSI TË KUFIZUARA 

		F

		502

		954

		645

		1191

		742

		590

		617

		408

		648

		298

		 

		6595



		

		M

		714

		1008

		938

		939

		1655

		962

		799

		507

		784

		315

		 

		8621



		

		T

		1216

		1962

		1583

		2130

		1655

		1552

		1416

		915

		1432

		613

		1416

		15216



		FËMIJË DHE TË RRITUR ME  AFTËSI TË KUFIZUARA

		F

		579

		1019

		680

		1568

		771

		853

		660

		425

		685

		307

		 

		7547



		

		M

		817

		1110

		990

		1393

		1707

		1233

		870

		523

		843

		328

		 

		9814



		

		T

		1406

		2129

		1670

		2961

		2478

		2086

		1530

		948

		1528

		635

		1515

		17361



		

TABELA 

		Gjinia

		Baldushk

		Krrabë

		Dajt

		Kashar

		Ndroq

		Bërzhitë

		Zall Herr

		Shëngjergj

		Farkë

		Vaqarr

		Pezë

		Zall Bastar

		Petrelë

		Totali



		NUMRI I TË RRITURVE, ME AFTËSI TË KUFIZUARA, SIPAS NJËSISË ADMINISTRATIVE -  VITI 2020 

		

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 



		 

FËMIJË ME AFTËSI TË KUFIZUARA

  

		 T

		0

		152

		80

		165

		19

		9

		48

		0

		50

		29

		3

		60

		14

		629



		

		 F

		 

		88

		38

		95

		5

		5

		17

		 

		31

		10

		1

		31

		3

		324



		

		 M

		 

		64

		42

		70

		14

		4

		31

		 

		19

		19

		2

		29

		11

		305



		 

TË RRITUR ME AFTËSI TË KUFIZUARA

		 T

		 

		103

		487

		444

		224

		171

		259

		 

		351

		225

		94

		212

		175

		2745



		

		 F

		 

		55

		119

		225

		80

		44

		113

		 

		160

		87

		34

		88

		58

		1063



		

		 M

		 

		48

		368

		219

		144

		127

		146

		 

		191

		138

		60

		124

		117

		1682



		Totali përgjithshëm femra

		 F

		 

		143

		157

		320

		85

		49

		130

		 

		191

		97

		35

		119

		61

		1387



		Totali përgjithshëm meshkuj

		 M

		 

		112

		410

		289

		158

		131

		177

		 

		210

		157

		62

		153

		128

		1987



		Totali përgjithshëm

		T

		 

		255

		567

		609

		243

		180

		307

		 

		401

		254

		97

		272

		189

		3374







1.1.3 Numri i personave me aftësi të kufizuara që janë të punësuar



Raporte dhe dokumente të ndryshme flasin se për personat me aftësi të kufizuara në fushën e “Punësimit dhe Arsimit e Formimit Profesional” ka zhvillime të kënaqshme për arsimin, formimin profesional dhe nxitjen e punësimit, por rezultatet në lidhje me punësimin janë larg pritshmërive dhe ka ende shumë për të bërë.  Ligji “Për nxitjen e punësimit” adreson që çdo punëdhënës duhet të punësojë një person me aftësi të kufizuara, për 25 punonjësit e parë të ndërmarrjes; dhe nga një person shtesë, për çdo 50 punonjës të tjerë të ndërmarrjes dhe në rast mosrespektimi merren masa. Grupet e interesit, por edhe statistikat tregojnë se respektimi i këtij ligji lë për të dëshiruar dhe masat përkatëse, gjithashtu. 

Sipas statistikave zyrtare, numri i personave me aftësi të kufizuar të regjistruar në zyrat e punësimit, si punëkërkues të papunë, ka ardhur në rritje. Kështu në vitin 2019 në Tiranë ishin të regjistruar si punëkërkues të papunë 67 individë me aftësi të kufizuara, nga të cilët 23 ishin gra. Në të njëjtin vit kanë përfituar nga programet aktive të punësimit (nxitje dhe ndërmjetësim) respektivisht 3 persona. Ndërkohë 19 persona me aftësi të kufizuara kanë marrë pjesë në kurset pa pagesë.

Në institucionin e bashkisë Tiranë rezulton që numri i të punësuarve me aftësi të kufizuara është në nivele jo të kënaqshme, por përfaqësues të saj raportojnë për angazhim për të përmirësuar situatën. 

Drejtoria e Nxitjes së Punësimit pranë bashkisë Tiranë raporton se gjatë vitit 2020 është bërë e mundur referimi dhe punësimi i 7 personave me aftësi të kufizuara, në kompani private.



Tabela 4. Përfshirja e personave me aftësi të kufizuara në programet aktive të tregut të punës

		Përshkrimi

		2019



		Persona me aftësi të kufizuar (PAK) të regjistruar në zyrat e punësimit, si punëkërkues të papunë

		67



		Prej të cilëve, Femra

		23



		PAK të përfshirë në programet e nxitjes së punësimit

		3



		Prej të cilëve, Femra

		2



		PAK të punësuar nga Zyrat e Punësimit, nëpërmjet shërbimeve të ndëmjetësimit

		15



		Prej të cilëve, Femra

		3





           Burimi Bashkia Tiranë

Gjatë tre viteve të fundit është punuar për përmirësimin e legjislacionit të ri të punësimit ku ka marrë vëmendje edhe punësimi i personave me aftësi të kufizuara. Një studim që solli rekomandime të konsiderueshme për mbushjen e boshllëqeve ekzistuese, ishte ai i vitit 2018, i kryer nga strukturat respektive shtetërore në bashkëpunim me shoqërinë civile (ADRF) dhe mbështetur nga USAID, i cili analizoi sistemin aktual të shërbimeve të punësimit nga këndvështrimi i punësimit të personave me aftësi të kufizuara. Raporti i këtij studimi mbart të dhëna të përgjithshme kombëtare dhe në nivel qarku, dhe jo të dhëna në nivel bashkie. Ndërkohë shërbimi rajonal i punësimit dhe bashkia Tiranë mund të dakordësohen për të raportuar në formë sa më të pasur bazën e të dhënave në mënyrë periodike.

1.1.4 Institucionet shëndetësore (qendra shëndetësore, qendra specialistesh etj)   



Në bashkinë Tiranë ndodhen 27 qendra shëndetësore (11 urbane dhe 16 rurale), 6 qendra shëndetësore specialitetesh, përkatësisht 4 qendra shëndetësore specialitetesh (poliklinika), dispanserinë e sëmundjeve të mushkrive dhe qendra shëndetësore e shërbimit onkologjik në Banesë. Gjatë vitit 2019 nga qendrat shëndetësore kanë marrë shërbim 1,022,858 banorë por nuk kemi të dhëna sa prej tyre kanë qenë me aftësi të kufizuara, sa femra dhe meshkuj dhe sa fëmijë dhe të rritur. Tabela 5, në vijim tregon numrin e qendrave shëndetësore dhe të specialiteteve ndër vite si edhe numrin e pacientëve të trajtuar në këto qendra. 









	      Tabela 5, Numri qendrave shëndetësore, të specialisteve dhe numrit të përfituesve

		Treguesi

		Njësia e matjes

		Viti 2016

		Viti 2017

		Viti 2018

		Viti 2019



		Qendra shëndetësore

		Nr

		14

		14

		35

		27



		Qendra Specialitetesh

		Nr

		6

		6

		6

		6



		Pacientë të trajtuar

		Nr

		481,112

		 

		 

		1,022,858





	      Burimi Bashkia Tiranë



Qendrat shëndetësore janë në varësi të Drejtorisë Rajonale të Operatorit të Shërbimeve të Kujdesit Shëndetësor (QSHKSH) të rajonit ku shtrin veprimtarinë e saj. 

Kujdesi shëndetësor parësor i ofrohet popullatës nga njësia bazë e tij, që njihet si Qendra Shëndetësore kryesore, në nivel qyteti dhe qendër njësie administrative, dhe nga ambulancat ose pika shëndetësore në nivel fshati.

Në kujdesin shëndetësor për fëmijët, QSH ka për qëllim të sigurojë, identifikojë fëmijët të cilët kanë nevoja të veçanta në rritje dhe zhvillim dhe t’i referojë tek specialistët e duhur[footnoteRef:4]. Si edhe të angazhojë prindërit dhe kujdestarët në identifikimin e hershëm të rritjes, të nevojave të zhvillimit fizik, intelektual, social, emocional, të fëmijës për të pasur mbështetje, akses për ndërhyrje në kohë.  [4:  Paketa Bazë e Shërbimeve në Kujdesin Shëndetësor Parësor, faqa 18 ] 


Gjithashtu, personeli shëndetësor i QSH, ndër të tjera, ka për detyrë: monitorimin e rritjes dhe zhvillimit të fëmijës 0 – 6 vjeç, nëpërmjet një sërë vizitave kontrolluese që do të kryhen në qëndrën shëndetësore për të gjithë fëmijët; kryerjen e testeve depistuese të problemeve të zhvillimit, dëgjimit dhe shikimit dhe matjet antropometrike (të gjitha këto sipas udhërrëfyesit të ndjekjes së mirërritjes dhe zhvillimit të fëmijëve).

Sipas paketës për shërbimin parësor mjeku dhe infermieria/mamia QSH organizon vizita në familje, për fëmijë me nevoja të veçanta të cilat përcaktohen individuale sipas vlerësimit që bën mjeku dhe infermieria/mamia e qendrës që mbulon shërbimin ndaj këtyre grupeve. 

Në të gjitha rastet në varësi të problematikës mjeku e referon fëmijën tek neuropediatri, qendra kombëtare për mirërritjen zhvillimin dhe rehabilitimin e fëmijës, specialist ORL, poliklinat e specialialiteteve pediatrike dhe kur ka probleme zhvillimi, konjitive apo/dhe sociale e referon tek punonjësi social etj.

Nga sa më sipër QSH kanë përgjegjësi për ndërhyrjen e hershme të aftësisë së kufizuar dhe paraqitet e nevojshme bashkërendimi i punës për një ndërhyrje të vazhduar, holistike dhe të koordinuar me qëllim, parandalimin, lehtësimin dhe menaxhimin në kohë dhe me cilësi për fëmijët me aftësi të kufizuara. 

Gjithashtu raportohet se mjekët e familjes në qendrat shëndetësore të Tiranës kanë marrë pjesë në trajnimet për vlerësimin bio-psiko-social të aftësisë së kufizuar, si rrjedhojë e fillimit të punës së këtij vlerësimi në Tiranë. 

Qendrat shëndetësore bashkëpunojnë me bashkinë në lidhje me menaxhimin e rasteve të fëmijëve, kur kanë nevojë për shërbimin shëndetësor përfshi këtu edhe fëmijët me aftësi të kufizuara. Në bashkinë Tiranë, sipas të dhënave të raportuara nga 27 Punonjës për Mbrojtjen e Fëmijës gjatë 2020 janë menaxhuar 538 raste të fëmijëve në nevojë për mbrojtje, nga të cilët 9 janë fëmijë me aftësi të kufizuar intelektuale dhe fizike. 

Rastet janë menaxhuar në bashkëpunim me Grupin Teknik Ndërsektorial, në varësi të tipologjisë, pjesë e të cilave janë dhe staf të qendrave komunitare të shëndetit mendor, qendrat shëndetësore apo staf psiko social i Qendrës Universitare Spitalore “Nënë Tereza”. 

Bashkëpunimi i qendrave shëndetësore dhe bashkisë në lidhje me personat me aftësi të kufizuara do të ndihmojë ndjeshëm si në identifikimin dhe ndërhyrjen e hershme, vlerësimin dhe adresimin në kohë por edhe sigurimin e një shërbimi ndërdisiplinar dhe gjithëpërfshirës. 

Mjeku i familjes apo kunsultores në qendrat shëndetësore, sipas sistemit të referimit, kur e vlerësojnë të arsyeshme e referojnë pacientin tek qendrat e specialiteteve ose në shërbimin spitalor, në varësi të situatës së pacientit. Pas trajtimit apo ndërhyrjes qendrat e specialiteteve apo shërbimi spitalor në rast nevoje e ridërgon/rikthen pacientin pranë shërbimit të mjekut të familjes, përfshirë këtu edhe rekomandimin për mjekun dhe recetën e rimbursueshme. Në këtë skemë teorikisht shërbimi parësor është porta kryesore dhe monitoruese e qytetarëve. 



1.1.5 Institucione edukimi dhe arsimore (çerdhe, kopshte, shkolla 9 vjeçare dhe të mesme) dhe numri i personave më aftësi të kufizuara që frekuentojnë institucionet e edukimit.



Në Bashkinë Tiranë ndodhen 34 çerdhe, 46 kopshte, 143 shkolla 9-vjeçare dhe 37 shkolla të mesme publike. Sipas vendndodhjes janë 77 shkolla 9 vjeçare në zona rurale, 66 në zona urbane, 23 shkolla të mesme në zona urbane dhe 14 shkolla të mesme në zona rurale. 

Njësia me numrin më të madh të fëmijëve është Njësia Administrative nr. 6 me 18,337 fëmijë, dhe më pas Njësia nr. 5 me 17,638, Njësia nr. 2 me 17,576 ndërsa Njësia Administrative urbane me numër më të ulët fëmijësh është Njësia 10 me 4.601 fëmijë. 

Ndërsa, njësia administrative me numrin më të madh të fëmijëve me aftësi të kufizuara është Njësia numër 4 me 831 fëmijë me aftësi të kufizuara, vijuar nga njësia 6 me 534 fëmijë, Njësia nr. 1 me 190 fëmijë dhe Njësia Kashar me 168 fëmijë. Në total na rezulton se 1.5% e fëmijëve në bashkinë Tiranë janë me aftësi të kufizuara. 

Numri më i madh i shkollave 9 vjeçare ndodhen në njësinë Dajt me 11 shkolla, Njësinë 2, Baldushk, Bërzhitë e Kashar secila me nga 9 shkolla, vijuar nga Njësia 6 me 8 shkolla dhe më pas njësitë 1, 5 dhe 9 me 7 shkolla secila. Numri i shkollave në njësitë administrative nuk pasqyron domosdoshmërisht edhe numrin më të madh të fëmijëve, kjo për shkak të shtrirjes gjeografike të njësisë dhe kapacitetit të nxënësve të shkollës.  

Për më shumë të dhëna në lidhje me numrin e çerdheve, kopshteve dhe shkollave sipas njësive administrative, si edhe numrin e fëmijëve për secilën shkollë, përfshirë fëmijët me aftësitë kufizuara, pasqyrohen në tabelën 4 tek shtojcat.

MASR është përgjegjëse për monitorimin dhe evidentimin e arritjeve të fëmijëve me aftësi të kufizuara në arsimin parauniversitar. Të dhënat që mblidhen nga shkollat në DRAP/ZVAP dhe pastaj në MASR janë të detajuara, sipas moshës, gjinisë, klasës, llojit të aftësisë së kufizuar, vendbanimit dhe prejardhjes. Baza e të dhënave të MASR nuk përmban të dhëna mbi llojin e shërbimit të nevojshëm mbështetës që duhet për çdo fëmijë. 

Tabela 6, në vijim tregon se 1198 fëmijë me aftësi të kufizuara ose gati 46%, nga 2883 në total, janë të regjistruar në arsimin publik dhe jo publik në Tiranë, nga të cilët 354 ose 29.5% janë femra. Gjithashtu, gati 54% e fëmijëve me aftësi të kufizuara janë pjesë e arsimit bazë publik. Ndërkohë që arsimi i mesëm publik dhe akoma më shumë ai privat paraqitet me numër të ulët krahasuar me arsimin bazë. Nga totali i fëmijëve të regjistruar në shkolla në shkallë vendi 26 % ose ¼ e tyre janë të regjistruar në Tiranë. Nga tabela vërehet se numri i nxënësve me aftësitë kufizuara intelektuale në shkolla është ndjeshëm më i lartë se numri i nxënësve me aftësi të kufizuara fizike. Ky tregues krahas raportit jo të njëjtë për secilin grup mund të jetë i lidhur edhe me problemet e aksesueshmërisë në mjedise dhe transport. 



Tabela 6. Numri i fëmijëve në shkolla publike, jo publike sipas grupit dhe nivelit të arsimit, në Tiranë dhe shkallë vendi. 

		ZVAP

		Arsimi bazë publik 

		Arsimi bazë privat 

		Arsimi i mesëm publik

		Arsimi i mesëm privat 

		Tot

		Tot



		

		AK Mendore

		AK Fizike

		Ne shkolla speciale

		Mendore

		Fizike

		Mendore

		Fizike

		Mendore

		Fizike

		

		



		

		Gjithsej

		F

		Gjithsej

		F

		Gjithsej

		F

		Gjithsej

		F

		Gjithsej

		F

		Gjithsej

		F

		Gjithsej

		F

		Gjithsej

		F

		Gjithsej

		F

		Gjithsej

		F



		Tiranë 

		645

		166

		173

		64

		255

		78

		31

		9

		7

		2

		36

		13

		37

		19

		4

		1

		10

		2

		1198

		354



		Republika

		2878

		878

		585

		211

		527

		163

		68

		22

		19

		5

		179

		66

		326

		190

		6

		3

		18

		4

		4606

		1542





Burimi. Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë

Pavarësisht të dhënave që posedojnë institucionet e arsimit, bashkia Tiranë nuk ka të dhëna të plota apo detajuara periodike, të të gjithë fëmijëve me aftësi të kufizuara në shkolla, sipas moshës, gjinisë, diagnozës, nivelit të dëmtimit etj. Do ishte e dobishme nëse bashkia Tiranë do të kishte të dhëna periodike dhe të plota të fëmijëve me aftësi të kufizuara në çerdhe, kopshte dhe shkolla, përfshirë edhe ato jopublike. Ndaj, paraqitet i rëndësishëm një koordinim i strukturuar, reciprok dhe periodik ndërmjet këtyre sektorëve. Këto të dhëna do të shërbenin për një gjurmim, adresim, mbulim e monitorim të koordinuar të çdo fëmije me aftësi të kufizuar. Informacioni që disponon sektori i mbrojtjes së fëmijës në bashki në lidhje me fëmijët me aftësi të kufizuara në shkolla lidhet me rastet e fëmijëve në proces menaxhimi të rastit nga punonjësi i mbrojtjes së fëmijëve. 

Tabela 6, në vijim paraqet numrin e fëmijëve me aftësi të kufizuara në shkolla 9 vjecare (563) dhe të mesme (9) në gjatë dy viteve akademike, ku vërehet një rritje e lehtë e numrit në arsimin e mesëm. Pavarësisht kësaj rritje, numri i nxënësve që frekuentojnë shkollën e mesme është ndjeshëm më i ulët se në shkollat 9 vjeçare. Nga totali i fëmijëve me aftësi të fokusuara 19.8% e tyre frekuentojnë arsimin 9 vjeçar dhe arsimin e mesëm. 

Nga ana tjetër vërehet një mospërputhje e numrit të nxënësve nga të dhënat e marra nga MASR dhe numrit të nxënësve që posedon bashkia (sipas tabelës nr.4 tek shtojca). Koordinimi dhe njehsimi i këtyre të dhënave është domosdoshmëri për monitorimin, bashkërendimin dhe ndërhyrjen e nevojshme. 



             Tabela 7. Numri total i nxënësve me aftësi të kufizuara dhe mësuesit ndihmës në shkolla

		

		

		

		Nxënës me aftësi të kufizuara 

		Mësuesit ndihmës



		

		

		

		

		



		Nr. 

		ZVA

		Viti shkollor

		Nr. nx me aftësi të kufizuara 

		Arsim 9 vjeçar

		Arsimi Mesëm

		Nr. Mësuesve Ndihmës

		Arsim 9 vjeçar

		Arsimi Mesëm



		1

		Tiranë

		2019-2020

		481

		478

		3

		168

		167

		1



		2

		Tiranë

		2020-2021

		572

		563

		9

		203

		200

		3





         Burimi. Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë

Një problematikë e mprehtë që raportohet nga organizatat e fushës dhe ndikon negativisht në frekuentimin e shkollës, është mungesa e mjeteve të transportit të përshtatura për fëmijët me aftësi të kufizuara. Gjithashtu, nevojat për mjete didaktike mbetet sfidë dhe duhet të vlerësohen rast pas rasti nga komisonet e shkollave dhe përgatitja e tyre është pjesë e hartimit të PEI. Gjithsesi, MASR apo drejtoritë përkatëse nuk kanë raport përmbledhës për vlerësimin e nevojave për burime didaktike në mbështetje të edukimit të të gjitha kategorive të fëmijëve me aftësi të kufizuar në sistemin e përgjithshëm e për rrjedhojë nuk ka informacion të saktë nëse është realizuar përgatitja e të gjitha burimeve didaktike të duhura për nxënësit me aftësi të kufizuara në të gjithë vendin.

Së fundmi në Tiranë çerdhet dhe kopshtet janë krejtësisht në administrimin e bashkisë, ndërkohë sipas ligjit për arsimin parauniversitar qeverisja vendore është përgjegjëse për ndërtimin dhe rikonstruksionin e institucioneve arsimore sipas standarteve dhe njëkohësisht edhe për sigurimin e mjeteve dhe materialeve ndihmëse/mbështetëse.

Nga mbledhja e të dhënave rezulton një situatë konfuze në lidhje me ekzistencën e rampave në shkolla. Nga 134 shkolla 9 vjeçare publike 44 prej tyre raportojnë se kanë rampë, 11 rapotuan që nuk kanë rampë dhe 79 nuk kanë raportuar. Nga 39 shkollat e mesme 10 raportojnë se kanë rampë, 4 raportuan që nuk kanë rampë dhe 25 nuk kanë raportuar nëse kanë apo jo rampë.  Në lidhje me tualetet e përshtatshme nga të gjitha shkollat vetëm 13 prej tyre raportojnë se kanë, 55 raportojnë se nuk kanë tualete të përshtatshme dhe pjesa tjetër nuk kanë raportuar në lidhje me tualetet e përshtatshme. Nga intervistat me përfaqësues organizatash theksohet se pothuajse të gjitha shkollave u mungojnë ashensorët, në mënyrë që fëmijët me aftësi të kufizuara të munden të zhvillojnë mësim në të gjitha mjediset dhe nivelet e kateve të shkollës, mungojnë bankat e përshtatshme për fëmijët me karrike me rrota dhe hapësira e mjaftueshme brenda klasës. 



1.1.6 Buxheti i njësisë vendore për aftësinë e kufizuar;

Shpenzimet e kujdesit shoqëror (si përqindje e buxhetit vendor) dhe raportin që zënë në këtë buxhet shpenzimet për shërbimet për personat me aftësi të kufizuara. 

Buxheti i bashkisë Tiranë, i alokuar nga qeveria qendrore për aftësinë e kufizuar ofrohet për pagesat e drejtpërdrejta. Çdo muaj Këshilli Bashkiak miraton numrin e përfituesve dhe fondin përkatës. Tabela në vijim tregon fondin dhe numrin e përfituesve për çdo muaj, gjatë vitit 2020. 







Tabela8. Numri i përfituesve dhe fondi i përdorur për personat me aftësi të kufizuara 

		Periudha

		

		Pagesat për personat me aftësi të kufizuara



		2020

		PAK fondi i celur +

		nr. individ

		Fond TOTAL 



		Janar

		584600000

		24291

		193716703



		Shkurt

		 

		24338

		194268504



		Mars

		322602000

		24288

		191687726



		Prill

		 

		24639

		265622792



		Maj

		457648000

		24654

		193700967



		Qershor

		 

		24665

		193842861



		Korrik

		261670000

		23866

		188536940



		Gusht

		 

		23866

		185735141



		Shtator

		387544000

		24107

		186817950



		Tetor

		 

		24131

		192389306



		Nëntor

		265499000

		24040

		191053227



		Dhjetor

		 

		23986

		194128304



		Totali 

		2279563000

		 

		2371500421





Burimi. Bashkia Tiranë

Ndërsa buxheti i bashkisë për shërbimet për personat me aftësi të kufizuara realizohet nëpërmjet qendrave komunitare bashkiake të cilat kanë ekipe të dedikuara për aftësinë e kufizuar. Nga tabela në vijim vërehet se qendra me buxhet më të madh për aftësinë e kufizuar është qendra “Të qendrojmë së bashku”, vijuar nga qendra sociale “Streha”, përkatësisht me 40% dhe 20% të buxhetit total.  



         Tabela 9. Buxheti i Qendrave Komunitare Bashkiake dedikuar AK – 2021 



		Institucioni

		Fondi total

		Fondi dedikuar aftësisë së kufizuar %

		Përfitues total

		Përfitues me aftësi të kufizuara



		Qendra Komunitare Multidisiplinare

		31,274,600

		10%

		731

		70



		Qendra Komunitare “Gonxhe Bojaxhi”

		33,038,000

		11%

		363

		73



		Qendra Komunitare “Të qëndrojmë së bashku”

		32,089,600

		40%

		135

		50



		Qendra Komunitare Shkozë

		

		

		

		



		Qendra Sociale “Streha Tiranë”

		7,060,000

		20%

		30

		6



		Qendra Komunitare e Terrenit

		21,262,400

		9%

		165

		15





          Burimi, Bashkia Tiranë

Një nga Qendrat Sociale Bashkiake ka qenë edhe Qendra Sociale “Shtëpia e përbashkët”, me vendodhje në zonën e Laprakës, e cila ka për qëllim të mbulojë tërë nevojat e komuniteteve të zonës përreth. Qendra është bërë pjesë e një rikonstruksioni total për shkak të amortizimit e nevojës për shtesë kati. Projekt ky ende në proces e që pritet të përfundojë në vitin 2022. 

Qendra Sociale “Shtëpia e përbashkët”, si dhe qendrat e tjera bashkiake, do të jenë në funksion të komunitetit në orar 8:00-20:00 nga e hëna në të shtunë. Ajo do të shërbejë si qendër burimore për aftësinë e kufizuar e cila do të lobojë për dinamikat dhe zhvillimin e personave me aftësi të kufizuar, por gjithashtu do të ofrojë programe për asistencë dhe pavarësi për personat me AK mbi 25 vjeç.  Vëmendje e veçantë do ti kushtohet dhe ofrimit të shërbimeve të terapisë së specializuar individuale dhe në grup, logopedi, terapi zhvillimi, fizioterapi etj.



1.2 Profili dhe karakteristikat e përdoruesve të shërbimit 



1.2.1 Numri dhe përqindja e personave me aftësi të kufizuara që marrin shërbime (sipas tipologjisë së shërbimeve) sipas gjinisë dhe vendndodhjes;   



Rishtazi pranë Drejtorisë së Mbrojtjes dhe Kujdesit Social është ngritur sektori i Politikave Shëndetësore dhe Personave me Aftësi të Kufizuara, i cili përbëhet nga specialistë për çështjet e shëndetësisë dhe aftësisë së kufizuar. Projekt ideja e këtij sektori të sapo krijuar parashikohet të orientohet në mirëadministrimin e çdo çështje që lidhet me hartimin dhe zbatimin e politikave në nivel lokal në përputhje me politikat qëndrore në fushën shëndetësore dhe të drejtave për personat me aftësi të kufizuara, nëpërmjet koordinimit të programeve dhe shërbimeve të ofruara për këtë qëllim, duke synuar rritjen e mirëqenies së qytetarëve përmes orientimit dhe lehtësimit të aksesit në shërbime. Gjithashtu, parashikohet që ky sektor do të jetë përgjegjës për zbatimin e planit të veprimit, dhe iniciativave të tjera të fushës, të cilat duhet të menaxhohen në përputhje me parimet e ligjshmërisë dhe të transparencës.

Në bashkinë e Tiranës shërbimet ekzistuese për personat me aftësi të kufizuara ofrohen nga institucione publike dhe jopublike. Shërbimet publike ofrojnë shërbim nëpërmjet qendrave komunitare për fëmijë dhe të rritur. Në Tiranë janë gjithsej 5 qendra komunitare publike, të cilat ofrojnë shërbim për fëmijë me aftësi të kufizuara dhe dy prej tyre ofrojnë shërbim edhe për të rritur, numri i përfituesve të këtyre të fundit paraqitet i kufizuar, në raport me nevojat.

Tabela 10, në vijim tregon llojet e shërbimit të ofruara nga qendrat komunitare dhe numrin e përfituesve për secilin shërbim. Një person me aftësi të kufizuara mund të përfitojë më shumë se një shërbim në qendër. Vërehet se nga qendrat 87 fëmijë kanë përfituar terapi zhvillimi, 79 kanë frekuentuar qendrën ditore, 48 fëmijë janë informuar dhe këshilluar, 22 fëmijë kanë marrë shërbime të mbështetjes psikosociale,terapi intensive, aftësim për punë dhe ndërhyrje të hershme në qendra të specializuara. Ndërkohë numri i personave të rritur me aftësi të kufizuara që frekuentojnë dy qendrat komunitare është 67 persona, ku këta dhe të tjerë që nuk frekuentojnë qendrën ditore marrin shërbime të tjera si informim dhe këshilllim, terapi zhvillimi etj. 



Tabela10.Llojet ë shërbimeve për personat me aftësi të kufizuara të ofruara nga qendrat komunitare 

		

Përfituesit e shërbimit

		

Shërbimet e ofruara 

		

Total

		

F

		

M



		









Fëmijë me aftësi të kufizuara













		Informim këshillim

		48

		9

		39



		

		Mbështetje psiko-sociale

		22

		4

		18



		

		Ndërhyrje e hershme në QS specializua

		22

		4

		18



		

		Qendër ditore

		79

		23

		56



		

		Terapi intensive psiko-sociale 

		22

		4

		18



		

		Terapi aftësimi për punë

		22

		4

		18



		

		Terapi zhvillimi

		87

		22

		65



		









Të rritur me aftësi të kufizuara

 

 

 

 

 

 

 

		Informim këshillim

		33

		12

		21



		

		Përmbushje e nevojave të tjera 

		3

		1

		2



		

		Mbështetje psiko-sociale

		21

		6

		15



		

		Ndërhyrje e hershme në QS specializua

		18

		5

		13



		

		Qender ditore

		67

		33

		34



		

		Terapi intensive psiko-sociale 

		18

		5

		13



		

		Terapi aftësimi për punë

		21

		7

		14



		

		Terapi zhvillimi

		45

		14

		31






          Burimi, të dhëna të mbledhura nga Bashkia Tiranë



Në vitin 2021 bashkia e Tiranës nëpërmjet fondit social, fondit të bashkisë dhe një fondi nga UNDP po zhvillon tre shërbime të dedikuara për aftësinë e kufizuar dhe një shërbim për grupet në nevojë ku personat me aftësi të kufizuara janë përfitues. Të gjitha këto projekte po realizohen në bashkëpunim me organizatat jo fitimprurëse. Një nga projektet konsiston në nxitjen e integrimit të personave me aftësi të kufizuara përmes fuqizimit të kapaciteteve për jetesë të pavarur. Projekti i dytë ka të bëjë me përkujdesjen për fëmijët dhe të rinjtë me aftësi të kufizuara, projekti i tretë ofrohet për ndërhyrjen e hershme të fëmijëve me nevoja të posaçme dhe projekti i katërt konsiston në ofrimin e shërbimit lëvizës shëndetësor dhe komunitar për familjet në zonat rurale për grupet në nevojë, përfshirë këtu edhe personat me aftësi të kufizuara. 



Ndërkohë shërbimet nga organizatat jofitmprurëse rezultojnë të larmishme duke filluar që nga identifikimi, vlerësimi, informim, edukim, terapi të ndryshme, qendra ditore, lobim, advokaci etj.  Numri i përfituesve nga shërbimet jopublike nuk është i qartë, me qëllim hartimin e planit, organizatave ju dërguan instrumentet përkatëse për të gjeneruar të dhëna, por niveli i kthimit të përgjigjes ishte tejet i vogël. Për bashkinë do të ishte e dobishme nëse do kishte të dhëna nga ofruesit jopublik të shërbimeve duke filluar nga numri i përfituesve, të dhëna socio - demografike, lloji i aftësisë së kufizuar, nivelin e dëmitimit, tipologjinë/të e shërbimeve të ofruara, numrin e stafit dhe specialistëve etj. Të dhënat do të ndihmonin në plotësimin e tablosë ndërmjet atyre që kanë nevojë dhe atyre që përfitojnë shërbime me qëllim planifikim më të mirë të shërbimeve.



Në fund të vitit 2020 bashkia Tiranë në bashkëpunim me organizatat e fushës së aftësisë së kufizuar krijuan rrjetin e aktorëve lokalë për gjithëpërfshirjen e personave me aftësi të kufizuar në bashkinë Tiranë.           

Ky rrjet ka si mision të promovojë mundësi të barabarta në mbrojtje të të drejtave të personave me aftësi të kufizuara, në përmirësim të cilësisë së jetës së tyre e familjarëve. Qëllimi i Rrjetit është të funksionojë si organ këshillimor e mbështetës pranë strukturave të mbrojtjes dhe përfshirjes sociale në Bashkinë e Tiranës, në zbatim të përgjegjësive dhe autoritetit funksional në hartimin e politikave dhe ofrimin e drejtëpërdrejtë të shërbimeve për personat me aftësi të kufizuara, në arritje të përmirësimit të jetës së këtij grupi në të gjitha aspektet. Anëtar të rrjetit janë mbi 40 organizata që operojnë në bashkinë Tiranë dhe mirëfunksionimi i tij ndër të tjera do të kontribuojë edhe në ndjekjen dhe monitorimin e zbatueshmërisë të planit të veprimit për aftësinë e kufizuar si pjesë integrale e planit lokal social të bashkisë Tiranë. Do të ishte me interes, që organizatat që janë pjesë e këtij rrjeti, krahas aktiviteteve të parashikuara, në mënyrë periodike të informojnë drejtorinë përkatëse në bashki me të dhëna dhe informacion mbi aktivitetin e tyre, sipas një formati të dakordësuar paraprakisht. 



Burimet njerëzore për shërbimet sociale, përfshirë shërbimet për personat me aftësi të kufizuara. 

Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale në bashkinë Tiranë përbëhet nga pesë drejtori, përkatësisht: Drejtoria e Arsimit dhe Shëndetësisë, përbëhet nga 7 punonjës dhe është përgjegjëse për mirëadministrimin e çdo çështje që lidhet me hartimin dhe zbatimin e politikave në nivel lokal në përputhje me politikat qëndrore në fushën arsimore, shëndetësore, nëpërmjet koordinimit të programeve dhe shërbimeve të ofruara për këtë qëllim, duke synuar rritjen e mirëqenies së qytetarëve përmes orientimit dhe lehtësimit të aksesit në shërbime. Gjithashtu, Drejtoria e Politikave Lokale Arsimore e Shëndetësore është përgjegjëse për zbatimin e strategjive, politikave dhe planeve të fushës përkatëse ku vepron, si dhe për programet, veprimtaritë dhe proceset, të cilat duhet të menaxhohen në përputhje me parimet e ligjshmërisë dhe të transparencës. 

Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale është përgjegjëse për mirëadministrimin e çdo çështje që lidhet me kujdesin dhe përfshirjen sociale, mbledhjen dhe analizën e informacionit mbi situatën sociale të shtresave në nevojë dhe kategorive në risk, duke synuar standartizimin e shërbimeve dhe rritjes së cilësisë për qytetarët e Tiranës. Gjithashtu, Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale është përgjegjëse për zbatimin e strategjive, politikave dhe planeve të fushës përkatëse ku vepron, si dhe përprogramet, veprimtaritë dhe proceset, të cilat duhet të menaxhohen në përputhje me parimet e ligjshmërisë dhe të transparencës. 

Kjo drejtori përbëhet nga Sektori Përfshirjes; Sektori i Njësisë së Mbrojtjes së Fëmijëve dhe Sektori i Politikave Shëndetësore dhe Personave me Aftësi të Kufizuara. Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale përbëhet nga 19 punonjës. 

Drejtoria e Strehimit Social është përgjegjëse për mirëadministrimin që lidhet me strehimin e kategorive në nevojë, me qëllim arritjen e objektivave dhe përmbushjen e rezultateve të kërkuara nga kjo njësi organizative nëpërmjet përdorimit efiçent dhe efikas të burimeve financiare dhe njerëzore në dispozicion të saj.  Gjithashtu, Drejtoria   e Strehimit Social është përgjegjëse për zbatimin e strategjive, politikave dhe planeve të fushës përkatëse ku vepron, si dhe për programet, veprimtaritë dhe proceset, të cilat duhet të menaxhohen në përputhje me parimet e ligjshmërisë dhe të transparencës. Kjo drejtori përbëhet nga sektori i programeve të strehimit dhe sektori i kontrollit të menaxhimit të strehimit dhe përbëhet nga 13 punonjës. 

Drejtoria e Rindërtimit është përgjegjëse për realizimin dhe mirëadministrimin e dokumentacioneve të rindërtimit të kategorive në nevojë të prekura nga tërmeti dhe përgjegjëse për zbatimin e strategjive e politikave të planeve të fushës përkatëse në parimet e ligjshmërisë dhe trasparencës. Ka në përbërje sektorin e rindërtimit social dhe përbëhet nga 8 punonjës. 

Drejtoria e Nxitjes së Punësimit është përgjegjëse për mirëadministrimin e çështjeve që lidhen me hartimin e politikave aktive për punësimin e plotë, produktiv dhe të zgjedhur lirisht, duke forcuar bashkëpunimet mes qeverisë qendrore, vendore dhe kompanive private. Gjithashtu, Drejtoria realizon ofrimin e shërbimit të Këshillimit të Karrierës, nëpërmjet së cilës mundëson orientim drejt nevojave të tregut të punës, duke synuar një orientim profesional, punësim dhe barazi shoqërore, në përputhje me zbatimin e strategjive, politikave dhe planeve të fushës të kompetencës. Gjithashtu, Drejtoria e Nxitjes së Punësimit është përgjegjëse për zbatimin e programeve, veprimtarisë dhe proceset, të cilat duhet të menaxhohen në përputhje me parimet e ligjshmërisë dhe të transparencës. Drejtoria e Nxitjes së Punësimit ka 2 sektorë – sektori i këshillimit të karrierës dhe sektori i nxitjes së punësimit dhe përbëhet nga 11 punonjës. 

Çdo njësi administrative ka sektorin social i cili përbëhet nga 3 punonjës përkatësisht përgjegjës sektori, administrator shoqëror dhe punonjësi i mbrojtjes së fëmijëve, me një total prej 71 punonjësish.

Për ofrimin e shërbimeve për grupet e ndryshme në nevojë bashkia ka ngritur 6 qendra komunitare në zona të ndryshme përkatësisht, qendra Sociale Multidisiplinare, qendra “Të Qendrojmë së Bashku”, qendra komunitare “Gonxhe Bojaxhi”, qendra komunitare Shkozë, qendra sociale strehëza, qendra komunitare e terrenit. Numri total i ekipeve të këtyre qendrave pasqyrohet në tabelën në vijim, ku punonjësit socialë dhe psikologët renditen në vend të parë. Vërehet se punonjësit i përkasin disiplinave të ndryshme si animatorë socialë, fizioterapistë, logoped, mësues edukimi, edukatorë, etj.   

		

Tabela 11. Numri dhe profesioni i punonjësve në qendrat komunitare

		

Qendrat komunitare publike 

		

Stafi 



		Total staf 

		127



		Drejtues

		5



		punonjës socialë

		18



		psikolog

		16



		animatorë socialë

		6



		financier

		6



		juristë

		4



		fizioterapistë

		3



		ndihmës kuzhinier

		5



		infermire

		1



		roje

		5



		mirëmbajte

		5



		shofer

		2



		mësues edukimi

		3



		sanitare

		6



		edukatore

		1



		logoped

		2



		mjek

		3



		specialistë terreni

		5



		terapistë zhvillimi

		3



		operatore socialë

		5



		përgjegjës

		5



		recepsionistë

		2





                   Burimi: të dhëna të mbledhura nga Bashkia Tiranë

Së bashku me stafin administrativ Drejtoria e Shërbimeve Sociale përbëhet nga një staf prej afër 255 personash përfshirë edhe staf mbështetës. Stafi, bazuar në role dhe detyra funksionale posedon volum informacioni i cili, shpesh, shërben për të përmbushur me eficencë aktivitetet dhe objektivat. Përdorimi, komunikimi dhe menaxhimi me kujdes i informacionit përbën një aset, sidomos në situatën aktuale kur dixhitalizimi dhe puna online po zënë hapësira gjithnjë dhe më të konsiderueshme. Pengesat dhe barrierat në përdorimin dhe seleksionimin e duhur të informacionit mund të ndikojnë ndjeshëm në performancën e organizatës. Për shkak të volumit të madh të informacionit por edhe nevojës për ta ndarë dhe përdorur atë në kohë reale paraqitet e nevojshme rrjeti apo sistemi i brendshëm i menaxhimit të informacionit. Ky rrjet ose sistem do të shërbente për përllogaritje të shpejta për volume informacioni si dhe komunikim dhe bashkërendim të saktë brenda dhe ndërmjet sektorëve; sigurimin e të dhënave të nevojshme nga burimet e duhura, procesimi i tyre dhe delegimi tek destinacioni i duhur, me qëllim rritjen e cilësisë së shërbimit dhe eficencën e tij; përmirësim i menaxhimit të sektorit, sigurimi i shpërndarjes dhe mosdublikimi i shërbimeve. Gjithashtu, sistemi shërben për të mbledhur, përpunuar, arkivuar, analizuar dhe shpërndarë info në varësi të synimeve, si dhe do të realizojë vënien në dispozicion të informacionit tek njerëzit e duhur, në kohën e duhur, si dhe në sasinë dhe formatin e duhur. 

Numri i aplikuesve me aftësi të kufizuara dhe përfituese sipas programeve të strehimit

Këshilli bashkiak Tiranë ka miratuar[footnoteRef:5]procedurat për zbatimin e programit social të strehimit “Subvencioni i qirasë”.  [5:  Vendim nr 10, datë 05.02.2020, i Këshillit Bashkiak.] 


Subvencioni i qirasë është një instrument i programit të banesave sociale me qira, që ndihmon individët/familjet, të cilët me të ardhurat e tyre nuk përballojnë pagesën e qirasë sociale ose të qirasë reale.

Masa e subvencionit është në varësi të nivelit të të ardhurave të familjes. Subvencioni mund të mbulojë deri në 100 për qind të qirasë sociale, për familjet që trajtohen me ndihmë ekonomike dhe ato që janë në kushtet e përfitimit të ndihmës ekonomike, pavarësisht nëse nuk e kanë përfituar atë, dhe që strehohen në banesa sociale me qira.

Përparësi në subvencionimin e qirasë sipas sistemit të pikëzimit, por pa u kufizuar në to, kanë kategoritë e përcaktuara në ligjin 22/2018 “Për strehimin social”, përfshirë personat me aftësi të kufizuara dhe invalidët e punës.   

Gjatë vitit 2020 nga 241 përfitues të bonusit të qirasë, 52 janë persona me aftësi të kufizuar, ndërsa nga  806 përfitues kredie, 12 janë përfitues me aftësi të kufizuar. 



Numri i aktiviteteve sportive, ku janë përfshirë personat me aftësi të kufizuara

Bashkia Tiranë raporton se ka në fokus të aktiviteteve të saj gjithëpërfshirjen e personave me aftësi të kufizuara, ku nëpërmjet qendrave komunitare apo dhe me inicilativën e Drejtorisë së Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale, përgjatë 2020 janë organizuar rreth 13 aktivitete për fëmijë dhe të rritur, kryesisht bazuar në kalendarin ndërkombëtar, si marshime, emisione televizive, ekspozitë, takime në grupe, materiale informative, etj. Takimet sportive duken më të vakta dhe kjo lidhet me ndikimin që pati pandemia e shkaktuar nga Covid 19. 



1.3 Konsultimi i përdoruesve të shërbimit dhe i kujdestarëve të tyre në lidhje me nevojat



1.3.1 Aksesueshëmria në institucionet e Bashkisë Tiranë



Në procesin e vlerësimit të nevojave si parakusht për hartimin e planit, një instrument në lidhje me aksesueshmërinë i’u është dërguar institucioneve në varësi të bashkisë, njësive administrative, shkollave, organizatave etj. Nga të cilat kanë raportuar vetëm njësitë administrative, përgjigjet e të cilave janë përmbledhur në tabelën 5, Aksesueshmëria në njësitë administrative, tek shtojcat. Nga të dhënat rezulton se 22 njësi administrative nuk kanë rampë, nuk kanë parmakë në shkallë, nuk kanë ashensor dhe as tualete të përshtatura për personat me aftësi të kufizuara. Nga 3 njësi që raportojnë se kanë rampë vetëm njëra prej tyre ka parmakë. Vetëm 4 njësi raportojnë se kanë vend parkimi për personat me aftësi të kufizuara. Vërehet qartazi se informcioni në gjuhën e shenjave, në format braille është krejt i munguar. Ndërkohë që 10 njësi raportojnë se kanë të vendosura simbolet, figura dhe informacion në gjuhë të thjeshtë, të kuptueshme dhe lexueshme. Ndërsa 22 njësi raportojnë se ofrojnë informacion për ndjekjen e kurseve të formimit profesional dhe 18 prej tyre ofrojnë informacion për arsimin e fëmijëve me aftësi të kufizuara. 

Stafi i bashkisë raporton se pavarësisht barrierave në infrastrukturë punonjësit e bashkisë bëjnë përpjekje maksimale për t’i mbështetur dhe për t’i dhënë informacion personave me aftësitë kufizuara. Kur specialistët ndodhen në kate më të larta ata zbresin për të dëgjuar dhe komunikuar me personat apo në varësi të rastit përpiqen që të maksimizojnë aksesin në informacion dhe shërbime. Nga ana tjetër personat me aftësi të kufizuara raportojnë se në tërësi ata nuk kanë akses dhe etika e punonjësve në disa raste, lë për të dëshiruar. 

Aksesueshmëria në qendrat shëndetësore

Është mëse e qartë që rampat, ashensorët, dhe objekte të tjera lehtësuese për njerëzit me aftësi të kufizuara, duhet të jenë në të gjitha institucionet publike dhe private, por sidomos në një qendër shëndetësore, ku janë të domosdoshme. Edhe në dokumentin “Standartet e Cilësisë për Akreditimin e Institucioneve të Kujdesit Shëndetësor Parësor” është përcatuar domosdoshmëria e përshtatshmërisë së qendrave shëndetësore për personat me aftësi të kufizuar, dokument i cili sipas ekspertëve kufizohet vetëm në aksesueshmërinë fizike më konkretisht në parashikimin e rampës dhe nyjeve sanitare (standardi 1.7), por nuk ndalet në aksesin në informacion etj. 

Qendrat e shërbimit shëndetësor duhet të jenë lehtësisht të arritshme dhe të aksesueshme nga personat me aftësi të kufizuara të lëvizjes, të shikimit, të dëgjimit dhe të intelektit. Arritja, aksesi dhe hapësirat e qendrës shëndetësore duhet të garantojnë hyrjen, manovrimin gjatë vizitave e kontrolleve si edhe trajtimin mjeksor të pacientëve me aftësi të kufizuara. Qendra duhet të garantojë mjete dhe teknika informimi dhe komunikimi të aksesueshëm për personat me aftësi të kufizuara të shikimit, të dëgjimit dhe të intelektit. Nga një vlerësim i hershëm i bërë për qendrat shëndetësore rezulton se në Tiranë vetëm 3% e qendrave shëndetësore janë të aksesueshme për personat me aftësi të kufizuara. Objekt i vlerësimt ishte vlerësimi nëse qendrat kishin rampë dhe tualete të aksesueshme për personat me aftësi të kufizuara. Përdoruesit e shërbimit theksojnë se në këtë drejtim situate paraqitet pothuajse e njëjtë dhe gjetjet e vlerësimit mbeten relevante. 



Aksesueshmëria në mjedise nga perspektiva e përdoruesve të shërbimeve



Grupet e interesit, por jo vetëm, raportojnë se aksesueshmëria edhe pse ka disa përmirësime vijon të mbetet problematike për integrimin dhe gjithëpërfshirjen e personave me aftësi të kufizuara. Barrierat vërehen tek rrugët, trotuaret, rampat si në rrugë edhe në institucione, semaforët, ashensorët, vend-parkimet etj. Një pjesë e rampave edhe pse janë ndërtuar rezultojnë të projektuara jashtë standarteve dhe u mungojnë parmakët mbështetës dhe elementë të tjerë. 

Personat me aftësi të kufizuar në shikim dhe dëgjim raportojnë se mungojnë ndjeshëm elementët e aksesueshmërisë si “shiriti i verdhë”, linjat orientuese me reliev, sipërfaqet me reliev paralajmërues, vijat e bardha me material të ashpërsuara paralajmëruese për kalimin e rrugës, ashensorët dhe semaforët akustik etj.  

Në bulevardet dhe rrugët kryesore vërehen vend parkime të rezervuara për personat me aftësi të kufizuara, si edhe sinjalistika vertikale dhe horizontale përkatëse, por në rrugët e tjera janë shqetësuese dhe krijojnë barriera domethënëse. 

Përfaqësues të organizatave jofitimprurëse raportojnë se në shumë raste stafet nuk njohin aktet ligjore dhe nënligjore që afektojnë çështjet e aksesueshmërisë dhe kanë një mungesë të theksuar të zbatimit të VKM nr.1074, datë 23.12.2015 “Për përcaktimin e masave për mënjanimin e pengesave në komunikim dhe infrastrukturë në ofrimin e shërbimeve publike për personat me aftësi të kufizuara”. Ata theksojnë se për të përmbushur këtë barrierë bashkëpunimi dhe ndërveprimi i koordinuar i dy pushteteve do të kishte një impakt pozitiv në përmirësimin e aksesueshmërisë.



Aksesueshmëria e transportit publik

Për këdo, mungesa e transportit apo pamundësia për ta përdorur atë, është një barrierë për punësimin, edukimin, kujdesin shëndetësor dhe jetën sociale. Përdoruesit e shërbimit raportojnë se kjo përbën një kosto personale, e cila lidhet me humbjen e pavarësisë. Mungesa apo pamundësia për të përdorur sistemin e transportit përbën një kosto të shtuar për shtetin, për shkak të rritjes së varësisë së personave me aftësi të kufizuara ndaj pagesave të jo-punësimit, ndaj familjarëve të tyre si dhe ndaj qendrave të përkujdesit shoqëror.

Për të rritur nivelin e aksueshmërisë në transportin publik, fillimisht duhet të merren masa për rregullime legjislative të duhura dhe në përputhje me ato të BE. Gjatë viteve të fundit inisiativat për përmirësimin e legjislacionit për mundësimin e pajisjes me leje drejtimi automjeti të personave që nuk dëgjojnë, si dhe rimbursimin e karburantit për të gjithë personat me aftësi të kufizuara, ka hasur në pengesa. Arsyet e mosmiratimit të akteve nënligjore mbi rimbursimin e biletave të transportit janë të lidhura me përfundimin e reformës në skemën e vlerësimit të personave me aftësi të kufizuara. Ndërsa për pajisjen me leje drejtimi të personave që nuk dëgjojnë, arsyet e mosrealizimit lidhen me standartet aktuale të parashikuara në legjislacionin shqiptar për sinjalistikën rrugore. 

Në transportin publik ka mungesë të infrastrukturës në stacionet e autobusëve për personat me aftësi të kufizuara dhe vendet e posaçme të dallueshme nëpërmjet shenjave treguese për personat me aftësi të kufizuara, me përjashtim të urbanëve të rinj. 

Sipas një studimi/vlerësimi për personat me aftësi të kufizuara dhe sfidat e aksesueshmërisë në transportin publik rezulton se nëpër urbanë nuk ka asnjë ndihmë për personat në karrige me rrota, personat me aftësi të kufizuar në shikim dhe personat që nuk dëgjojnë. Pjesa më e madhe e pjesëmarrësve në studim (67.16%) e kanë vlerësuar transportin publik si të paaksesueshëm për personat me aftësi të kufizuara. Edhe nënat me fëmijë të vegjël në karrocë kanë vështirësi në përdorimin e urbanëve pasi mungojnë hapësirat për karrocën, vendndodhja e urbanit për ngjitjen lart të karrocës.

Ndërkohë në asnjë nga mjetet e linjave nuk ka infrastrukturë të përshtatshme për personat me aftësi të kufizuara në shikim (mesazhe zanore apo shenja “Brail”).

Në transportin publik sfidë mbetet mungesa e trajnimit të personelit në lidhje me nevojat e personave me aftësi të kufizuara dhe sigurimi i lehtësimit për përdorimin e rampës, apo moszënien e vendeve që janë për personat me aftësi të kufizuara nga persona të tjerë si edhe mungesa e mbështetjes për të vendosur, lidhur karrigen me rrota. Gjithashtu, mbipopullimi i autobozave në disa nga linjat e bën shumë të vështirë, përdorimin e tyre nga personat me aftësi të kufizuara. 

Një çështje që ngrenë përdoruesit e shërbimeve është mungesa e shërbimit taxi për personat me aftësi të kufizuara. Institucionet përgjegjëse, duhet të vendosin kriter që kompanitë private të shërbimit taksi të ofrojnë shërbimimin me taxi të përshtatshme. 



Aksesi në informacion dhe komunikim

Aksesueshmëria mbetet një çështje komplekse, e cila përfshin jo vetëm ndërhyrjen fizike, por edhe ndërhyrje në aksesin në teknologji dhe informacion. Informacioni dhe komunikimi janë të rëndësishëm për çdo qytetar, përfshirë edhe ata me aftësi të kufizuara. Ndërkohë që shumë persona me aftësi të kufizuara mund të kenë vështirësi të kuptojnë informacionin e ofruar. Ata mund të jenë me vështirësi në shikim, në të dëgjuar, apo mund të kenë pamundësi ose vështirësi në të lexuar. Që personat me aftësi të kufizuara të ushtrojnë të drejtat e tyre në mënyrë aktive, të marrin pjesë dhe të bëjnë zgjedhje në lidhje me jetën e tyre, është thelbësore që ata të kenë mundësi të përdorin informacionin përmes sistemeve të përshtatshme të komunikimit. Megjithatë, për pjesën më të madhe të personave me aftësi të kufizuara, informacioni dhe komunikimi vazhdojnë të jenë të paarritshëm.

Ka nisur një proces bashkëpunimi ndërmjet MSHMS dhe AKSHI-t lidhur me ridizenjimin e faqeve të internetit të institucioneve publike në mënyrë që ato të jenë të aksesueshme nga personat me aftësi të kufizuara. Personat që nuk dëgjojnë nuk mund të kenë akses në komunikim dhe informacion nëqoftëse nuk iu ofrohet shërbimi i interpretimit në gjuhën e shenjave. Edhe pse gjuha shqipe e shenjave është zyrtarizuar që në vitin 2014, ky shërbim ofrohet në shumë pak raste kryesisht në median televizive dhe pothuajse fare në shërbimet publike në të gjitha fushat. Një problem serioz për ofrimin e interpretimit të gjuhës së shenjave në shërbimet publike është mungesa e interpretëve të gjuhës së shenjave. 

Disa zhvillime pozitive modeste janë bërë në disa institucione kulturore për futjen e teknologjisë dixhitale me qëllim përmirësimin e aksesit në informacion. Gjithsesi ndërhyrjet duhet të realizohen në disa drejtime njëherësh e kjo mbetet sfidë për institucionet, të cilët nuk kanë arritur të bëjnë planifikimet e duhura, me qëllim sigurimin e burimeve financiare për të kryer investimet e nevojshme.



1.3.2 Qendrueshmëria e shërbimeve nga organizatat jofitimprurëse dhe garantimi i cilësisë së shërbimeve 



Një nga shqetësimet e përsëritura të organizatave jofitimprurëse lidhet me sfidën e qendrueshmërisë financiare, pasi shumica e tyre funksionojnë me bazë projektesh dhe shpesh herë shërbimet janë të diktuara edhe nga prioritetet e donatorëve, të cilat vitet e fundit nuk kanë qenë të orientuara nga shërbimet. Pavarësisht përpjekjeve dhe strategjive të tyre për të gjeneruar fonde jo vetëm nëpërmjet projekteve, por edhe të tarifimit të shërbimeve bazuar në të ardhura të familjes, aktiviteteve për ngritjen e fondeve, donacioneve nga kompanitë, bizneset apo individët situata financiare është e brishtë dhe nuk garanton vijimësinë e shërbimit. 

Fondi social dhe burimet e tjera të bashkisë raportohen si iniciativa për t’u përgëzuar, por analizohen si të pamjaftueshme për të mbështetur dhe krijuar qendrueshmëri për organizatat që ofrojnë shërbime të nevojshme për personat me aftësi të kufizuara. 

Në lidhje me këtë shqetësim disa nga organizatat sugjerojnë që qeveria vendore dhe ajo qendrore mund të hartojnë politika lehtësuese p.sh përjashtimi nga taksat, apo subvencioni i pjesës së sigurimeve shoqërore apo shëndetësore të punonjësve, ofrimi i mjediseve pa qera, lehtësimin nga pagesat e energjisë, ujit dhe bashkëfinancim të shërbimeve. 

Disa nga organizatat raportojnë mungesën e komunikimit dhe konsultimeve në lidhje me vendime të ndryshme që në mënyrë të drejtpërdrejtë apo tërthorazi prekin çështjet e aftësisë së kufizuar.  

Organizatat jofitimprurëse raportojnë fenomenin e shërbimeve informale, ku ekspertë të paliçensuar ofrojnë shërbime terapuetike me pagesë në banesën e tyre apo të personave me aftësi të kufizuara, duke iu shmangur detyrimeve ligjore për taksat apo pagesat e tjera.  Shërbimi i ofruar prej tyre është krejt i pamonitoruar dhe ndikon ndjeshëm garancinë e cilësisë së shërbimit ndaj personave me aftësi të kufizuara dhe i vendos organizatat në kushte konkurence të pabarabartë. Mungesa e përditësimit tëstandarteve për shërbimet për personat me aftësi të kufizuara dhe mungesa e përcaktimit të kostos së shërbimeve paraqet një pengesë tjetër për organizatat.  Këto elementë nuk janë çështje që i përkasin qeverisjes vendore, por diktojnë ndjeshëm cilësinë dhe standartizimin e shërbimeve. 



1.3.3 Nevoja e diversifikimit, shtrirjes gjeografike të shërbimeve për të gjithë grupet e aftësisë së kufizuar dhe niveli i ulët i ndërveprimit sektorial

Edhe pse vërehen iniciativa të reja të zhvillimit të shërbimeve ato nuk mbulojnë nevojat për shërbime për të gjithë kategoritë e personave me aftësi të kufizuara.  

Ndërhyrja e hershme për grupmoshën 0- 6 vjeç paraqitet e dobët, vitet e fundit ka pasur inciativa me bazë projektesh, dhe madje gjatë vitit 2021 bashkia Tiranë ka mbështetur një projekt në këtë drejtim, por e rëndësishme është qendrueshmëria e këtyre iniciativave. Ndërhyrja e hershme kërkon bashkëpunim ndërsektorial por është shumë e rëndësishme për edukimin, parandalimin, dhe lehtësimin e shumë problemeve që mund të rrjedhin në fazat e tjera të zhvillimit. Gjithashtu, ndihmon prindërit, kujdestarët por edhe komunitetin për t’u përballur në kohë dhe si duhet me çështjet e aftësisë së kufizuar. Ndërhyrja e hershme mund të fillojë me konsultoret, çerdhet, kopshtet dhe më pas me arsimin fillor me fokus informimin, edukimin, vlerësimin e detajuar, referimin, koordinimin dhe monitorimin e sektorëve dhe shërbimeve përkatëse. 

Në bashkinë Tiranë mbizotërojnë shërbimet ditore ku fëmijët kryesisht marrin shërbime të specializuara, ose shërbime socializimi. Ndërsa shërbimet në banesë janë të limituara, për shkak të kushteve të pamjaftueshme në banesë për të punuar e zhvilluar terapi, elementëve kulturor, qëndrimit mosbesues të disa prej anëtarëve të familjes sidomos në familjet me disa breza etj. Profesionistët e fushës dhe përfaqësuesit e organizatave të fushës së aftësisë së kufizuar raportojnë se pavarësisht sfidave, shërbimet në banesë janë të nevojshme sidomos në kushtet e nivelit të thellë të aftësisë së kufizuar, izolimit, distancës së vendbanimit nga shërbimet dhe problemeve të tjera sociale dhe ekonomike që mund të ketë personi dhe familja. 

Një shqetësim tjetër mjaft evident është mungesa e shërbimeve për të rriturit për të gjithë kategoritë e personave me aftësi të kufizuara. Këtë boshllëk janë përpjekur që ta adresojnë fare pak organizata, por ka ende shumë për të bërë.

Shërbimet në zonat rurale paraqiten tejet të kufizuara, ka një numër të lartë të zonave rurale ku mungojnë shërbimet. Edhe pse për ta ofrohet transport, distancë e largët ndërmjet shërbimit dhe vendbanimit përkthehet në barrierë dhe ul potencialin e frekuentimit të shërbimit.  

Në shkollat si qendra komunitare shërbimi pas shkolle duhet të ofrohet edhe për fëmijët me aftësi të kufizuara, pasi kjo ka një kosto tejet të lartë për prindërit e fëmijëve me aftësi të kufizuara krahasuar me të njëjtin shërbim për fëmijët e tjerë. 

Raportohet se administratorët socialë shpesh janë pika kyçe e kontaktit me personat me aftësi të kufizuara ose kujdestarët e tyre. Por ata nuk posedojnë mjaftueshëm informacion në lidhje me bazën ligjore për personat me aftësi të kufizuara, apo shërbimet që ofrohen në komunitet. Ndaj rekomandohet me interes një trajnim i tyre dhe pajisja me një hartëzim të shërbimeve për personat me aftësi të kufizuara në njësitë përkatëse, por jo vetëm. Kjo do të ndihmonte procesin e referimit dhe rritjen e aksesit ndaj shërbimeve. 

Bashkëveprimi dhe koordinimi ndërsektorial spikat dhe theksohet si sfidë domethënëse pothuajse nga të gjitha organizatat, ndaj nevoja për ta adresuar këtë çështje është imediate dhe thelbësore.  



2.	Vlerësimi i niveleve aktuale të shërbimeve



2.1 Hartëzimi i shërbimeve



Shërbimet për aftësinë e kufizuar janë shërbime publike dhe jo publike, shërbimet publike konsisitojnë në shërbimet e ofruara nga qendrat komunitare bashkiake dhe ofrojnë terapi zhvillimi, terapi individuale, logopedi, fzioterapi etj. Gjatë vitit 2021 Bashkia Tiranë ka filluar bashkëpunimin me organizatat jofitimprurëse për shërbimin e ndërhyrjes së hershme, shërbimin e këshillimit online, shërbimin e jetëses së pavaruar dhe shërbimin social dhe shëndetësor në banesë në zonat rurale, për grupet në nevojë përfshirë personatme aftësi të kufizuara. 

Qendrat komunitare janë të vendosura kryesisht në njësitë urbane, por ato përfshijnë në shërbime edhe zona rurale dhe ofrojnë shërbimin e transportit për fëmijët me aftësi të kufizuara. Pavarësisht, ende ka persona me aftësi të kufizuara të cilët edhe për shkak të nivelit të rënduar të aftësisë së kufizuar dhe vështirësive dhe barrierave të tjera nuk munden që të aksesojnë shërbime. 

Në vijim paraqitet harta e ofrimit të shërbimeve nga sektori publik dhe jo publik dhe tabela shpjeguese dhe shoqëruese e tyre. 

Nga harta vërehet qartazi se shërbimet janë të përqendruara në njësitë urbane, pavarësisht se struktura e këtyre shërbimeve është e vendosur në njërën apo tjetrën njësi, ato në tërësi shtrirjen e kanë shumë më të gjerë. Çështja qëndron që nëse distanca nga vendbanimi në shërbim, në kushte të një aksesueshëmrie të ulët në mjedis, është e madhe përkthehet në kosto apo vështirësi në akses për personat me aftësi të kufizuara. Nga harta vërejmë se në njësitë administrative 11 dhe 4 (që ka numrin më të lartë të personave me aftësi të kufuzuara në raport me popullsinë e njësisë) nuk ka asnjë shërbim për personat me aftësi të kufizuara, e ritheksojmë që kjo nuk nënkupton mungesë shërbimi, por vështirësi në akses. 
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Në zonat rurale situata paraqitet problematike, duke parë me kujdes hartën rezulton se disa njësi administrative (edhe pse mund të kenë shërbimin e transportit) shërbimet janë shumë larg vendbanimit të tyre. Për shembull në njësitë Zall bastar, Petrelë, Krrabë që kanë numër të lartë të personave me aftësi të kufizuara i kanë shumë larg shërbimet qofshin publike apo jopublike. 
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Tabela në vijim paraqet një situatë më të detajuar të shërbimeve të aftësisë së kufizuar.  Një tabelë e tillë është e nevojshme të posedohet nga njësitë administrative dhe shërbimet që ofrojnë referime dhe këshillim për personat me aftësi të kufizuara. 



Burimet financiare 



Burimet financiare për ofrimin e shërbimeve sociale për personat me aftësi të kufizuara në bashkinë Tiranë vijnë nga qeveria qendrore, qeveria vendore, donatorët, dhe pagesat e drejtëpërdrejta.  Qeveria qendrore nga fondi i sigurimeve shoqërore dhe buxheti të shtetit nëpërmjet bashkisë kryen pagesat në cash për personat me aftësi të kufizuara dhe ndihmësit personal, ndërsa nga fondi social siguron shërbimet për grupet në nevojë përfshirë aftësinë e kufizuar. 

Qeveria vendore nëpërmjet buxhetit të saj ofron shërbimin për qendrat komunitare bashkiake dhe alokimi për aftësinë e kufizuar në këto qendra varion nga 10% - 40% të totalit të buxhetit të qendrës. Gjithashtu, në vitin 2020 dhe 2021 për herë të parë është alokuar fondi social dhe fondi nga buxheti i bashkisë për shërbime, i cili në total kap shifrën 3.644.420 lekë për personat me aftësi të kufizuara, 7. 626.420 nga MSHMS nëpërmjet fondit social dhe 2.000.000 nga UNDP.  

Organiziatat jofotimprurëse ofrojnë shërbime ditore dhe terapi kryesisht për fëmijët me aftësi të kufizuara një pjesë e buxhetit të organizatave sigurohet nga donatorë të ndryshëm të huaj dhe lokal dhe funksionojnë me bazë projektesh, një pjesë më e vogël sigurohet nga fondet e pakushtëzuara nga kompani apo biznese dhe një pjesë e organizatave ofrojnë shërbime kundrejt pagesës për një pjesë të përdoruesve të shërbimeve, për të cilët bëhet një vlerësim paraprak i situatës së tyre ekonomike dhe gjykohet se mundet të paguajnë një pjesë të shërbimit. Por, mungojnë të dhënat se sa është buxheti i organizatave të sektorit jofitimprurës që ofrojnë shërbime për personat me aftësi të kufizuara. 

3. Analiza e fuqive, dobësive, shanseve dhe kërcënime (analiza SWOT do të futet tabela dhe rishikohet)

		Mundësitë

		Kërcënimet 



		Ratifikimi i konventave që direkt dhe indirekt lidhen me personat me aftësi të kufizuara.

Plan kombëtar për aftësinë e kufizuar.

Kuadër ligjor dhe rregullator mbështetës.

Shoqëri civile aktive dhe me iniciativa ambicioze.

Numër i konsiderueshëm i organizatave të grupeve të interesit.

Çështjet e aftësisë së kufizuar prioritet për donatorët.

Realizimi i vlerësimit bio-psiko-social i aftësisë së kufizuar. 

Krijimi i fondit social për shërbimet sociale. 

Profesionistë (burime njerëzore) të përgatitur/diplomuar për të ofruar shërbime.

		Fushë që prek shumë sektorë që tejkalojnë kompetencat e qeverisjes vendore.

Investime në infrastrukturë që shpesh i kalon kompetencat e qeverisjes vendore.

Nivel vështirësie në koordinimin e sektorëve.

Incidencë e lartë e personave me aftësi të kufizuara.

Nivel i ulët i ndërgjëgjësimit nga profesionistët e sektorëve të ndryshëm mbi të drejtat e personave me aftësi të kufizuara.

Nivel i ulët i zbatueshmërisë dhe monitorimit të kuadrit ligjor. 

Mungesa e kostimit të shërbimeve.

Prania e stigmës barrier për gjithpërfshirjen e personave me aftësi të kufizuara.



		Fuqitë

		Dobësitë



		Vullnet për të përmirësuar dhe zhvilluar çështje dhe shërbimet për personat me aftësi të kufizuara nga strukturat e qeverisjes vendore.

Modele e praktika të mira dhe të larmishme shërbimi.

Potenciale të burimeve njerëzore. 

Potenciale financiare dhe vendimarrje për të alokuar fonde për shërbime sociale.

Fillimi i praktikave për të mbështetur organizatat për ofrimin e përbashkët të shërbimeve; 

Qasje bashkëpunuese dhe vullnet për të përqafuar modele të reja duke u bazuar në analiza dhe evidenca. 

		Të dhëna të vakta, të pamjaftueshme dhe pakoordinuara për të vlerësuar, planifikuar dhe ndërhyrë bazuar në evidenca; 

Mbështetje financiare e pamjaftueshme për sektorin në raport me nevojat. 

Burime njerëzore të pamjaftueshme për të adresuar dhe koordinuar çështjet e personave me aftësi të kufizuara; 

Nivel i ulët i ndërgjegjësimit nga profesionistët e sektorëve të ndryshëm të qeverisjes vendore mbi të drejtat e personave me aftësi të kufizuara.













Plani lokal i veprimit për personat me aftësi të kufizuar 2022-2024





1. Qëllimi: Realizimi i aksesueshmërisë në mjedise, shërbime, transport dhe informacion për të gjithë kategoritë e personave me aftësi të kufizuara. 

		AKTIVITETET

		AKTORËT PËRGJEGJËS

		AFATI

		TREGUESIT

		BAZA LIGJORE

		BURIMI I FINANCIMIT

		KOSTO

		MONITORIMI



		Objektivi specifik 1:  Brenda qershorit  2024  do të përmirësohet niveli dhe cilësia e zbatimit të aksesueshmërisë në mjedise,  transport, informacion dhe komunikim, në Bashkinë Tiranë. 



		Aktiviteti 1. 

1.1 Reduktimi i barrierave ekzistuese në mjedise,  për të gjitha grupet e aftësisë së kufizuar. 

1.2  zbatueshmëria për lejet aktuale dhe vëmendje e theksuar për lejet e reja  





		Bashkia 

Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale 

Drejtoria e përgjithsme e planifikimit dhe zhvillimit të territorit

Drejtoria e përgjithshme e punëve publike.

Drejtoria e projekteve strategjike.

Organizatat në fushën e aftësisë së kufizuar.

		01/2023









06/2024 







09/2022

		Në mes të periudhës së zbatimit të PLSPAK  bashkia Tiranë bazuar në regjistrin e aksesueshëmrisë ka përmirësuar 20 - 25 % të aksesueshmërisë në mjedis për të gjitha grupet me aftësi të kufizuara.

Në fund të periudhës së PLSPAK bashkia Tiranë bazuar në regjistrin e aksesueshëmrisë ka përmirësuar 45 – 50  përqind të aksesueshmërisë në mjedis për të gjitha grupet me aftësi të kufizuara. 

Brenda vitit të parë të zbatimit të PLSPAK,  të gjitha ndërtimet apo investimet e reja kanë respektuar standartet e përshtatshmërisë për personat me aftësi të kufizuara. 

		 Ligji nr. 93/2014  “Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara”

VKM 1074/2015 “Për përcaktimin e masave për mënjanimin e pengesave në komunikimin dhe infrastrukturë në ofrimin e shërbimeve publike për personat me aftësi të kufizuara” 

Ligji 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i ndryshuar



		Bashkia Tiranë

Donatorë

		

		Bashkia, 

Këshilli Bashkiak

Rrjeti organizatave të personave me aftësi të kufizuara 



		Aktiviteti 2 

2.1 Reduktimi i barrierave ekzistuese në transport,   për të gjitha kategoritë e aftësisë së kufizuar. 

2.2 Vëmendje në kontratat e reja me kompanitë që administrojnë atë. 

2.3 Vëmendje për sigurimin e aksesit në transportin publik privat. Kompanive të taksive t’i vendoset kriter, krijimi i kushteve për  ofrimin e shërbimit për personat me aftësi të kufizuara. 



		Bashkia 

Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale 

Drejtoria e përgjithsme e planifikimit dhe zhvillimit të territorit  

Drejtoria e përgjithshme e punëve publike

Drejtoria e projekteve strategjike

		01/2023









06/2024 







09/2022

		Në mes të periudhës së zbatimit të PLSPAK bashkia Tiranë bazuar në regjistrin e aksesueshëmrisë ka përmirësuar 35 – 40 % të aksesueshmërisë në transport për të gjithë  personat me aftësi të kufizuara.

Në fund të  zbatimit të PLSPAK bazuar në regjistrin e aksesueshëmrisë 45 - 60 % e rrugëve dhe mjediseve kanë përmirësuar sinjalisitikën dhe vend-parkimet për personat me aftësi të kufizuara.

Në fund  mes të  periudhës së zbatimit të PLSPAK të paktën dy kompani të shërbimit taksi, ofrojnë këtë shërbim me mjete të përshtashme për personat me aftësi të kufizuara. 



		 









Ligji nr. 93/2014  “Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara”



		

		

		



		Aktiviteti 3 

3.1 Reduktimi i barrierave ekzistuese në informacion dhe komunikim,   për të gjitha kategoritë e aftësisë së kufizuar. 

3.2  zbatueshëmria sipas prioriteteve në informacionet në formate të përshtatura aktuale dhe informacionet e reja dhe ato që përditësohen.  

		Bashkia 

Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale 

Drejtoria e Përgjithshme e Teknologjisë së Informacionit dhe Komunikimit

Drejtoria e projekteve strategjike

		01/2023









06/2024 









		Në mes të periudhës së zbatimit të PLSPAK  bashkia Tiranë bazuar në regjistrin e aksesueshëmrisë ka përmirësuar 30 - 35 % të aksesueshmërisë në informacion dhe komunikim për të gjitha grupet e aftësisë së kufizuara

Në fund të periudhës së PLSPAK bashkia Tiranë bazuar në regjistrin e aksesueshëmrisë ka përmirësuar 35 – 80%  të aksesueshmërisë në mjedis për të gjitha grupet me aftësi të kufizuara   

		Ligji nr. 93/2014  “Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara”



		

		

		



		Aktiviteti 4 

4.1 Krijimi i një regjistri me të dhëna mbi situatën e aksesueshmërisë në mjedise, transport, informacion e komunikim. 



		Bashkia 

Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale 

Drejtoria e përgjithsme e planifikimit dhe zhvillimit të territorit  

Drejtoria e përgjithshme e punëve publike 

Drejtoria e Përgjithshme e Teknologjisë së Informacionit dhe Komunikimit

Organizatat e fushës së aftësisë së kufizuar. 

		06/2022 

		Përcaktimi i grupit të punës me detyra, përgjegjësi dhe afate. 

Përgatitja e formatit të regjistrit bazuar në ligjin e aksesueshëmrisë dhe standardet përkatëse. 

Në fund të gjashtë mujorit të fillimit të zbatimit të PLSPAK, bashkia Tiranë ka një regjistër me të dhëna të detajuara mbi aksesueshmërinë në mjedis, transport dhe informacion e komunikim. 

		Ligji nr. 93/2014  “Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara”



Ligji nr. 139/2015“Për vetëqeverisjen vendore”, i ndryshuar

VKM 1074/2015 “Për përcaktimin e masave për mënjanimin e pengesave në komunikimin dhe infrastrukturë në ofrimin e shërbimeve publike për personat me aftësi të kufizuara”

		Bashkia 

Donatorë

		

		Bashkia, 

Këshilli Bashkiak

Rrjeti i personave me aftësi të kufizuara 





		Aktiviteti 5

Realizimi i plotë i standarteve të përshtatshmërisë për personat me aftësi të kufizuara në të paktën katër  institucione (urbane dhe rurale) që të shërbejnë si modele



		Bashkia 

Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale 

Drejtoria e përgjithsme e planifikimit dhe zhvillimit të territorit  

Drejtoria e përgjithshme e punëve publike 

Drejtoria e Përgjithshme e Teknologjisë së Informacionit dhe Komunikimit

Drejtoria e projekteve strategjike 



		01/2023









06/2024 













		Në mes të periudhës së zbatimit të PLSPAK  dy  institucione në Bashkinë Tiranë do të jenë institucione model për zbatueshmërinë e standarteve të përshtatshmërisë për personat me aftësi të kufizuara, përkatësisht 

Institucioni i Bashkisë Tiranë ose njësi me numër të lartë personash me aftësi të kufizuara

Një nga klinikat e specialiteteve që ka edhe komisionin e vlerësimit bio psiko social, në Tiranë



Në fund të periudhës së zbatimit të PLSPAK edhe dy  institucione në Bashkinë Tiranë do të jenë institucione model në zbatueshmërinë e standarteve të përshtatshmërisë për personat me aftësi të kufizuara, përkatësisht: 

një nga njësitë administrative rurale që ka numrin më të madh të personave me aftësi të kufizuara 

një shkollë që ka numrin më të madh të fëmijëve me aftësi të kufizuara 



		Ligji nr. 93/2014  “Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara”



Ligji nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i ndryshuar

VKM 1074, 2015 “Për përcaktimin e masave për mënjanimin e pengesave në komunikimin dhe infrastrukturë në ofrimin e shërbimeve publike për personat me aftësi të kufizuara” 



		Bashkia 

Donatorë

		

		Bashkia, 

Këshilli Bashkiak 

Rrjeti i personave me aftësi të kufizuara 



		Aktivitet 6

Në drejtoritë përgjegjëse të bashkisë të përcaktohet një specialist që të ketë detyrë funksionale edhe  ndjekjen e zbatueshmërisë së kërkesave për elementët e përshtatmërisë



		Bashkia 

Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale 

Drejtoria e përgjithshme e planifikimit dhe zhvillimit të territorit  

Drejtoria e përgjithshme e punëve publike 

Drejtoria e Përgjithshme e Teknologjisë së Informacionit, dhe Komunikimit

Organizatat e fushës së aftësisë së kufizuar 

		09/2022



















06/2024 



		Përcaktimi i qartë i detyreve të specialistëve 

Trajnimi i specialistëve në lidhje me kuadrin ligjor, standardet e përshtatshmërisë dhe rëndësinë e zbatueshmërisë së tyre. 

12 muaj pas miratimit të PLSPAK, drejtoritë e planifikimit dhe zhvillimit të territorit;  punëve publike; dhe teknologjisë së informacionit, inovacionit kanë secila një specialist i cili ka si detyrë:  të ndjeki zbatueshmërinë e standarteve të përshtatshërisë në mjedis dhe objekte, bazuar në kuadrin ligjor përkatës; të monitorojë planin e veprimit përgatitjen e raportit 1 vjeçar  të progresit. 

Deri në fund të zbatimit të PLSPAK, kur është e mundur të paktën 50% e këtyre specialistëve të jenë persona me aftësi të kufizuara. 







		Ligji nr. 93/2014  “Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara”





Ligji nr.139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i ndryshuar

VKM 1074, 2015 “Për përcaktimin e masave për mënjanimin e pengesave në komunikimin dhe infrastrukturë në ofrimin e shërbimeve publike për personat me aftësi të kufizuara”

		Bashkia 

Donatorë



		

		Bashkia, Këshilli Bashkiak



		Aktiviteti 7

Rritja e nivelit të ndërgjegjësimit të komunitetit të gjerë dhe punonjësve në bashki dhe institucionet në varësi, për mjedise më të përshtatshme për personat me aftësi të kufizuara.  



		Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale 

Drejtoria e Përgjithshme e Teknologjisë së Informacionit, dhe komunikimit

Drejtoria e projekteve Strategjike 

Organizatat e fushës së aftësisë së kufizuar





		01/01/2023

















06/2024 

		Fushatë në rrjetet sociale 

Cdo vit të paktën tre – katër emisione televizive me ekspertë dhe persona me aftësi të kufizuara 

Deri në mes të planit të jetë realizuar një dokumentar që demonstron vështirësitë dhe kufizimin e skajshëm të personave me aftësi të kufizuara 

Informimi, edukimi nëpërmjet rrjeteve sociale i personave me aftësi të kufizuara në lidhje me simbolet dhe elementet e përshtatshmërisë 

Në fund të vitit të parë përgatitja e një manuali apo udhërrëfyesi. 

Në mes të periudhës së zbatimit të planit: 40 – 45 % e qytetarëve të Tiranës janë të informuar në lidhje me problematikat e përshtatshmërisë së personave me aftësi të kufizuara dhe 45  – 50 % e personave me aftësi të kufizuara kanë marrë informacionin e nevojshëm në lidhje me simbolet dhe elementët e përshtatshmërisë. 

Në përfundim të planit të veprimit mbi 85 – 90 %  e qytetarëve të Tiranës janë  të informuar në lidhje me problematikat e përshtatshmërisë së personave me aftësi të kufizuara; dhe  pothuaj të gjithë personat me aftësi të kufizuara kanë marrë informacionin e nevojshëm në lidhje me simbolet dhe elementët e përshtatmërisë. 

		Ligji nr. 93/2014  “Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara”



Ligji nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i ndryshuar

VKM 1074, 2015 “Për përcaktimin e masave për mënjanimin e pengesave në komunikimin dhe infrastrukturë në ofrimin e shërbimeve publike për personat me aftësi të kufizuara” 



		Bashkia, 

Donatorë 



		

		Zv. Kryetaria i Bashkisë.

Organizatat e fushës së aftësisë së kufizuar







2. Përmirësimi i cilësisë së jetës nëpërmjet mbulimit me shërbime të diversifikuara dhe rritjes së aksesit dhe cilësisë së shërbimeve 

		AKTIVITETET

		AKTORËT PËRGJEGJËS

		AFATI

		TREGUESIT

		BAZA LIGJORE 

		BURIMI I FINANCIMIT

		KOSTO

		MONITORIMI



		Objektivi specifik 1: Brenda qershorit 2024 do të jetë përmirësuar në nivele të konsiderueshme sistemi i identifikimit të nevojave dhe referimit të rastit, për të gjithë personat me aftësi të kufizuara në të gjitha njësitë administrative të Bashkisë Tiranë. 



		Aktviviteti 1. 

Ngritja dhe funksionimi i Njësisë së Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit të Rastit (NJVNR) në çdo njësi administrative. 

1.1 Rritja e kapaciteteve të specialistëve të NJVNR dhe të tjerëve që direkt dhe indirekt përfshihen për identifikimin e rasteve të personave me aftësi të kufizuara (fëmijë,  të rritur dhe gjithë kategoritë e nivelet e dëmitimit), përfshirë ata që nuk përfitojnë nga skemat e pagesave në kesh. 

1.2 Hartimi dhe zhvillimi i dosjes së punës, me të gjitha modalitet e nevojshme, për fëmijët dhe të rriturit me aftësi të kufizuara. 

		Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale 

Drejtoria  e Mbrojtjes dhe Përkujdesit Social 

Organizatat e fushës 

Fakulteti Shkencave Sociale 



		01/2023













06/2024





		Deri në mes të periudhës së zbatimit të PLSPAK janë ngritur 50% e NJVNR-ve në njësitë administrative, të organizuar në numër dhe funksione sipas parashikimeve ligjore. 

Në përfundim të PLSPAK janë ngritur të gjitha NJVNR-të,  pranë NJA, sipas parashikimeve ligjore. Specialistët përkatës kanë identifikuar, vlerësuar dhe referuar personat me aftësi të kufizuara, sipas udhëzimeve dhe modaliteteve.  

Deri në përfundnim të PLSPAK të gjithë ekipet e NJVNR janë trajnuar mbi çështjet e aftësisë së kufizuar. 

		Ligji nr. 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”

Ligji nr. 139/2015 “Për vetqeverisjen vendore”, i ndryshuar

Ligji nr. 18/2017 “Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijëve”

VKM nr. 380, datë 05.06.2019 “Për miratimin e dokumentit politik Reforma e Vlerësimit të aftësisë së Kufizuar në Sistemin e Mbrojtjes Sociale dhe Plani i Veprimit 2019-2024 për zbatimin e tij”

		Bashkia Tiranë

Donatorë

. 

		

		Zv. Kryetaria i Bashkisë

Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale 

DPBNJ

Rrjeti i organizatave të personave me aftësi të kufizuara. 

Organizatat e fushës së aftësisë së kufizuar



		Aktiviteti 2

Fuqizimi  i sektorit të Politikave Shëndetësore dhe Personave me Aftësi të Kufizuara, nëBashki. 



		Drejtoria e Mbrojtjes Sociale dhe Përkujdesit Social. 



		11/2023









03/2023 

		Hartimi i udhërrëfyesit të mënyrës së funksionimit të sektorit, koordinimin dhe bashkëpunimin me të tretë, përcaktimi i detyrave funksionale, përshkrimit të punës së specialistëve,  etj

Prezantimi dhe promovimi i sektorit, rolit dhe funskionit tek aktorët. 

Gjashtë muaj pas miratimit të planit punonjësit e sektorit janë trajnuar në lidhje me të gjithë çështjet e fushës së aftësisë së kufizuar

		Ligji nr. 121/2016  “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”

Ligji nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i ndryshuar



		Bashkia Tiranë 

Donatorë

		

		Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale. 

Rrjeti i organizatave të aftësisë së kufizuar 



		Objektivi specifik 2:  Brenda qershorit  2024  do të zgjerohet gama e shërbimeve dhe shtrirja gjeografike, për personat me aftësi të kufizuara



		AKTIVITETET

		AKTORËT PËRGJEGJËS

		AFATI

		TREGUESIT

		BURIMI I TË DHËNAVE

		BURIMI I FINANCIMIT

		KOSTO

		MONITORIMI



		Aktiviteti 1 

Zhvillimi dhe zgjerimi i shërbimeve ekzistuese komunitare publike, për personat me aftësi të kufizuara. 

1.1 Zgjerimi i stafit/ekipit  të aftësisë së kufizuara në qendrat komunitare, me të paktën një profesionist/ specialist në varësi të nevojave. 

1.2 Përmirësimi i mjediseve të qendrave komunitare për ofrimin e shërbimeve për të rinjtë dhe të rriturit me aftësi të kufizuara.  

		Bashkia Tiranë

Drejtoria Përgjithshme e Shërbimeve Sociale

Drejtoria e Mbrojtjes Sociale dhe Përkujdesit Social 



		01/2023









04/2024 









		Në mes të periudhës së zbatimit të PLSPAK të paktën 3 nga 6 qendrat komunitare kanë shtuar një specialist/terapist për personat me aftësi të kufizuara.   

Në përfundim të zbatimit të  PLSPAK të gjitha qendrat komunitare kanë një specialist/terapist më shumë për personat me aftësi të kufizuara.   

Në mes dhe përfundim të zbatimit të PLSPAK mjediset e qendrave komunitare që ofrojnë shërbim për personat e rritur me aftësi të kufizuara janë përmirësuar dhe përshtatur 

Rreth 200 – 250 persona të rritur me aftësi të kufizuara, çdo vit, pritet të përfitojnë shërbime komunitare 



		Ligji nr. 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”

Ligji nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i ndryshuar



		Bashkia Tiranë 

MSHMS/Fondi social

Donatorë

		

		Zv Kryetarja e Bashkisë Tiranë 

Drejtoria e Përgjithhme e Shërbimeve Sociale. 

Rrjeti i organizatave të aftësisë së kufizuar  



		Aktiviteti 2  

Ofrimi i shërbimit në familje. 

2.1 Krijimi i dy ekipeve lëvizëse multidisiplinare për të ofruar shërbim asistencë shtëpiake, për personat (fëmijë dhe të rritur) me aftësi të kufizuara, të cilët për shkak të aftësisë së kufizuar nuk mund të frekuentojnë qendrat komunitare. 

2.2 Krijimi i rregullores së funksionimit të këtyre ekipeve, bazuar në standardet e këtij shërbimi. 

2.3 Trajnimi i stafit të ekipeve lëvizëse të asistencës shtëpiake



		Bashkia Tiranë

Drejtoria Përgjithshme e Shërbimeve Sociale

Drejtoria e Mbrojtjes Sociale dhe Përkujdesit Social 

Sektori Politikave Shëndetësore dhe Aftësisë së Kufizuar 

Organizatat e fushës së aftësisë së kufizuar 

		06/2023 

		Në mes të periudhës së zbatimit të PLSPAK do jetë ngritur ekipi i parë lëvizës i asistencës shtëpiake, për personat me aftësi të kufizuara, me të paktën katër specialistë/terapistë. 

Në përfundim të zbatimit të PLSPAK do jenë ngritur dhe ofrojnë shërbim dy ekipet lëvizëse të asistencës shtëpiake. 

Dy ekipet lëvizëse i ofrojnë shërbim në shtëpi, rreth 90 – 100 personave  me aftësi të kufizuara.  





		Ligji nr. 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”

Ligji nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i ndryshuar

Udhëzim Nr. 597, datë 22.12.2017 “Për miratimin e standardeve të shërbimeve të përkujdesjes shoqërore, asistencë shtëpiake, për personat me aftësi të kufizuara”.

Vendim nr. 518, 04/09/2018 për “Shërbimet e kujdesit shoqëror komunitar e rezidencial, Kriteret, procedurat për përfitimin e tyre dhe masën e shumës për shpenzime personale për përfituesit e shërbimit të organizuar”  

		Bashkia Tiranë 

Fondi social

Donatorë



		

		Zv Kryetarja e Bashkisë Tiranë 

Organizatat e fushës së aftësisë së kufizuar



		Aktiviteti 3

Shërbimi i jetesës së pavaruar 

3.1 Fuqizimi dhe zgjerimi i  shërbimit (të sapo ngritur) të jetesës së pavarur për personat me aftësi të kufizuara. 

3.2 Zhvillimi i trajnimeve të vazhdueshme  mbi “aftësimin për jetën”  me fëmijë, të rinj dhe rritur me aftësi të kufizuara.

3.3 Informimi dhe edukimi  i familjarëve të personave me aftësi të kufizuara  dhe komunitetit në lidhje me jetesën e pavaruar.

		Bashkia Tiranë

Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale.

Drejtoria e Mbrojtjes dhe Kujdesit Social 

Organizatat e fushës së aftësisë së kufizuar 

		12/2022

06/2024 









06/2024 





		Në fund të vitit 2022,  rreth 15 – 20 persona me aftësi të kufizuara do përfitojnë nga shërbimi i jetesës së pavaruar dhe çdo vit tjetër të zbatimit të PKSPAK, 35– 40persona me aftësi të kufizuara përfitojnë nga shërbimi i jetësës së pavarur. 

Në përfundim të periudhës së përfundimit të PLSPAK fëmijët, të rinjtë dhe të rriturit me aftësi të kufizuara potencial për jetesën e pavaruar janë informuar dhe trajnuar për këtë shërbim. 

Familjarët e personave me aftësi të kufizuara dhe komuniteti kanë rritur nivelin e informacionit dhe ndërgjegjësimit në lidhje me jetesën e pavaruar, me qëllim marrjen e vendimit të informuar.

		Ligji nr. 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”

Ligji nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i ndryshuar

		Bashkia Tiranë 

MSHMS/Fondi social 

Organizatat në fushën e shërbimeve sociale



		

		Zv Kryetarja e Bashkisë 

Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale 



Rrjeti i organizatave të fushës 



		Aktiviteti 4

Shërbimi i ndërhyrjes së hershme. 

4.1 Informimi dhe edukimi i kujdestareve në çerdhe dhe edukatoreve në kopshte në lidhje me identifikimin e fëmijëve me vështirësi të zhvillimit, referimin; komunikimin me prindërit, koordinimin e punës me punonjësit socialë,  psikologët etj

4.2 Rritja e kapaciteteve të punonjësve socialë dhe psikologëve në çerdhe dhe kopshte mbi identifikimin e hershëm, vlerësimin, ndërhyrjen dhe referimin për fëmijët me vështirësi në zhvillim dhe aftësi të kufizuara.



		Drejtoria e e Përgjithshme e e Cerdheve dhe Kopshteve 

Drejtoria e Përgjithshme e Shërbiemve Sociale 

Drejtoria e Mbrojtjes dhe Kujdesit Social 

Sektori i Politikave të Shëndetit dhe Aftësisë së Kufizuar. 

Fakulteti Shkencave Sociale 

Organizatat e fushës 

		01/2023











06/2024 

		Në mes të periudhës së zbatimit të PLSPAK 50% e stafit të çerdheve dhe kopshteve munden të identifikojnë, vlerësojnë, ndërhyjnë dhe kur është e nevojshme të adresojnë fëmijët me vështirësi në zhvillim. 

Në përfundim të zbatimit të PLSPAK pothuajse i gjithë stafi i cerdheve dhe kopshteve mund të identifikojnë, vlerësojnë, ndërhyjnë dhe kur e nevojshme të adresojnë fëmijët me vështirësi në zhvillim.

Punonjësit socialë dhe/ose psikologët kanë dosje dhe bazë të dhënash në lidhje me vlerësimin dhe zhvillimin e fëmijëve me vështirësi në zhvillim. 



		Ligji nr. 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”

Ligji nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i ndryshuar



VKM 276/2021 “Për miratimin e  Planit kombëtar për personat me aftësi të kufizuara”

		Bashkia 

Donatorët 

Fondi social 

Organizatat e fushës 

		

		Zv. Kryetarja e Bashkisë

Rrjeti i organizatave 



		Aktiviteti 5

Ofrimi i shërbimit për personat me aftësi të kufizuara në zonat rurale. 

5.1 Në njësitë administrative rurale (ku nuk ka shërbime për personat me aftësi të kufizuara dhe janë larg nga qendrat komunitare apo shërbimet e tjera), tëkrijohen shkollat komunitare.

5.1.1  Përshtatja e mjedisit të shkollës për fëmijët me aftësi të kufizuara dhe pajisja me materiale dhe mjete për personat me aftësi të kufizuara. 

5.1.2 Një grup/ekip me 3-4 specialistë nga çdo qendër komunitare që ofron shërbim për personat me aftësi të kufizuara sipas një plani javor do ketë përgjegjësinë të ofrojë shërbim në shkollat komunitare në njësitë administrative  rurale. 

5.1.3 Hartimi i rregullores së funksionimit të këtyre ekipeve dhe miratimi i saj. 

5.2 Të mbështeten shërbimet ekzistuese për personat me aftësi të kufizuara në njësitë administrative rurale dhe të përfshijnë në shërbim edhe personat nga njësitë administrative që kanë pranë apo në kufi gjeografik.  

		Bashkia 

Drejtoria e Shërbimeve Sociale 

Drejtoria Arsimore Tiranë 

Drejtoria e Projekteve strategjike 



Organizatat e fushës.





		01/2023











06/2024 

		Në mes të periudhës së zbatimit të PLSPAK,  4 –shkolla komunitare në zonat rurale (Kashar, Krrabë, Dajt, Zall-Bastar) i ofrojnë shërbim rreth 250 fëmijëve me aftësi të kufizuara  

Në përfundim të periudhës së zbatimit të PLSPAK, në njësitë administrative rurale 8 shkolla komunitare dhe orgado ofrojnë shërbim për rreth 450 fëmijë me aftësi të kufizuara. 

Organizatat jofitimprurëse që ofrojnë shërbim në zonat rurale, për persona me aftësitë kufizuara, do të mbështeten nga bashkia Tiranë për qendrueshmërinë e shërbimit të tyre. 

		Ligji nr. 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”

Ligji nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i ndryshuar



VKM 276/2021 “Për miratimin e  Planit kombëtar për personat me aftësi të kufizuara”

		Bashkia Tiranë 

Donatorë

Fondi social 

Organizatat jofitimprurëse 

		

		Bashkia Tiranë

Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale. 



Rrjeti i organizatave të aftësisë së kufizuar. 



		Aktivitet 6

Nënshkrimi i marrëveshjeve të bashkëpunimit dhe mbështetja me fonde dhe lehtësira të tjera, në kompetencë të qeverisjes vendore për organizatat jofitimprurëse që ofrojnë shërbim në fushën e aftësisë së kufizuar. 

		Bashkia Tiranë

Drejtoria e përgjithshme shërbimeve sociale

Organizatat e fushës së aftësisë së kufizuar. 

Drejtoria e projekteve strategjike

		06/2023





06/2024 

		Në mes dhe përfundim të zbatimit të PLSPAK është dyfishuar dhe trefishuar numri i organizatave (që ofrojnë shërbime për personat me aftësi të kufizuara) që mbështeten nga bashkia për qendrueshmërinë e shërbimeve.   

		Ligji nr. 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”

Ligji nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i ndryshuar

VKM 276/2021 “për miratimin e  Planit kombëtar për personat me aftësi të kufizuara”

		Bashkia Tiranë 

MSHMS/Fondi Social 

Donatorë 



		

		Bashkia Tiranë 

OJF 



		Aktiviteti 7

Përmirësimi i shërbimeve të strehimit  

7.1 Informimi, këshillimi dhe mbështetja e personave me aftësi të kufizuara mbi kriteret e përfitimit të strehimit për kategoritë e ndryshme me aftësi të kufizuara, sipas standarteve të përshtatshmërisë. 



		NJVNR

Administratorët shoqëror 

Sektori personave me aftësi të kufizuara 

Drejtoria e stehimit 

Organizatat e fushës së aftësisë së kufizuar 

		2022 

2023 

2024 

		Të gjithë personat me aftësi të kufizuara në nevojë për strehim janë të informuar në mënyrë të përshtatshme mbi kriteret e përfitimit nga shërbimet e strehimit. 

Personat me aftësi të kufizuara që plotësojnë kriteret për shërbimet e strehimit janë përfitues të këtij shërbimi.     

		VKM Nr. 362,datë 29.05.2019 “Për kriteret e dhënies së subvencionit të qirasë për kategoritë që gëzojnë përparësi në subvencionimin e qirasë ne tregun e lirë, nëpërmjet buxhetit të shtetit dhe mënyrën e llogaritjes së tij”.

VKM nr. 301,datë 15/04/2020 “Për normat e strehimit, si dhe kushtet e standardet për banesat sociale me qira që blihen në treg dhe banesat me kosto të ulët”.

		Bashkia Tiranë 

Organizatat e fushës 

		

		Drejtora e Shërbimeve Sociale 



		Aktiviteti 8 

Fuqizimi dhe zhvillimi i shërbimeve për punësimin  

8.1 Informimi dhe edukimi i punëmarrësve (kompanive dhe bizneseve) potencial  në lidhje me  zbatimin e kuadrit ligjor për personat me aftësi të kufizuara. 

8.2 Punësimi i personave me aftësi të kufizuara në Bashkinë Tiranë dhe institucionet në varësi të saj 

		Bashkia Tiranë

Drejtoria e Përgjithshme e Shërbiemve Sociale. 

Drejtoria e Punësimit 

		12/2022

06/2024 

		Deri në mes të periudhës së zbatimit të PLSPAK Bashkia Tiranë ka rritur me rreth 30% punësimin e personave me aftësi të kufizuara, sipas kritereve të ligjit përkatës. 

Në fund të zbatimit  të planit  PLSPAK Bashkia Tiranë ka rritur me rreth 70 % punësimin e personave me aftësi të kufizuara, sipas kritereve të ligjit përkatës.

		Ligji 15/2019 “Për nxitjen e punësimit”

Ligji 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”



		Bashkia Tiranë

Donatorë

Organizatat e fushës 

		

		Bashkia Tiranë

Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale



Rrjeti i organizatave të aftësisë së kufizuar. 



		Aktiviteti 9

Krijimi i një rrjeti/sistemi të brendshëm të menaxhimit të informacionit  për personat me aftësi të kufizuar në Bashkinë Tiramë 



		Drejtoria e shërbimeve sociale 

Drejtoria e teknologjisë dhe informacionit dhe komunikimit 

Drejtoria e projekteve strategjike 

		2024

		Brenda vitit të parë është  ngritur  grupi  punës për krijimin e rrjetit/sistemit të brendshëm. 

Trajnimi i stafit për përdorimin e rrjetit/sistemit. 

Një specialist nga drejtoria e IT do jetë përgjegjës për mirëmbajtjen e rrjetit/sistemit



		Ligji 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”

Ligji 139/2015“Për vetëqeverisjen vendore”, i ndryshuar

Ligji nr. 18/2017 “Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijëve”



		Bashkia Tiranë

Donatorë  

		

		Zv. Kryetari i Bashkisë.

Drejtoria e Përgjithshmee Shërbimeve Sociale 



		Objektivi specifik 3: Brenda qershorit 2024  stafet e strukturave të shërbimeve për personat me aftësi të kufizuara  do të kenë rritur kapacitetet profesionale për të përmbushur cilësisht detyrat funksionale 



		Aktiviteti 1 

Trajnimi i administratorëve shoqëror në lidhje me të drejtat e personave me aftësi të kufizuara, kuadrin ligjor, çështje etike, dhe përdorimin e bazës së të dhënave nga vlerësimi bio-psiko-social. 

		Drejtoria e Shërbimeve Sociale 



		01/2023 



06/2024

		Praktika pune të përmirësuara si rezultat i kapaciteteve të rritura dhe shprehive të fituara nga trajnimet;



		Ligji nr. 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”

Ligji nr. 139/2015 “Për vetqeverisjen vendore”, i ndryshuar



		Bashkia Tiranë, 

Donatorë, 

Organizatat e fushës  

		

		Drejtoria e Përgjithshme Shërbimeve Sociale 

Rrjeti i organizatave të aftësisë së kufizuar. 



		Aktiviteti 2 

Supervizimi periodik i ekipeve të aftësisë së kufizuar drejtuesit e ekipit,   ekspertë të pavaruar, organizata të shërbimeve sociale, fakulteti shkencave sociale etj. 

		Drejtoria e  Mbrojtjes dhe Përkujdesjes Sociale

Sektori i Shëndetësisë dhe Aftëisë së Kufizuar

		2022

2023

2024

		Drejtuesit e ekipeve brenda 9 muajve të parë të zbatimit të  planit janë trajnuar për tema specifike mbi teknikat e supervizimit 

Çdo vit ekipet e aftësisë së kufizuar zhvillojnë të paktën një herë në muaj seanca formale supervizimi nga drejtuesit e ekipit. 

Çdo vit, ekipet e aftësisë së kufizuar marrin pjesë në rreth dy tre seanca formale supervizimi nga një ekspert i jashtëm, me temë sipas nevojës së ekipit.  

		Ligji 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”

Ligji 139/2015  “Për vetqeverisjen vendore”, i ndryshuar



		Bashkia Tiranë

Donatorë

Organizatat e fushës 

		

		Drejtoria e Përgjithshme Shërbimeve Sociale 





		Aktiviteti 3. 

Zhvillimi, harmonizimi, njehsimi dhe miratimi i dokumentacionit të punës (formularë apo instrumente të identifikimit, vlerësimit, planit të ndërhyrjes, refererimit, ndjekjes, monitorimit dhe vlerësimit) për profesionistët, ekipet që punojnë në fushën e aftësisësë kufizuar. 

		Drejtoria e  Mbrojtjes dhe Përkujdesjes Sociale

Sektori i Shëndetësisë dhe Aftësisë së Kufizuar

		12/2022

		Në fund të vitit të parë të zbatimit të PLSPAK, ekipet dhe specialistët e shërbimit për personat me aftësi të kufizuara operojnë me metodologji dhe praktika të njehsuara e të harmonizuara, duke bërë të mundur rritjen e eficencës dhe mirëkoordinimit të shërbimeve. 



		Ligji nr. 121/2016  “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”

Ligji nr. 139/2015 “Për vetqeverisjen vendore”, i ndryshuar



		Bashkia Tiranë

Organizatat e fushës

		

		Zv. Kryetari i Bashkisë



		Aktiviteti 4 

Mbështetja dhe sigurimi me materiale burimore dhe përditësim periodik të tyre. 



		Drejtoria e  Mbrojtjes dhe Përkujdesjes Sociale

Sektori i Shëndetësisë dhe Aftëisë së Kufizuar

		12/2022

12/2022

12/2023

06/2024

		(dosja ligjore, çështje etike, modele dhe praktika pune, literaturë, revista profesionistësh të printuara dhe/ose elektronike)  

Personat me aftësi të kufizuara marrin shërbime në përputhje me standardet të përditësuara dhe cilësore. 



		Ligji 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”

Ligji 139/2015 “Për vetqeverisjen vendore”, i ndryshuar 

Dokumentat e standarteve të shërbimeve 

		Bashkia 

Donatorë 

Organizatat e fushës 

		

		Drejtoria e Përgjithshmee Shërbimeve Sociale.

Rrjeti i organizatave të aftësisë së kufizuar. 



		Aktiviteti 5

5.1 Përmirësimi i mjedisit të punës në shërbimet për personat me aftësi të kufizuara (hapësirë më e madhe dhe e  përshtatshme, materiale dhe mjete didaktike).

5.2 Përditësimi i adresarit me të gjitha kontaktet e sistemit të referimit dhe shërbimeve për personat me aftësi të kufizuara. 



		Bashkia Tiranë

Drejtoria Përgjithshme Shërbimeve Sociale 

Drejtoria e  Mbrojtjes dhe Përkujdesjes Sociale

Sektori i Shëndetësisë dhe Aftëisë së Kufizuar

		12/202212/2022

12/2023

06/2024 

		Ambientet e punës janë të përshtatshme për përmbushjen e detyrave funksionale dhe detyrimeve ligjore; 

Hartimi dhe zhvillimi i dokumentacionit dhe udhërrëfyesit të punës për shërbimet e zhvilluara. 

Mjedisi miqësor për personat me aftësi të kufizuara;

Materiale mbështetëse dhe didaktike

		Ligji 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”

Ligji 139/2015  “Për vetëqeverisjen vendore”, i ndryshuar

		

		

		







3. Garantimi i përfshirjes së personave me aftësi të kufizuara në jetën publike dhe politike 

		AKTIVITETET

		AKTORËT PËRGJEGJËS

		AFATI

		TREGUESIT

		BURIMI I TË DHËNAVE

		BURIMI I FINANCIMIT

		KOSTO

		MONITORIMI



		Objektivi specifik 1:  Brenda qershorit  2024  Krijimi i hapësirave dhe mjediseve sportive dhe socializuese të përshtatshme për personat me aftësi të kufizuara



		Aktivitet 1

Garantimi dhe monitorimi i  aplikimit të tarifave të reduktuara dhe hyrjen falas  në institucionet sportive,  kulturore, dhe artistike.  

		Bashkia Tiranë

Organizatat e fushës së aftësisë së kufizuar

		06/2023

 

		Në përfundim të vitit të parë të zbatimit të PLSPAK është hartuar dhe njoftuar në formë të përshtatshme, lista e institucioneve kulturore që aplikojnë tarifa të reduktuara dhe hyrja falas për personat me aftësi të kufizuara. 

		Ligji nr. 93/2014  “Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara”



Ligji 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”

Ligji 139/2015 “Për vetqeverisjen vendore”, i ndryshuar

		Bashkia 

Rrjeti i organizatave të personave me aftësi të kufizuara

		

		Këshilli Bashkiak

Rrjeti i organizatave të aftësisë së kufizuar 



		Aktiviteti 2

3.1 Zhvillimi i aktiviteteve kulturore dhe sportive periodike,  për personat me aftësi të kufizuara. 

3.2 Nxitja dhe përfshirja e sa më shumë personave me aftësi të kufizuara në aktivitetet publike, sportive, kulturore dhe artistike si dhe promovimi i aktiviteteve.

		Bashkia Tiranë

Organizatat e fushës së aftësisë së kufizuar



		

06/202306/2023

06/2024

		Kalendari 6 mujor dhe një vjeçar i parashikimit të aktiviteteve nga institucionet përkatëse. 

Gjatë një viti janë zhvilluar  rreth 10 – 15 aktiviteteve kulturore e sportive për personat me aftësi të kufizuara.  

		Ligji nr. 93/2014  “Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara”



Ligji 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i ndryshuar



		Bashkia Tiranë 

Donatorë 

Organizatat  fushës së aftësisë së kufizuar

		

		 Bashkia Tiranë



Rrjeti i organizatave të aftësisë së kufizuar



		Aktiviteti 3

Informimi në kohë dhe në formë  të përshtatshme në lidhje me të gjitha aktivitetet publike, sportive, kulturore dhe artistike që organizohen në bashkinë Tiranë. 



		Drejtoria e Mbrojtjes dhe Kujdesit Social 

Rrjeti i organizatave të personave me aftësi të kufizuara 

		06/2023

06/2023

06/2024 

		Informacioni për aktivitetet gjendet në faqen elektronike dhe rrjetet sociale të Bashkisë Tiranë në formë të përshtatshme 

Organizatat e fushës janë njoftuar në kohë nëpërmjet postës elektronike dhe formave të tjera të komunikimit  



		Ligji nr. 93/2014  “Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara”

Ligji 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”

Ligji 139/2015 “Për vetqeverisjen vendore”, i ndryshuar

		Bashkia 

Rrjeti i organizatave të personave me aftësi të kufizuara

		

		Bashkia Tiranë

Rrjeti i organizatave të aftësisë së kufizuar







4. Krijimi i sinergjisë ndërmjet institucioneve dhe sektorëve të ndryshëm për sigurimin e të drejtave të personave me aftësi të kufizuara. 



		AKTIVITETET

		AKTORËT PËRGJEGJËS

		AFATI

		TREGUESIT

		BURIMI I TË DHËNAVE

		BURIMI I FINANCIMIT

		KOSTO

		MONITORIMI



		Objektivi specifik 1:  Brenda qershorit  2024  Përmirësimi i bashkëpunimit me institucionet dhe organizatat e sektorit publik dhe jopublik që lidhen direkt dhe indirekt me fushën e aftësisë së kufizuar .



		Aktiviteti 1. 

Vendosja e marrëveshjeve të bashkëpunimit me institucione që posedojnë të dhëna për identifikimin, vlerësimin dhe referimin  e të gjithë personave me aftësi të kufizuara. 



		Drejtoria e Përgjithshme e shërbimeve sociale 

Drejtoria e  Mbrojtjes dhe përkujdesjes sociale

Drejtoria Juridike 

Drejtoria e teknologjisë së informacionit dhe Komunikimit 

Drejtoria Rajonale e Shërbimit Social Shtetëror, Tiranë 

Operatori Rajonal Shëndetësor, Tiranë 

Drejtoria Rajonale Arsimore, Tiranë ose Zyra Arsimore Tiranë   

Organizatat e Fushës 

		06/2023

		Marrëveshje bashkëpunimi me Drejtorinë Rajonale të Shërbimit Social Shtetëror, Tiranë. 

Marrëveshje bashkëpunimi me Opearatorin Rajonal  Shëndetësor, Tiranë 

Marrëveshje bashkëpunimi me Drejtorinë Rajonale të Arsimit/ Zyrën vendore të arsimit, Tiranë.   

Marrëveshje bashkëpunimi me drejtorinë Rajonale të punësimit 

Marrëveshje bashkëpunimi me organizatat jofitimprurëse që punojnë me dhe për personat me aftësi të kufizuara.. 



		VKM Nr. 411, Datë: 19.06.2019, Për disa ndryshime në Vendimin nr. 708, datë 26.8.2015, i Këshillit të Ministrave, "Për llojet, periodicitetin dhe mënyrën e raportimit të të dhënave statistikore për aftësinë e kufizuar nga strukturat shtetërore përgjegjëse, në nivelin qendror e vendor”

Ligji 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”

Ligji 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i ndryshuar

Ligji 119/2014 "Për të drejtën e informimit"

VKM nr. 380, datë 05.06.2019 “Për miratimin e dokumentit politik Reforma e Vlerësimit të aftësisë së Kufizuar në Sistemin e Mbrojtjes Sociale dhe Plani i Veprimit 2019-2024 për zbatimin e tij”

Paketa bazë e shërbimeve  të kujdesit shëndetësor  parësor 

		Bashkia Tiranë 

Donatorë 





		

		Zv. Kryetarja e Bashkisë 

Drejtoria e Shërbimeve sociale. 





		Aktiviteti 2. 

Krijimi i rregullores, modaliteteve të bashkëpunimit, formateve dhe bazës së të dhënave të nevojshme. 





		Drejtoria e  Mbrojtjes dhe Përkujdesjes Sociale

Sektori i aftësisë së kufizuar 

Drejtoria Rajonale e Shërbimit Social Shtetëror, Tiranë 

Operatori Rajonal Shëndetësor, Tiranë 

Drejtoria Rajonale Arsimore, Tiranë ose Zyra Arsimore Tiranë. 

Rrjeti i organizatave të personave me aftësi të kufizuara 

		06/ 2023

		Përcaktimi i të dhënave/variablave, frekuencës që do mblidhen, burimit nga do aksesohen për secilin institucion.

Zhvillimi i të paktën tre  tryezave të rrumbullakëta për të diskutuar dhe dakordësuar me institucionet për marrëveshjet, modalitetet e bashkëpunimit dhe koordinimit.  

Rregullorja e bashkëpunimit, modalitetet, praktikat, formatet, personat përgjegjës që duhet të ndjekin procedurën, afatet kohore, për të gjitha marrëveshejet e bashkëpunimit. 





		Ligji 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”

Ligji 139/2015 “Për vetqeverisjen vendore”, i ndryshuar 

Ligji 18/ 2017  “Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijëve”



		Bashkia Tiranë

Donatorë 

		

		Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale 



		Aktiviteti 3

Analiza periodike ndërsektoriale një vjecare, me institucionet me të cilat është nënshkruar marrëveshja. 

		Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale 

Drejtoria Rajonale e Shërbimit Social Shtetëror, Tiranë 

Operatori Rajonal Shëndetësor, Tiranë 

Drejtoria Rajonale Arsimore, Tiranë ose Zyra Arsimore Tiranë   

Organizatat e Fushës

		06/2023

06/2023

06/2024



		Çdo vit organizohet mbledhja/takimi me përfaqësues të institucioneve nga Drejtoria e Përgjithshme  e Shërbimeve Sociale.  

Minutat e takimit/raporti vjetor i  analizës 



		Ligji 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”

Ligji 139/2015 “Për vetqeverisjen vendore”, i ndryshuar

		Bashkia Tiranë

Donatorë  

		

		Zv Kryetarja e Bashkisë 







5. Garantimi i zbatimit dhe monitorimit të planit social për personat me aftësi të kufizuara

		AKTIVITETET

		AKTORËT PËRGJEGJËS

		AFATI

		TREGUESIT

		BURIMI I TË DHËNAVE

		BURIMI I FINANCIMIT

		KOSTO

		MONITORIMI



		Objektivi specifik 1:  Brenda qershorit  2024  PLSPAK është promovuar dhe zbatuar me efiçencë dhe efektivitet  për të gjitha qëllimet, objektivat dhe aktivitetet e planifikuara. 



		Aktiviteti 1 

Përshtatja e PLSPAK në formatet e duhura, nevojshme për të gjitha kategoritë  e aftësisë së kufizuar

		Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përkujdesit Social 

Sektori i aftësisë së Kufizuar

Organizatat e fushës së aftësisë së kufizuar

Drejtoria e Teknologjisë së  Informacionit dhe Komunikimit 

		11/2023

		Dy deri në tre muaj pas miratimit, PLSPAK është në formë të përshtatur për të gjithë personat me aftësi të kufizuara. 

		Ligji 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”

Ligji nr. 93/2014  “Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara”

Ligji 139/2015“Për vetqeverisjen vendore”, i ndryshuar

		Bashkia Tiranë

Donatorë

Organizatat e fushës së aftësisë së kufizuar 



		

		Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale.



Rrjeti i organizatave të aftësisë së kufizuar.  







		Aktiviteti 2

Prezantimi i planit social tek të gjithë aktorët  



		Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përkujdesit Social 

Sektori i aftësisë së Kufizuar

Organizatat e fushës së aftësisë së kufizuar

		06/2023

		Dërgimi në formë zyrtare dhe elektronike te aktorët 

Publikimi në faqen zyrtare 

Zhvillimi i dy tre takimeve me sektorët, institucionet, organizatat që preken direkt dhe indirekt nga plani i veprimit.

		Ligji 139/2015  “Për vetëqeverisjen vendore”, i ndryshuar 



		Bashkia Tiranë

Donatorë

OJF 

		

		Zv. Kryetarja e Bashkisë

Drejtoria e përgjithshme e Shërbimeve Sociale 

Rrjeti i organizatave 



		Aktiviteti 3 

Zbërthimi i planit në aktivitete më të detajuara një vjeçare, 6 mujore dhe 3 mujore. 

3.1 marrja e masave dhe ndjekja e zbatueshmërisë së planit

3.2 Bashkëpunimi me të gjitha institucionet dhe organizatat për realizimin e planit



		Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përkujdesjes Sociale

Sektori i aftësisë së kufizuar 

Organizatat e fushës së aftësisë së kufizuar 



		2022

2022

2023

2024

		Planet periodike të miratuara 

Institucionet, organizatat, shërbimet etj., janë njoftuar në kohë me detyra të qarta dhe afatet përkatëse për zbatimin e aktiviteteve. 

Gjurmë nga aktivitetet e ndodhura në kuadër të zbatimit të planit të veprimit 

		Ligji nr.139/2015  “Për vetqeverisjen vendore”, i ndryshuar 

Ligji 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”



		Bashkia Tiranë

OJF 

Donatorë

		

		Zv. Kryetarja e Bashkisë

Drejtoria Përgjithshme Shërbimeve Sociale

Rrjeti i organizatave të aftësisë së kufizuar 



		Aktiviteti 4 

Monitorimi periodik i planit të veprimit.

4.1 Sektori i aftësisë së kufizuar zhvillon  një analizë vjetore të realizimit të planit dhe vlerëson mundësinë e rishikimit të tij

4.2 Vlerësimi afatmesëm i zbatueshmërisë së planit, analiza e rezultateve me aktorët  dhe ku është  e mundur rishikimi i tij. 

		Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale 

Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përkujdesjes Sociale

Rrjeti i organizatave të personave me aftësi të kufizuara 

		2022

2023

2024

		Raportet e monitorimit të konsultuara dhe të njohura nga të gjithë aktorët. 





		Ligji 139/2015  “Për vetqeverisjen vendore”, i ndryshuar 

Ligji 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”

		Bashkia 



Donatorë

		

		Këshilli Bashkiak

Zv. Kryetarja Bashkisë

Rrjeti i organizatave të aftësisë së kufizuar. 





	

Referenca: 

· Ligji nr. 108, datë 15.11.2012 “Për ratifikimin e Konventës së OKB-së “Për të drejtat e personave me aftësi të kufizuara””;

· Ligji nr. 93, datë 24.7.2014 “Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara”;

· VKM Nr. 1074, datë 23.12.2015, "Për përcaktimin e masave për mënjanimin e pengesave në komunikim dhe infrastrukturë në ofrimin e shërbimeve publike për personat me aftësi të kufizuara”;

· VKM Nr. 411, Datë: 19.06.2019, Për disa ndryshime në Vendimin nr. 708, datë 26.8.2015, i Këshillit të Ministrave, "Për llojet, periodicitetin dhe mënyrën e raportimit të të dhënave statistikore për aftësinë e kufizuar nga strukturat shtetërore përgjegjëse, në nivelin qendror e vendor";

· VKM nr. 874, datë 24.12.2019 “Për mënyrën e ofrimit të ndihmës personale dhe kriteret e përzgjedhjes së ndihmësit personal”;

· VKM nr. 85, datë 08.02.2017 “Për përcaktimin e rregullave për prodhimin shpërndarjen dhe pajisjen e udhëtarëve me bileta transporti rrugor” , të ndryshuar;

· Ligj nr. 7889, datë 14.12.1994 “Për statusin e invalidit” të ndryshuar;

· Ligj nr. 8098, datë 28.03.1996 “Për statusin e të verbrit”, të ndryshuar;

· Ligj nr. 8626, datë 22.06.2000 “Për statusin e invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik”, të ndryshuar;

· Ligji Nr. 44/2012 “Për Shëndetin Mendor”, i ndryshuar;

· Ligji Nr. 105/2014 “Për barnat dhe shërbimin farmaceutik”, i ndryshuar;

· VKM nr. 182, datë 26.02.2020 “Për përcaktimin e masës, të kritereve, procedurave e dokumentacionit për vlerësimin dhe përfitimin e pagesës për personat me aftësi të kufizuara, si dhe të ndihmësit personal”, të ndryshuar;

· VKM nr. 722, datë 11.11.2019 “Për përcaktimin e masës, të kritereve, procedurave e dokumentacionit për vlerësimin dhe përfitimin e aftësisë së kufizuar e të ndihmësit personal dhe të strukturave përgjegjëse e të detyrave të tyre”, të ndryshuar;

· VKM Nr. 56, datë 31.1.2018 “Për përcaktimin e kategorive konkrete të grupeve të pafavorizuara”

· Udhëzim i  Ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale Nr. 597, datë 22.12.2017 “Për miratimin e standardeve të shërbimeve të përkujdesjes shoqërore, asistencë shtëpiake, për personat me aftësi të kufizuara”;

· VKM Nr. 362,date 29.05.2019 “Për kriteret e dhënies së subvencionit të qirasë për kategoritë që gëzojnë përparësi në subvencionimin e qirasë në tregun e lirë, nëpërmjet buxhetit të shtetit, dhe mënyrën e llogaritjes së tij”;

· VKM Nr. 454, date 03.07.2019 “Për kriteret dhe procedurat e përfitimit e të dhënies së granteve konkuruese për përmirësimin e kushteve të objekteve dhe banesave ekzistuese”;

· VKM nr. 301,datë 15/04/2020 “Për normat e strehimit, si dhe kushtet e standardet për banesat sociale me qira që blihen në treg dhe banesat me kosto të ulët”;

· VKM nr. 776, datë 14.12.2005, “Për vendosjen e çmimeve të reduktuara të biletave të muzeve publike për kategori të caktuara shoqërore”, i ndryshuar;

· Vendimit nr. 276, datë 12.5.2021, të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e planit kombëtar për personat me aftësi të kufizuara, 2021–2025”;

· Vendimi nr. 380, datë 05.06.2019, të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e dokumentit politik Reforma e Vlerësimit të aftësisë së Kufizuar në Sistemin e Mbrojtjes Sociale dhe Plani i Veprimit 2019-2024 për zbatimin e tij” ;

· VKM 348, datë 11.05.2016 “Për miratimin e strategjisë kombëtare për zhvillim dhe integrim 2015-2020”;

· VKM 87 datë 03.02.2016 “Për miratimin e dokumentit politik të përfshirjes sociale 2016–2020”, të ndryshuar;

· VKM 866 datë 24.12.2019 “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare të Mbrojtjes Sociale, 2020–2023, dhe të Planit të Veprimit në zbatim të saj”;

· VKM 706, datë 09.09.2020 “Për miratimin e Planit Kombëtar të Deinstitucionalizimit, 2020–2022, dhe të planit të veprimit për zbatimin e tij”

· Plani i Veprimit për Zhvillimin e Shërbimeve të Shëndetit Mendor në Shqipëri, 2013-2022, 



SHTOJCA 

Tabela 1. Numri i fëmijëve, të rriturve me aftësi të kufizuara, sipas grupit, gjinisë dhe secilës njësi administrative, 2020

		 

		Gjinia

		NJA.1

		NJA.2

		NJA.3

		NJA.4

		NJA.5

		NJA.6

		NJA.7

		NJA.8

		NJA.9

		NJA.10

		NJA.11

		T



		



Fëmijë dhe të rritur me aftësi të kufizuara

		

		Nr. Fëmijëve me aftësi të kufizuara 

		Nr. Fëmijëve me aftësi të kufizuara

		Nr. Fëmijëve me aftësi të kufizuara 

		Nr. Fëmijëve me aftësi të kufizuara 

		Nr. Fëmijëve me aftësi të kufizuara

		Nr. Fëmijëve me aftësi të kufizuara 

		Nr. Fëmijëve me aftësi të kufizuara

		Nr. Fëmijëve me aftësi të kufizuara

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Fëmijë me aftësi të kufizuara fizike  (para-tetraplegjik)  

		F

		4

		0

		4

		3

		1

		3

		2

		1

		6

		1

		0

		25



		

		M

		5

		0

		5

		2

		1

		3

		3

		2

		0

		0

		0

		21



		

		T

		9

		0

		9

		5

		2

		6

		5

		3

		6

		1

		0

		46



		Fëmijë me aftësi të kufizuara  në shikim

		F

		2

		0

		3

		0

		2

		0

		0

		0

		0

		0

		NA

		7



		

		M

		1

		1

		1

		3

		1

		2

		2

		1

		1

		2

		NA

		15



		

		T

		3

		1

		4

		3

		3

		2

		2

		1

		1

		2

		3

		25



		Fëmijë me aftësi të kufizuara në dëgjim/folur

		F

		0

		0

		2

		1

		0

		2

		0

		0

		0

		0

		NA

		5



		

		M

		0

		0

		1

		1

		0

		2

		0

		0

		0

		0

		NA

		4



		

		T

		0

		0

		3

		2

		0

		4

		0

		0

		NA

		0

		2

		11



		Fëmijë me aftësi të kufizuara  intelektuale

		F

		31

		21

		1

		206

		0

		40

		0

		0

		0

		0

		NA

		299



		

		M

		42

		33

		0

		311

		2

		45

		0

		0

		0

		0

		NA

		433



		

		T

		73

		54

		1

		517

		2

		95

		0

		0

		NA

		0

		11

		753



		Fëmijë me aftësi të kufizuara fizike dhe  intelektuale 

		F

		NA

		2

		6

		130

		0

		43

		4

		0

		2

		0

		NA

		187



		

		M

		NA

		1

		11

		70

		0

		30

		4

		0

		0

		0

		NA

		116



		

		T

		10

		3

		17

		200

		0

		73

		8

		0

		2

		0

		15

		328



		Fëmijë me aftësi të kufizuara të shëndetit mendor/crregullime të sjelljes/emocionale

		F

		22

		18

		3

		21

		1

		65

		16

		0

		4

		1

		NA

		151



		

		M

		31

		28

		4

		38

		0

		74

		20

		0

		3

		1

		NA

		199



		

		T

		53

		46

		7

		

59

		1

		139

		36

		0

		7

		2

		12

		362



		Fëmije me crregullime të spektrit të autizmit 

		F

		12

		19

		1

		16

		12

		50

		20

		15

		11

		4

		NA

		160



		

		M

		17

		32

		11

		29

		43

		50

		40

		10

		43

		8

		NA

		283



		

		T

		29

		52

		12

		45

		55

		100

		60

		25

		54

		12

		36

		480



		Fëmijë me sëmundje kronike

		F

		4

		4

		2

		NA

		13

		5

		1

		0

		12

		3

		NA

		44



		

		M

		6

		5

		7

		NA

		5

		5

		2

		0

		10

		2

		NA

		42



		

		T

		10

		9

		8

		 

		18

		10

		3

		0 

		22

		5

		9

		94



		Fëmijë romë dhe egjiptianë me aftësi të kufizuara  

		F

		2

		1

		13

		NA

		0

		55

		0

		1

		2

		0

		NA

		74



		

		M

		1

		2

		12

		NA

		0

		60

		0

		3

		2

		0

		NA

		80



		

		T

		3

		3

		25

		 

		0

		115

		0

		4

		4

		0

		11

		165



		Totali femra

		F

		77

		65

		35

		377

		29

		263

		43

		17

		37

		9

		0

		952



		Totali meshkuj

		M

		103

		102

		52

		454

		52

		271

		71

		16

		59

		13

		0

		1193



		Totali femra dhe meshkuj

		T

		190

		167

		87

		831

		81

		534

		114

		33

		96

		22

		99

		2264



		T 



		 

Te rritur me aftësi të kufizuara  

 

		

		

1

		

2

		

3

		

4

		

5

		

6

		

7

		

8

		

9

		

10

		

11

		

Tot



		Të rritur me aftësi të kufizuara fizike   (para-tetraplegjik)

		F

		12

		48

		28

		29

		37

		15

		20

		20

		24

		16

		NA

		249



		

		M

		24

		29

		33

		44

		67

		52

		35

		13

		33

		9

		NA

		339



		

		T

		36

		77

		61

		73

		104

		67

		55

		33

		57

		25

		65

		653



		Të rritur me aftësi të kufizuara në shikim                         (persona të verbër)

		F

		57

		59

		38

		73

		80

		60

		71

		68

		53

		25

		NA

		584



		

		M

		54

		68

		64

		79

		90

		100

		77

		34

		66

		19

		NA

		651



		

		T

		111

		127

		102

		152

		159

		160

		148

		102

		119

		44

		100

		1324



		Të rritur me aftësi të kufizuara në dëgjim/folur

		F

		1

		1

		0

		3

		1

		NA

		1

		NA

		NA

		0

		NA

		7



		

		M

		2

		0

		0

		2

		0

		NA

		1

		NA

		NA

		0

		NA

		5



		

		T

		3

		1

		0

		5

		1

		NA

		2

		NA

		NA

		0

		2

		14



		Të rritur me aftësi të kufizuara  intelektuale

		F

		4

		9

		29

		206

		9

		20

		NA

		NA

		NA

		5

		NA

		282



		

		M

		7

		12

		32

		311

		4

		30

		NA

		NA

		NA

		13

		NA

		409



		

		T

		11

		21

		61

		517

		13

		50

		NA

		NA

		NA

		18

		79

		770



		Të rritur me aftësi të kufizuara fizike dhe intelektuale

		F

		21

		26

		21

		130

		3

		30

		4

		NA

		12

		3

		NA

		250



		

		M

		37

		42

		31

		70

		4

		40

		16

		NA

		7

		5

		NA

		252



		

		T

		58

		68

		52

		200

		7

		70

		20

		NA

		19

		8

		86

		588



		Të rritur me aftësi të kufizuara mendore/crregullime emocionale të sjelljes 

		F

		18

		19

		17

		0

		26

		10

		26

		NA

		63

		19

		NA

		198



		

		M

		22

		24

		14

		0

		33

		20

		34

		NA

		41

		32

		NA

		220



		

		T

		40

		43

		31

		0

		59

		30

		60

		NA

		104

		51

		56

		474



		Të rritur me crregullime të spektrit të autizmit

		F

		1

		1

		0

		0

		0

		10

		7

		5

		14

		0

		NA

		38



		

		M

		14

		1

		0

		0

		16

		15

		3

		5

		52

		7

		NA

		113



		

		T

		15

		2

		0

		0

		16

		25

		10

		10

		66

		7

		4

		155



		Të rritur me sëmundje kronike

		F

		370

		231

		19

		0

		77

		25

		8

		NA

		76

		6

		NA

		812



		

		M

		519

		245

		26

		0

		62

		30

		12

		NA

		22

		5

		NA

		921



		

		T

		889

		476

		45

		0

		139

		55

		20

		NA

		98

		11

		65

		1798



		Invalid Pune 

		F

		15

		560

		395

		750

		504

		410

		480

		310

		401

		224

		NA

		4049



		

		M

		32

		587

		531

		433

		643

		655

		621

		451

		551

		225

		NA

		4729



		

		T

		47

		1147

		926

		1183

		1147

		1065

		1101

		761

		952

		449

		943

		9721



		Të rritur Romë dhe Egjiptianë me aftësi të kufizuara 

		F

		3

		0

		98

		NA

		5

		10

		NA

		5

		5

		0

		NA

		126



		

		M

		3

		0

		207

		 

		5

		20

		NA

		4

		12

		0

		NA

		251



		

		T

		6

		0

		305

		 

		10

		30

		NA

		9

		17

		0

		16

		393



		Totali të rritur femra

		F

		502

		954

		645

		1191

		742

		590

		617

		408

		648

		298

		 

		6595



		Totali të rritur meshkuj

		M

		714

		1008

		938

		939

		1655

		962

		799

		507

		784

		315

		 

		8621



		Totali të rritur femra dhe meshkuj

		T

		1216

		1962

		1583

		2130

		1655

		1552

		1416

		915

		1432

		613

		1416

		14566



		 



		Fëmijë dhe të rritur femra 

		F

		579

		1019

		680

		1568

		771

		853

		660

		425

		685

		307

		 

		7547



		Fëmijë dhe të rritur meshkuj

		M

		817

		1110

		990

		1393

		1707

		1233

		870

		523

		843

		328

		 

		9814



		Totali fëmijë dhe të rritur  

		T

		1406

		2129

		1670

		2961

		1736

		2086

		1530

		948

		1528

		635

		1515

		16830







Tabela 2. Numri i fëmijëve, të rriturve me aftësi të kufizuara, sipas grupit, gjinisë dhe secilës njësi administrative, 2020

		

		Gjinia

		Baldushk

		Krrabë

		Dajt

		Kashar

		Ndroq

		Bërzhitë

		Zall Herr

		Shëngjergj

		Farkë

		Vaqarr

		Pezë

		Zall Bastar

		Petrelë

		Totali



		NR

		Fëmijë dhe të rritur me aftësi të kufizuara

		

		të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		1

		Fëmijë me aftësi të kufizuara fizike  (para-tetraplegjik)  

		F

		 

		12

		14

		5

		0

		0

		4

		 

		0

		2

		0

		0

		0

		37



		

		

		M

		 

		7

		17

		3

		0

		0

		1

		 

		1

		3

		0

		2

		1

		35



		

		

		T

		 

		19

		31

		8

		0

		0

		5

		 

		1

		5

		0

		2

		1

		72



		2

		Fëmijë me aftësi të kufizuara  në shikim

		F

		 

		0

		0

		3

		0

		0

		0

		 

		0

		1

		0

		0

		1

		5



		

		

		M

		 

		0

		0

		3

		0

		0

		0

		 

		0

		0

		1

		0

		1

		5



		

		

		T

		 

		0

		0

		6

		0

		0

		0

		 

		0

		1

		1

		0

		2

		10



		3

		Fëmijë me aftësi të kufizuara në dëgjim/folur

		F

		 

		0

		0

		1

		2

		2

		3

		 

		1

		0

		NA

		0

		0

		9



		

		

		M

		 

		0

		0

		4

		4

		1

		5

		 

		0

		0

		NA

		0

		0

		14



		

		

		T

		 

		0

		0

		5

		6

		3

		8

		 

		1

		0

		0

		0

		0

		23



		4

		Fëmijë me aftësi të kufizuara intelektuale 

		F

		 

		48

		0

		7

		1

		1

		2

		 

		3

		3

		 

		0

		0

		65



		

		

		M

		 

		36

		0

		6

		1

		1

		3

		 

		0

		1

		 

		0

		0

		48



		

		

		T

		 

		84

		0

		13

		2

		2

		5

		 

		3

		4

		0

		0

		0

		113



		5

		Fëmijë me aftësi të kufizuara fizike dhe intelektuale 

		F

		 

		1

		0

		14

		1

		2

		2

		 

		5

		0

		 

		0

		0

		25



		

		

		M

		 

		3

		0

		11

		1

		1

		5

		 

		4

		0

		 

		0

		0

		25



		

		

		T

		 

		4

		0

		25

		2

		3

		7

		 

		9

		0

		0

		0

		0

		50



		6

		Fëmijë me aftësi të kufizuara të shëndetit mendor/crregullime të sjelljes/emocionale

		F

		 

		27

		19

		9

		0

		0

		1

		 

		9

		0

		 

		18

		0

		83



		

		

		M

		 

		18

		17

		4

		0

		1

		2

		 

		4

		0

		 

		10

		4

		60



		

		

		T

		 

		45

		36

		13

		0

		1

		3

		 

		13

		0

		0

		28

		4

		143



		7

		Fëmije me çrregullime të spektrit të autizmit 

		F

		 

		NA

		5

		35

		1

		NA

		1

		 

		5

		2

		1

		3

		1

		54



		

		

		M

		 

		NA

		8

		23

		4

		NA

		6

		 

		7

		7

		1

		2

		4

		62



		

		

		T

		 

		NA

		13

		58

		5

		NA

		7

		 

		12

		9

		2

		5

		5

		116



		8

		Fëmijë me sëmundje kronike

		F

		 

		NA

		0

		18

		0

		NA

		4

		 

		8

		2

		0

		10

		1

		43



		

		

		M

		 

		NA

		0

		12

		4

		NA

		4

		 

		3

		6

		0

		15

		1

		45



		

		

		T

		 

		NA

		0

		30

		4

		NA

		8

		 

		11

		8

		0

		25

		2

		88



		9

		Fëmijë romë dhe egjiptianë me aftësi të kufizuara  

		F

		 

		NA

		0

		3

		0

		NA

		0

		 

		0

		0

		0

		0

		0

		3



		

		

		M

		 

		NA

		0

		4

		0

		NA

		5

		 

		0

		2

		0

		0

		0

		11



		

		

		T

		 

		NA

		0

		7

		0

		NA

		5

		 

		0

		2

		0

		0

		0

		14



		 

		Totali femra dhe meshkuj

		 T

		0

		152

		80

		165

		19

		9

		48

		0

		50

		29

		3

		60

		14

		629



		 

		Totali femra

		 F

		 

		88

		38

		95

		5

		5

		17

		 

		31

		10

		1

		31

		3

		324



		 

		Totali meshkuj

		 M

		 

		64

		42

		70

		14

		4

		31

		 

		19

		19

		2

		29

		11

		305



		 



		1

		Të rritur me aftësi të kufizuara fizike   (para-tetraplegjik)

		F

		 

		2

		46

		23

		2

		0

		8

		 

		14

		2

		2

		5

		4

		108



		

		

		M

		 

		0

		90

		35

		7

		8

		9

		 

		6

		7

		4

		10

		17

		193



		

		

		T

		 

		2

		136

		58

		9

		8

		17

		 

		20

		9

		6

		15

		21

		301



		2

		Të rritur me aftësi të kufizuara në shikim                         (persona të verbër)

		F

		 

		4

		14

		12

		15

		5

		10

		 

		15

		15

		11

		10

		8

		119



		

		

		M

		 

		2

		39

		26

		14

		17

		13

		 

		19

		14

		13

		14

		6

		177



		

		

		T

		 

		6

		53

		38

		29

		22

		23

		 

		34

		29

		24

		24

		14

		296



		3

		Të rritur me aftësi të kufizuara në dëgjim/folur

		F

		 

		NA

		0

		1

		4

		5

		10

		 

		0

		4

		0

		0

		0

		24



		

		

		M

		 

		NA

		0

		0

		3

		7

		4

		 

		1

		3

		0

		0

		0

		18



		

		

		T

		 

		NA

		0

		1

		7

		12

		14

		 

		1

		7

		 

		0

		0

		42



		4

		Të rritur me aftësi të kufizuara intelektuale

		F

		 

		NA

		0

		24

		15

		0

		9

		 

		20

		15

		0

		0

		0

		83



		

		

		M

		 

		NA

		0

		15

		16

		0

		8

		 

		18

		16

		0

		0

		0

		73



		

		

		T

		 

		NA

		0

		39

		31

		0

		17

		 

		38

		31

		 

		0

		0

		156



		5

		Të rritur me aftësi të kufizuara fizike dhe intelektuale

		F

		 

		27

		0

		21

		12

		7

		17

		 

		24

		12

		0

		0

		0

		120



		

		

		M

		 

		18

		0

		30

		43

		9

		10

		 

		18

		23

		0

		0

		0

		151



		

		

		T

		 

		45

		0

		51

		55

		16

		27

		 

		42

		35

		 

		0

		0

		271



		6

		Të rritur me aftësi të kufizuara mendore/crregullime emocionale të sjelljes 

		Po

		 

		NA

		Po

		37

		po

		9

		po

		 

		15

		 

		0

		40

		6

		107



		

		

		Jo

		 

		NA

		 

		15

		 

		19

		 

		 

		13

		 

		0

		38

		16

		101



		

		

		

		 

		NA

		0

		42

		 

		28

		 

		 

		28

		0

		 

		78

		22

		208



		7

		Të rritur me crregullime të spektrit të autizmit

		F

		 

		0

		1

		1

		0

		0

		0

		 

		0

		0

		0

		0

		0

		2



		

		

		M

		 

		0

		3

		1

		2

		0

		0

		 

		3

		2

		0

		0

		0

		11



		

		

		T

		 

		0

		4

		2

		2

		0

		0

		 

		3

		2

		 

		0

		0

		13



		8

		Të rritur me sëmundje kronike

		F

		 

		NA

		1

		44

		3

		6

		13

		 

		5

		8

		 

		15

		15

		110



		

		

		M

		 

		NA

		4

		45

		4

		8

		16

		 

		15

		4

		 

		20

		40

		156



		

		

		T

		 

		NA

		5

		89

		7

		14

		29

		 

		20

		8

		 

		35

		55

		266



		9

		Invalid Pune 

		F

		 

		22

		57

		57

		29

		12

		41

		 

		67

		31

		21

		18

		25

		380



		

		

		M

		 

		28

		232

		106

		55

		59

		79

		 

		98

		69

		43

		42

		38

		849



		

		

		T

		 

		50

		289

		163

		84

		71

		120

		 

		165

		100

		64

		60

		63

		1229



		10

		Të rritur Romë dhe Egjiptianë me aftësi të kufizuara 

		F

		 

		0

		0

		5

		0

		 

		5

		 

		0

		0

		0

		0

		0

		10



		

		

		M

		 

		0

		0

		7

		0

		 

		7

		 

		0

		0

		0

		0

		0

		14



		

		

		T

		 

		0

		0

		12

		0

		 

		12

		 

		0

		 

		0

		0

		0

		24



		 

		Totali femra dhe meshkuj

		 T

		 

		103

		487

		495

		224

		171

		259

		 

		351

		221

		94

		212

		175

		2806



		 

		Totali femra

		 F

		 

		55

		119

		225

		80

		44

		113

		 

		160

		87

		34

		88

		58

		1063



		 

		Totali meshkuj

		 M

		 

		48

		368

		219

		144

		127

		146

		 

		191

		138

		60

		124

		117

		1743



		



		Totali përgjithshëm femra

		 F

		 

		143

		157

		320

		85

		49

		130

		 

		191

		97

		35

		119

		61

		1387



		Totali përgjithshëm meshkuj

		 M

		 

		112

		410

		289

		158

		131

		177

		 

		210

		157

		62

		153

		128

		2048



		Totali përgjithshëm

		T

		 

		255

		567

		660

		243

		180

		307

		 

		401

		250

		97

		272

		189

		3435

























				Tabela 3. Numri i fëmijëve, të rriturve me aftësi të kufizuara, sipas grupit të afrësisë së kufizuar 

dhe vendbanimit urban dhe rural, për 2020

		







Fëmijë me aftësi të kufizuara

		Gjinia

		

TOTALI - RURALE 

		

TOTALI - URBANE

		TOTALI URBANE DHE RURALE

		



		

		

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		



		

		

		

		

		

		



		Fëmijë me aftësi të kufizuara fizike  (para-tetraplegjikë)  

		F

		37

		25

		62

		



		

		M

		35

		21

		56

		



		

		T

		72

		46

		118

		



		Fëmijë me aftësi të kufizuara  në shikim

		F

		5

		7

		12

		



		

		M

		5

		15

		20

		



		

		T

		10

		25

		35

		



		Fëmijë me aftësi të kufizuara në dëgjim/folur

		F

		9

		5

		14

		



		

		M

		14

		4

		18

		



		

		T

		23

		11

		34

		



		Fëmijë me aftësi të kufizuara  intelektuale

		F

		65

		299

		364

		



		

		M

		48

		433

		481

		



		

		T

		113

		753

		866

		



		Fëmijë me aftësi të kufizuara fizike dhe  intelektuale 

		F

		25

		187

		212

		



		

		M

		25

		116

		141

		



		

		T

		50

		328

		378

		



		Fëmijë me aftësi të kufizuara të shëndetit mendor/çrregullime të sjelljes/emocionale

		F

		83

		151

		234

		



		

		M

		60

		199

		259

		



		

		T

		143

		362

		505

		



		Fëmije me çrregullime të spektrit të autizmit 

		F

		54

		160

		214

		



		

		M

		62

		283

		345

		



		

		T

		116

		480

		596

		



		Fëmijë me sëmundje kronike

		F

		43

		44

		87

		



		

		M

		45

		42

		87

		



		

		T

		88

		94

		182

		



		Fëmijë romë dhe egjiptianë me aftësi të kufizuara  

		F

		3

		74

		77

		



		

		M

		11

		80

		91

		



		

		T

		14

		165

		179

		



		Totali femra

		F

		629

		952

		1581

		



		Total meshkuj

		M

		324

		1193

		1517

		



		Totali femra dhe meshkuj

		T

		305

		2264

		2569

		



		 



		





Të rritur me aftësi të kufizuara 

		Gjinia

		TOTALI - RURALE 

		TOTALI - URBANE

		TOTALI URBANE DHE RURALE



		

		

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		Nr. përdoruesve të shërbimeve 

		



		

		

		

		

		

		



		

		

		

		

		

		



		Të rritur me aftësi të kufizuara fizike   (para-tetraplegjik)

		F

		108

		249

		357

		



		

		M

		193

		339

		532

		



		

		T

		301

		653

		954

		



		Të rritur me aftësi të kufizuara në shikim                         (persona të verbër)

		F

		119

		584

		703

		



		

		M

		177

		651

		828

		



		

		T

		296

		1324

		1620

		



		Të rritur me aftësi të kufizuara në dëgjim/folur

		F

		24

		7

		31

		



		

		M

		18

		5

		23

		



		

		T

		42

		14

		56

		



		Të rritur me aftësi të kufizuara  intelektuale

		F

		83

		282

		365

		



		

		M

		73

		409

		482

		



		

		T

		156

		770

		926

		



		Të rritur me aftësi të kufizuara fizike dhe intelektuale

		F

		120

		250

		370

		



		

		M

		151

		252

		403

		



		

		T

		271

		588

		859

		



		Të rritur me aftësi të kufizuara mendore/çrregullime emocionale të sjelljes 

		Po

		107

		198

		305

		



		

		Jo

		101

		220

		321

		



		

		T

		208

		474

		682

		



		Të rritur me çrregullime të spektrit të autizmit

		F

		2

		38

		40

		



		

		M

		11

		113

		124

		



		

		T

		13

		155

		168

		



		Të rritur me sëmundje kronike

		F

		110

		812

		922

		



		

		M

		156

		921

		1077

		



		

		T

		266

		1798

		2064

		



		Invalid Pune 

		F

		380

		4049

		4429

		



		

		M

		849

		4729

		5578

		



		

		T

		1229

		9721

		10950

		



		Të rritur Romë dhe Egjiptianë me aftësi të kufizuara 

		F

		10

		126

		136

		



		

		M

		14

		251

		265

		



		

		T

		24

		393

		417

		



		Totali  femra

		F

		1063

		6595

		7658

		



		Totali meshkuj

		M

		1743

		7890

		9633

		



		Totali femra dhe meshkuj 

		T

		2806

		15890

		18696

		



		Fëmijë dhe të rritur femra 

		F

		1387

		7547

		8934

		



		Fëmijë dhe të rritur meshkuj

		M

		2048

		9083

		11131

		



		Fëmijë dhe të rritur Femra dhe meshkuj 

		T

		3435

		18154

		21589

		







			Tabela 4. Numri i çerdheve, kopshteve, shkollave sipas njësive administrative, numrit të fëmijëve

       të regjistruar përfshirë fëmijët me aftësi të kufizuara. 

		Njësia Adminsitrative

		Nr.  çerdheve / nr. fëmijëve

		Nr. kopshteve / nr. fëmijëve

		Nr. shkollave 9 vjeçare / nr. fëmijëve

		Nr. shkollave të mesme / nr. fëmijëve

		Total numri i fëmijëve

		Nr. Fëmijëve me aftësi të kufizuara



		Nj.A 1

		5 / 454

		3 / 559

		7 / 4609/174

		2 /680/3 

		17576

		190



		Nj.A 2

		3/417

		5 / 813

		9 / 4933/42

		6 /4868/13

		8908

		167



		Nj.A 3

		3/340

		5 / 705

		5/1288/138

		1 /1012/1

		14329

		87



		Nj.A 4

		3/355

		5 / 669

		5 / 3075/31

		1 / 472/5

		17638

		831



		Nj.A 5

		4/640

		7 / 1112

		7 / 6759/51

		2 /2045/1

		18337

		81



		Nj.A 6

		2/141

		5 / 684 

		8 / 6549/95

		3 /3143/6

		15517

		534



		Nj.A 7

		5 /828

		5 / 981

		4 / 3397/22

		2 /1202/27

		8199

		114



		Nj.A 8

		2 / 229

		3 / 456

		5 / 3618/45

		1 / 769/3

		13330

		33



		Nj.A 9

		2 / 332

		2 / 362

		7 / 5616/44

		2 / 2018/3

		4601

		96



		NjA. 10

		1 / 172

		1 / 228

		3 / 2147/17

		1 / 1202/0

		15886

		22



		NjA. 11

		4 / 351

		4 / 725

		6 / 4639/47

		2 / 761/1

		1375

		99



		Lagjja 12

		

		1 / 73

		

		

		

		



		Baldushk

		

		

		9 /522/2

		1 / 126/0

		 1375

		



		Bërzhitë

		

		

		9 /515/2

		2 / 96/1

		 1473

		9



		Dajt

		

		

		11/1876/24

		1 / 114/0

		7325

		80



		Farkë

		

		

		4 /936/7

		1 / 225/0

		6674

		50



		Kashar

		

		

		9 / 2554/25

		4 / 631/3

		13992

		168



		Ndroq

		

		

		8 / 578/8

		1 / 215/0

		2707

		19



		Petrelë

		

		

		7 / 601/7

		1 / 252/2

		1848

		14



		Pezë

		

		

		6 / 578/5

		1 / 68/0

		1641

		3



		Shengjergj

		

		

		6 / 209/2

		1 / 57/0

		611

		



		Vaqarr

		

		

		8 / 329/7

		1 / 149/0

		3119

		29



		Zall Bastar

		

		

		17 /451/2

		1 / 130/0

		1532

		60



		Zall Herr

		

		

		5 / 677/11

		

		3866

		48



		Krrabë

		

		

		2 / 250/2

		1 / 98/2

		768

		103



		TOTAL

		34 / 4259

		46 / 7367

		167/ 56706/810

		39/

		192513

		2883







				Tabela 5.  Aksesueshëmria në njësitë administrative 

		Nr.

		Aksesueshmëria 

		Nr. i Njësive Administrative



		

		A ka institucioni juaj rampë?

		4



		

		A ka institucioni juaj rampë me dorezë mbajtëse?

		2



		

		A ka në institucionin tuaj shenja në gjuhën Braille?

		1



		

		A ka në institucionin tuaj informacion lehtësisht të lexueshëm dhe kuptueshëm për personat me aftësi të kufizuara?

		10



		

		Në institucionin tuaj a kanë shkallët parmakë, për personat me aftësi të kufizuara?

		8



		

		A ka institucioni juaj ashensor?

		2



		

		 Nëse po, a është ashensori me gjerësi të mjaftueshme për personat me aftësi të kufizuara (që janë në karrocë)?

		2



		

		Nëse po, a është ashensori me butona Braille?

		2



		

		 Nëse po, a është ashensori i pajisur me sinjal akustik?

		2



		

		A ka institucioni juaj tualete të përshtatshme për personat me aftësi të kufizuara?

		0



		

		A ka institucioni juaj parkim për personat me aftësi të kufizuara?

		4



		

		A ofron institucioni juaj informacion me një gjuhë të thjeshtë, kuptueshme dhe me figura/foto apo simbole? 

		10



		

		A ofron institucioni juaj informacion në gjuhën e shenjave?

		3



		

		A ofron institucioni juaj informacion në format audio ose Braill?

		0



		

		A është faqa e internetit e përshtatur për personat me aftësi të kufizuara?

		3



		

		A ofroni informacion për arsimimin e fëmijëve me aftësi të kufizuara?

		18



		

		A ofroni transport falas për në shkollë për fëmijët me aftësi të kufizuara?

		6



		

		A keni ndjekur ndonjë trajnim për personat me aftësi të kufizuara, gjatë vitit të fundit? 

		15



		

		A rimbursoni kostot e transportit për personat me aftësi të kufizuara, kur udhëtojnë me urban?

		7



		

		A i informoni personat me aftësi të kufizuara për të ndjekur kurset e formimit profesional falas? 

		22



		

		A keni politika nxitëse për punësimin e personave me aftësi të kufizuara fizike dhe intelektuale? 

		5





Tabela 6. Organizatat publike dhe jopublike që ofrojnë shërbime për personat me aftësi të kufizuara, në Tiranë. 

		Nr.

		Emri i Subjektit

		Lloji i Shërbimit    

		Përshkrimi i shërbimeve

		Grupet e trajtuara

		

		Nr. Përf

		NJA të tjera ku vepron

		Adresa

		NJA/Lagje



		

		

		Publik

		Jopublik

		Fetar

		

		

		

		

		

		

		



		1

		Qendra Komunitare Shkozë

		X

		 

		 

		Shërbime ditore multidisiplinare

		të gjithë

		

		 

		 

		Banesat Sociale

		NJA 1



		2

		Shoqata Ndihmoni Jetën

		 

		X

		 

		shërbime parashoqërore, terapeutike fëmije me aftësi të kufizuara

		PAK

		

		 

		Tiranë

		Rr Ali Demi, Pll 4/1, ap 1

		NJA 1



		3

		Organizata Comunità Internazionale di Capodarco, Qendra Social-Edukative "Primavera"

		 

		X

		 

		Trajtohen PCI (Paraliza cerebrale infantile), Prapambetjet fizike-mendore,  gjuhësore, Crregullime të zhvillimit, autizmi infantil, patologji neuro-degjenerative

		PAK

		

		 

		Tiranë

		Rr. Fadil Rada, Pall Daniela, Shk D, Ap 3

		NJA 2



		4

		Qendra e Zhvillimit të fëmijëve "Pëllumbat" Tiranë (shërbimi social shtetëror)

		X

		 

		 

		Qendër Zhvillimi për persoant me aftësi të kufizuara 

		PAK 

		

		 

		Tiranë

		Rruga Stavri Vinjahu

		NJA 2



		5

		Shoqata e Invalidëve të Punës së  Shqipërisë

		 

		X

		 

		Të drejtat për invalidët e punës

		 

		

		 

		Tiranë

		Bulevardi Deshmoret e Kombit nr. 3

		NJA 2



		6

		Shoqata Mbrojtja e të Drejtave të Personave me Aftësi të Kufizuara (MEDPAK)

		 

		X

		 

		Të drejat e fëmijëve me aftësi të kufizuara 

		PAK

		

		 

		Tiranë

		Rr. Shyqyri Ishmi, Pallati 38, Apt.3

		NJA 2



		7

		Fondacioni Diakonia Metodiste

		 

		X

		 

		Shërbime për fëmijë me aftësi të kufizuara

		PAK

		

		 

		Tiranë

		Rr Beqir Luga nr 44

		NJA 2



		8

		Sue Ryder Albania

		 

		X

		 

		Kujdes paliativ në shtëpi  për pacientë me kancer, HIV AIDS, skleroza multipile, alzhaimer etc

		të ndryshme

		

		 

		Tiranë

		Rr. Ali Pashe Gucia, Nd 9, H7, Ap 2

		NJA 2



		9

		Shoqata e të verbërve "Shpresa katolike shqiptare"

		 

		X

		 

		Mbështetje e advokim për të verbërit

		Te verbër

		

		 

		 

		Rr Kongresi i Manastirit, nr 154, sk 1 ap 2

		NJA 3



		10

		Fondacioni Fëmijët Shqiptare "Domenic Scgalione"

		 

		X

		 

		Qender ditore për  autizëm

		PAK

		

		 

		 

		Rruga “Deshmoret e 4 Shkurtit”, Pall nr. 30, Kati 2-te

		NJA 5



		11

		TISS - Qendra e Shërbimeve dhe Trajtimit Psikosocial

		 

		X

		 

		Shërbimet e TISS janë të përqendruara tek fëmijët me çrregullime të Spektrit të Autizmit

		PAK

		

		 

		 

		Rr. Zef Jubani, Lagjia 8, Vila nr 1

		NJA 5



		12

		Shoqata për komunitetin egjiptian dhe PAK

		 

		X

		 

		Mbështetje e familjeve egjiptiane dhe PAK

		Egjiptian me AK

		

		 

		Tiranë

		Kombinat 

		NJA 6



		13

		Active Disabled People - Albania (ADP)

		 

		X

		 

		 

		PAK

		

		 

		Tiranë

		Rr. Vllazërimi

		NJA 7



		14

		Shoqata Kombëtare Shqiptare e Njerëzve që nuk Dëgjojnë (ANAD)

		 

		X

		 

		Advokaci, lobim, shërbime për personat që nuk dëgjojnë dhe nuk flasin 

		PAK

		

		 

		Tiranë

		Bulevardi Gjergj Fishta, Pall 4, Shk 1, Ap 9

		NJA 7



		15

		Shoqata e verbërve të Shqipërisë

		 

		X

		 

		Shërbime të posaçme për të verbër

		PAK

		

		 

		Tiranë

		Rr. Nikolla Lena, 62

		NJA 7



		16

		Shoqata Paraplegjik dhe Tetraplegjik

		 

		X

		 

		mbrojtje e te drejtave te PAK

		PAK

		

		 

		Tiranë

		Rr "Frosina Plaku", god 82

		NJA 7



		17

		Shoqata e rehabilitimit fizik për personat me aftësi të kufizua

		 

		X

		 

		Komunitetit mjekësor, të drejtat e PAK, trajtim e rehabilitim fizik e psikologjik

		PAK

		

		 

		Tiranë

		Rr "Muhamet Gjollesha", Pallati i Kryqit te Kuq, Kati i II-te, hyrja III

		NJA 7



		18

		Jonathan Center

		 

		X

		 

		shërbime për sindromen doën

		PAK

		

		 

		Tiranë

		Rruga e Kavajës 175

		NJA 7



		19

		Fëmija në fokus

		 

		X

		 

		Vlerësimin e zhvillimit 
Terapi individuale (Terapi A.B.A)
Konsulta për prindërit 
Trajnime për prindërit, 

		fëmijëme aftësi të kufizuara

		

		 

		 

		Rr. " Myslym Shyri", prapa Gjykates se Rrethit

		NJA 7



		20

		Shtëpia e Yjeve

		 

		X

		 

		Shërbime përkujdesi

		Fëmijë AK

		

		 

		 

		Rruga Dervish Hekali

		NJA 8



		21

		Qendra Kombëtare për Shërbime Komunitare (NCCS)

		 

		X

		 

		Zhvillim komunitar, veçanërisht për gratë e komunitetit rom

		të gjithë

		

		 

		 

		Rruga "Isa Boletini", Pallat Planet X, Kati II, Ap/b. (Perballë Hotel Vila Verde

		NJA 8



		22

		Shoqata Kombëtare të PAK të gjymtuar "Shpresa për jetën"

		 

		X

		 

		Shërbim protezim ortezim per PAK

		PAK

		

		 

		 

		Rr. Jordan Misja, nr. 54

		NJA 9



		23

		Fondacioni Shqiptar për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara (FSHDPAK - ARDF/ADRF)

		 

		X

		 

		Advokaci dhe lobim për të drejtat  e personave me aftësi të kufizuar 

		PAK

		

		 

		Tiranë

		Rr. "Bogdani", Nr. 1

		NJA 10



		24

		Qendra e zhvillimit "Shtëpia e Kuqe“

		 

		X

		 

		Shërbime për fëmijë e të rinj me aftësi të kufizuara

		PAK

		

		 

		Tiranë

		Rruga Islam Alla, Nr. 5, Hyrja 5, Ap. 6

		NJA 10



		25

		Shoqata e pavarur për përkujdesin e fëmijëve me aftësi të kufizuara

		 

		X

		 

		Mbështetje  e advokim për fëmijët me AK

		Fëmijë me AK

		

		 

		 

		Rr Durresit, Pall 38, Shk 10, Ap 10

		NJA  10



		26

		Shoqata Ndihmoni Jetën

		 

		X

		 

		Shërbime për  fëmijë e të rinj me aftësi të kufizuara

		PAK

		

		 

		Tiranë

		Fshati Prush, Komuna Vaqarr, 

		Vaqarr



		27

		Qendra Jeta e Re

		 

		X

		 

		Shërbime për fëmije tetra- dhe paraplegjike, autike

		PAK

		

		 

		Tiranë

		Kashar

		Kashar



		28

		Fondacioni Down Syndrome Albania (DSA) dhe Qendra e Shërbimeve PRO PAK

		 

		X

		 

		Shërbime për fëmijët  0 – 13 dhe të rinjtë 14 – 27 vjeç me aftësit të kufizuara intelektuale. (vlerësim të zhvillimit, logopedi, terapi ABA, fizioterapi, terapi zhvillimi, shërbim autonomie personale dhe sociale, shërbim i pedagogjisë special)

		Fëmijë dhe të rinj me aftësi të kufizuara 

		

		 

		 

		Rr. Hajredin Kumbaro, Vila 4, Sauk, Tiranë

		Sauk 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK TIRANE
VENDIM

Nr.1, daté 05.02.2007

PER
RREGULLIMIN E ADMINISTRIMIN E MBETJEVE URBANE

DHE PASTRIMIT TE QYTETIT

Né mbéshtetje té ligjit Nr.8652, daté 31.07.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e
geverisjes vendore”, neni 10 dhe neni 32/k, ligjit Nr.8934, daté 05.09.2002 “Pér
mbrojtjen e mjedisit”, neni 73, ligjit Nr.8094, daté 21.03.1996 “Pér largimin publik té
mbeturinave”, ligjit Nr.9010, daté 13.02.2003 “Pér administrimin mjedisor t&€ mbetjeve
té ngurta”, ligjit Nr.7697, daté 07.04.1993 “Pér kundravajtjet administrative” (me
ndryshimet pérkatése), Vendimit té Késhillit t¢ Ministrave Nr.99, daté 18.02.2005
“Pér miratimin e katalogut shqiptar té klasifikimit t& mbetjeve”, Rregullores Higjeno-
Sanitare Nr.376, daté 17.11.1997 “Pér pastrimin né zonat urbane dhe rurale, pér
administrimin dhe trajtimin e mbeturinave”, me propozim té Kryetarit t¢ Bashkisé,
Keéshilli Bashkiak,

VENDOSTI

1. Té miratojé “Rregulloren e administrimit té mbetjeve urbane dhe pastrimit té
qytetit”.





2. Pér zbatimin e kétij Vendimi ngarkohet Drejtoria e Pastrimit, Drejtoria e
Kontrollit mbi Territorin, Policia Bashkiake dhe Drejtoria e Pérgjithshme e
Taksave dhe Tarifave Vendore.

3. Ky Vendim hyn né fugqi 10 dité pas shpalljes.

KRYETARI

LUAN SHAHOLLARI
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RREGULLORE

PER
ADMINISTRIMIN E MBETJEVE URBANE DHE PASTRIMIT TE QYTETIT

Kjo rregullore &shté mbéshtetur né Ligjin Nr.8652, daté 31.07.2000 “Pér organizimin
dhe funksionimin e geverisjes vendore™, Neni 10 dhe Neni 32, g€rma “k™; n€ Ligjin
Nr. 8934, daté 05.09.2002 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, Neni 73: né Ligjin Nr. 8094,
dat& 21.03.1996 “Pér largimin publik 1 mbeturinave™; né Ligjiin Nr.9010, daid
13.02.2003 “Pér administrimin mjedisor 1 mbetjeve t& ngurta”™; n€& Ligjin Nr.7697,
daté 07.04.1993 “Pér Kundravajtjet Administrative™ i ndryshuar; né Vendimin e
Késhillit 18 Ministrave Nr.99, daté 18.02.2005 *Pér miratimin e Katalogut 1#
Klasifikimit t& Mbetjeve™; né Rregulloren Higjeno-Sanitare Nr.376, daé 17.11.1997
“Pér pastrimin né zonat urbane dhe rurale, pé€r administrimin dhe trajtimin ¢
mbeturinave”.

TABELA E PERMBAJTJES

BTG X i oo s e R LA e R i 3
DISPOZITA TE PERGIITHSHME MBI ADMINISTRIMIN E MBETJEVE
TE NGURTA URBANE
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3. Zbatimi i mrgullnres

4. Pérkufizime .. -
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7. Manifestimet publike, panalrﬂt. Spt‘.kmklet IEVLzEs,e dhe veprlrnlarl Ef.‘ sImEs

3 -0 T B B e e e A D P T oy L A T R e E et
VECIMI, SISTEMIMI DHE DOREZIMI I MBETJEVE URBANE

1. Veegimi dhe sistemimi i mbetjeve urbane.........iiinnimiiinen 9
2, DorEEintl  MDEHEVE WDBNE ... siirmrinkssmisrasiiibisiisisicmessninscmigns 1O
3. Pérdorimi i kontenierve publik ..., 1
4. Kufizimet pér dorézimin e mbetjeve urbane....... e s 11
BRI TV s s b s A S N R R A A Y T 11
GRUMBULLIMIL, LARGIMI E TRANSPORTIMI I MBETJEVE URBANE
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4, Grumbullimi me kontenieré 1& palﬁvizshém S T R

5. Shérbimi i pastrimit n# tregje ..
6 Vendosja dhe karakteristikat e kr::mcmcﬁsve

7. Ruajtja higieno-sanitare pér punonjésit e shErmmn
8. Transportimi i mbetjeve Urbane..........comrisrrmsmrssmrmmsser s s

9. Peshimi | mbetjeve urbane ......oviev.

o O LD S U U U —

ADMINISTRIMI 1 MBETJEVE URBANE Nii MENYRE TE
DIFERENCUAR DHE QENDRAT E MULTIGRUMBULLIMIT
1. Objekti i shérbimit dhe parimet e pérgjithshme....

2. Ményrat e dorézimit dhe grumbullimit & mheueve urbanr: nE mEnyrE lE

diferencuar....
3. Grumbullimi 1d:i"eren£uar
4, Standarte mbi grumbuihmm e mbet_]r:vc urhanc ni!;:énn_]el kontenieréve
5. Grumbullimi i mbetjeve 1€ pariciklueshme t& parrezikshme ... !

6. Grumbullimi i mbetjeve 1€ riciklueshme & parrezikshme .....ocovimmiinniins
7. Grumbullimi i mbetjeve t€ rrezikshme familjare. ...

8. Grumbullimi i mbetjeve & véllimshme ...

9. Qéndrat e Multi-grumbullimit ...

10.Hapja e Qéndrave t& Multi - grumbulllmzl
KREU VI ..oonsasesmsssssens -

TARIFAT

L VIBLI8 @ AARIIES .. cisvmsimusmrmssmnsssmmsmssssmm s s i sy s TS
2 TR RPN s oot s SN RSB e 4 S A e B

KREL VI iiiiinsiiiicsiasmnsimii b inassin

MARREDHENIET ME PUBLIKUN
1. Detyrimi pér informim .,
2. Fushatat sensibilizuese uih-: lnforrnuese =t

3. Bashk&punime me organizma _ID-IZ]E\"ETIMTE
B L i e A S s A AT s

NDALIMET, KONTROLLI DHE SANKSIONET
1. Mdalime dhe datgmme
2. Kontrolli ..

3. Sa.nksic-n:t
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KREUI
DISPOZITA TE PERGJITHSHME MBI ADMINISTRIMIN E MBETJEVE TE
NGURTA URBANE

Neni 1
Qéllimi

L) Duke detajuar t& drejtat dhe detyrat e 12 gjithe paléve q¥ marrin pjesé ng progesin e
administrimit t& mbetjeve té ngurta urbane, rregullorja synon t€ lehtesojé zbatimin e
kérkesave 1€ legjislacionit t& kéésaj fushe dhe t& mundésojé njé kontroll efektiv e 18
vazhduesh&m né zbatimin e fyre,

Neni 2
Objekti i rregullores

2} Kjo rregullore pércakton ményrén e administrimit mjedisor t& mbetjeve urbane né
territorin ¢ Bashkisé s& Tiran¥s duke sakt€suar rregullat, teknikat ¢ metodat e
administrimit 1 tyre né gdo fazé ¢ k&tj administrimi, pa pérfshiré trajtimin e
mbetjeve, me géllim mbrojtjen e mjedisit urban nga ndotja me mbetje dhe mbajtjen e
njé mjedisi t& shéndetshém pér banorét e qytetit t¢ Tiranés.

Neni 3
Zbatimi i rregullores

3) Zbatimit t& késaj rregulloreje i nénshtrohen;
-Institucionet shietérore dhe organizmat vendore;
-Gjith# individél, banor® & qytetit ¢ 1 zonés, kalimard & rasi@sish&m, turisté ¢
pushues, shietas t€ huaj rezident né qytet, punonjés n€ organe e organizma publike
e private;
-Gjithe subjektet g€ ushtrojné veprimtari ckonomike, tregétare, shogqérore,
arsimore, kulturore, artistike, sh&ndetésore, turistike;
-Personat juridiké e fiziké, publiké dhe privaté, vendas apo t& huaj, 1& angazhuar
me kontraté¢ dhe t€ ligensuar pér grumbullimin, depozitimin, transportimin,
riciklimin, pérpunimin dhe asgjesimin e mbeturinave.

Neni 4
Pérkufizime

4) N& mbéshtetje t& kuadrit ligjor ekzistues mbi administrimin e mbetjeve urbane dhe
pastrimin si dhe né Ligiin Nr. 8094 dt.21.03.1996 “Pér largimin Publik &
Mbeturinave™ Neni 6, Pika 13, né kuptimin e késaj rregulloreje viejng pérkufizimet ¢
méposhime:

5) "mbetje e ngurié": jané Endét ose objektet g€ dalin nga veprimtaria njerézore ose
ciklet natyrore 1€ destinuara pér braktisje;

6) "mbetje urbane”: quhen mbetjet e shtépive, & ndértesave administrative, sociale
dhe publike. Né kéE emértim pérfshihen edhe mbetjet g€ vijn& si rezultat 1
veprimtarive tregtare dhe shérbimit, vendeve t€ pushimit dhe argétimit, sasité dhe
pérbérjet e t€ cilave nuk pengojné administrimin e tyre bashké me mbetjet urbane:

T) “mbetje 1 véllimshme": jang mbetje me pérmasa 1€ médha pajisjesh e makinerish,
grumbullimi, transportimi dhe largimi i @ cilave kryhet me metoda e teknika &
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vecanta; pérfshihen objektet e médha, (€ mirat me konsumim € géndrueshém si,
elektroshiépiake, pajisje informatike, mobilje. pjesé autoveturash, penobetone,
metale dhe mbeturina @ tjera € véllimshme, pérmasat e € cilave pengojné
pérdorimin e metodave (& zakonshme & mbledhjes, transferimit ose hedhjes sé
tyre.

B) "mbetjet e ndértimit"” ptrfshijné mbetjet si: guré, dhera, beton, tulla, g€ mbeten
nga veprimtarité ndértuese, rindértuese, meremetuese dhe prishése t& ndértesave
dhe strukturave t€ tjera;

9) “mberjet e rrezikshme''; jané mbetjet toksike gérryese, ngacmuese, shpérthyese, 18
pérflakshme, kancerogjene, infektive dhe radicaktive, q& kan# veting t& prishin
giendjen natyrore té ujit, tokés dhe ajrit. me pasoja né shéndetin e njeriut dhe né
ekosistemet natyrore; “mbetjet t& rrezikshme nga pérdorimi shtépiak"” jang: Bojra
pér lyerje, bojra shkrimi, ngjités, tretés, produkie fotokimike, pesticide, mbajtés
bosh t& etiketuar “T", “C” dhefose “F" dhe bombula spray, bateri dhe pila, bateri
makinash, ilage, shiringa, aksesoré pér informatikén, vajra mineral, vajra vegjetal,
tuba fluorishent dhe ¢do lloj mbetje me pérmbajte mirkuri;

10" prodhuesi i mbetjeve "; Eshté personi fizik dhe juridik. veprimtaria e té cilit krijon,
prodhon mbetje;

11) “administrim { mbeijeve té ngurta urbane": grumbullimi, transporti, rekuperimi
dhe trajtimi i mbetjeve, duke pérfshirg edhe kontrollin e kétyre operacioneve, pér
mé tepér edhe kontrollin e fushave t€ shkarkimit dhe impianteve t€ trajtimit mbas
mbylljes s& aktivitetit;

12} “operator i shérbimit”: Shogéria/ndérmartja, & cilés népérmjet kontratave 1€
shérbimit, ligencave (lejeve), Bashkia i beson dhe/ose lejon administrimin e
mbetjeve té ngurta urbane;

13) “dorézimi”: quhet nxjerrja dhe hedhja e mbetjeve urbane nga prodhuesit e tyre né
vendet e mbledhjes s& mbetjeve t& ngurta urbane;

14) “grumbullimi i mbetfeve té ngurta urbane ": quhet progesi i pranimil, seleksionimit
dhe rigrupimit & mbetjeve né vende 1€ caktuara;

15) “ndarje e mbetjeve né burim”: ndarja ¢ mbetjeve urbane né pjesé € ndryshme
merceologjike pér 1€ lejuar rekuperimin dhe/ose ripérdoriming;

16) “grumbullim | diferencuar™; grumbullimi i pérshatshém pér rigrupimin e
mbetjeve urbane né fraksione merceologjike homogjene, duke pérfshiré fraksionin
organik 1€ lagésht, & destinuvara pér ripérdorim, pér riciklim dhe rekuperim @
|Endés sé paré;

17) “grumbuiiim me komtenieré publik': operacioni i largimit t& mbetjeve né pika
gurmbullimi fikse, paraprakisht t& pércaktuara nga Bashkia, jasht€ vendeve &
prodhimit t& mbetjes, ku prodhuesi dorézon direkt mbetjen:

18)“largimi publik i mbetjeve t¢ ngurta urbane”: quhet progesi i dorézimit,
mbledhjes, transportimit dhe grumbullimit t& mbetjeve urbane;

19) “vend-depozitimi”'; i mbetjeve E&shté sipérfage toke e caktuar nga organet ¢
geverisjes vendore pér pérpunimet dhe manipulimet g€ do 1€ realizohen.

20) “qéndér multigrumbullimi”; jang pika grumbullimi t& ruajtura, t& destinuara pér
dorézimin e materialeve t& rekuperueshme, & rrezikshme ose voluminoze té
mbetjeve urbane. Kéto gendra pércaktohen nga administratori i shérbimit n& zona
pérshtatshme, t& pajisuara me infrastrukturén e nevojshme.

21)"“shesh ekologjik™: sip¥rfage e betonuar, me strukturé t€ pérshtatshme, pér
dorézimin e mbetjeve t& véllimshme. K#&to sheshe ndértohen nga administratori i
shérbimit né zona t& pérshtatshme.
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22)“rikuperim"; operacionet pér 1€ siguruar shfrvtézimin e mbetjeve pér pérftimin e
produkteve, léndéve & para ose prodhimin e energjist;

23)"riciklim i mbetjes": ripErt€ritja ose rinovimi i vetive t# mbetjes pér t'u pérdorur
mé pas si [&ndé e par€ ose si material ndihmés;

24) "stokimi § mbetjeve . quhet progesi i ruajtjes (depozitimit) € produktit pas
pérpunimit t& mbetjes deri né destinacionin pérfundimtar;

25) “pastrimi i rrugéve": shérbimi publik manual ose i mekanizuar i hegjes s
mbetjeve 1€ réna né rrugé apo hapésira publike, duke pérfshiré kétu parge dhe
hapésira t& gielbérta, ose rrugé dhe hapésira private gjithsesi objekt i pérdorimit
publik;

26) "zoné e kontratés": quhet zona brenda kufijve & vijés s& verdhé, ku kontraktuesi
do t¢ siguroj¢ shérbimin ¢ administrimit 1€ mbetjeve ndaj konsumatoréve
ckzistues, si dhe atyre q& mund té shtohen gjaté kohéshtrirjes s& kontratés brenda
t€ njéjtés zonk. Kufijté e zonés sé kontratés pércaktohen nga bashkia;

27)"zonié e larfes"': quhet shérbimi i larjes sé rrugéve dhe né disa raste 1 trotuareve.;

Neni 5

Administrimi i mbetjeve t€ ngurta urbane

28) Progesi i administrimit t& mbetjeve synon gé:
Té rezultojné sa mé pak mbetje nga veprimtarité prodhuese;
Né mbetjet ¢ krijuara, & z€né vendin kryesor mbeturinat e degradueshme, t&
riciklueshme e t& pérpunueshme;
Té pérdoren vetém teknikat dhe metodat mé t€ mira t8 mundshme 1€ bazuara n¢
kritere mjedisore pér ndarjen, grumbullimin, transportimin, ruajtjen, pErpunimin
dhe asgjésimin e mbetjeve;
Té realizohet njé cikél sa mé i shkurtér pér administrimin e mbetjeve me géllim q#
t& zvogélohet koha e ekspozimit t€ tyre n& mjedis;
Mbetjet t'i nénshtrohen sa mé shumé riciklimit dhe pérpunimit;
Té grumbullohen dhe t€ trajtohen t# ndara mbetjet né € gjitha fazat e
administrimit t& tyre dhe & mos pérzihen me mbetjet e rrezikshme;
Té pakésohet sa mé shumé levizja dhe transporti i mbetjeve dhe asgjésimi i tyre &
kryhet n# impiantin mé (& afért;
Té parandalohet ndotja nga mbetjet dhe t'i kufizohet ndikimi kur ajo ndodh;
Té ruhen burimet natyrore nga ndikimet ¢ mbetjeve;
Té démshpérblehet dhe t& rehabilitohet nga personat fizike dhe juridiké ndotja dhe
démtimi q& shkaktohet prej tyre nga keqadministrimi i mbetjeve;
Té kryhet groposje e sigurté plr hedhurinat q¢ rezultojné pas pérpunimit @
mbetjeve;
Té ménjanchet gdo dém a rrezik pér shéndetin, mirégenien dhe siguring e jetés s¢
personit;
Té garantohen kérkesat higjieniko-shiéndetsore dhe (& ménjanohet ¢do rrezik pér
ndotjen e mjediseve urbane;
Té& ruhet fauna dhe flora, mjedisi e peisazhi nga degradimi;

29) Té gjitha llojet ¢ mbetjeve, sipas pércaktimit t& béré né kéw€ rregullore, pas
dorézimit & tyre jané proné shietérore.
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Neni 6
Fazat e administrimit té mbetjeve té ngurta

30) Progesi i administrimit & mbetjeve urbane pérfshin krijimin, grumbullimin,
rugjtien dhe sistemimin ¢ tyre nga prodhuesi i mbetjeve, dorézimin sistematik né
kontenieré, largimin nga kontenierét pér né vend-depozitimin, ndarjen, riciklimin,
pérpunimin dhe groposjen pérfundimtare.

Neni 7

Klasifikimi i mbetjeve
31) Né funksion t& késaj rregulloreje mbetjet ndahen né kategorité e méposhime:
Mbetje urbane;
Mbetje industriale;
Mbetje & vEllimshme;
Mbetje bujgésore;
Mbetje spitalore;
Mbetje t& ndértimit;
Mbetje t& rrezikshme:;
Mbetje né sistemin e kanalizimeve t& ujrave t& zeza, et].

32) Sipas origjings s& prodhimit mbetjet ndahen né& mbetje urbane dhe mbetje
speciale dhe sipas karakteristikave té rrezikshmérisé né: mbetje t& rrezikshme dhe
mbetje jo té rrezikshme.

33) Mbetje speciale jang:
“mbetjet nga aktivitete industriale”;
“mbetjet e véllimshme":
“mbetjet nga akiivitetet bujgésore” ;
"mbetje spitalore ",
"mbetjet e ndértimit " ;
“mbetjet (& rrezikshme "

Neni 8
Mbetjet objekt i rregullores

34) Objekt i késaj rregulloreje jang Mbetjet Urbane,

35) Né funksion t& késaj rregulloreje, Mbetjet Urbane i ndajmé né dy kategori:

e Mbetje Urbane t& Riciklueshme dhe 1€ parrezikshme— 1€ cilat pérfshijné mbetjet
urbane g€ mund t€ ri-pérdoren ose riciklohen (mund t& pérpunohen duke u vént né
pérdorim si l&ndé e parg). N¢ kété kategori pérfshihen:

- Mbetjet metalike;

- Mbetjet e lulishteve, kopeshteve;
- Mbetjet plastike;

- Letrat dhe kartonat,

- Shishet e gelgit (qelqurinat).
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»  Mbetje Urbane t€ Pariciklueshme dhe t& parrezikshme — si psh. mbetje ushgimore
(organike) dhe kuzhine me pérbérje € fermenteshme, etj, € cilat pérmbledhin @
gjitha mbetjet urbane g€ nuk pérfshihen né Kategoring e Mbetjeve Urbane @
Riciklueshme,

Neni 9

36) Mbetjet g prodhohen nga ekonomité familjare, por qé nuk pérfshihen né Mbetjet
Urbane, si pér shembull: mbetjet e rrezikshme, mbetjet ndértimore dhe objektet e
véllimshme, transportohen nga vet# prodhuesit e tvre né fushat pérkaiése @
depozitimit, q& specifikohen nga Bashkia pérkatésisht pér secilén prej mbetjeve.
Bashkia mund € ofrojé pika alternative pér grumbullimin e tyre,

KREU I1
PASTRIMI I RRUGEVE, SHESHEVE DHE TROTUAREVE

Neni 10
TE pérgjithshme

37) Bashkia pércakton dhe publikon grafikun e pastrimit € rrugéve, shesheve dhe
troluareve.

38) Pastrimi i rrugéve, shesheve dhe trotuaréve béhet pérgjithésisht njé heré né 24 oré,
herét né méngjes ose né orét ¢ mbrémjes, kur &shté ulur ndjeshém akriviteti
qvtetar. Gjaté dités pastértia sigurohet duke grumbulluar dhe larguar nga sheshet,
rrugét e trotuaret, mbetjet e ngurta té€ kalimtaréve si dhe ndotjet e tjera.

Neni 11
Pastrimi i territoreve

39) Hapésirat dhe territoret private pastrohen nga veté pronarél e tyre.

40) Hapésirat e zbuluara publike g& nuk jang t& p&rfshira né skemé&n e pastrimit (&
qyietit pastrohen nga institucionet, apo banorét g€ jan€ pérdorues 1€ késaj
hapésire,

41)Gjithe personat fiziké dhe juridiké g€ krvejng veprimiari stacionare ose ambulatore
dhe ata q€ kryejn€ veprimtari transporti, detyrohen t€ mbajn€ past@r territorin
pérreth lokalit apo vendit & punés n€ gjerési 2-3m.

42) Hapésirat e zbuluara publike, q& pérfshihen né skemén e pastrimit. pastrohen nga
operatori i shérbimit q¥ caktohet nga Bashkia,

43) Sheshet e tregtimit pastrohen ¢do dit€ pas perfundimit t& aktiviteteve nga
administratorét apo pérdoruesit e tyre.

44) Nese pronari/administratori apo pErdoruesi i territorit privat apo né pérdorim, nuk
kryen aktivitetet e pastrimit apo b&het shkak pér ndotje t& territorit, bashkia ka t&
drejté té njoftojé dhe mé pas t& sanksionoj# kundravajtésin. Bashkia mund t&
kompensoje aktivitete pastruese nése mundéson ngarkimin e shpenzimeve ndaj
pronarit/administratorit pér aktivitetet ¢ domosdoshme @& pastrimit.
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Neni 12
Pastrimi dhe larja ¢ rrugéve

45) Pastrimi dhe larja e rruggve realizohet nga Bashkia, ose nga njé palé e treté e
ngarkuvar prej saj apo e kontraktuar pér t8 kryer kété shérbim, NE kontraté
specifikohen 1€ gjitha kushtet dhe Kérkesat g ka Bashkia pEr pastrimin, kontrollin
pér zbatimin e tvre, si dhe sanksionet pér shkelje t& kushieve e kérkesave té
kontratés,

46) Pastrimit i nénshtrohen té gjithé rrugét e asfaltuara, rrugét me kalldrém, sheshet si
dhe trotuaret ¢ gytetit dhe & gendriés sé banuar,

47) Administratori i shérbimit parashikon t€ administrojé @ gjitha sipérfaget e
gjelbérta publike, & kryejé mirémbajtjen, ruajtjen dhe pastrimin e territorit nga
mbetjet.

48) Pérdorimi i uniformave pér punétorét dhe i trajtimit special né pérputhje me
normat higjeno-sanitare éshié rigorozisht i detyrueshém,

49) Periodiciteti i shérbimit & pastrimit pércaktohet nga Bashkia sipas nivelit @
ndotjes qé shkakiohet.

Neni 13

507 Rrugét dhe sheshet kryesore lahen ¢do dité pas pastrimit. Gjat€ periudhés sé
nxeht& (prilltetor) mund & b&het larja disa heré ng& ditg, Numri i larjeve
pércaktohet sipas sezonit dhe kushteve konkrete. Pér larjen pérdoret uji me
ngarkesé bakteriale jo m& shumé se 200 E koli pér 100ml ujé. Né kéto raste mund
té pérdoret edhe uji i puseve, lumenjve apo baseneve 1€ tjeré ujoré.

51) Bashkia pércakton rrugét dhe sheshet g€ dubet & lahen. Pér larjen e rrugéve
pérdoren automjete 1€ posagme.

Neni 14

52) Mbetjet urbane q& dalin nga pastrimi i rrugéve, trotuareve dhe shesheve hidhen né
pikat mé 1€ afiérta (& grumbullimit & mbetjeve urbane sipas llojit 1& mbetjeve qé
prodhohen.

53) Ndalohet kategorikisht dorézimi i mbetjeve urbane g€ dalin nga pastrimi i
rrugéve, trotuareve dhe shesheve né pusetat e elekirikut, telefonisé, ujésjellésit, e
ujrave t€ zeza, ¢ hidranteve, né zgarat e pusetave t& ujrave atmosferike, né
shtretérit e ujrave rrjedhiése, né basenet ujore natyrale apo artificiale.

Neni 15
Koshat rrugoré

54) Me qgéllimin pér & garantuar mbajtjen pastér & hapésiravé publike mund &
vendosen dhe t& administrohen nén kujdesin e Bashkisé ose operatorit (&
shérbimit, koshat rrugoré pér mbetje urbane t& dimensioneve t& reduktuara &
prodhuara nga kalimtarét.

55) Kalimtarét, mbetjet e gastit si amballazhe t€ ndryshme, i dorézojne vetém né
koshat e vendosur né gytet ose qé ndodhen para dyganeve. Hedhja e tyre n€ rrugé,
né trotuare apo né ambiente té tjera publike, pérbén shkelje dhe ndéshkohet si e
tille.
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Neni 16
Pastrimi i pusetave dhe dorézimi i mbetjeve té pastrimit

56) Zhbllokimi dhe pastrimi i pusetave té rrugéve, dhe rrjetit t€ kanaleve 1€ kullimit
béhet verém nga punonjésit e subjektit té ngarkuar me administrimin e tyre,

57) Pérpara sezonit t& shirave kryhet pastrimi i 1€ gjithé pusetave € ujrave
atmosferike, pér 1 siguruar né vazhdimési trasportimin e tyre. Mbas ¢do pastrimi,
higen menjéheré mbetjet q& dalin nga pastrimi dhe kryhet dezinfektimi pérreth
pusetés me |éndé dezinfektuese ose pluhur gélgere me 5% pérmbajtje klori.

58) Mbetjet e nxjerra nga pastrimi i pusetave largohen menjéheré nga subjekt
pérgjegjés dhe depozitohen né vendet e pércaktuara nga Bashkia.

Neni 17
Ndotja e hapésirave publike

59) Kush krven operacione ose/dhe aktivitete té cilat mund t€ sjellin ndotjen e
hapésirave publike, &sht& i detyruar né ményré konstante & mbajé t& pastér ato
gka pfrmendém mé sipér, né gdo rast, dhe t& mos 1&g asnjé mbetje 1€ ¢farédo lloji.

60) Ndalohet hedhja dhe derdhja né€ trotuar, rrugé e sheshe (& gendrave t€ banuara ¢
mbeturinave dhe ujrave gt dalin nga pastrimi ose larja e lokaleve 1€ shérbimit

Neni 18
Manifestimet publike, panairet, spektaklet 1évizése dhe
veprimtari té stinds

61) Veprimtarité e stinés, Entet Publike ose Fetare, Fondacionet apo Shogatat, Cirget,
Partité Politike, apo ¢farédolloj grupi gytetarésh g€ Ka pér qéllim organizimin e
nismave si: festa, panaire, festime popullore, vrapime, spektakte |€vizese ose
manifestime edhe t€ llojit kulturor apo sportiv, etj. n& rrugé, sheshe dhe hapésira
publike apo pér pérdorim publik, jané t€ detyruar t€ sigurojné direkt, ose
népérmjet marréveshjeve 1& veganta me operatorin ¢ shérbimit, mbajtjen pastér té
hapésirave, q& i jang dh&né atyre pér pérdorim, si gjaté ashtu edhe né fund &
nismiés, duke dorézuar né kontenierét e pérshtatshém 1€ vendosur nga pér kété
qéllim nga administratori, si mbetjet ¢ prodhuara direkt nga aktiviteti i tyre ashtu
edhe ato t& prodhuara nga frekuentimi | manifestimit prej gytetaréve.

62) Detyrimet suplementare 1€ dala nga kryerja e shérbimit publik. do t'i ngarkohen
organizuesve té manifestimeve.

KREU 111
VECIMI, SISTEMIMI DHE DOREZIMI I MBETJEVE

Neni 19
Vegimi dhe sistemimi i mbetjeve urbane

63) Familjet si dhe subjektet publike a private i gjaté veprimtarisé s€ tyre krijojné
mbetje t& ngurta urbane, i vegojné ato né grupe si:
a. mbeturina ushgimore;(organike)
b. amballazhe; (plastike, qelq, letér, karton)
¢. Metalike t& pérmasave t¢ vogla
64) Secili grup mund £ amballazhohet mé vehte, né gese a kosha t€ veganté,
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aa

63) Mbetjet e véllimshme (si automjete. makineri, pajisje. karrige, 1avolina, kolluge),
mbeturina ndértimore (llag, wila, beton, dhera) ¢ohen nga pronarét né vendin e
posacém pér depozitimin dhe pérpunimin e tyre, Braktisja e tyre jashté vendeve 1@
pércakiuara, perbin shkelje dhe ndéshkohet si e tille,

Neni 20

66) TE gjithé subjektet g né pérputhje me natyrén ¢ veprimtarisé st tyre krijojng lloje
1€ ndryshme mbetjesh urbane, jang 1& detyruar (& kené mg shumé se njé kosh pér
grumbullimin e ndaré 1 tyre,

67) Koshat jan# me ngjyra 1€ ndryvshme ose me mbishkrime t€ dukshme g€ orientojné
hedhjen e veguar ¢ mbetjeve urbane. Koshat vendosen né vende t€ dukshme dhe
leht&sisht 1€ pérdorshme.

68) Spitalet. ambulancat, qendrat shéndetésore, laboratorét farmacité, klinikat
stomatologjike, shietérore a private, detyrohen 1€ pérdorin sistemin ¢ kontenieréve
personal né ményré t& diferencuar pér mbetjet urbane, njéri prej (& ciléve éshié pér
mbeturinat e rrezikshme spitalore gé i nénshtrohen njé trajtimi & veganté,

69) Cerdhet, kopshiet dhe shkollat, publike e private, mund € pérdorin sistemin e
disa koshave pér 1# edukuar nx#nésit me normat e rregullat bashkékohore @
trajtimit t& ndaré & mbetjeve urbane,

Neni 21
Dor€zimi i mbetjeve urbane

70) Sistemimi dhe dor#zimi i mbetjeve urbane nga familjaret dhe nga & gjithe
subjektet e tjeré, behet vetdm né vendet publike 1 mbledhjes s& mbetjeve urbane
gé ka caktuar administratori i sh&rbimit ose me kontenieré individualé g#
péreakichen sipas llojit & prodhuesit, sasisé s€¢ mbetjeve dhe infrastrukturés,
Dorézimi i tyre jashté rregullave t& p&rcaktuara nga Bashkia, &shté shkelje dhe
ndéshkohet si e tillé

71) Tregétarét dhe persona té tjeré g€ ushtrojn€ shérbime ambulante, duhet 1€ jené &
pajisur me kosh t& posagém pér grumbullimin e mbetjeve urbane & u krijohen
gjaté tregétimit e shérbimit q# u ofrojné qytetaréve,

Neni 22
Pérdorimi i kontenieréve publiké

72) Kané té drejté t& pérdorin kontenierét publik:
-Familjet, brenda vijés s& verdh& 1 gytetit.
-Bizneset, t& llojit tregtar, artizanal apo shérbimesh, q# prodhojné mbetje urbane,
kv prodhimi ditor | ¢do subjekti nuk kalon sasing prej Y% e volumit t& njé
kontenieri

73) Té gjithé bizneset apo institucionet privaté apo shtetéroré q# prodhojné mbetje
mbi kufizimin ¢ mésipérm, duhet t& kené detvrimisht kontenieré individuald
brenda territorit t& tyre.

10
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Neni 23
Kufizimet pér dorézimin ¢ mbetjeve urbane

74) Dorézimi i mbetjeve urbane éshté njé detvrim i prodhuesit dhe duhet 1€ kryhet
sipas ményrave, ditéve dhe orareve (€ pércakuara nga Bashkia si dhe mbéshtetur
né kategorizimin e mbetjeve dhe prodhuesve & pércaktuar né kété rregullore,

75) Dorézimi i mbetjeve qf nuk konsiderohen si mbetje urbane nga kuadri figjor i
fushés dhe nga kjo rregullore, do t& behet né pikat e veganta t# cakwara nga
Bashkia pér k&€ géllim,

76) Gjatg procesit t& ndértimit, rikonstruksionit apo prishjes s& objekteve, gytetaré,
investitorét dhe subjekiet ndértues, marrin masa pér largimin e vazhduesh&m &
mbeturinave ndértimore.

77) Hedhja ¢ mbetjeve ndértimore né rrugé, n€ trotuare, né ¢do mjedis publik, si dhe
né pikat qé ka caktuar Bashkia pér mbetjet urbane, Eshi€ e ndaluar dhe pérbén
shkelje q& ndéshkohet si e tillé.

KREU IV
GRUMBULLIMI, LARGIMI E TRANSPORTIMI I MBETJEVE URBANE

Neni 24
Grumbullimi i mbetjeve urbane

78) Vendet ¢ grumbullimit & mbetjeve (V.G.M-1&) jan& sipérfage t& vogla qg
shérbejné pér dorézimin e mbetjeve nga prodhuesit e tyre. V.G.M-t& duhet t& jend
t¢ betonuara ose € asfaltuara,

79) V.G.M-t€ ku vendosen konteinerét, kazanét apo stacionet ¢ betonuara pér
grumbullimin ¢ mbetjeve, cakiohen nga Bashkia .

80} Bashkia miraton dhe publikon skemén konkrete t& vend-ndodhjes s& V.G.M-ve
dhe strukturén e pérmasat e secilds. Ndryshimi i vendndodhjes sé V.G.M-ve, pa
miratim t€ administratorit @& shérbimit, pérbén shkelje dhe ndéshkohet si e tillg.

81) Ofrimi dhe pranimi i sh&rbimit éshté i detyrueshém né & gjithé territorin
bashkiak, duke mos pérashtuar askénd, vetm né rastet kur Bashkia autorizon
forma t& pérkohshme eksperimentale t& grumbullimit t& diferencuar t€ mbetjeve.

Neni 25

82) Shérbimi i grumbullimit & mbetjeve urbane né ményré jo té diferencuar ofrohet
nga Bashkia né njé ose disa ményra specifike, si;
a. grumbullimi nép&rmjet kontenieréve publiké;
b. grumbullimi népérmjet qeseve; deré mé deré
¢, grumbullimi népérmjet dorézimit né sheshe ekologjike;
d. grumbullimi népérmjet kontenieréve pér hapésira private dhe t& pérmasave 1€

ndryshme,

23) Prodhuesi i mbetjeve mund t& depozitej# mbetjet n# ményr# individuale direkt n#
fushén e grumbullimit, né pérputhje me kété rregullore.

84) Largimi publik i mbetjeve duhet 1€ garantojé grumbullimin e t& gjithé mbetjeve
urbane qé pér gfarédolloj motivi gjenden jashté kontenieréve, né pikat ku
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sheérbimi kryhet “deré mé deré”, si edhe grumbullimin e mbetjeve urbane g
gienden t& shpérndara n& hapésirat publike,

Neni 26
Grumbullimi me kontenieré

85) Grumbullimi népérmjet kontenieréve kryhet né hapésirat publike bashkiake &
banimit, bizneseve ose né oborre té shogérive private a publike dhe né pérgjithési
né @ gjith# vendet ku éshié parashikuar njé prodhim i konsiderueshém mbetjesh
urbane;

86) Zbrazja e kontenieréve kryhet sipas njé grafiku 1# caktuar né kontraté ng bazé &
njé kalendari operativ e g€ i komunikohen paraprakisht prodhuesit t&8 mbetjes nén
kujdesin e operatorit t€ shérbimit;

87Menjéheré mbas largimit 18 mbetjeve urbane territori pérreth sheshit @
konteineriéve pastrohet né njé sipérfage 20-25 m2.

88) Pér asnjé rast nuk do € lejohen kontenieré 1& tejmbushur me mbetje urbane, & pa
transportuar dhe mbetje urbane t€ léna n& zon€n pérreth kontenieréve ose né
vendet e pércaktuara. NE 1€ gjitha rastet kur evidentohen bllokime apo pengesa
nga faktor¥ t& jashi®m, operatori i shérbimit duhet & njoftojé menjéheré dhe 1€
marré masa pér pastrimin e tyre;

89) Prodhuesi i mbetjes éshié i detyruar t& pérdoré kontenierin e disponueshém, mé (&
afért dhe t& mbyll# kapakun nése kontenieri ka njé t¢ tillé: né rastet kur kontenieri
Eshiif i tejmbushur nga qeset, mbetjet duhet & dorézohen né Kontenierin tjetér
disponibé] dhe nuk duhet € lihen asnjéheré n€ toké;

90) Kontenierét lahen dhe dezinfektohen sipas njé grafiku 1€ miratuar nga Bashkia me
léndé dezinfektuese, desinsektante dhe deratizuese (si psh. gélgere t€ Kloruar deri
5% klor aktiv, pas zbrazjes s¢& mbetjeve urbane);

-Pér kontenierét publiké minimalisht njé heré né javé.
-Pér kontenierét qf géndrojng né ambjente & brendshme, publike apo private
minimalisht njé heré n& muaj;

Neni 27
Grumbullimi me gese.

91) Bashkia, né pamundési t& kryerjes s& shérbimit me kontenieré publik& mund @&
ofrojé shérbim alternativ t& grumbullimit me gese t€ mbetjeve urbane né zona t8
caktuara urbane.

92} Pérdoruesi familjar ka detyrimin & nxjerré jashté banesés sé tij, prané ders ose ng
nj¢ vend & pErcaktuar n€ hapesirén publike, qeset n€ ményré 1€ dukshme, t&
mbyllura, n& ményré & rregullt, pér t8 mos krijuar pengesa apo rreziqe pér
kalimtarét, né orare té pércaktuara paraprakisht.

93) Mund té aplikohen pika grumbullimi té lévizshme g jané mjete veté shkarkuese
té hapura té tonazhit & vogél gjithmoné me orare dhe frekuence (& péreaktuar,

94) Frekuenca dhe ora e grumbullimit pércaktohet nga operatori i shérbimit me
miratimin ¢ Bashkisé, si dhe lajmérimi i orarit béhet nga operatori i shérbimit.

95) Qeset duhet & jend & t& njgjtit lloj dhe i shpmdahen prodhuesit 1€ mbetjeve nga
operatori i shérbimit né proporcion me konsumin, Qeset duhet t€ jeng né peshé jo
mé t& madhe se 20kg dhe nuk duhet 1€ kené objekte q& presin, me majé, gjithésesi
mbetje & rrezikshme pér pérsonin pérgjegjés pér shérbimin manual &
grumbullimit;
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Neni 28
Grumbullimi me kontenieré té palévizshém.

96) Mbetjet e vEllimshme dhe t& ndértimit, t& prodhuara nga ckonomitt familjare,
mund & dorézohen dhe grumbullohen, me ményrat e pércaktuara nga Bashkia, si
mé poshté vijojni:

a. népérmjet dorézimit né kontenierét e palévizshém, me dimensione t# médha;

b. néépérmjet grumbullimit prang ishperdoruesit & kétyre mbetjeve, me ang té
telefonimit tek operatori i shérbimit;

c. népérmjet dortzimit nga prodhuesi i mbetjeve, pran€ géndrave (&
multigrumbullimit,

O7)NE ditén e parashikuar pér grombullim, mbetja dubet t€ nxirret jasht€ nga
ishpErdoruesi, né pikén mé t€ afért t& grumbullimit, né ményré q¢ 1€ evitajé ¢do
pengesé ndaj lEvizjes sé mjeteve dhefose kémbisoréve,

Neni 29
Shérbimi i pastrimit n€ tregje

98) Administratorét e tregjeve, persona t& veganté apo grup personash tregtaré qé zéné
vendet e shitjes né tregjet privaté apo publiké, t& organizuar né hapésirat publike
ose private, duhet & administrojn veté pastrimin e territorit t& tregut menjéheré
pas mbylljes s& aktivitetit ditor. Pér sa i pérket administrimit 1€ mbetjeve g€ dalin
kéto tregje dubet € operohet si mE poshi€ vijon:

a) Administratori i tregut privat apo pérfagésuesi i tregtarve Eshi@ prgjegjés péir
mbledhjen dhe largimin e mbetjeve pér né fushén e depozitimit duke lidhur
detyrimisht kontrata t& veganta me Bashkingé ose operatorg privat€ shiérbimi &
ligensuar, q& t€ parantojné zbatimin e kushteve higjeno sanitare 1€ késaj
rregulloreje.

b) NE& rastet e tregjeve publiké q& administrohen nga Bashkia, ky shérbim
pérfshihet né shérbimet e tjera t& pastrimit g& administron Bashkia.

e) Detyrimisht ¢do treg duhet t& ket t8 miratuar nga Bashkia “VGM"-té ¢
pérkohshme ose 1€ pérhershme, brenda territorit 1€ tregut, pér (&8 mundésuar
vendosjen e kontenieréve.

99) Té gjithe shitésat e tregut & prodhimeve bujgésore e blegtorale, mbetjet urbane qé
krijojné gjaté tregétimit & produkteve vetjake, i grumbullojng té palosura apo
sistemuara ose t& mbyllura n& gese, dhe i hedhin n# pikat ¢ pErcaktuara nga
Bashkia. Largimi nga tregu pa béré kB sistemim € mbetjeve konsiderohet
shkelje dhe ndérshkohet si e till&.

Neni 30
Vendosja dhe karakteristikat e kontenieréve

100) Kontenier#t parashikohen né numér 1€ tillé q& t€ sigurojné grumbullimin né
kohé dhe né sasi, midis flukseve t& ¢do cikli dorézimi.

101)Caktimi i VGM, duhet béré duke respektuar kriteret e higjengs. aty ku @shté ¢
mundur né njé distancé prej 10 metrash, largési (vij€) ajrore nga dyert dhe
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dritaret, n€ harmoni me infrastrukturén urbane, pér mé tepér me géllim lehtésimin

¢ largimit publik & mbetjeve.

102) Pér té gjitha ndértimet e reja, projektet e rikonstruksioneve apo zonave (€ reja
urbane pércaktimi dhe miratimi | vendeve t€ grumbullimit (& mbetjeve gshié i
detyrueshém dhe béhet né pérputhje me kuadrin ligjor ekzistues.

103) Kontenierft mund (& vendosen brenda hapésirave private, brenda dyganeve,
tregjeve dhe pikave t€ shitjes me pakicé ose shumicé, apo brenda institucioneve
publikg, shkollave dhe géndrave sporiive, etj me pélgimin/ose jo t€ pronarit ose
administratorit si dhe miratimin e Bashkisé, né rastet e méposhtme:

a) né zonat ku struktura urbanistike e bén & pamundur vendosjen e kontenieréve
né hapésira publike;

b) n# raste t¢ veganta nevojash t& sh&rbimit t€ largimit publik t& mbetjeve, q¥
lidhen me:

- déshirén e prodhuesit (€ mbetjes pér 1€ pasur piké (& pavarur,

- sasiné dhe llojin e mbetjieve gé prodhon, ku pérfshihen edhe mbetjet jo
urbane.

- llojin e aktivitetit, etj,

NE kéto raste mund 1€ keté shies€ pér tarifén ¢ shérbimit g€ pérfiton,

¢) NE rastet kur prodhuesi i mbetjes nuk ofron pélqimin pér té pasur kontenieré€ &
pavarur, ai detyrohet t€ depozitoj& mbetjet urbane n€& pikén mé t€ aftér 1&
grumbullimit kur Eshté né pérputhje me kriterin e vendosuar né Nenin 22 @&
késaj rregullore, “Pérdorimi i kontenieréve publiké”™, ose né t&€ kundért duhet &
béjé veté dorézimin e mbetjeve né vend - depozitimit 1€ tyre né pérputhje me
normat e pércaktuara nié kété rregullore,

104) Grumbullimi i mbetjeve urbane q& krijohen nga biznesi (i vogél, i mesém, i
madh), por q& nuk pérfshihen né kategoring “mbetje 1& bizneseve™ (si p.sh wllash,
xham,etj.), béhet me kontenieré privaté & vendosur brenda territorit ku kryhet
aktiviteti. Kontenierét privaté duhet t& kené (& nj&jtét parametra si ata € pércakiuar
nga kjo rregullore,

105) Kontenierét duhet t& kené sipérfage té lémuara, material me géndrueshméri € lare
dhe t& papérshkueshém nga uji, material metalik (trashési @ llamarinés=1.5-2 mm)
apo plastik, t€ pajisura me kapak dhe me rrota (ose kémbé fikse), € kapaciteteve (&
ndryshme.

106) Kontenierét mbahen gjithmoné né kushte optimale pune nga operatori i shérbimit.

107)Kontenierét mund & jené té llojeve, si mé poshté vijojné:

a) Kontenier# t& brendshém, me kapacitet véllimetrik prej 120 /240 7 360 litér;

b) Kontenierg publik& urban, me kapacitet véllimetrik prej 700; 1.100, 2.400,
3200 litra, pér q&ndrim jashti;

c) Kontenieré pér mbetje & véllimshme, t& palévizshém, pa rrota. me kapacitet
véllimetrik mbi 5.500 litra ose 7700 litra, pér q¥ndrime fikse dhe progesi i
zbrazjes kryhet né ményré mekanike.

d) Kontenierg me kompaktim, t& palévizshém, pa rrota, me kapacitet volumetrik
té madh, me veté-kompaktim (té pajisura me sistem hidraulik apo mekanik 1€
pavarur),

Neni 31
Ruajtja higjeno-sanitare pér punonjésit e shérbimit

108) Pér ruajtjen higjeno-sanitare t& punonjésve té shérbimit t# administrimit @
mbetjeve, zbatohen normat né dispozicion pér sigurin€ dhe higjenén e punis.
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Punonjiésit duhet 1€ jené t& pajisur me veshje t& pérshtatshme dhe me mekanizma
apo pajisje pér mbrojtje personale, dhe duhet t'i nénshtrohen trajtimeve pér
kontrolle sanitare t# parashikuara né ligj.

Neni 32
Transportimi i mbetjeve urbane

109) Transportimi publik i mbetjeve urbane pér né vend-depozitim béhet nga Bashkia
ose operatori i shérbimit, i caktuar nga Bashkia. Operator® & tjeré urbané q& mund
L& krvejné aktivitete pastrimi apo grumbullimi, transportl apo depozitimi mbetjesh,
né ményré 1@ pavarur nga shérbimi publik, duhet 1& jen# 1€ pajisur me ligencé dhe
lejet pérkatése,

110} Transportimi organizohet e funksionon né orét e mbrémjes apo herét né méngjes.

Neni 33

111} Transportimi i mbetjeve urbane nga pikat e grumbullimit pér né vend -
depozitimit e t& pérpunimit t& tyre, bhet me mjete teknollogjike té posagme dhe
€ mbuluara, ngarkesa e & ciléve nuk rrezikon derdhjen apo rishpErndarien e
mbetjeve urbane,

112) Kamionét q# transportojng |&nd# dhe mbetje ndértimi ose g€ ¢ojné mbetjet
ndértimare n& vend - depozitimin e tyre, marrin masa g€ gjat€ 18vizjes & mos ketd
derdhje apo rrjedhje & mbetjeve gé transportojné.

113) Kamion&t, autoveturat, etj, kur hyné né rrugét e gyvtetit nga kantierét e ndértimit
dhe nga rrugé dyiésore 1€ paasfaltuara, jang & detyruar 1€ pastrojng gomat nga
balta, llaget, betonet e gdo papastérti tjetér q& ndot gytetin.

Neni 34
Peshimi i mbetjeve urbane

114) T¢ gjithé mbetjet e grumbulluara, pérpara se t€ dorézohen apo dérgohen né
progeset e rekuperimit apo pérpunimit final, duhet té peshohen népérmjet
pérdorimit t¢ njé sistemi peshimi rregullisht 1& kolauduar. Né vazhdim
operacionit & peshimit duhet 1 kryhen edhe rregjistrimet e t€ dhénave.

115) Té gjitha t& dhénat do & mblidhen dhe ruhen n€ Kujdesin e operatoréve &
ndryshém 1& shérbimeve dhe mund t& supervizohen apo kérkohen nga Bashkia me
ritme periodike q& pereaktohen mé paré.

KREU V
ADMINISTRIMI I MBETJEVE URBANE NE MENYRE TE DIFERENCUAR.
QENDRAT E MULTIGRUMBULLIMIT

Neni 35
Objekti i shérbimit dhe parimet e pérgjithshme.

116) Kreu aktual ka té b& me administrimin e pjeséve 1& ndryshme t&8 mbetjeve
urbane t& pércaktuara né Nenin 8 dhe 19 1# késaj Rregulloreje, té cilat dubet 1@
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dorézohen dhe grumbullohen duke respektuar dispozitat e pérgjithshme dhe té
veganta né vazhdim.

117)Largimi publik i mbetjeve organizohet n&€ ményré t€ tillé q€ 1€ arrij sa mé tepér &
jeté e mundur objektivin e reduktimit t& prodhimit t&¢ mbetjeve urbane dhe té
ndarjes n& burim pér llojet ¢ ndryshme & pjestve qif i pérbjng ato, duke tentuar
reduktimin, me kalimin ¢ kohés, t# sasisé st mbetjes s& padiferencuar jo &
riciklueshém dhe jo t& rekuperueshém,

Neni 36
Ményrat e dorézimit dhe grumbullimit té Mbetjeve Urbane n& ményré té
diferencuar.

118) Grumbullimi népérmjet kontenieréve, koshave, etj.

119) Grumbullimi népérmjet sistemit t& grumbullimit “deré m# deré".

120) Grumbullimi népé&rmjet gendrave t& multigrumbullimit dhe/ose shesheve
ekologjike.

121) Sheshi ekologjik shiérben pér 18 kryer grumbullimin e fraksioneve 1€ ndryshme té
materialeve né njé sipérfage ku jané sistemuar kontenieré 1& ndrysh&m sipas llojit
¢ mbetjes. Ky shesh ekologjik mund 18 marr karakteristikat e njé qéndre
multigrumbullimi kur b#het fjal# pér nj& sipérfage & rrethuar, ¢ lejueshme pér
pérdoruesit vetém né orare 1€ caktuara, dhe ku pér t€ cilén Eshté cakivar njé

pirgiegjés.
Neni 37

Grumbullimi i diferencoar

122) Kryerja e grumbullimit t& diferencuar bhet konform parimeve t€ pérmendura né
kété Rregullore.

123) Pér & mundésuar shérbimin e grumbullimit & diferencuar, do t& béhen publike
ndaj prodhuesve t& mbetjeve, vendndodhja e Kontenieréve dhe gendrave (&
grumbullimit, si dhe ményrat e ndryshme t€ kryerjes s€ shérbimeve.

124) Prodhuesi i mbetjes, né ményré té detyrueshme, do t& dorézojé né ményré (&
ndar€ t& gjithé mbetjet urbane pér L& cilat &sht& pércaktuar kryerja e shérbimit (&
grumbullimit t& diferencuar.

125) Bashkia p€rcakton:

a) Ményrat e dorézimit nga prodhuesi i mbetjeve, 1€ mbetjeve dhe fraksioneve
pér t'u grumbulluar;

b) Ményrat dhe frekuencat e grumbullimit ng funksion me franksionet e
ndryshme;

¢) Ményrat e dhénies hua t€ kontenierfve, prodhuesve @ mbetjeve, sipas
tipologjive t& veganta;

126) Kontenierét specifik mund t& vendosen brenda hapésirave private né pérputhje

me Nenin 22 dhe Nenin 30 t& k&saj rregulloreje,

Neni 38
Standarte pér grumbullimin e mbetjeve urbane népérmjet kontenieréve

127) Pér grumbullimin e mbetjeve urbane, népérmjet konienieréve, standartet
minimale gé duhen ndjekur pér organizimin e tyre jang si mé poshtg vijon:

16





E Rregnlbore e Aderinisteiinin ¢ Mbetjeve Urbane dhe Pastrint 08 Qatetit 6 Thinnes

|
bali Valumi nE Litér § [Hstanca ¢ Konfenierit nga Ritmi i
H e | Kontenierit / Banord frdorun Graimbuliimit
Grunebullin
| fim)
Delgi | 5 1060 15 = diiar
| Letra | i 1000 15— ditor
| Platika : 5 10000 15 = diter
Kanaper metalike o4 1000 Mugjoare
| Pila, bateri 003 = Mujare
| lage [ s - Mujore
Mbetje Urbane (F i - Mujone
Rrezikehme |
| Mbetje Urbane | 2 250 3 harknl jad
| Fraksiont § thas | 0 250 2 Nt rid firvd
| Fraksioni organik | 5 250 2 here 2 Juve
Neni 39

Grumbullimi i mbetjes s& pariciklueshme dhe @& parrezikshme

128) Mbetjet ¢ pariciklueshme dhe 1€ parrezikshme périshijng, llojet € mbetjeve ni
vijim: hedhurina ushgimore nga gatimet, mbetje (teprica) ushqimesh, ushgime 12
prishura, 1évozhga veziish, mbetje perimesh dhe frutash, llumra kafeje, filtra 12
gajit, lule 1 vyshkura dhe bimég shiépiake, letér prej celuloze & pastér, hi € fikur
nga furrat, sobat apo oxhaqet, kocka 18 vogla, dhe gjfra @ ngjashme.

Neni 40
Grumbollimi | mbetjeve (€ riciklueshme dhe 18 parrezikshme

1289) Mbetjet e riciklueshme dhe t& parrezikshme perfshijng letrén, Kartonin, qelgin,
plastikén, kanaget metalike, veshjet, si dhe materiale t¢ tjera W& konsideruara si 12
rekuperucshme,

Pér kito lloje mbetjesh mund 1& pércakiohen ményra grumbullimi 1€ ndryshme,
népérmiet grumbullimit “derd mé deré”™ ose népEmjet kontenieréve.

[30) Kontenierét e caktuar pér kéto lloj mbetjesh do @ vendozen né ményré & tillé, g
1€ béjné 1#& mundur dorézimin nga ana e prodhuesve & 18 gjitha materialeve 18
riciklueshme né 1€ njgjlén piké grumbullimi, g konfigurohet si shesh ckologiik
apo qéndEr muliigrumbullimi.
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131) Pér pérdoruesit g& prodhojné sasi & médha t& kétyre mbetjeve, si shkolla, shtépi
pushimi ose komunitete, aktivitete ekonomike ose te ngjashme, mund (&
organizohet njé shérbim grumbullimi mé kontenier® t& pérshtatshém pér objekie
apo godina specifike.

132) Mund 1€ aplikohet *grumbullim multimaterial™, si grumbullim i pérbérsave @
ndryshém (p.sh qelq — kanage, ose gelq-kanage-plastik€) q¢ mund € mblidhen ng
njé lloj kontenieri t& vetém, pér t'u ndaré mé pas né ményré mekanike gjaté fazave
té tjera 1 rekoperimit,

Neni 41
Grumbullimi i mbetjeve t€ rrezikshme familjare

133)Grumbullimi i mbetjeve t€ rrezikshme, & prodhuara nga ekonomit€ familjare,
kryhet me kontenierE t& pErshtaish&m, 1€ vendosur sipas pércaktimit nga Bashkia.

Neni 42
Grumbullimi i mbetjeve t€ véllimshme

134)Mbetjet € vEllimshme, mund t& dorfzohen dhe grumbullohen, me ményrat ¢
pércakiuara nga Bashkia, si mé poshté vijojné:
a. népérmjet grumbullimit prang prodhuesit t&¢ mbetjeve, me ané t& telefonimit
tek operatori i shérbimit;
b. népérmjet grumbullimit rrugé mé& rrugé, ¢ kryer sipas frekuencave 1@
pércakiuara nga Bashkia.
¢. népérmjet dorézimit prané géndrave t& multigrumbullimit,

Neni. 43
Qéndrat e Multigrumbullimit

135)Qéndrat e multigrumbullimit kan& si g€llim até t& promovimit, duke shqyrtuar
kriteret ekonomike dhe 1€ efigencés, té sistemeve me prirje drejt rikuperimit nga
mbetjet 1€ materialeve dhe energjisé.

136) Llojet e mbetjeve q& grumbullohen prang géndrave 1€ multigrumbullimit duhet &
tregohen né tabelat sinjalizuese pérkatése t& vendosura né hyrje tyre, & shprehura
si mé poshté vijon:

bimore;

dru;

letér dhe karton;

qelg;

metale;

t# mira té géndrueshme;

té viéllimshme;

plastika;

bateri, pila;

ilage té skaduara;

mbetje t& rrezikshme (me prejardhje shtépiake);

akumulator plumbi (me prejardhje shtépiake);

vajra minerale dhe bimore té papérdorshém (me prejardhje shiépiake);

pneumatik (me prejardhje shiépiake):

& & & ® & % & ® @ & & & & @
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e inerte nga prishjet, ndértimet dhe gérmimet (me prejardhje shiépiake);

137) Bashkia, ka t€ drejtén e prezantimit ose modifikimit, né ¢farédolloj momenti, 1@
grumbullimit & diferencuar pér llojet e ndryshme t&é mbetjeve qé€ do té pranohen
né géndrat e multigrumbullimit,

138) Né& rastet kur krvhen shérbime plotésuese pér grumbullimin e mbetjeve speciale
t# pérbéré nga materiale # pranveshme né géndrat ¢ multigrumbullimit,
prodhuesit e tyre mund t'i dorzojné ato sipas njé marréveshje, kontrate, té lidhur
me t&, nié respektim t# kushteve t& pérmendura n kété rregullore.

139) Prodhuesit jo shtépiak t8 mbetjeve mund t& dorézojng mbetjet ¢ tyre prang
géndrave t& grumbullimit vetém me autorizim t# lEshuar nga Bashkia, pas njé
kérkese té paragitur mé paré nga pérdoruesi. Bashkia ka té drejtén ¢ pércaktimit,
népérmjet masave paraprake, t# ményrave me ang t€ t& cilave prodhuesit e
mbetjeve jo shtépiak duhet © marrin pjes€ né shpenzimet ¢ géndrs sg
multigrumbullimit né funksion t& llojit t& mbetjes urbane dhe sasisé s& mbetjes s&
dorézuar,

Neni. 44
Hapja e géndrave té multigrumbullimit,

140) Mbetjet urbane mund 1€ dorézohen né ditét dhe oraret e vendosura nga operatori
i shérbimit dhe t& paragituar me sinjalistikén pérkatése, né hyrje 1€ qéndrés
multigrumbulluese.

KREU VI
TARIFAT

Neni 45
Vjelja e tarifis

141) Tarifa e pastrimit vilet nga autoritetet e bashkisé pér mbulimin e shpenzimeve 1€
mbledhjes, largimit e trajtimit t& mbetjeve dhe pastrimin e gytetit.

142} Autoritetet e bashkisé duhet t& péreaktojné veté ose mund t€ ngarkojng njé palé
1€ tretl, pér pérllogaritjen e tarifave, hartimin dhe dérgimin e njoftimeve pér kéto
tarifa, marrjen dhe transferimin e tyre. léshimin e vértetimeve pér autoritetet ¢
bashkisg, pgrpunimin e t& dhénave 1€ kérkuara dhe vénien né dijeni nga kjo palé ¢
treté, 1€ autoriteteve.

143) Tarifat vilen pér pastrimin e qytetit, pér vénie né gjendje pune dhe pérdorimin ¢
impianteve ptr largimin, transportin, depozitimin dhe pérpunimin ¢ mbetjeve.

Neni 46
Taksapaguesit

144) Niveli i tarifés pércaktohet me njé vendim t& veganté 1& Késhillit Bashkiak.

145) Vendosja e tarifiés s& pastrimit, pagesa dhe vjelja e saj kryhen sipas vendimit 1e
Keshillit Bashkiak pér tarifén e pastrimit.

146)Bashkia mund t¢ aplikojé tarifa t& ndryshme sipas llojeve € ndryshme &
prodhuesve, duke u bazuar n& shérbimin qé pérfitojné, sasisé dhe llojit 1& mbetjeve
qé gjenerojné. Mund € aplikohen gjithashtu pagesa shtesé mbi tarifat pér biznese
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1€ veganté ku lloji dhe sasia e mbetjeve qé prodhojn€, nuk mund 1€ pérballohet nga
shérbimi i largimit publik i mbledhjes s& mbetjeve.

147) Pér kéto biznese mund € aplikohen zbritje 1€ tarifés nése marrin veté pérsipér
largimin e mbetjeve. N& k&g rast mund t& aplikohet vetém tarifa pér depozitimin e
mbetjeve né fushat e trajtimit & tyre,

148) Pér ¢do ndryshim te mases se tarifave shpallet nje vendim ndryshimi, Afati
tarifés se re percakiohet ne vendimin e ndryshimit. Mbipagesat trashegohen.

KREU VII
MARREDHENIET ME PUBLIKUN

Neni 47

Detyrimi pér informim

149) Bashkia bén publike skemén e pastrimit, oraret e pastrimit dhe oraret e
preferueshme pér dorézimin dhe largimin publik t& mbeturinave.

150) Ng progesin ¢ vendimmarrjes pér caktimin ¢ vend-depozitimeve pér njési
kompostimi dhe pér shfrvtEzimin e tyvre, fiohen t& marrin pjesé OJF-1# mjedisore
dhe publiku i interesuar.

151) Kushdo ka té drejté 18 kérkojé & informohet pér ecuring ¢ progesit t& largimit
publik & mbeturinave, sipas rregullave dhe progedurave t€ parashikuara pér kétd
géshtje,

152) Personat fizike e juridike g jan€ angazhuar n# largimin publik t& mbetjeve, qé
kan€ dhe pérdorin vend-depozitime apo njési te kompostimit, publikojng t& dhénat
qé u rezultojné nga monitorimi i vazhduesh#m i veprimtarive t& tyre, jo mé rrallé
se njé heré né tre muaj,

Neni 48
Fushatat sensibilizuese dhe informuese.

153} Bashkia kujdeset p&r fushatat e nevojshme & edukimit, sensibilizimit dhe
stimulimit pér bashk&punimin me komunitetin,

154) N& ményré periodike kryhet nj# reklamim nE masg t& gjérd, népérmjet
materialeve gjithépérfshirése, | rezultateve cilgsore dhe sasiore t€ arritura gjatd
viteve paraardhés, n€ veganti pér grumbullimin n€ ményré & diferencuar 1€
mbetjeve, me q&llim pjes#marrjen aktive t& komunitetit.

155) Né ményré periodike shpérndahet falas njé broshuré me orientime, udh&zues pér
dorézimin e duhur t& materialeve té ndryshme. pér pérdorimin e kontenieréve dhe
vendndodhjen e tyre; ndér t# tjera do t€ jepen edhe orientime mbi pjesét qé
grumbullchen, mé&nyrat e dorézimit, destinacionet e tvre, mbi arsyet, nevojat dhe
pretendimet e bashképunimit & gqytetaréve.

156) Duhet t& promovohen, nga drejtorité pérkatése né Bashki, sipas rastit ng
bashképunim me personat juridik t& pérfshiré. fushata edukimi dhe informimi
drejtuar qytetaréve me synim specifikimin mbi:

s llojet e mbetjeve pér té cilat Eshté aktivizuar shérbimi i diferencuar;
s géllimin dhe mé&nyrat e krverjes s& shérbimeve:
= destinacionet e fraksioneve q¢ rekuperohen;
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» detyvrimet dhe detyrat pér dorézimin né€ ményrén e duhur 1€ mbetjeve;
157) NE ményré & veganté promovimi mund & realizohet:
e népérmjet tabelave prané pikave t& grumbullimit;
 népérmjet komunikimeve né shtyp;
s népérmjet flewépalosjeve 1€ shpérndaré ek pérdoruesit e interesuar;
s népérmjet formave t€ tjera té shpémdarjes s¢ materialeve informuese.
158) Personi juridik, (operator i shérbimit), &shté i detyruar & komunikoj gdo lloj
ndryshimi né lidhje me ményrat ¢ Kryerjes s& shérbimit tek pérdoruesit e
interesuar me njé paralajmérim me shkrim, minimumi 7 ditg.

Neni 49
Bashképunimi me organizma jo fitimprurése.

159) NE aktivitetin e administrimit t& mbetjeve urbane Bashkia mund & shirytézojé
bashképunimin e shogatave té vullnetarizmit, OJF-ve, pjesémarrjes sé publikut,
etj.

160) Organizatat jo fitimprurése kryejng kontribute t€ nevojshme, me géllim
sensibilizimin e komunitetit, ndihmén né grumbullimin né ményrén e dubur @
mbetjeve ose pastrimin e qytetit, t€ frymézuara nga géllime mjedisore, pa géllime
pérfitimi duke pérdorur aktivitete vullnetarizmi apo projekie.

161) Organizatat jo fitimprurése mund t& p&rfshihen edhe né grumbullimin e pjeséve
specifike & rekuperueshme t& mbetjeve urbane, pas nénshkrimit t€ marréveshjeve
me Bashking, me paraqgitjen e kérkesave t€ nevojshme g€ tregojné ményrat e
kryerjes s& grumbullimit. llojet e materialeve g grumbullohen dhe destinacioni i
tvre, pér mé tepér edhe mjetet q€ do t€ pérdoren pér kryerjen e shérbimit me
qéllim garantimin e higjen&s dhe sigurisé€ s& punés g€ do (& kryhet.

162) Organizatat jo qeveritare autorizohen nga Bashkia, e cila pércakton vendin dhe
ményrat e ndérhyrjes, etj.

KREU VI
NDALIMET, KONTROLLI DHE SANKSIONET

Neni 50
Ndalime dhe Detyrime

163) Shkeljet ndaj Rregullores, pérbéiné kundravajtje administrative dhe ndéshkohen
sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fugi dhe si¢ &shit pErcaktuar né Rregullore.

164) Pérveg ndalimeve té shpehura garté né nenet e Rregullores:

165)¢shté e ndaluar hedhja, derdhja dhe depozitimi né hapésirat publike, né @€ gjithé
territorin bashkiak, né tregjet publike t& hapura apo 1€ mbuluara, e ¢do lloj mbetje,
papastérti, hedhuriné e ngurté, gjysém e ngurté, e léngét dhe né pérgjithési
materiale mbetjesh dhe hedhurinash té gdo lloji, natyre dhe dimensioni, edhe pse e
mbyllur me gese. Ky ndalim &shi& n& fuqi edhe pér sipérfaget ujore, lumenjté,
kanalet, burimet e ujit, gropat, brigjet, anét e rrugéve, etj;

166)8shié i ndaluar dorézimi i mbetjeve urbane né vendet e zbuluara t& hapésirave
private, n& trojet e sheshet, prona 1€ rikthyera, 1€ rrethuara ose jo, né t€ cilat nuk ka
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filluar ndonjé& veprimtari ndértimore apo e ¢do natyre tjetér. Pronarét e tyre jané (&
detyruar t& kujdesen pér mbajtjen pastér (& tyre dhe & mos lejojné kthimin e tyre
né vende 1 depozitimit t& mbeturinave;

16T)cilido g& shkel ndalimet e pérmendura mé sipér &shté i detyruar t8 kryejé largimin
¢ mbetjeve, Ky veprim duhet & kryhet nga pronari apo personi me & drejia &
deleguara mbi hapésirén e ndotur, Kryetari i Bashkis# cakton operacionet e
nevojshme dhe afatet brenda t€ cilave duhet t# veprohet, si dhe periudhén kohore
ptr shlverjen e d&€mit monetar:

168) Eshté e ndaluar pér gyvtetarét dhe pér kido person té pautorizuar, t# kryejé ¢do
lloj selektimi manual t& mbetjeve t& dorézuara brenda kontenieréve, k&rkimi apo
marrje 1€ mbetjeve t¢ dorézuara né kontenierd, ose prang impianteve ¢
rekuperimit dhe pErpunimit final;

169) né rastet e shérbimit t& grumbullimit “der mg derg” €shi€ i ndaluar ekspozimi i
geseve dhe/ose kontenieréve sht€piak qé kangé mbetje, pérgjaté rrugés s
grumbullimit, né dité 1& ndryshme dhe jashté orareve & prcaktuara nga Bashkia;

170) &sht& e ndaluar hedhja né kontenieré apo né pajisjet e pérdorura pér shérbimin e
grumbullimit t& mbetjeve. t& mbetjeve & léngta, me gese t& zgjidhura apo &
palidhura mirg, t& substancave t& ngrohta apo ndezése, pér mé tepér mbetje 1€ forta
q¢ mund & démtojné kontenierin ose pérb&jng rrezik;

171) éshté i ndaluar dorézimi i mbetjeve té véllimshme né pikat e grumbullimit t&
mbetjeve urbane, veprim q& mund t'i shkaktojé démtime kontenierit ose mjeteve
t& grumbullimit, apo personave pérgjegjés pér shérbimin;

172)éshté i ndaluar dorézimi i mbetjeve 18 ndértimit né pikat e grumbullimit &
mbetjeve urbane, n# kontenieré apo prané tyre, si dhe né vende t& tjera € cilat
bien né kundérshtim me pércaktimet e béra né kéto rregullore;

173 }&sht# i ndaluar dorézimi i mbetjeve né territore publike. brenda vijés sé verdhé t&
gvtetit, duke réné ni kundérshtim me pércaktimet e bééra n& k&té rregullore:

174)éshi# e detyrueshme pér 8 gjithé prodhuesit dhe mbajtésit ¢ mbetjeve urbane,
nése kéto € fundit jané objekt i grumbullimit & ndaré me géllim rekuperimin e
materialeve dhe energjist, 1€ dorézojné kéto materiale né pérputhje me ményrat e
caktuara né shérbimet respektive;

175)éshté i ndaluar spostimi i kontenicréve apo pikave t& grumbullimit, pajisjeve &
pérdoruara pér shé&rbimin e grumbullimit, démtimi apo pérmbysja;

176)jang & ndaluara sjelliet g shkaktojné pengesa apo vonesa né Kryerjien e
shérbimit, duke pérfshiré edhe parkimin e mjeteve prang kontenierve apo n#
hapésirat e manovrimit & mjeteve pér shérbimin ¢ grumbullimit ¢ mbetjeve apo
shérbimit & fshirjes;

| 77)ésht€ e ndaluar hedhja ¢ mbetjeve 1 vogla ni hapésira publike apo pér pérdorim
publik (1&kura frutash, letra apo copa letrash, cigare, kuti, shishe dhe t& ngjashme);

| 78)éshti i ndaluar dorézimi, tek shérbimi i grumbullimit, i kafsh&ve t& ngordhura;

1 79)&shté i ndaluar dorézimi tek shérbimi 1 grumbullimit i mbetjeve speciale pér
cilat nuk &shté lidhur njé marréveshje e pérshtatshme;

180)djegia ¢ mbetjeve urbane né kontenieré, rreth tyre dhe né ¢do ambjent tjetér, &shié
kategorikisht e ndaluar dhe ndéshkohet si shkelje e réndé sepse gazrat e tvmrat e
djegies rrezikojné shéndetin e njeriut.

181) ndalohet kullotja e kafshéve barngrénése né mbetjet urbane t& kontenieréve ¢ né
pikat e grumbullimit t& tyre, si dhe marrja prej mbetjeve 1 ushgimeve pér kafshét
si mbetje buke, etj.

182)nuk pranchet e drejta pér t& kérkuar pérjashtimin nga shérbimi i zakonsh&ém pa
miratimin ¢ Bashkis¢.
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183) &shté ¢ ndaluar dorézimi i mbetjeve nga aktivitete prodhimi, pérpunimi, trajtimi,
etj si dhe mbetje té papranueshme t& pércaktuara né kété rregullore, né kontenierét
publik apo né V.G.M-t&,

Neni 51
Kontrolli

184) Pérveg kompetencave t& Organizmave pérgjegjése me ligj pér kontroll, Bashkia
aktivizon mbikéqyrjen pr 1€ respektuar Rregulloren duke aplikuar sanksione
administrative t& parashikuara n# té..

185) Autoritetet e caktuara pér kontroll jané t& autorizuara & kryejn® & gjitha
inspektimet q& mendojné té nevojshme, pér té vértetuar respektimin e normave té
caktuara né rregullore.

186) Bashkia ka t& drejtén t€ kérkojé nga prodhuesit e mbetjeve speciale t& paragesin
dokumentacionin vértetues & prodhimit apo p&rpunimit q# kryhet.

187) NE rastet e vértetimit pér mosrespektim t& rregullores, Bashkia népérmjet njé akti
té motivuar nga arsye sanitare, higjenike dhe mjedisore, vendos kryerjen e
punimeve 1€ nevajshme, barré kjo né ngarkim (& subjektit pérgjegiés pér ndotje.
Gjithashtu urdhéron adaptimin e masave oportune pér 1€ parandaluar pérséritjen e
mosrespektimit & rregullores, si dhe marrjen e masave penalizuese sipas
normativave né fugi.

188) NE rastet e 1&nies st mbetjeve né hapésirat publike ose pér pérdorim publik, ku
nuk éshté identifikvar subjekti pérgjegiés pér ndotje, Bashkia krven me
shpenzimet vetiake grumbullimin e mbetjeve dhe pErpunimin e métejshém.

Neni 52
Sanksionet

189) Shkeljet e dispozitave t& ki#saj Rregulloreje, perbéjné kundravajtie administrative
dhe dénohen sipas pércaktimeve né Aneksin “A™ bashkangjitur rregullores.

190) Sanksionet pér kundravajtjet administrative, & parashikuara mé sipér,
ckzekutohen brenda 5 ditéve, Ankimi pér to b€het n€ pérputhje me Ligjin
Nr.7697, daté 07.04.1993 “Pér Kundravajtiet Administrative™ i ndryshuar.
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ANEKST A

Sanksionet

P
T

Per kundravajtjet ndaj késaj Rregullore, aplikohen sanksionet administrative sipas

mdaliteteve dhe ményrave (¢ parashikunrn i mé poshté vijont

Referuar

Shkelja

Sanksioni Administrativ

Neni 33, paragrafi 112, 113

Ndotja me dhé e bulid e rmugive dhe

trofwireve giolé transportil ase punimeve ng
kantierét e ndértimit.

10,000 Ieke/m’ |
50,000 leke/m’ (0B mnyre 1€ perstriur) |

Neni 50, paragrafi 71

Shkorkimi, depozithwi 1 mbetjeve, nga
makinat ¢ madh@sive € ndryshme, n@
territere prubdike brenda vijés s@ vendhe.

1AW, DM |ckid/m®

Neni 30, paragrafi 179

Djegrin ¢ smbetfeve urhnane ni konteniers, ng
VGM-1E, né territore private dhe publike
brendn vijés s& verdhd (8 gytelin

Persona fzke @ 10,000 leke
Persont jundik dhe operatordt ¢
shrbimie 10000 leke

Nerid 14, praragrafl 33 Bordztmi (hedhja) | mberfeve, apo mbetjeve
nga shéchimi i pasteimil, né pavens ¢ L0 lekE
elekirikus, wiésjellsit, basenct wjore, etj
Neni 19, parcgrafi 63 Dordzimi | mbeifeve 18 véilimshime, Gi= ]
Neni 23, paragrafi 77 mibetffeve 18 nd@rtbmit nE Rontenierdt apo né Pl::mf:d‘::ﬂ lim m{:‘r
Neni 50, parografi 171, 172 | vendet ¢ grumbollimin of mbetfeve urbuane, ;
Neni 21, parggrafi 72 Darézimi divor | mbetfeve wrbone né@ ufé S0 leke

volum mé IF wadh se % ¢ volumit & e
kenteniers publik

Mt misnyre 1 pérsiriturz 100 ek

Nenl 50, paragrafl {70

Dordzimi né koptenlerd apo né mijctet o

pérdorura pér grumbullimin ¢ mbetjeve, i |
mibetjeve (F [Enpitn, me gese (8 gpjidhira |

i | Personn fizike: B0 ke
apo t# palidhnra mirg, | substancove 18 | ks
ngrohta, ndesive, 18 rreifshme pie mé | Persona Juridike: 10,004 ke
teper mhetje 1& forta apo kafshéve 1 |
mgardfir,
Nenl 50, paragrafi 183 Dorézimi | mbetjeve nga aktivitere
prodfiimi, pérpanimd, teajiimi, ey 51 dhe —

mbetje 18 papranuesiime 18 pErcakiiam
Rregullore, wé komfeniendt pubfik apo né
V.G M-

N mEnyri 1@ persitritor: GO0 lckdim’

Nent I'7, pavagrafi 60

Hedhja, derdhfa né trotuard ¢ wfrave diye

mbetjeve 18 ndryshime ngn prstrimi spe S.000 leki'm’

farja ¢ fokoleve & shdrbimir, dygameve, et |
Newl 26, pavagrofi f9 Porézimd | mhetjeve  urbane  fushid Persoma fizihes. 2,000 lek&m’ i

komtenieréve, Persona Juridiki:  S.000 leke/m’ |
Neni 5, peragraff 33 Heidlija ¢ mbeffeve 12 gaviir, ambalazhet, etj,

Neni 21, peragrafi 71

né  frotuare,  amblente  publike,  apo
hapEsira 1 gietbérta.
Mungesa ¢ koshit & posagém
sunhifekit 08 sindriiomi

prand

Persona fiziké: 2,000 leké
Persons Jeridike; 5,000 lehe






2¢,
RaregniFarne g Al ministitmin o Mbitheve Db tlhe Priateimb (8 Quieti (8 Tidanis

Newmi 29, paragrafi 99 Darézimi | pesistermar, | papalosuar apo §
pambyllur né qese | mbesjeve trepfare.si dhe 5,000 lekhitim’
mosdorézimi | tvre né piket e grambudfimic
1E pércakiuara ngu Bavhila.
Neni 23, paragrafi 74 Ekspozimi | geseve me  mbeije  apo
Nenl 27, paragrafi 92 kontenieréve shidplak, pirgjate mmuptve, nd Personn fimkd: 20040 [eke
Neni 30, paragrafi [69 diré dive orare ¢ ndryshme ngno alo @ Persona Juridike: 5,000 |cké
pércakuara ngn Bashkin
Neni H, paragrafi 41,44; Mos kryerfo ¢ pastrimif
Neni 50 paragrafi 166 = & termitorit apo vendit tf pungs mbas
mbarimit (€ aktivitetit, pér tregiet apo ¥
& ariibalani: £.000 leki/m
- parn lokaleve apo vendit & punds né
gienisi 2-5 m.
Neni 11, paragrafi 39, 44, Mos kryerfa e pastrimit, apo lejimi | ndotjes 5,000 lekim’
IE dferritereve privare ¢ shafuara
Newl 50, paragrafi 168 Kryerjn e selektimit muniwal, kErkimit apo
marrje & mbetjeve 8 doréunrm 0 5,000 leke
kontenierd, eti nga persona € pa autorizuar,
Neni 50, parcgrafi 175 Nilryshimd abuziv | V.G.M-ve apo 5000 leki
Neni 24, paragrafi 80 kontenterdve, t& pircakinnr ngn Bashkia ME menyre i plrsiriturs 10000 Leke
Newi 50, paragrafi 176 Parkimi § mjgteve purn ose prang pikove &
grumballimit t& mbetjeve ose né hapesiral ¢ 5000 lckz
manovrimit 1 mjcteve W& pastrimit,
Newi 50, paragreafi 175 DéEmtimmi ¢ ppesshdm apo total | konteniern

Viedhju e kontenierit

10.000 — 30,000 leke











